
Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Karlovy Vary 
 

Karlovy Vary 

2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Městský národní výbor 

Žlutice 
 

 

 

(1918) 1945 – 1990 (1992) 
 

 

 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č. 332 

Archivní pomůcka č. 312 

 

 

 

 

 

 

Simona Pelcová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



3 

 

Obsah 

Úvod ............................................................................................................................. 5 

I. Vývoj původce archivního fondu .......................................................................... 6 

 1. Počátky české správy ve Žluticích ................................................................. 6 

 2. Žlutice pod správou MSK .............................................................................. 7 

 3. Ustavení MNV Žlutice a jeho působnost do červnových voleb                    
v roce 1960 ..................................................................................................... 

 

10 

 4. Žlutice pod správou MěstNV ......................................................................... 24 

 5. Žlutice jako středisková obec pod správou MěstNV s rozšířenou 
působností ...................................................................................................... 

 

35 

 6. Proces demokratizace a společensko-politické změny v letech                      

1989 – 1990 .................................................................................................... 

 

38 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu .......................................................................... 40 

III. Archivní charakteristika archivního fondu ...........................................................  45 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu .............................................................. 57 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky ............ 59 

  

Přílohy ......................................................................................................................... 61 

Příloha č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury .................................................... 62 

Příloha č. 2 Seznam použitých zkratek ........................................................................ 66 

Příloha č. 3 Celkový přehled struktury archivního fondu ............................................ 70 

  

Inventární seznam ...................................................................................................... 71 

A. Úřední knihy ......................................................................................................... 72 

 a) správní ............................................................................................................ 72 

 b) evidenční ........................................................................................................ 76 

 c) kroniky a ostatní pamětní knihy ..................................................................... 87 

 d) účetní .............................................................................................................. 87 

B. Spisový materiál .................................................................................................... 91 

 a) registraturní pomůcky .................................................................................... 91 

 1. podací protokoly ..................................................................................... 91 

 2. indexy ...................................................................................................... 93 

 b) spisy .............................................................................................................. 94 

 1. spisová manipulace období 1945 – 1960 ................................................ 94 

 0 Mezinárodní věci, státní zřízení, národní výbory ............................ 94 

 1 Společné věci hospodářské a organizace hospodářství .................... 101 

 2 Vnitřní správa .................................................................................. 108 

 3 Školství, kultura a tělesná výchova .................................................. 113 

 4 Kádry a sociální a zdravotní péče .................................................... 116 

 5 Průmysl, obchod a výživa ................................................................ 119 

 6 Zemědělství ...................................................................................... 121 

 7 Výstavba, technika a doprava .......................................................... 124 

 8 Finance ............................................................................................. 128 

 9 Soudnictví ........................................................................................ 130 

 2. spisová manipulace období 1961 – 1990 ................................................ 131 

  Záležitosti všeobecné ............................................................................ 131 

  Organizace činnosti národních výborů ................................................. 133 

  Kádrová a personální práce .................................................................. 142 



4 

 

  Kontrola ................................................................................................ 142 

  Plánování .............................................................................................. 143 

  Finance ................................................................................................. 144 

  Zemědělství a výživa ............................................................................ 146 

  Lesní hospodářství ................................................................................ 147 

  Vodní hospodářství ............................................................................... 147 

  Místní hospodářství .............................................................................. 148 

  Obchod ................................................................................................. 148 

  Územní plánování, stavební řád, výstavba, stavebnictví ...................... 148 

  Kultura .................................................................................................. 149 

  Záležitosti církevní ............................................................................... 152 

  Školství ................................................................................................. 152 

  Pracovní síly ......................................................................................... 153 

  Zdravotnictví ........................................................................................ 153 

  Sociální zabezpečení ............................................................................ 154 

  Požární ochrana .................................................................................... 155 

  Všeobecná vnitřní správa. Ochrana veřejného pořádku ....................... 155 

C. Ostatní materiál ..................................................................................................... 157 

 a) mapy, plány a grafické listy ........................................................................... 157 

 1. plány ........................................................................................................ 157 

 2. mapy ........................................................................................................ 160 

 b) fotografie a filmy ........................................................................................... 160 

 1. fotografie ................................................................................................. 160 

 2. alba .......................................................................................................... 161 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 
 

 
 



6 

 

I. Vývoj původce archivního fondu 
 

Národní výbory se staly základem organizace veřejné správy podle ústavního 
dekretu presidenta republiky č. 18 Ústředního věstníku československého                                 
ze dne 4. 12. 1944, o národních výborech a Prozatímním Národním shromáždění. 

Základní právní úprava postavení a pravomoci místních, okresních a zemských 
národních výborů, které se ustavovaly na osvobozeném území Československé republiky 
jako orgány veřejné správy ve všech jejích oborech, jsou zakotveny ve vládním nařízení                
č. 4/1945 Sb. ze dne 5. 5. 1945, o volbě a pravomoci národních výborů, a ve vládním 
nařízení č. 44/1945 Sb. ze dne 7. 8. 1945, kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb.                  
ze dne 5. 5. 1945, o volbě a pravomoci národních výborů. Složení a pravomoci národních 
výborů dále upravovala směrnice č. 6/1945 Ú. l. ministerstva vnitra pro národní výbory 
místní a okresní, schválené Vládou republiky Československé dne 19. 5. 1945. 

Národní výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, 
které v obvodu své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou 
spravovány jiným veřejným orgánem. Dnem ustavení místního národního výboru zaniklo 
obecní zastupitelstvo, obecní úřad se stal úřadem místního národního výboru a prováděl 
veškerá jeho rozhodnutí a opatření. Původní složení místního národního výboru bylo 
výsledkem politického vlivu v obci a v průběhu let 1945 – 1946 bylo změněno podle 
paritního zastoupení politických stran. 

V obcích a okresech, kde pro převážnou většinu státně nespolehlivého obyvatelstva 
nebylo možno národní výbor ustavit, byly podle § 6 vládního nařízení č. 4/1945 Sb.                
ze dne 5. 5. 1945 jmenovány jejich dočasné správní orgány – místní a okresní správní 
komise. Jejich pravomoc je stanovena v bodě 21 směrnice č. 6/1945 Ú. l. ministerstva 
vnitra pro národní výbory místní a okresní, schválené Vládou republiky Československé 
dne 19. 5. 1945. 

Dekretem presidenta republiky č. 121/1945 Sb. ze dne 27. 10. 1945, o územní 
organizaci správy, vykonávané národními výbory, bylo potvrzeno obnovení správního 
rozdělení v osvobozené republice ve stavu ke dni 29. 9. 1938. 
 

 

1. Počátky české správy ve Žluticích 

 

Žlutice, město husitských tradic, bohaté historie a kulturních památek, leží                   
v západních Čechách a rozkládá se ve svahu nad údolím středního toku malebné říčky 
Střely, sevřené kopci Dlouhý vrch, Hlínovec a Nevděk v blízkém sousedství majestátního 
vrchu Vladař.  

Od roku 1945 po obnovení správního rozdělení patřily Žlutice až do 31. 1. 1949                  
do územního obvodu obnoveného politického okresu Žlutice v Karlovarském kraji a byly 
okresním městem.  

 

Prvním českým správním orgánem obce Žlutice byl revoluční národní výbor 
ustavený již počátkem května 1945 v čele s Václavem Šlajerem, jeho dalšími členy byli 
Viktor Bräuer, Jaromír Diviš a Jaroslav Hodek. V revolučních květnových dnech bylo jeho 
hlavním cílem zajistit administrativní činnost německých zaměstnanců městského úřadu            
a střežení vchodu do budovy radnice čp. 144.1) 

                                                 
1)

   SOkA Karlovy Vary, MěstNV Žlutice, kronika města Žlutice, inv. č. 206, ev. jedn. č. K 206. V kronice              
je jako datum ustavení revolučního národního výboru uveden den 5. 5. 1945, oproti tomu je na prezenční 
listině k nedochovanému zápisu ze schůze 3. 5. 1945 správní orgán obce Žlutice označen jako MSK.             
Je ovšem možné, že autor kroniky při jejím přepisu uvedl chybné datum, či kolísalo označení správního 



7 

 

Opatřením revolučního zemského národního výboru byla obnovena okresní 
politická správa ve Žluticích, patronátem byl pověřen přilehlý vnitrozemský okres 
Kralovice. V Kralovicích se zformovaly původní oddíly čsl. armády kapitána Baxy, jejich 
část přijela do Žlutic dne 10. 5. 1945 a tito čeští vojáci zde vytvořili okresní vojenskou 
posádku. S vojskem přijeli též zemským národním výborem zmocněný okresní vládní 
komisař Josef Hnátek, příslušník četnictva ve výslužbě z Čisté a několik pracovníků                    
s určením zajistit a obnovit správu a řízení okresu. Dne 21. 5. 1945 došlo k ustavení 
Okresního národního výboru Žlutice (ONV) v čp. 344, jeho předsedou byl zvolen Jaromír 
Diviš a místopředsedou Josef Hauer. Jejich úkolem bylo vytvářet podmínky pro politickou 
a veřejnou správu, provoz okresu a města a zajišťování národního majetku. Na této 
ustavující schůzi ONV bylo projednáno složení nově ustaveného Místního národního 
výboru Žlutice (MNV).2)

 Jeho předsedou byl zvolen Jaroslav Hodek, místopředsedou 
Viktor Bräuer, jednatelem Václav Šlajer, který se později stal předsedou MNV.3)

                    

Dne 5. 6. 1945 byl přijat Bohumil Kindl do funkce tajemníka MNV Žlutice.  
Správu Okresního úřadu Žlutice převzal okresní vládní komisař Josef Hnátek              

(pro město i politický okres Žlutice) dne 27. 5. 1945. Rozhodnutím Okresní správní komise 
Žlutice (OSK) ze dne 4. 6. 1945 byl dosavadní vládní komisař Josef Hnátek zproštěn               
od 5. 6. 1945 své funkce, kterou převzal k tomuto datu MNV Žlutice (český správní orgán 
obce před ustavením MSK – první MNV).4)

 Dosavadní úřadovny MNV byly přemístěny 
do úřadoven bývalého Městského úřadu Žlutice na radnici čp. 144. 

 

 

2. Žlutice pod správou místní správní komise 

 

Na základě vládního nařízení č. 4/1945 Sb. ze dne 5. 5. 1945 a dohody o společném 
postupu stran národního bloku pracujícího lidu měst a venkova ze dne 8. 6. 1945, uzavřené 
mezi KSČ, Československou stranou sociálně demokratickou (SD) a Československou 
stranou národně socialistickou (NS), byly ve Žluticích opatřením ministerstva vnitra                
na místo dřívějších revolučních orgánů správy ustaveny okresní správní komise (OSK)               
a místní správní komise (MSK). Postupně byly také v jednotlivých obcích okresu Žlutice 
jmenovány MSK jako dočasné správní orgány. Jejich úkolem bylo stabilizovat lidovou 
správu, správu konfïskovaného majetku a zajistit přípravu voleb do ústavodárného 
Národního shromáždění.  

Z písemností fondů ONV Žlutice a Městský národní výbor Žlutice (MěstNV) je 
zřejmé, že OSK a MSK úřadovaly již o něco dříve před uzavřením výše uvedené dohody 
ze dne 8. 6. 1945. Přípisem Úřadu OSK ve Žluticích čj. 17/1945.pres ze dne 5. 6. 1945 
byla navržena šestičlenná OSK ve složení Jaromír Diviš, Josef Hauer, Jaroslav Hodek, 

Gustav Houška, Václav Krieger a dr. Stanislav Rybář. Ustavující schůze OSK se konala 
dne 25. 6. 1945 a následujícího dne zahájila svou činnost. Jejím předsedou byl jmenován 
Emil Havelka.  

V seznamu místních správních komisí, zaslaném OSK Žlutice pod čj. 1533/45              
ze dne 7. 8. 1945 na OSK Karlovy Vary, je jako předseda MSK Žlutice uveden Václav 

                                                                                                                                                    
orgánu v uvádění názvů „revoluční národní výbor“ a „místní správní komise“. Přesnější údaje nejsou 
bohužel dochovány v jiných archiváliích ve fondu MěstNV Žlutice, ani ve fondu ONV Žlutice.  

2)
 SOkA Karlovy Vary, ONV Žlutice, protokoly ze schůze rady OSK 1945, inv. č. 1, kniha č. 1. 

3)
  Tamtéž, MěstNV Žlutice, zápisy ze schůzí MNV Žlutice ze dne 14. 6. 1945 a 21. 6. 1945, inv. č. 326, 

sign. 052.6 – MNV, karton N 2. 
4) Tamtéž, MěstNV Žlutice, ukončení činnosti okresního vládního komisaře Josefa Hnátka a převzetí jeho 

činnosti MNV Žlutice ke dni 5. 6. 1945, inv. č. 311, sign. 042.1, karton N 1.  



8 

 

Šlajer (dosavadní předseda prvního MNV).5)
 K ustavení MSK ve Žluticích není dochován 

žádný dokument ani o ní nejsou zmínky ve fondech ONV Žlutice a MěstNV Žlutice.              
Dne 25. 9. 1945 jmenovala OSK Žlutice novým předsedou MSK Žlutice Jaroslava 
Pivinského, místopředsedou Břetislava Peterku, členy Václava Petáka, Ladislava 
Goldschmidta, Františka Vojtu a Františka Lišku. Břetislav Peterka byl po svém odvolání 
ve funkci od 26. 10. 1945 vystřídán Janem Boublíkem.6)

 Tajemníkem MSK zůstal Bohumil 
Kindl, po jeho odchodu byl na schůzi MSK dne 3. 12. 1945 do této funkce zvolen Miloslav 
Šír. Předseda MSK Jaroslav Pivinský odstoupil ze své funkce na základě své žádosti 
doručené na OSK Žlutice dne 18. 12. 1945. Po něm byl předsedou MSK jmenován Václav 
Kučera.7) 

Zápisy ze schůzí MSK se dochovaly v nepatrném množství pouze z roku 1945, 
stejně tak i zápisy MNV působícího před ustavením MSK v roce 1945. Z činnosti těchto 
správních orgánů se dále dochovaly prezenční listiny ze schůzí k nedochovaným zápisům. 
První dochovaná prezenční listina ze dne 3. 5. 1945 uvádí schůzi MSK. Není však zřejmé, 
zda se jedná opravdu již o MSK (ještě před účinností vládního nařízení č. 4/1945 Sb.                 
ze dne 5. 5. 1945) či o schůzi revolučního národního výboru. Navíc je podepsána pouze 
čtyřmi osobami. Na další prezenční listině ze dne 3. 7. 1945 není vůbec uvedeno, o schůzi 
jakého správního orgánu se jedná, je podepsána 13 zúčastněnými osobami. Prezenční 
listina ze dne 17. 7. 1945 již uvádí schůzi MSK, což napovídá, že by se mohlo jednat                  
o první či jednu z prvních schůzí tohoto orgánu.  

Prvními komisemi zřízenými při MSK bylo 6 komisí, a to finanční, osvětová, 
hospodářská a vyživovací, kovodělná, bytová a komise podle vyhlášky č. 2141/46 Ú. l. I. 
ŽLT při MNV Žlutice, která měla na starosti třídění, dozor a střežení věcí. Jejich seznam 
není datován, lze odhadovat jejich působení v letech 1945 – 1946. Na schůzi MSK                  
dne 18. 10. 1945 byli schváleni členové komise bytové, kulturní, stavební, dopravní                   
a finanční. V zápisu ze schůze MSK ze dne 21. 12. 1945 jsou uvedeny komise bytová, 
stavební, dopravní, finanční a kontrolní. Bytová komise MSK ve spolupráci s OSK Žlutice 
zajišťovala obhospodařování konfiskátů. Zpočátku byla vedena bývalým vládním 
komisařem Josefem Hnátkem a od podzimu 1945 byla nově zřízena bytová komise MSK 
Žlutice vedená zaměstnancem MSK Janem Krausem. Zvláštní postavení měla obecní 
finanční komise, která musela být zřízena v každé obci podle § 9 zákona č. 329/1921 Sb.,                
o přechodné úpravě finančního hospodářství obcí a měst s právem municipálním.  

 

Po ustavení MSK byly její úřadovny dočasně přemístěny z čp. 144 do čp. 1, budovy 
bývalého okresního soudu, ve které byly mj. umístěny místnosti městského muzea. Budovu 
radnice užívala vojenská posádka a dne 15. 9. 1949 ji převzala do vlastnictví vojenská 
správa.  

Ze seznamu zaměstnanců MSK lze zjistit, že v roce 1945 pracoval pro MSK                    
1 úředník a 1 smluvní úředník, 11 městských zřízenců, 3 lesní hajní, po jednom lesní 
správce, lesní výpomocný dělník a kancelářská síla. Vedle nich jsou v seznamu uvedeni též 
jako zaměstnanci předseda MSK Jaroslav Pivinský a tajemník MSK Bohumil Kindl.                 
Z poznámek u jmen zaměstnanců vyplývá, že MSK v tomto roce zaměstnávala                          
1 jugoslávského občana a 13 původních německých obyvatel, z toho i bývalého městského 

                                                 
5)

 SOkA Karlovy Vary, ONV Žlutice, protokoly ze schůze rady OSK 1945, inv. č. 1, kniha č. 1; presidiální 
spisy 1945, inv. č. 73, sign. sine, karton č. 1; seznamy členů MSK a MNV 1945 – 1947, inv. č. 91,               
sign. I/18, karton č. 20. 

6)
  Tamtéž, MěstNV Žlutice, jmenování, rezignace, seznamy MSK a komisí vč. jejich členů 1945 – 1947, 

inv. č. 334, sign. 053.1, karton N 6. 
7)

  Tamtéž, ONV Žlutice, volby do MSK a MNV, jmenování jejich členů 1945 – 1947, inv. č. 81, sign. I/6, 
karton č. 3. 



9 

 

tajemníka Antonína Scherbauma. Původní němečtí úředníci vykonávali dočasně svou 
činnost k zajištění chodu městského úřadu až do doby jejich nahrazení českými referenty 
MSK.

8)
 

Na základě vládního nařízení č. 48/1945 Sb. z. a n. ze dne 25. 8. 1945, o volbě 
Prozatímního Národního shromáždění, bylo podle počtu slovanského obyvatelstva v obci 
Žlutice z roku 1930 stanoveno žlutické MSK určit jednoho volitele za obec pro volby 
delegátů na zemský sjezd, na kterém budou zvoleni poslanci do Prozatímního Národního 

shromáždění. Na veřejné schůzi MSK Žlutice dne 13. 9. 1945 byl dohodou zmocněnců 
politických stran určen Ladislav Goldschmidt jako volitel za město Žlutice. 

 

Jedním z nejzávažnějších úkolů MSK bylo zajištění odsunu německých obyvatel 
podle pokynů OSK a později ONV Žlutice. První etapa odsunu je spojena s působností 
MSK, po květnových volbách 1946 přešla jeho realizace do kompetence nově ustaveného 
MNV Žlutice. Koncem října 1945 po uvolnění objektů bývalé měšťanské školy sovětskou 
armádou bylo v čp. 248 a 249 zřízeno Okresní středisko pro odsun Němců ve Žluticích,          
do nějž byla přemístěna i část německých obyvatel Žlutic. S odsunem německých obyvatel 
z okresu Žlutice se započalo na jaře roku 1946, vysídlenci ze Žlutic a okolních obcí byli           
v odsunovém středisku umisťováni do transportů ve skupinách a převáženi do ze Sběrného 
střediska Bochov k odvozu. Odsun byl proveden 18 transporty, poslední se uskutečnil              
na konci října 1946.9) 

Místní správní komise Žlutice spolupůsobila při zabezpečování veřejného pořádku 
ve městě, při ochraně majetku a bezpečnosti jeho obyvatel. Na základě přípisu OSK 
Žlutice ze dne 3. 10. 1945 (čj. je nečitelné) převzala MSK do své správy i bývalý obecní 
majetek (např. kino Svítání, městské muzeum, jatka, městský elektrárenský podnik)                  
a účetní agendu obce včetně obecní hotovosti a cenin od bývalého vrchního starosty Žlutic 
Adolfa Böhma. Významná pravomoc jí příslušela podle § 7 odst. 3 dekretu presidenta 
republiky č. 5/1945 Sb. při zavádění národní správ na majetek Němců, Maďarů a jiných 
státně nespolehlivých osob a některých organizací. MSK se rovněž podílela na konfiskaci     
a přidělování zemědělského a nezemědělského majetku konfiskovaného na základě dekretu 
presidenta republiky č. 12/1945 Sb. ze dne 21. 6. 1945, o konfiskaci a urychleném 
rozdělení zemědělského majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého                 
a slovenského národa, a na základě dekretu presidenta republiky č. 108/1945 Sb.                      
ze dne 25. 10. 1945, o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národních obnovy.            
V úzké součinnosti s OSK Žlutice a Osidlovací komisí ministerstva zemědělství                    
pro žlutický a kralovický okres zajišťovala MSK Žlutice také realizaci dekretu presidenta 

republiky č. 28/1945 Sb., o osídlení zemědělské půdy Němců, Maďarů a jiných nepřátel 
státu českými, slovenskými a jinými slovanskými zemědělci. Osidlovací komise 
ministerstva zemědělství dále spolupracovala s ustaveným Okresním sdružením 
Jednotného svazu českých zemědělců Žlutice (JSČZ) založeným v červnu 1945, v jehož 
čele stál tajemník František Bejček a Místní rolnickou komisí Žlutice (MRK), která 
sehrávala významnou roli při osídlování konfiskovaných zemědělských usedlostí. 

Po vyhlášení dekretů presidenta republiky se o národní správy konfiskátů 
přicházelo ucházet do Žlutic obyvatelstvo různého politického přesvědčení hlavně z Čech  
a Slovenska. To vedlo k tomu, že již v květnu 1945 vznikly ve Žluticích okresní 
organizace největších politických stran – KSČ, Československá strana sociálně 

                                                 
8)

 SOkA Karlovy Vary, MěstNV Žlutice, jmenování, rezignace, seznamy MSK a komisí vč. jejich členů 
1945 – 1947, inv. č. 334, sign. 053.1, karton N 6. 

9)
 Tamtéž, MěstNV Žlutice, kronika města Žlutice, inv. č. 206, evid. jedn. č. K 206. 

Vosecký, Jaroslav: Historie odsunů a vyhánění na Žluticku. Kraus, Jan: Odsun Němců – 1946.             

In: Svoboda, Jiří: Žluticko: Z nedávné minulosti. Žlutice, Město Žlutice 2008, s. 23 – 25.  



10 

 

demokratická (SD) a Československá strana národně socialistická (NS). Z těchto 
politických stran byla v r. 1945 na Žluticku nejsilněji zastoupena KSČ, po ní následovaly 
ostatní strany v pořadí výše uvedeném. 

V důsledku odsunu došlo v obci k výrazné výměně obyvatel a ke značnému úbytku 
pracovních sil. Koncem roku 1945 měly Žlutice nepřirozeně zvýšený počet obyvatel, 
zhruba cca 4000, vytvářený dosídlenci, vojskem a dosud nevysídlenými Němci.               
Ke dni 22. 5. 1947 žilo ve Žluticích 1265 obyvatel. Dosídlenci Žlutic pocházeli převážně              
z Čech a Slovenska, ale také z Jugoslávie, SSSR a Maďarska.10)

 

 

 

3. Ustavení MNV Žlutice a jeho působnost do červnových voleb v roce 1960 

 

Právním nástupce MSK se dne 3. 7. 1946 stal MNV Žlutice, ustavený na základě 
výsledků prvních poválečných voleb do ústavodárného Národního shromáždění (ÚNS), 
které se konaly dne 26. 5. 1946. Shodně byl ustaven i nový ONV Žlutice. 

V souladu s vládním nařízením č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů                
na podkladě výsledků voleb do ústavodárného Národního shromáždění, a podle směrnice 
ministerstva vnitra č. B-2541-6/6-46-II/2 ze dne 6. 6. 1946 rozvrhl Místní volební výbor 
Žlutice v den voleb na své schůzi dne 25. 6. 1946 stanovený počet mandátů v nově 
vytvořeném MNV podle zásady poměrného zastoupení podle získaných hlasů – KSČ               
18 mandátů, SD 5 mandátů a NS 7 mandátů. Podle sčítání lidu z roku 1930, kdy měly 
Žlutice 2019 obyvatel, bylo do pléna zvoleno 30 členů a do rady 10 členů (tříčlenné 
předsednictvo a 7 členů). 

Ustavující plenární zasedání MNV se konalo dne 3. 7. 1946 a jeho historicky 
prvním předsedou byl zvolen Václav Kučera, dosavadní předseda MSK (za KSČ). Jeho 
prvním místopředsedou byl zvolen František Liška (za SD) a druhým místopředsedou 
Josef Smíšek (za KSČ). Předseda a místopředsedové byli zároveň členy rady. Do rady byli 
dále zvoleni Václav Běhavý, František Bebr, František Bejček, Josef Švarc (všichni                 
za KSČ), Jan Turek (za SD), Josef Seidl a Václav Branda (oba za NS). Členy pléna MNV 
byli zvoleni za KSČ Josef Vykysalý, Jan Velek, Anna Taušerová, Josef Kratochvíl, Josef 
Janouškovec, František Vojta, Josef Hanzlík, Josef Keřka, Marie Smrčková, Václav Přibyl, 
Karel Weinhauer a Jiří Paur, za SD Zdeněk Chaloupka, František Kovařík a Josef Holan, 
za NS Josef Egert, František Florián, Josef Koudela, Václav Kalíšek a ing. Otto Topinka.11)

 

Na schůzi nového pléna MNV Žlutice dne 12. 7. 1946 bylo zvoleno 10 referentů 
komisí kontrolní a lidosprávné (Václav Kučera), kulturní (František Liška), rolnické              
(Josef Smíšek), finanční (Václav Běhavý), bezpečnostní a bytové (František Bebr), 
národohospodářské (František Bejček), živnostenské (Josef Švarc), plánovací a sociálně 
zdravotní (Jan Turek), stavební (Josef Seidl), zásobovací (Václav Branda). 

Pro scelování pozemků ve Žluticích byla v roce 1946 ustavena pětičlenná 
komasační komise, jejím předsedou byl zvolen ing. Josef Preizler. Dne 15. 11. 1946 
Zemská rada osvětová v Praze, knihovnické oddělení svým přípisem čj. 25.627/46 ustavila 
šestičlennou knihovní radu veřejné městské knihovny ve Žluticích v čele s předsedou 
Václavem Růžkem. 

Na počátku roku 1947 působila ze zvolených členů pléna MNV Žlutice 
desetičlenná rada ve složení – předseda Václav Kučera, 1. místopředseda František Liška, 
2. místopředseda Josef Smíšek, členové František Bébr, František Bejček, Josef Švarc, 

                                                 
10)

 SOkA Karlovy Vary, MěstNV Žlutice, kronika města Žlutice, inv. č. 206, evid. jedn. č. K 206. 
11)

 Tamtéž, MěstNV Žlutice, volby do MNV Žlutice 25. 6. 1946, inv. č. 400, sign. 204.4, karton N 19. 

 Tamtéž, ONV Žlutice, volby do MSK a MNV, jmenování jejich členů 1945 – 1947, inv. č. 81, sign. I/6,                  
karton č. 3. 



11 

 

Václav Běhavý, Jan Turek, Václav Branda a Josef Koudela. Dne 24. 3. 1947 předseda 
MNV Václav Kučera rezignoval na svou funkci. Na návrh KSČ byl plenárním zasedáním 
MNV (PZ) dne 4. 4. 1947 zvolen novým předsedou MNV Josef Hanzlík, který ve funkci 
zůstal až do svého odvolání dne 16. 1. 1950. Funkci neuvolněného tajemníka vykonával 
Miloslav Šír. 

Vnitřní organizace a dělba práce při výkonu působnosti národních výborů (NV) 
byly později popsány v organizačních a jednacích řádech vydaných v letech                             
1946 – 1947.

12)
 Pro žlutický NV se v písemnostech fondu nedochovaly. 

Na základě zákona č. 103/1926 Sb. schválila rada MNV dne 10. 4. 1947 služební            
a platové zařazení (systemizaci) úředníků MNV, do kterého byli se zpětnou platností                  
od 1. 7. 1945 zařazeni městský tajemník, účetní, vedoucí technického a popisného 
oddělení, lesní hospodář, vedoucí hromadné správy domů, přechodné zaměstnankyně            
pro agendu lístkovou a zásobovací. Národní výbor dále zaměstnával městské strážníky, 
zřízence, výběrčího městského elektrárenského podniku.13)

 

K obhospodařování lesního majetku MNV Žlutice, rozloženého na území několika 
katastrů ve výměře více než 525 ha, bylo založeno Lesní společenstvo ve Žluticích                  
s lesní správou v čele s lesním hospodářem. Zajišťovalo odbornou lesní službu pro MNV 
podle vládního nařízení č. 178/1940 Sb. a za ní byl místnímu národnímu výboru účtován 
příspěvek k úhradě nákladů společenstva. 

 

V průběhu únorových událostí roku 1948 byl při MNV ustaven Místní akční výbor 
Národní fronty (MAV NF), který spolupůsobil v součinnosti s Okresním akčním výborem 

NF Žlutice (OAV NF) při provádění personálních změn v orgánech MNV. Postihem MAV 
NF byli dne 19. 3. 1948 z funkcí odvoláni náměstek předsedy, jeden člen rady a tři členové 
pléna MNV. Místo nich byli MAV NF jmenováni a schváleni noví funkcionáři. Později byl              

ještě odvolán a nahrazen další člen pléna a dne 22. 12. 1948 přijala rada MNV rezignaci 
dalšího člena rady.14)

 

Až do vydání ústavního zákona č. 150/1948 Sb. ze dne 9. 5. 1948, jímž byla 
schválena Ústava Československé republiky, měly dosavadní právní normy týkající se 
národních výborů prozatímní charakter. V Ústavě byly NV definovány jako „nositelé                    
a vykonavatelé státní moci v obcích, okresích a krajích“ a jejich existence byla právně 
zakotvena jako nedílná součást státního zřízení Československé republiky. Zcela novým 
prvkem bylo zavedení principu jejich volitelnosti; do té doby byli členové MNV 
jmenováni příslušným ONV na návrh Národní fronty (NF). 

 Po volbách do Národního shromáždění (NS) a národních výborů, konaných                 
dne 30. 5. 1948, zůstal ve funkci předsedy MNV nadále Josef Hanzlík a práce MNV byla 
zaměřena především na konsolidaci politické, hospodářské a kulturní situace ve městě. 
MNV rozhodoval ve své pravomoci o národní správě všech konfiskátů až do zaknihování 
jejich vlastnictví při prodeji Fondem národní obnovy (FNO) do pozemkové knihy 
okresního soudu jejich nabyvatelům. 

 

V letech 1946 – 1948 se MNV Žlutice podle pokynů nadřízeného ONV Žlutice 
podílel zejména na dokončení odsunu německých obyvatel, jeho orgány spolupůsobily 
                                                 
12) Vyhláška ministerstva vnitra č. 966/1947 Ú. l., ze dne 10. 9. 1947, kterou se vydává prozatímní 

organizační řád místních národních výborů. 
 Vyhláška ministerstva vnitra č. 975/1947 Ú. l., kterou se vydává prozatímní jednací řád pro místní 

národní výbory (místní správní komise) a jejich složky.  

13)
  SOkA Karlovy Vary, MěstNV Žlutice, kronika města Žlutice, inv. č. 206, evid. jedn. č. K 206. Zde jsou 

uvedena konkrétní jména úředníků. 
14)

 Tamtéž, MěstNV Žlutice, kronika města Žlutice, inv. č. 206, evid. jedn. č. K 206. Zde jsou uvedena 
konkrétní jména funkcionářů a členů MNV. 



12 

 

rovněž při konfiskaci movitého a nemovitého zemědělského a nezemědělského majetku              
a při zavádění národní správ na konfiskované domy, živnosti a zemědělské usedlosti podle 
dekretů prezidenta republiky č. 5/1945 Sb., č. 12/1945 Sb., č. 28/1945 Sb.                                     
a č. 108/1945 Sb. V souladu s příslušnými zákony a nařízeními15)

 se MNV rovněž podílel 
na přidělování drobných živnostenských podniků konfiskovaných podle dekretu presidenta 
republiky č. 108/1945 Sb. Tyto podniky byly přidělovány do vlastnictví na základě                 
tzv. rámcových plánů pro příděl konfiskovaných drobných živnostenských podniků                   
ve správním okrese Žlutice. U některých podniků a živností byli ustaveni jejich národní 
správci, později byly tyto provozovny formou znárodnění začleněny do státních podniků.16)

 

Správu všech konfiskovaných domů činžovní povahy a kmenových objektů obce měla                 
na starost Hromadná správa obytných domů při MNV Žlutice (začleněná od 1. 10. 1950                           
do Komunálního podniku města Žlutice). K zavádění národních správ byl národnímu 
výboru Ministerstvem národní obrany přidělen styčný důstojník při Osidlovací komisi 
ministerstva zemědělství Žlutice. Žlutickému MNV byl pro rok 1947 k výkonu této funkce 
určen mjr. Zdeněk Sekyrka. Jeho spolupráce spočívala především ve spolupráci s MNV          
při úkolech osídlení pohraničí, v dohlížení na zavádění národních správ a osidlování 
spolehlivými uchazeči, uplatňování a hájení jejich zájmů, zprostředkovávání výpomoci 
armády v kritických obdobích na zemědělských, lesních a jiných pracích, napomáhání             
při řešení politických, sociálních a hospodářských záležitostí, které vyplývají ze zákona            
na obranu státu č. 131/1936 Sb.17)

  

 

Až do roku 1954 byla působnost MNV Žlutice založena na tzv. referentském 
systému. V praxi to znamenalo, že určení členové rady měli na starosti jednotlivé referáty 
(úřední agendy) a přidělenou agendu pak zajišťovali ve spolupráci s příslušnou komisí 
MNV; za svou činnost byli jednotliví referenti přímo odpovědni radě MNV. V roce 1946 
měl předseda na starost referát kontrolní a lidosprávné komise, od roku 1947 referát 
lidosprávný, bezpečnostní a lesní. Dalšími referáty vzniklými v roce 1946 byly kulturní, 
rolnický, finanční, bezpečnostní a bytový (s policejním oddělením – pozn. v razítku                 
na žádosti o povolení převozu nábytku je uváděno bezpečnostní a popisné oddělení MNV), 
národohospodářský, živnostenský, plánovací a sociálně zdravotní, stavební, zásobovací               
(s vyživovacím oddělením a hospodářským oddělením). Od roku 1947 referenti zajišťovali 
agendu stavební, zemědělskou, vyživovací, finanční a hospodářskou, bytovou, zdravotní, 
osvětovou a kulturní, živnostenskou a družstevní, pro otázky mládeže a sběr. Komise byly 
zřizovány podle potřeby plénem MNV jako jeho poradní a pomocné orgány; jejich 
působnost se vztahovala na celou obec, avšak neměly ještě rozhodovací pravomoci.               
Dne 30. 1. 1947 byly při radě MNV ustavena lesní komise pro kontrolu obhospodařování 
městského lesního majetku. Komisionelní řízení k prodeji movitého konfiskovaného 

                                                 
15)

 Zákon č. 31/1947 Sb. ze dne 14. 2. 1947, o některých zásadách při rozdělování nepřátelského majetku, 
konfiskovaného podle dekretu presidenta republiky ze dne 25. 10. 1945, č. 108 Sb., o konfiskaci 
nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy. In: Sbírka z. a n. republiky Československé,                
ročník 1947, částka 16, vydána dne 17. 3. 1947, s. 203 – 207. 

Vládní nařízení č. 106/1947 Sb. ze dne 1. 7. 1947, nařízení o přídělu drobných konfiskovaných 
živnostenských podniků (přídělové nařízení pro živnostenské podniky). In: Sbírka z. a n. republiky 
Československé, ročník 1947, částka 50, vydána dne 1. 7. 1947, s. 539 – 554. 

16)
  O obchodech (ale nejen o nich) před padesáti lety. Řemesla a služby ve městě po osvobození. Začátky 

spotřebního družstevnictví. Výroba klarinetových plátků. In: Svoboda, Jiří: Žluticko: Z nedávné 
minulosti. Žlutice, Město Žlutice 2008, s. 42 – 50. 

 SOkA Karlovy Vary, MěstNV Žlutice, kronika města Žlutice, inv. č. 206, evid. jedn. č. K 206. 
17) SOkA Karlovy Vary, MěstNV Žlutice, přidělení styčného důstojníka MNO při Osidlovací komisi 

ministerstva zemědělství ve Žluticích k součinnosti s MNV Žlutice při zavádění národních správ a výkon 
jeho funkce, inv. č. 385, sign. 191.1, karton č. N 14. 



13 

 

majetku v letech 1947 – 1949 prováděla komise podle vyhlášky č. 2141/46 Ú. l. I. ŽLT            
při MNV Žlutice. 

Na úseku výživy a zajišťování plynulého zásobování obyvatelstva potravinami 
připadla významná působnost mimořádné vyživovací komisi (MVK). Zásady její činnosti 
byly stanoveny vyhláškou ministerstva vnitra č. 1148 Ú. l. I. ze dne 12. 11. 1947,                      
o mimořádných vyživovacích komisích. Působnost MVK byla znovu upravena koncem 
října 1948 v souvislosti s vyhláškou ministerstva vnitra č. 2503 Ú. l. I., o reorganizaci 
mimořádných vyživovacích komisích. Podle ustanovení § 2 odst. 2 písm. a) – f) vyhlášky 
sledovala MVK např. plnění osevních plánů, spolupracovala s MNV při rozpisu a plnění 
dodávkových povinností zemědělců, povolovala domácí a nucené porážky, prodej 
zemědělských výrobků na volném trhu, dohlížela na dodržování výrobních příkazů                    
v živnostenském podnikání, na přesné dodržování předpisů o distribuci potravin,                       
na dodržování stanovených cen a předcházela černému trhu s potravinami.                                
Činnost MVK byla ukončena ke dni 16. 6. 1950 podle vyhlášky ministerstva vnitra                  
č. 369/1950 Ú. l., o komisích pro zemědělskou výrobu a výkup. 

 

V okrese Žlutice bylo dnem 1. 9. 1948 ustaveno Lesní společenstvo obcí,                     
do kterého MNV na základě podmínky ministerstva zemědělství začlenily lesní 
konfiskovaný majetek. Lesní společenstva byla odborně řízena prostřednictvím lesních 
hospodářů. Lesy zůstávaly majetkem obcí, náležel jim zisk z jejich obhospodařování, lesní 
hajní obcí zůstávali ve službách MNV. Rada MNV Žlutice dne 3. 9. 1948 projednala 

ustavení lesního společenstva a svolila, aby lesy v součinnosti s Československými 
státními lesy odborně obhospodařoval žlutický městský lesní Václav Veverka a jako účetní 
v něm externě pracoval Miloslav Šír. Na jaře roku 1950 nahradilo funkci tohoto 

společenstva nově vznikající Lesní družstvo obcí se sídlem ve Žluticích. Na jeho ustavující 
schůzi byl předsedou zvolen předseda MNV Žlutice Václav Šlajer, lesním hospodářem byl 
jmenován Václav Veverka a vedoucím ekonomem Miloslav Šír. Na léta 1953 – 1962 

zpracovalo lesní družstvo lesní hospodářský plán pro obhospodařované obce.18)
                  

V roce 1954 došlo ke změně názvu družstva na Lesní družstvo ve Žluticích, lidové 
družstvo podle zákona č. 53/1954 Sb. Usnesením řádné valné hromady ze dne 27. 4. 1958 
bylo družstvo zrušeno a vstoupilo do likvidace.19) 

V roce 1948 byla při MNV ustavena rada žen, jejím hlavním úkolem bylo 
kontrolovat dodávky zboží a jeho správné uvádění do prodeje v rámci státní a lidosprávné 
kontroly a usměrňovat distribuci nedostatkového zboží v obchodech. 

 

K zásadnímu předělu v soustavě NV došlo vydáním zákona č. 280/1948 Sb.                  
ze dne 21. 12. 1948, o krajském zřízení. Po zrušení Zemských národních výborů v Praze               
a v Brně se novými územními jednotkami staly kraje s krajskými národními výbory (KNV) 
v krajských městech. Nově vytvořený KNV Karlovy Vary spravoval území okresů Aš, 
Cheb, Jáchymov, Kadaň, Karlovy Vary, Kraslice, Mariánské Lázně, Podbořany, Sokolov     
a Toužim. V přímé návaznosti na vznik krajů se změnilo i dosavadní územní členění 
okresů. Vládním nařízením č. 3/1949 Sb. ze dne 18. 1. 1949, o územní organizaci okresů   
v českých zemích, byly s účinností od 1. 2. 1949 nově stanoveny obvody okresů a jejich 

                                                 
18)

  SOkA Karlovy Vary, ONV Karlovy Vary, hospodářský plán lesů lesního hospodářského celku Lesního 
družstva obcí, spol. s r. o., se sídlem ve Žluticích, 1953 – 1954, kniha inv. č. 670. V archivní pomůcce 
Prozatimní inventář ev. č. 15 k fondu ONV Karlovy Vary je kniha chybně označena jako hospodářský 
plán lesů Mariánské Lázně 1953 – 1962, plán byl zpracován na léta 1953 – 1962. 

 Tamtéž, MěstNV Žlutice, lesní hospodářský plán obce Žlutice, inv. č. 550, sign. 665.1, karton č. N 27. 
19)  Tamtéž, MěstNV Žlutice, zápisy do podnikového a obchodního rejstříku, inv. č. 621, sign. 907, karton   

č. N 35.  



14 

 

hranice byly upraveny podle hranic krajů. Na základě této nové územní organizace byl 
zrušen okres Žlutice a jeho území bylo rozděleno, z větší části připadlo do nově vzniklého 
okresu Toužim, menší část připadla do okresů Karlovy Vary a Podbořany. Nový okres 
Toužim byl vytvořen z bývalých správních okresů Žlutice a Teplá, jejich ONV byly 
zrušeny a byl ustaven nový Okresní národní výbor se sídlem v Toužimi.  

Tato územní organizace byla připravována již od roku 1947. První zpráva o ní byla 
projednávána v radě MNV Žlutice již dne 23. 1. 1947 a proti zrušení okresu podal několik 
intervencí jak MNV Žlutice, tak i ONV Žlutice. Dne 22. 12. 1948 rada MNV Žlutice 
konstatovala zbytečnost podaných intervencí proti zrušení okresu a vzala na vědomí 
vytvoření nového okresu se sídlem v Toužimi.  

Územní změny se projevily negativně nejen na celkovém rozvoji Žluticka,                  
ale i samotného města Žlutice. To ztratilo nejen postavení bývalého okresního města                 
a sídla okresních orgánů, ale i svůj někdejší význam hospodářského, politického                             
a kulturního centra celé žlutické oblasti. Již během let 1947 – 1948 byly úřady a organizace 
ze Žlutic přičleněny k úřadům a organizacím v Karlových Varech, v roce 1949 pak                     
i k organizacím v nově vzniklém okresu Toužim, ve Žluticích byly zřízeny jejich 
pobočky.20)

 

Město Žlutice připadlo do nového správního okresu Toužim. Podle správního 
rozdělení ze dne 1. 2. 1949 žilo ve Žluticích 1265 obyvatel a celková katastrální výměra 
Žlutic činila 1237 ha.

21)
  

Podle § 1 odst. 2 zákona č. 174/1948 Sb. ze dne 30. 6. 1948, o zrušení domovského 
práva, byla s účinností od 1. 1. 1949 ukončena působnost MNV při výkonu agendy 
domovské příslušnosti. 

Dne 8. 3. 1949 bylo na plénu MNV zvoleno 5 nových členů rady. V novém složení 
rady MNV pak bylo jejích 10 členů pověřeno referáty pro bezpečnost a lesy, pro kulturu           
a školství, pro zemědělství, pro plánování a komunální podnik, pro lidosprávu,                       
pro stavební agendu, pro živnosti, pro výživu a zásobování, pro bytovou agendu, pro 
sociálně zdravotní agendu. Místní akční výbor NF Žlutice se na své schůzi dne 28. 4. 1949 
usnesl navrhnout plénu MNV sestavení komisí kulturní, stavební, sociální a zdravotní, 
bezpečnostní, zemědělské, lesní, živnostenské, mimořádné vyživovací a nově 
surovinového hospodáře v souvislosti s rozšířením rady na 11 členů. 

Činnost MNV byla zaměřena v rámci prvního pětiletého plánu a akcí 5 M hlavně    
na výstavbu a rekonstrukci občanské vybavenosti (školy, kina, kulturního domu, nové 
hasičské zbrojnice, vodovodu, kanalizace a přírodní vodní nádrže, demolice zchátralých 
budov a asanaci města), na vyhotovení regulačního plánu města, na zásobování obyvatel, 
zásobování vodou, příděly konfiskovaných rodinných domů, správu konfiskovaných budov 
činžovní povahy, na zajištění hospodářství, zemědělství, školství, kulturní, osvětové, 
zdravotní a sociální péče. MNV schválil návrh místní organizace Svazu bojovníků                    
za svobodu na postavení památníku Rudé armády na počest Osvobození vlasti Sovětskou 
armádou22), ve spolupráci se zemědělci se podílel na přípravě založení jednotného 

                                                 
20)

 SOkA Karlovy Vary, MěstNV Žlutice, územní organizace soudnictví a přenesení soudní působnosti,  
inv. č. 341, sign. 062, karton č. N 6 (zde také přenesení působnosti a pozemkových knih z Okresního 
soudu Bochov na Okresní soud Žlutice v r. 1945 a přenesení působnosti ve vedení pozemkových knih             
u některých obcí z bývalého soudního okresu Žlutice na Okresní soud Podbořany od 1. 2. 1949). 
Tamtéž, MěstNV Žlutice, kronika města Žlutice, inv. č. 206, evid. jedn. č. K 206. 

21)
  Seznam obcí v zemích Českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, díl I. Praha, Státní úřad 

statistický 1949. 
22)

 Smutné osudy pomníků. Kudlichův pomník. Památník osvobození. In: Svoboda, Jiří: Žluticko:                      
Z nedávné minulosti. Žlutice, Město Žlutice 2008, s. 69 – 71. Nový památník, někdy nazývaný Reliéf 
Družby, nahradil původní Kudlichův pomník, jehož pamětní deska s pluhem byly nejdříve uloženy                



15 

 

zemědělského družstva (JZD). Na schůzi rady 18. 8. 1949 byl ustaven vedoucím 
Hromadné správy domů při MNV dřívější zaměstnanec MNV Bohuslav Špicl a ponocný 
Josef Kratochvíl. 

 

Významná pravomoc připadla NV na úseku místního hospodářství a při zajišťování 
služeb pro obyvatelstvo. Na základě zákona č. 199/1948 Sb. ze dne 21. 7. 1948,                         
o komunálních podnicích, zřizovaly NV z majetku lidové správy, sloužícího                              
k podnikatelské činnosti, komunální podniky, které se staly samostatnými právnickými 
osobami. Národní výbor mohl zasahovat do jejich organizace a dohlížet na jejich 
hospodaření.23)

 Prvním městským komunálním podnikem zřízeným podle tohoto zákona 
byl od 1. 9. 1949 Komunální podnik města Žlutice (KP) se sídlem v čp. 145, jehož 
zakládací listinu schválilo PZ MNV Žlutice dne 8. 9. 1949. Správou byla prozatím 
pověřena rada MNV, která ustanovila od 1. 12. 1949 zatímním administrativním vedoucím 
– správcem KP Miloslava Šíra, tajemníka MNV.  

Majetkovou podstatu KP tvořily ke dni schválení místní podniky drobné výroby             
a živnosti, které byly dosud pod národní správou a postupně do něj byly začleňovány další 
provozy (např. výroba klarinetových plátků, pohřební ústav, fotoateliér, truhlářství, 
zámečnictví). Dne 18. 9. 1949 byl v rámci KP zřízen oddělený údržbářský sektor, jeho 
zatímním vedením byl pověřen Jaroslav Kapsa. Dne 7. 2. 1950 projednala rada složení             
17 podniků ve svazku KP a přidělení domu čp. 32 pro KP. S účinností od 1. 3. 1950 
ustanovila rada MNV Žlutice správcem KP Václava Slavíka, dne 7. 3. 1950 schválila               
do správy KP náměstka a plánovače Jaroslava Kapsu a do funkce účetních Josefa Hussara 
a Bohumila Hubku. Současně schválila zakládací listinu KP a usnesla se předložit plénu 
MNV návrh na doplnění základní listiny KP zakládacím vkladem obce 300 000 Kčs, který 
plénum schválilo dne 17. 3. 1950. Do správy KP přiděloval MNV postupně objekty                  
k zajištění činnosti (např. čp. 151, 158 Žlutice, čp. 29 Verušice). Dne 2. 8. 1950 schválila 
rada začlenění Hromadné správy obytných domů při MNV Žlutice dnem 1. 10. 1950               
do KP pro vytvoření bytového sektoru KP, jemuž pak  s účinností od 1. 1. 1951 předala 
také obecní obytné domy.  

Od 1. 1. 1952 byl zřízen Oblastní komunální podnik se sídlem ve Žluticích (OKP, 
uváděn též jako Sdružený komunální podnik) sloučením KP Bochov a KP Žlutice.                  
Při reorganizaci komunálního hospodářství v okrese Toužim byl na základě zákona                  
č. 105/1953 Sb. výměrem KNV Karlovy Vary ze dne 5. 8. 1953 zrušen dosavadní OKP 
Žlutice ke dni 30. 6. 1953.24)

 Na jeho místě v rámci reorganizace podniků místního 

hospodářství vznikly ve Žluticích Okresní stavební podnik Toužim se sídlem ve Žluticích 
(OSP) a Komunální služby MNV Žlutice pro okres Toužim (KS MNV). Správa bytů přešla 
pod Okresní bytový komunální podnik Toužim (OBKP). 

 

Počátkem roku 1949 byly z důvodu stavebních úprav v budově čp. 1 přemístěny 
úřadovny MNV Žlutice do prvního poschodí domu čp. 8 ve Smetanově ulici. Zde zůstaly 
až do roku 1958, kdy byla budova převedena do správy nově vytvořeného Lesního závodu 

                                                                                                                                                    
ve žlutickém muzeu a následně měly být instalovány na zahradě zimní rolnické školy. Jeho další osudy 
nebyly vypátrány.  

23)
  Podrobné předpisy o komunálních podnicích, včetně úpravy působnosti NV při vytváření, správě a řízení 

komunálních podniků, byly vyhlášeny dne 18. 1. 1949 vládním nařízením č. 10/1949 Sb., kterým                   
se provádí zákon o komunálních podnicích a vydává jejich statut; dnem vyhlášení tohoto vládního 
nařízení vystoupil v platnosti i zákon č. 199/1948 Sb. Navazujícími předpisy byly zákon č. 167/1950 Sb., 
o komunálních podnicích a zákon č. 105/1953 Sb., o místním průmyslu a komunálním hospodářství. 

24)
  SOkA Karlovy Vary, MěstNV Žlutice, zápisy do podnikového a obchodního rejstříku, inv. č. 621,            

sign. 907, karton č. N 35. Výmaz Oblastního komunálního podniku Žlutice v likvidaci byl proveden             
po skončení jeho likvidace dne 12. 4. 1955 u Lidového soudu Karlovy Vary.  



16 

 

Žlutice Krajské správy lesů Karlovy Vary se sídlem v Ostrově. Bývalá radnice čp. 144 byla 
v roce 1953 přidělena do správy Okresního průmyslového kombinátu Toužim. Po jejím 
uvolnění, asi po roce 1958, se úřadovny MNV přestěhovaly zpět do budovy bývalé radnice 
čp. 144, kde zůstaly až do ukončení činnosti MěstNV Žlutice.25)

 

Podle počtu obyvatel byl MNV Žlutice od roku 1950 zařazen do II. kategorie podle 
vládního nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů.  

Realizací zákona č. 268/1949 Sb., o matrikách, se s účinností od 1. 1. 1950 Žlutice 

staly sídlem matričního úřadu. Do jeho obvodu patřila obec Žlutice a dalších 23 obcí                 
a osad.

26)
 Prvním matrikářem byl ONV Toužim na návrh MNV Žlutice ustaven                        

dne 2. 1. 1950 Jan Kraus, který založil nové matriky a převzal farní matriky z farních 
úřadů obcí Žlutice a Skoky. 

Vzhledem ke špatné práci MNV a hospodaření KP byla svolána mimořádná schůze 
rady dne 16. 1. 1950 a týž den i veřejná schůze pléna MNV, na kterých byli z funkcí 
odvoláni předseda MNV Josef Hanzlík a 2. náměstek a současně zemědělský referent Josef 
Smíšek, člen MNV a vyživovací referent Radomír Soukup a tajemníka MNV Miloslav Šír, 
který byl propuštěn ze služeb MNV. Z tohoto důvodu byla na PZ dne 22. 1. 1950 
provedena volba nových funkcionářů, další obsazení členů MNV zůstalo. Dále byl zvolen 
tajemník MNV (vedoucí úředník) Jan Kraus, který byl dosud úředníkem MNV.                    
Po provedené volbě měl nový MNV 30 členů, z toho 10 členů rady.  

Na základě přípisu ONV Toužim bylo radou MNV dne 7. 2. 1950 schváleno zřízení 
místní kanceláře Cestovní informační služby pro okres Toužim ve Žluticích (CIS).                 
Od roku 1951 byla umístěna v čp. 151 na náměstí Dr. Edvarda Beneše; zároveň byla 
ustavena její pětičlenná komise. 

S účinností od 5. 7. 1950 rozhodla Vláda ČSR o zrušení osvětových rad svým 
nařízením č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad a přenesení jejich působnosti                   
na národní výbory. Předtím byly osvětové rady zřízeny dekretem presidenta republiky       
č. 130/1945 Sb., o státní péči osvětové, a proto byla působnost místní osvětové rady podle 
§ 2 uvedeného vládního nařízení přenesena na místní národní výbory. Až do ustavení 
osvětové besedy v roce 1955 vykonávala osvětovou práci příslušná komise MNV. 

 

Po vyhlášení Kroměřížského programu reorganizace veřejné správy byl                        
na ustavující schůzi PZ MNV Žlutice dne 26. 7. 1950 zvolen nový MNV. Jeho novým 
předsedou se stal opět Václav Šlajer, náměstkem předsedy MNV Josef Koníček, členy 
Karel Weinhauer, František Kortus, Josef Egert, Bohumil Krejza, Miluše Černá, Jan Turek, 
Jindřich Přibyl. Do MNV bylo zvoleno zatím 26 členů, z toho 9 členů rady. Rozdělení 
referátů zůstalo stejné. Čtyři místa do pléna MNV Žlutice byla rezervována pro zástupce          
z Verušic, neboť, jak uvádí kronika města Žlutice, byla obec Verušice dnem 1. 7. 1950 
připojena ke Žluticím jako její osada. Zástupci za novou osadu Matuš Sýkora, Jaroslav 
Mezek, Adam Bela a Čeněk Blábolil byli jmenováni za členy MNV dne 1. 8. 1950. 

V roce 1950 došlo k první integraci obcí k obci Žlutice. Z hlediska požadavku 
veřejného zájmu podle ustanovení § 18 odst. 2 dekretu č. 121/1945 Sb. ze dne 27. 10. 1945 
se usnesl ONV Toužim na schůzi své rady dne 7. 8. 1950 na sloučení MNV Verušice               
s MNV Žlutice. Spojením byl zrušen MNV Verušice. Pro obec vzniklou sloučením obcí 
Verušice a Žlutice byl stanoven název Žlutice, názvy sdružených obcí a jejich osad zůstaly 

                                                 
25)

  Po ukončení činnosti MěstNV po listopadových volbách v roce 1990 převzalo dům čp. 144 Město 
Žlutice a sídlí v něm právní nástupce MěstNV, tj. Městský úřad Žlutice.  

26)
   SOkA Karlovy Vary, ONV Toužim, matrika, seznam matričních obvodů a směrnic 1949 – 1954,                  

inv. č. 190, karton č. 62 (viz návrh na vytvoření matričních obvodů v kraji Karlovy Vary podle obvodů 
okresních národních výborů – došlo na ONV Toužim dne 29. 12. 1949). 

Seznam obcí v zemích Českých k 1. 7. 1952. Praha, Ministerstvo vnitra 1952, s. 44 – 45. 



17 

 

úředními názvy částí nové obce. Ke Žluticím byla současně jako jejich místní část 
připojena osada Dolánky, která byla do té doby osadou obce Verušice.27) 

Vzhledem k mimořádným poměrům v obci požádal MNV na jaře roku 1950 ONV 
Toužim a KNV Karlovy Vary o zařazení MNV Žlutice do III. kategorie i přes nesplnění 
podmínky v počtu obyvatel podle § 18 vládního nařízení č. 14/1950 Sb. KNV Karlovy 
Vary ve svém kladném výměru ze dne 30. 5. 1950 ještě upozornil, že na MNV Žlutice     
se po převedení do III. kategorie vztahuje i ustavení § 25 citovaného vládního nařízení               
o zřízení sboru důvěrníků lidové správy. ONV Toužim svým přípisem ze dne 20. 9. 1950 
doplnil nutnost ustavit místního tajemníka podle § 26 odst. 1 téhož vládního nařízení                 
a schválil návrh MNV Žlutice na jmenování do funkce místního tajemníka MNV Žlutice 
Jana Krause, dosavadního zaměstnance. Předseda MNV Žlutice informoval na plenárním 
zasedání dne 9. 8. 1950 o povýšení MNV na národní výbor III. kategorie a nutnosti zvolení 
místního tajemníka. Toto PZ zvolilo místním tajemníkem Jana Krause, dosavadního 
tajemníka.  

Dále byla schválena a provedena změna v rozvržení referátů v radě MNV, došlo             
ke sloučení referátů I a III a referátů II a VIII. Členy rady byly obsazeny referáty I a III 
vnitra a bezpečnosti, referáty II a VIII plánovací a hospodářský, referát IV školství, osvěty, 
tělesné výchovy, referát V práce a sociální péče, referát VI zdravotnictví, referát VII 
finanční, referát IX zemědělství, referát X výživy a vnitřního obchodu, referát XI 
technický. Na této schůzi pléna bylo usneseno vytvořit 12 komisí při MNV – bezpečnostní, 
plánovací, školskou, osvětovou a pro tělesnou výchovu, práce a sociální péče, bytovou, 
zdravotní, finanční, hospodářskou, zemědělskou, pro vnitřní obchod a výživu, technickou. 
Na návrh tajemníka MNV bylo usneseno, že komise budou tříčlenné, jen komise finanční, 
zemědělská a vyživovací budou pěti až šestičlenné. Do komisí byli jmenováni hlavně 
odborníci a členové pléna MNV. Zároveň toto plénum projednávalo zákonné ustanovení 
sboru důvěrníků lidové správy, jehož důvěrníci popularizují akce MNV, přednášejí                 
ve svých schůzích stížnosti, návrhy a přání obyvatelstva, z těchto schůzí budou aktuální 
věci projednávány v radě, příp. v plénu MNV. Do sboru důvěrníků byli navrhováni 
členové pléna nezařazení do komisí a navržení zástupci ze všech místních pracovišť                                      
a složek NF. 

Vládním nařízením č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad, byla na MNV 
přenesena rovněž působnost knihovních rad v péči o místní veřejnou knihovnu.  

K dílčím změnám v působnosti MNV došlo v souvislosti s vládním nařízením                  

č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů. Podle něj mohl MNV                  
prostřednictvím trestní komise s účinností od 1. 1. 1952 stíhat přestupky v souladu                   
se zákonem č. 88/1950 Sb., o trestním řízení správním. Ze zápisů rady MNV Žlutice                      
z roku 1952 vyplývá, že trestní pravomoc byla na MNV vykonávána, vyřizování přestupků 
měl na starost tajemník MNV. Datum ani složení komise není v zápisech ze schůzí rady 
MNV z roku 1952 doloženo, ani v torzu zápisů ze schůzí pléna MNV z téhož roku. 
Schválení komise trestní (odborné referátní) lze řádně doložit až ze zápisu PZ                            
ze dne 27. 2. 1953. Podle vládního nařízení č. 65/1957 Sb. byla od roku 1958 přenesena             
na větší obce rozšířená trestní pravomoc v některých dalších ustanoveních trestního zákona 
správního č. 88/1950 Sb. Na MNV Žlutice byla tato rozšířená pravomoc přenesena                     
s účinností od 1. 2. 1958 usnesením rady KNV Karlovy Vary ze dne 28. 1. 1958. Trestní 
agendu vykonával stále 1 pracovník, a to tajemník MNV ve spolupráci s Veřejnou 

                                                 
27)

 Úřední list republiky Československé ze dne 8. 9. 1950, II. díl oznamovací, číslo 210 – Zprávy a sdělení 
z ONV Toužim – sloučení obcí. 
Úřední list republiky Československé ze dne 16. 2. 1952, částka 20, s. 97 – sloučení obcí v okrese 
Toužim. 

 



18 

 

bezpečností a za metodické pomoci odboru pro vnitřní věci rady ONV Toužim.                        
Od roku 1958 lze doložit činnost devítičlenné komise místní bezpečnosti, která byla 
zrušena po ustavení nové sedmičlenné komise pro ochranu veřejného pořádku (KOVP)   
dne 24. 6. 1960. 

Vládním nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla 
upravena působnost tajemníků MNV jako jejich uvolněných funkcionářů; ustanovit                    
a odvolat je mohlo plénum MNV na návrh ONV. Jako výkonný orgán MNV zodpovídal 
tajemník za svou činnost radě a předsedovi MNV, řídil se jejich pokyny a současně byl 
odpovědný radě, předsedovi a tajemníkovi ONV, kteří usměrňovali jeho práci. Zúčastňoval 
se všech plenárních zasedání a schůzí rady a působil také jako politický a poradně odborný 
pomocník MNV, a to zejména v oboru zemědělské výroby. Mimo jiné napomáhal                          
i v činnosti komisí, při organizování veřejných schůzí a zastupoval předsedu ve funkci 
služebního nadřízeného zaměstnanců MNV; podrobnější popis jeho působnosti je uveden           
v ustanovení § 3 odst. 1 písm. a) – f) výše uvedeného vládního nařízení. Ve Žluticích byl 
tajemník neuvolněným funkcionářem, neboť město nesplňovalo podmínky v počtu 
obyvatel. Od roku 1951 do roku 1955 se ve funkci vystřídalo 5 tajemníků, v roce 1956             
byl do funkce zvolen Jan Procházka, po něm v roce 1965 František Kortus, kterého                          
od 1. 9. 1975 nahradil Jiří Svoboda. Ten byl již uvolněným tajemníkem, stejně tak                    
i místopředseda, neboť Žlutice dosáhly 2500 obyvatel. 

Na základě usnesení rady MNV Žlutice ze dne 12. 6. 1951 byla založena městská 
kronika a kronikářem byl jmenován Jan Kraus, dne 11. 1. 1952 schválila rada kronikáře 
Josefa Pobla k vedení městské kroniky. Dalšími kronikáři v průběhu let až do roku 1990 
byli Bedřich Vyleta, učitel, Květoslava Haubertová, archivářka Státního archivu                    
Plzeň – pobočky Žlutice, Tomáš Khon, vedoucí pobočky Karlovarského muzea                        
ve Žluticích a Jaroslava Velemanová, pracovnice Karlovarského muzea. 

 

Z důvodu rezignace předsedy MNV Václava Šlajera byl na PZ dne 7. 2. 1952 
zvolen nový předseda Jaroslav Dvořák a byli zvoleni referenti do rady MNV náměstek            
a referenti zdravotnictví, zemědělský, vyživovací, finanční, plánovací a hospodářský, 
technický, pracovní, pro školství a osvětu, jeden člen rady. Nové plénum bylo složeno          
z 30 členů MNV. Na návrh rady MNV Žlutice ze dne 11. 4. 1952 a po jeho schválení 
radou ONV Toužim bylo náměstí Dr. Edvarda Beneše ve Žluticích přejmenováno                   
na náměstí Rudé armády. 

Podle instrukce ministerstva vnitra zn. I/1-379.0-31/3-1952 poř. č. 193 Sbírky 
oběžníků pro KNV byl při MNV Žlutice jako jeho pomocný aktiv ustaven výbor žen (VŽ; 
předtím uváděna rada žen, pak svaz žen). Na schůzi rady MNV Žlutice dne 30. 5. 1952 

byla schválena kandidátka na ustavení VŽ a na schůzi rady MNV dne 6. 6. 1952 bylo 
oznámeno, že na příští veřejné schůzi dne 11. 6. 1952 bude mj. provedena volba VŽ                
při MNV. Mezi jeho nejbližší úkoly patřila organizace společenských a kulturních akcí 
(např. Babí hop), spolupráce s MNV při rozvoji péče o rodinu, děti a mládež, při plnění 
dodávek a zásobování, ženy se účastnily brigád na zvelebování města a výpomoci                    
při žňových a zemědělských pracích. Výbor žen se významně podílel na zajištění 
pracovních příležitostí pro žlutické ženy (např. zřízena výrobna košil, provozovna                   
na výrobu pletených rukavic). Při VŽ působil dohlížecí výbor, jehož činností bylo 
převážně kontrolovat zásobování ve městě. 

Konec roku 1952 přinesl změnu v působnosti MNV Žlutice na úseku evidence 
obyvatel. K 1. 12. 1952 vstoupila v územních obvodech krajů Karlovarského                            
a Ostravského v platnost vyhláška ministerstva národní bezpečnosti č. 335                                  
ze dne 20. 11. 1952 o hlášení občanů, jejíž úplné znění bylo publikováno v Ú. l. ČSR                 
ze dne 26. 11. 1952 v částce 146 na s. 819 – 829. Podle ní měly MNV v obcích                        



19 

 

nad 1000 obyvatel nově povinnost vést v obvodu své působnosti domovní knihy trvalých        
a přechodných pobytů v jednotlivých domech sloužících alespoň zčásti k bydlení.                        
Ke dni účinnosti této nové vyhlášky pozbyla platnost ustanovení vyhlášky MV                          
č. 448/1949 Ú. l. I. díl – nařizovací, o hlášení obyvatelstva, pokud se vztahovala                         
na evidenci československých občanů; hlášení cizinců prováděly NV podle uvedené 
vyhlášky z roku 1949 i nadále. 

Kontrola činnosti a řízení národních výborů spadaly až do konce září 1953                     
do kompetence ministerstva vnitra. Ústavním zákonem č. 81/1953 Sb., o řízení národních 
výborů vládou, došlo ke změně a NV byly s účinností od 1. 10. 1953 řízeny a kontrolovány 
přímo vládou. 

V průběhu let 1950 – 1953 bylo upravováno složení, zaměření a počty komisí              
dle potřeby MNV, podle toho se měnily také jejich názvy. Rada MNV na své schůzi              
dne 27. 6. 1952 schválila dlouhodobou komisi pro výstavbu města. Na PZ dne 27. 2. 1953 

byly schváleny odborné komise referátní – trestní, finanční, technická (pro výstavbu), 
vyživovací, bytová a sociální, a stálé komise pléna MNV zemědělská, pro místní 
hospodářství (MH), školská a osvětová, zdravotní, odborná komise muzejní. Při MNV byly 
zřizovány také komise pro jednotlivé akce MNV, např. pomocná zemědělská komise               
pro osadu Verušice, komise pro mobilizaci pracovních sil, komise pro přemístění závodní 
jídelny, žňová komise, komise pro sběr padlých pomníků, povodňová komise, masná 
komise, komise pro dohled nad oblastním komunálním podnikem. 

 

Významným počinem MNV Žlutice bylo po déle trvajících nezdarech založení 
JZD, a to ve Verušicích dne 13. 2. 1953, které obhospodařovalo půdu do té doby 
soukromých zemědělců a Československých státních statků (ČSSS) ve Verušicích                     
a Dolánkách o celkové výměře 259,67 ha orné půdy. Jeho prvním předsedou se stal 
Antonín Dolejš.28)

 Ve Žluticích JZD nevzniklo, neboť většinu půdy obhospodařovaly 
ČSSS, n. p., Státní statek Štědrá a soukromě hospodařící rolníci, většina zemědělských 
usedlostí byla v dezolátním stavu s roztříštěnými pozemky. Po likvidaci soukromých 
zemědělců byla jejich půda přidělena JZD a ČSSS. V roce 1954 bylo sídlo ředitelství 
státního statku přeneseno ze Štědré do Žlutic. 

Na základě delimitace Oblastního komunálního podniku Žlutice (OKP) se rada 
MNV Žlutice podle pokynu KNV Karlovy Vary usnesla dnem 1. 7. 1953 zřídit při MNV 
Žlutice podnik Komunální služby MNV Žlutice (KS MNV) s působností pro okres 
Toužim.29)

 Tento podnik byl založen dne 1. 12. 1953 a poskytoval služby obyvatelstvu 
např. v rámci pohřební služby, holičství, fotoslužby, sklenářství, nákladní a osobní 
autodopravy, čistění města a správy hřbitova. Rada MNV současně jmenovala vedoucím 
podniku Václava Slavíka, bývalého technického úředníka OKP Žlutice. Postupně byly             
do KS začleňovány další provozy, např. prádelna, mandl, zahradnictví. Podnik KS MNV 
Žlutice s působností pro okres Toužim byl v roce 1960 přejmenován na KS města Žlutice, 
změna názvu podniku byla zapsána do podnikového rejstříku u Lidového soudu                
Plzeň-město dne 12. 10. 1960. Zrušení KS měst Žlutice, Toužim a Teplá a jejich sloučení  
v jeden podnik zřízený a řízený ONV Karlovy Vary bylo projednáno a usnesením 
schváleno na 19. plénu MěstNV Žlutice dne 12. 12. 1974. Zrušení KS města Žlutice bylo 
provedeno podle § 30 odst. 2 písm. d) zákona č. 28/1972 Sb. ke dni 31. 12. 1974                            
a dnem 1. 1. 1975 vznikl Oblastní podnik komunálních služeb Toužim. 

 

                                                 
28)

  SOkA Karlovy Vary, MěstNV Žlutice, kronika města Žlutice, inv. č. 206, evid. jedn. č. K 206. 
29)

 Úřední list republiky Československé ze dne 13. 4. 1954, příloha, číslo 15, s. 70 – Zápisy v podnikovém 
rejstříku, zřízení podniků. 



20 

 

Další důležité změny v postavení NV vyvolalo přijetí tří zákonů                                    
ze dne 3. 3. 1954.

30)
 Národní výbory v nich byly definovány jako místní orgány státní moci 

v krajích, okresech a obcích. Podle § 12 zákona č. 13/1954 Sb. byly národní výbory 
nižšího stupně podřízeny národním výborům vyššího stupně, jim byly rovněž odpovědny 
za svoji činnost a usnesení a pokyny vyšších orgánů byly pro NV nižšího stupně závazné. 
MNV Žlutice byl bezprostředně řízen ONV Toužim, jeho prostřednictvím rovněž KNV 
Karlovy Vary a posléze jeho prostřednictvím pak vládou. Nově bylo zavedeno důsledné 
rozlišování mezi národním výborem jakožto orgánem státní moci a jeho výkonnými 
orgány jakožto orgány státní správy. Pod pojmem „národní výbor“ se nyní rozuměl pouze 

orgán státní moci, tj. zasedání (plénum) NV, zatímco rada NV se stala orgánem státní 
správy. Důležitou změnou v praxi národních výborů bylo rovněž zrušení dosud užívaného 
referentského systému.31) 

Místní národní výbor Žlutice vykonával v té době svou působnost prostřednictvím 
plenárních zasedání, stálých komisí a svým výkonným orgánem – radou; jeho hlavním 
úkolem bylo řídit hospodářskou a kulturních výstavbu obce v souladu se směrnicemi vlády 
a nadřízených národních výborů. Plenárnímu zasedání MNV příslušeno projednávat              
např. roční hospodářské plány rozvoje obce, rozpisy plánu výroby a výkupu zemědělských 
produktů včetně kontroly plnění jejich dodávek, rozpočty, účetní výkazy a závěrky, 
zajištění plynulého zásobování a poskytování služeb obyvatelstvu. Do působnosti pléna 
spadaly i aktuální otázky kulturního života a problematika péče o zdraví obyvatel obce. 
Působnost rady se projevovala především v organizátorské práci k zajištění úkolů na všech 
úsecích hospodářské, kulturní a společenské výstavby obce, a to jako v souladu                  

s usnesením plenárního zasedání, tak i podle pokynů NV vyšších stupňů a směrnic vlády. 
Rada též projednávala a organizovala mj. i závazkové hnutí občanů a socialistickou soutěž. 
Ve spolupráci se stálými komisemi připravovala program a návrhy usnesení pro plenární 
zasedání a předkládala mu zprávy ze své činnosti. Působnost rady spočívala i v přípravě 
veřejných schůzí občanů, v projednávání činnosti místního VŽ, stížností, podnětů                      
a oznámení občanů. Pro dílčí úkoly zřizovala rada jako své poradní orgány také pomocné 
(nestálé) komise, např. komisi pro určení nejlepších pracovníků, povodňovou komisi, 
komisi pro projednání zastavovacího plánu města, komisi pro přecenění základních 
prostředků, rozmisťovací komisi, komisi pro výběr žáků na školy, inventarizační komisi, 
komisi pro jednotnou evidenci půdy, místní a obvodní volební komise. 

Stálé komise působily jako pracovní a poradní orgán NV (plenárního zasedání)               
a až do vydání zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, jim nepříslušela rozhodovací 
pravomoc. Za svou činnost byly odpovědny přímo národnímu výboru (plenárnímu 
zasedání), nikoliv radě. Tyto komise byly voleny z členů MNV a pro jejich práci byly 
současně z řad občanů obce ustavovány aktivy s poradním hlasem. V závislosti na rozsahu 
přenášených pravomocí a podle platných právních úprav činnosti komisí se v průběhu let 
měnily nejen jejich počty, ale také názvy a obsahové zaměření komisí a MNV podle 
potřeby rozhodoval o jejich sloučení či zrušení. 

Přestože ústava z roku 1948 stanovila volitelnost NV, volby do nich se uskutečnily 
poprvé od jejich vzniku až dne 16. 5. 1954. Funkční volební období bylo prodlouženo             
na 4 roky. Předtím byli členové MNV jmenováni okresním národním výborem na návrh 
NF a volební období bylo tříleté. 

                                                 
30)

   Ústavní zákon o národních výborech č. 12/1954 Sb., zákon o národních výborech č. 13/1954 Sb. a zákon 
č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. 

31)
 Čechová, Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech                     

1945 – 1960. In: Archivní časopis, Praha, Archivní správa Ministerstva vnitra 1962, ročník 12,                    
s. 142 – 143. 



21 

 

Podle zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, byly vytvořeny 
volební obvody. V obcích od 400 do 6000 obyvatel mělo být vytvořeno tolik volebních 
obvodů, aby na každých 100 obyvatel připadl 1 volební obvod. Na schůzi rady MNV 
Žlutice bylo dne 19. 3. 1954 projednáno a schváleno 14 volebních obvodů podle § 47 
citovaného zákona pro Žlutice, Verušice a Dolánky, protože v roce 1954 měly Žlutice                     
i s osadami 1411 obyvatel. Volby do MNV se konaly dne 16. 5. 1954. Volbou nového 
MNV Žlutice na jeho ustavujícím zasedání dne 28. 5. 1954 byl do funkce opět zvolen 
předseda Jaroslav Dvořák, tajemníkem byl zvolen Josef Janouškovec, byla provedena 
volba místopředsedy a členů rady MNV. Dále byly na této ustavující schůzi pléna MNV 
zvoleny a na dalším PZ dne 25. 6. 1954 schváleny stálé komise, jejichž činnost 
projednávalo PZ dne 16. 7. 1954. Jako první byly zvoleny 3 stálé komise – zemědělská, 
finanční a rozpočtová, pro výstavbu a MH. Následně byly schváleny komise trestní, 
zdravotní, bytová, osvětová, muzejní, protipožární. V roce 1955 přibyla nová školská 
komise. 

Akční plán MNV na funkční období let 1954 – 1957 zahrnoval úkoly na úseku 
finančního hospodaření MNV, zásobování obce, zemědělské výroby, školství, kultury, 
zdravotnictví, místního hospodářství, vnitřního obchodu a s tím spojené zajištění akce 5 M 
pro další výstavbu Žlutic. Mezi priority MNV patřilo pozvednutí životní úrovně obyvatel 
zvýšením rostlinné a živočišné výroby, zlepšením zásobování a poskytovaných služeb, 
zajištěním řádné lékařské péče, dále zajištění výstavby nových bytových jednotek, 
zemědělských staveb, výstavby a opravy staveb občanské vybavenosti v rámci zvelebování 
města (hlavně veřejného osvětlení, veřejných komunikací, kanalizace, vodovodu, 
koupaliště, kulturního domu, nové školy, obchodního domu, muzea). MNV se také podílel 
na vládní akci pro dosídlení pohraničí a na likvidaci soukromých zemědělců, musel řešit 
nízkou zaměstnanost lidí přímo ve Žluticích a jejich dojíždění za prací. 

 

Od jara 1955 působila jako pomocný orgán MNV pro kulturu, osvětovou                       
a zájmovou činnost Osvětová beseda Žlutice (OB), jejíž ustavující schůze se konala                
dne 23. 3. 1955. Předsedou byl zvolen Stanislav Radimský, tajemníkem Václav Tymr, dále 
16 členů a osmičlenná rada. Osvětová beseda jako příspěvkové zařízení spravované NV 
organizovala plánovitě osvětovou a politickou práci v obci formou např. přednášek, besed, 
výstav, společenských akcí pro mládež. Zřizovala zájmové kroužky, divadelní, hudební              
a taneční soubory. Při pořádání dalších akcí spolupracovala se zájmovými organizacemi 
NF, se žlutickými podniky a školami, s redakční radou pro místní rozhlas. Organizační 
složkou OB Žlutice byla Místní lidová knihovna Žlutice (MLK) s oddělením                           
ve Verušicích. Osvětová beseda sestavovala svůj plán činnosti a rozpočet, který 
schvalovala školská a kulturní komise MNV (ŠaKK) a plán OB byl nedílnou součástí 
jednotného plánu kulturně osvětové činnosti v obci. Právní základ působnosti MNV 
Žlutice při organizování, řízení a kontrole osvětové práce vycházel z tzv. osvětového 
zákona č. 52/1959 Sb., o osvětové činnosti. 

V rámci delimitace OKP Teplá zřídil MNV Žlutice s platností od 1. 7. 1955 

Domovní správu Žlutice (DS) ke spravování a udržování bytového majetku v působnosti 
národního výboru, která byla organizační jednotkou hospodařící podle svého dílčího 
rozpočtu, zásad a směrnic nadřízených orgánů, samostatnou plánující a účtující jednotkou. 

Domovní správa byla zřízena na základě zákona č. 106/1953 Sb., o bytové výstavbě,                
k udržování a správě bytového majetku a jejich financování, její činnost byla upravena 
platnými předpisy, úkoly vyplývajícími z plánu, usneseními rady MNV a příslušné komise. 
Vedoucím byl jmenován Jaroslav Pliskva. 

Koncem 50. let 20. století docházelo k dalším organizačním změnám v důsledku 
decentralizace dílčích pravomocí na NV nižších stupňů v návaznosti na reorganizaci 



22 

 

ministerstev a ústředních orgánů. Od 1. 1. 1957 přešla na MNV např. správa všech 
pohřebišť, i tzv. konfesních (církevních) hřbitovů a jeho radě příslušelo vydávat                         
pro ně pohřební řád formou příslušné vyhlášky. Působnost MNV na úseku poskytování 
služeb spojených s pohřebnictvím upravovala vyhláška č. 234/1953 Ú. l., kterou se provádí 
zákon o místních poplatcích. Žlutický MNV zrušil stávající městský hřbitov Hladov                   

v Poděbradově ulici ve Žluticích kvůli výstavbě nové školní budovy. Návrh na zrušení 
schválilo PZ dne 10. 3. 1954 a v roce 1957 se městským hřbitovem stal hřbitov                        
ve Verušicích.  

Podle ustanovení § 6 vládního nařízení č. 4/1957 Sb., o organizaci filmového 
podnikání, byla k 1. 4. 1957 provedena decentralizace kin a jejich správa i veřejné 
promítání filmů přešly na národní výbory. Místní kino spravovala již od r. 1945 MSK                 
a po ní žlutický národní výbor. 

Vládním nařízením č. 5/1957 Sb. ze dne 16. 1. 1957 došlo k rozšíření působnosti 
NV ve věcech výkupu zemědělských výrobků a ke sjednocení předpisů na tomto úseku. 

 

Další významné legislativní změny působnosti NV jsou spojeny se třemi novými 
zákony z počátku března 1957.32)

 V souladu se zákonem č. 11/1957 Sb. se dne 19. 5. 1957 
uskutečnily volby do MNV Žlutice. Zvoleno bylo 18 členů pléna, jehož ustavující schůze 
se konala dne 29. 5. 1957. Zvolena byla nová sedmičlenná rada MNV v čele s předsedou 
Miloslavem Šírem, náměstkem Františkem Kortusem a tajemníkem Janem Procházkou.  
Na této ustavující schůzi MNV byla dále provedena volba členů stálých a nestálých 
(pomocných) komisí (finanční, zemědělská, zdravotní, pro výstavbu, osvětová, MH, 
trestní, bytová, muzejní, protipožární). Na prvním zasedání nového pléna MNV                          
dne 28. 6. 1957 byly sloučeny komise pro výstavbu a komise MH, i když schůze ustavující 
nové komise pro výstavbu a MH se konala již 24. 6. 1957. Plénum MNV na schůzi                
dne 26. 7. 1957 schválilo pětičlennou soutěžní komisi k organizačnímu zajištění v soutěži 
mezi MNV, během roku přibyla ještě jedna soutěžní komise. 

Významnou součástí politicko-výchovné práce při výchově obyvatel, při formování 
jejich vztahu k místu, kde žijí, při prohlubování mezilidských vztahů, upevňování rodiny            
a manželství i v péči o starší spoluobčany v obci byla působnost Sboru pro občanské 
záležitosti (SPOZ) jako aktivu MNV, který byl podle zápisu v kronice zřízen                          
dne 14. 2. 1958. Zásady práce sborů pro občanské záležitosti upravovala instrukce 
ministerstva vnitra a ministerstva školství a kultury č. 81 ze dne 29. 6. 1957. Sbor 
organizoval občanské obřady před MNV (vítání občánků, pionýrské sliby, rozloučení               
se školou, slavnostní předávání občanských průkazů, maturitních vysvědčení, významná 
životní a manželská výročí), pravidelně vyhodnocoval jejich úroveň a podával radě 
podněty ke zlepšování jejich kvality.33)

  

Dne 25. 4. 1958 byla MNV Žlutice ustavena čtyřčlenná komise pro cestovní ruch 
(CR).  

                                                 
32)

   Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech, kterých byl s účinností             
od 20. 5. 1957 pozměněn a doplněn dosavadní zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech. Zákon                
č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů, kterým byl rovněž 
pozměněn a doplněn zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. Úplné znění zákona                         
č. 14/1954 Sb. bylo vyhlášeno ministrem spravedlnosti dne 16. 3. 1957 vyhláškou č. 12/1957 Sb.,                  
o úplném znění zákona o volbách do národních výborů. 

33)
 Zahájení činnosti Sboru pro občanské záležitosti není v písemnostech fondu jasně doloženo. V zápisu              

z 5. řádné schůze rady MNV Žlutice ze dne 14. 2. 1958 a v zápisu v kronice za rok 1958 je uvedeno 

schválení návrhu matrikáře o zřízení aktivu pro občanské záležitosti a odsouhlasení jeho členů. Oproti 
tomu v příloze k zápisu ze schůze pléna ze dne 15. 12. 1988, kterou je zpráva o činnosti sboru                
za rok 1988, je uváděno 35. výročí jeho založení (tj. rok 1953, ale v zápisech z orgánů MNV z roku 1953 
ani v jiných dalších archiváliích fondu není založení sboru či aktivu uváděno).  



23 

 

Významnou kulturní akcí v oblasti kulturní a osvětové bylo od roku 1958 

každoroční pořádání Husitských oslav na Vladaři (známých také jako Vladařské slavnosti), 
další známou akcí byl Babí hop. Husitské oslavy byly poprvé pořádány ve dnech                   
28. – 29. 6. 1958 u příležitosti 400. výročí Žlutického kancionálu a při této příležitosti byla 
na Vladaři opět osazena půvobní pamětní deska z roku 1924.34)

 Pro přípravu Husitských 
oslav byla dne 2. 5. 1958 radou MNV schválena pětičlenná organizační komise, která byla 
v dalších letech vždy jmenována pro zajištění dalšího každoročního konání akce, dále 
propagační komise, později přibyl výbor pro řízení Vladařských oslav. Na pořádání oslav 
spolupracovaly s dalšími komisemi NV. V roce 1962 byly oslavy spojeny s pořádáním 
oslav Mezinárodního družstevního dne. Oslavy byly propagovány nejen v regionu,                  
ale i celostátně ve všech médiích, současně tak žlutický národní výbor rozšiřoval povědomí 
a zájem o Žluticko z hlediska jeho historie, kultury a v oblasti cestovním ruchu. 

Rada MNV dne 9. 1. 1959 projednala jednací řád MNV a rad MNV v obcích                
do 1500 obyvatel vydaný a schválený dne 2. 12. 1958 radou KNV Karlovy Vary. 

Podle vládního nařízení č. 6/1958 Sb., o změnách působnosti v oboru občanské 
kontroly obchodu, byla občanská kontrola na tomto úseku převedena pod přímou správu              
a řízení výkonných orgánů NV, což se projevilo v rozšíření působnosti MNV Žlutice               
na úseku péče o zkvalitňování sítě obchodů a zvyšování úrovně zásobování obyvatel. 
Národnímu výboru nově příslušela pravomoc ke jmenování občanských kontrolorů 
provozoven. Ustavení a jmenování občanských kontrolorů projednala rada MNV                     
dne 17. 4. 1959, do čestných funkcí jmenovala 6 dobrovolných pracovníků na období 
jednoho roku. Další decentralizace pravomocí a úprava organizace výkonných orgánů            
NV byly provedeny na základě vládních nařízení č. 33/1958 Sb. a č. 34/1958 Sb.                       
ze dne 27. 6. 1958 a č. 25/1959 Sb. ze dne 17. 4. 1959.35)

 

Podle zákona č. 54/1959 Sb., o muzeích a galeriích, se stalo Městské muzeum 
Žlutice zálohovou organizací žlutického národního výboru, jeho rozpočet byl součástí 
kapitoly Školství a kultura rozpočtu NV. Městské muzeum, založené v roce 1900, bylo               
v obecní správě již od jeho převzetí místní správní komisí v roce 1945, kdy byla současně 
předána i významná historická památka Žlutický kancionál. Muzeum bylo později 
přejmenováno na Muzeum husitského revolučního hnutí Žlutice. Od 1. 6. 1965 bylo 
převedeno pod Karlovarské muzeum Karlovy Vary jako jeho pobočka a budova muzea            
čp. 1 byla převedena do vlastnictví Karlovarského muzea s platností až od 1. 1. 1969                
na základě schválení rady MěstNV Žlutice.36)

  

Dne 8. 4. 1960 schválila rada ONV Toužim územní změny v okrese Toužim,                
při nichž byl mj. zrušen společný MNV pro Ratiboř a Skoky, obec Skoky a její osada 
Mlyňany byly připojeny ke Žluticím jako jejich osady a od obce Kobylé byla oddělena 
místní část Hradský Dvůr37)

 a připojena ke Žluticím jako jejich místní část. Skoky, 
Mlyňany a Hradský Dvůr se staly názvy místních částí Žlutic.38)

  

                                                 
34)

 SOkA Karlovy Vary, MěstNV Žlutice, nové osazení pamětní desky na vrchu Vladař, inv. č. 729,               
sign. 403.15, karton č. N 71. Deska byla odhalena sokolskými organizacemi v roce 1924 u příležitosti 
500. výročí bitvy husitů na Vladaři, v letech 1938 – 1945 ukrývána před Němci v Rakovníku,                         
v roce 1961 k ní přibyla nová s textem připomínajícím nové osazení původní desky v roce 1958 
žlutickými občany). 

35)
 Štroblík, Vladimír: Vývoj místní a městských národních výborů na území České republiky                         

(1945 – 1990). In: Archivní časopis, Praha, Archivní správa Ministerstva vnitra 2001, ročník 51,                    
s. 80 – 81. 

36)
  SOkA Karlovy Vary, MěstNV Žlutice, převody správy národního majetku, inv. č. 638, sign. 72.3 a), 

karton č. N 39; vyúčtování, čerpání a navýšení rozpočtu a dotací MěstNV, inv. č. 677, sign. 176.4, 

karton č. N 62. 
37)

 Místní část Hradský Dvůr zůstala i po integraci k obci Žlutice součástí k. ú. Kobylé až do roku 1979.  
38) SOkA Karlovy Vary, ONV Toužim, územní organizace okresu 1954 – 1960, inv. č. 169, karton č. 31.  



24 

 

Dne 29. 4. 1960 byla radou MěstNV schválena komise pro práci s důchodci. 
 

K výrazným změnám v působnosti národních výborů došlo v souvislosti s novým 
územně správním uspořádáním státu a s vydáním dalších důležitých zákonů, které 
upravovaly pravomoci a organizaci činnosti orgánů NV; jejich obsah se odrazil v přijetí 
Ústavy ČSSR ze dne 11. 7. 1960, vyhlášené ústavním zákonem č. 100/1960 Sb., Ústava 
ČSSR. Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního 
shromáždění a o volbách do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních 
výborech, definoval NV vzešlé z voleb roku 1960 jako „orgány státní moci pracujícího 
lidu“. 

Po vyhlášení zákona č. 36/1960 Sb. ze dne 9. 4. 1960, o územním členění státu, 
došlo ke snížení počtu okresů a k vytvoření větších administrativních celků. Podle § 3 
uvedeného zákona byly vytvořeny nové kraje; po zániku Karlovarského kraje byl vytvořen 
Západočeský kraj se sídlem v Plzni, v němž bylo v souladu s § 6 uvedeného zákona 
vytvořeno 10 okresů, mj. i okres Karlovy Vary. V souladu s novým územním členěním 
státu měla být podle § 18 tohoto zákona přebudována i územní organizace NV a ostatních 
státních orgánů v krajích, v okresech a v obcích tak, aby vstoupila v platnost nejpozději          
od 1. 7. 1960. Nově vzniklé okresní národní výbory západočeského kraje byly řízeny 
Západočeským krajským národním výborem Plzeň (ZKNV).  

Na základě této územní reorganizace přešlo město Žlutice s osadami Verušice, 
Dolánky, Skoky, Mlyňany a místní částí Hradský Dvůr ze zrušeného okresu Toužim                  
v Karlovarském kraji do okresu Karlovy Vary v Západočeském kraji. Územní rozsah 
správního obvodu MNV Žlutice zůstal beze změn až do voleb do NS, KNV, ONV, 

MěstNV a MNV, konaných na území celého státu podle nového územního uspořádání             
dne 12. 6. 1960. 

Územní změny se dotkly také matričního obvodu Žlutice, který byl rozšířen nejen                  
o obce a osady z bývalého okresu Toužim, ale i o obce a osady z bývalého okresu 
Podbořany, které byly územní reorganizací začleněny do nového okresu Karlovy Vary             
v Západočeském kraji. Šlo o obce a osady z matričních obvodů Luka, Chyše, Valeč                   
a Lubenec.

39) 

 

 

4. Žlutice pod správou městského národního výboru 

 

Podle oddílu 2 § 13 odst. 3 zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, mohl 
KNV určit, ve kterých obcích městského charakteru budou podle tohoto zákona působit 
městské národní výbory. Doposud působily MěstNV pouze v krajských městech. Jak je 
zřejmé z přípisu rady ONV Toužim čj. Org./1960 ze dne 2. 6. 1960 ve věci návrhu                   
na vytvoření typu městského národního výboru, který byl adresován pravděpodobně ještě 
Krajskému národnímu výboru Karlovy Vary, doporučil ONV Toužim krajskému 
národnímu výboru zřídit MěstNV v obcích Toužim, Teplá a Žlutice. V návrhu ke Žluticím 
je uveden počet 1734 obyvatel, Žlutice jsou charakterizovány jako místo městského typu      
s historickým významem, jako spádové místo obchodu a kultury.

 40)
 

                                                                                                                                                    
 Seznam obcí Československé socialistické republiky 1960 podle stavu ke dni 1. července 1960. Praha, 

Ministerstvo vnitra 1960, s. 68.  
39)

  Statistický lexikon obcí ČSSR 1965 podle správního rozdělení 1. ledna 1965, sčítání lidu, domů a bytů       
1. března 1961. Praha, Ústřední komise lidové kontroly a statistiky a Ministerstvo vnitra 1966.                         
K 1. 1. 1965 matriční obvod Žlutice zahrnoval 46 obcí a osad. 

40)
  SOkA Karlovy Vary, ONV Toužim, spisy předsedy 1951 – 1960, inv. č. 122, karton č. 6. 



25 

 

Kromě výše uvedeného návrhu rady ONV Toužim je dalším podpůrným 
dokumentem výpis z usnesení 1. plenárního zasedání ZKNV v Plzni ze dne 16. 6. 1960, 
zaslaný Státnímu okresnímu archivu Karlovy Vary (SOkA) v rámci metodické informace 
Státním oblastním archivem v Plzni (SOA) dne 26. 2. 2004 pod čj. SOAP/00-671/04-18, 

který cituje z bodu VII uvedeného usnesení ZKNV Plzeň: „KNV určuje podle § 13 odst. 3 
zákona 65/1960 Sb. k návrhu okresních národních výborů, že městské národní výbory 
budou působit v těchto dalších městech: … Ostrov, Jáchymov, Nejdek, Stará Role, 
Toužim, Teplá, Žlutice …“  datum účinnosti tohoto rozhodnutí v usnesení ZKNV Plzeň 
není.41)

 Výpis z PZ ZKNV Plzeň konaného dne 16. 6. 1960 je doložen také ve fondu 
MěstNV Žlutice jako doklad pro změnu v podnikovém rejstříku podniku KS MNV 
Žlutice.42)

  

 

Ve volbách konaných dne 12. 6. 1960 se podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách      
do národních výborů, poprvé do NV volili poslanci (dříve členové) a volební období             
bylo prodlouženo z původních 3 na 4 roky. Ze zápisu z 1. PZ MěstNV Žlutice                                   
ze dne 24. 6. 1960 zřejmé, že ve Žluticích byl po právoplatných volbách ustaven MěstNV, 
který měl 26 poslanců. Na 1. PZ byla provedena volba předsednictva, tajemníka, poslanců 
do devítičlenné rady MěstNV, komisí a aktivů. Předsedou a členem rady nového MěstNV 
byl opět zvolen Miloslav Šír. Zvoleno bylo 8 stálých komisí a 4 aktivy MěstNV – komise 

pro trestní věci, komise plánovací, komise finanční, komise pro výstavbu, komise                  

pro školství a kulturu (ŠaK), komise zemědělská, KOVP, komise pro služby a místní 
výrobu, aktiv pro věci zdravotní a sociální (sociální péče), aktiv pro věci muzejní, aktiv   
pro věci zásobovací a aktiv pro věci bytové. Členové rady byli pověřeni řízením                       
a koordinací komisí, v nichž kromě poslanců pracovali i aktivisté z řad občanů. První 
schůze rady po ustavení MěstNV se konala dne 1. 7. 1960. Komise pro služby a místní 
výrobu byla od listopadu 1960 přejmenována na komisi MH. 

Organizační zásady pro práci komisí a jejich působnost vymezilo 1. PZ MěstNV 
Žlutice dne 24. 6. 1960 v souladu s ustanovením § 31 zákona č. 65/1960 Sb., o národních 
výborech. V něm byly komise definovány jako iniciativní, výkonné a kontrolní orgány 
NV, nově jim byla přiznána rozhodovací pravomoc k řízení úseků, pro něž byly ustaveny               
a současně mohly vydávat závazné pokyny vedoucím příslušných odborů NV, vedoucím 
podniků a zařízení řízených a spravovaných NV. 

Podle zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, příslušelo národnímu výboru 
zřizovat a spravovat podniky a zařízení poskytující služby obyvatelstvu, podílet se                   
na zabezpečení zemědělské výroby, starat se o výkup zemědělských výrobků a rozvoj 
místní výroby. Národní výbory odpovídaly rovněž za bytovou politiku v obci, spravovaly 
školská, kulturní, osvětová, zdravotní a jiná zařízení a byly kompetentní k vyřizování 
běžných záležitostí občanů ve svém územním obvodu.  

Navazující vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti 
národních výborů a o uspořádání a činnosti jejich orgánů, stanovilo hlavní úkoly NV nejen 
obecně, ale i pro jednotlivé úseky jejich činnosti. Všechny úkoly, pokud nebyly vyhrazeny 
plenárnímu zasedání nebo radě NV, řešily a zabezpečovaly komise NV.43)

  

Vládním nařízením č. 91/1960 Sb., o správním řízení, byla s účinností od 1. 7. 1960 
upravena působnost MěstNV Žlutice při rozhodování o právech a oprávněných zájmech 

                                                 
41)

  SOA Plzeň, ZKNV Plzeň, nezpracováno, karton č. 2. 
42)

  SOkA Karlovy Vary, MěstNV Žlutice, zápisy do podnikového a obchodního rejstříku, inv. č. 621,             
sign. 907, karton č. N 35. 

43)
   Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky                         

(1945 – 1990). In: Archivní časopis, Praha, Archivní správa Ministerstva vnitra 2001, ročník 51,                     
s. 82 – 83. 



26 

 

občanů ve správním řízení na úseku výstavby; NV zatím ale nebyl stavebním úřadem 
prvního stupně. Při rozhodování ve věcech stavebních spolupracovala komise pro výstavbu 
a jeho aktiv, celkem se jednalo o 10 stavebních odborníků. 

Dne 29. 7. 1960 rada ustavila a PZ dne 16. 9. 1960 schválilo novou komisi                 
pro ochranu mládeže před škodlivými vlivy. Podle vládního nařízení č. 91/1960 Sb.,                 
o správním řízení, projednala komise sociálního zabezpečení rady ONV Karlovy Vary              
na své schůzi dne 18. 8. 1960 přenesení pravomoci na MěstNV ve věci rozhodování                  
o doplňkové péči a dne 19. 8. 1960 navrhla Městskému národnímu výboru Žlutice ustavit 
komisi sociálního zabezpečení. Tato tříčlenná komise byla při MěstNV Žlutice ustavena    
na zasedání jeho rady dne 28. 9. 1960 (uváděna též jako komise sociální). V rámci 
rozšířené pravomoci tak komisi příslušelo sledovat sociální politiku ve městě a mít přehled 
o všech potřebných osobách, zajišťování čerpání prostředků z doplňkové péče                         
na jednorázové finanční výpomoci nebo na věcné podpory pro sociálně potřebné občany 
(zejména na ošacení, potraviny a otop anebo na květin a občerstvení při besedách                     
s důchodci), dále péče o zvyšování starobních a vdovských důchodů, sociální a kulturní 
péče o důchodce, sociální fond JZD. 

Na 7. schůzi rady MěstNV dne 21. 10. 1960 bylo schváleno personální obsazení 
MěstNV a kulturního zařízení na r. 1961 ve složení – tajemník, administrativní pracovník 
(kvalifikovaná síla), technicko-organizační pracovník (kvalifikovaná síla), vedoucí účetní 
(kvalifikovaná síla), kulturní pracovník pro obvod Žluticka, matrikář (síla na poloviční 
úvazek), uklízečka. 

Od roku 1960 vydával MěstNV Žlutice podle § 3 zákona č. 94/1949 Sb.,                     
o vydávání a rozšiřování knih, hudebnin a jiných neperiodických publikací, své 
periodikum – měsíčník Žlutický zpravodaj. K němu byly vydávány různé přílohy,                   
např. Obrazová kronika Žlutice, Společné dětské zařízení Žlutice 1967 – 1987 a Základní 
škola Žlutice. 

Dne 11. 6. 1961 se uskutečnily volby do městského národního výboru k doplnění 
nových poslanců za odvolané ze dvou volebních obvodů. 

Podle zákona č. 38/1961 Sb., o místních lidových soudech, byla upravena 
spolupůsobnost MěstNV na úseku porušování socialistické zákonnosti, řešení drobných 
majetkových sporů, při narušování společenského pořádku a řádného soužití občanů.               
Od 1. 7. 1961 byly v obcích a na pracovištích ustavovány místní lidové soudy (MLS), které 
byly článkem jednotné soustavy československého socialistického soudnictví; o jejich 
ustavení rozhodoval územně příslušný ONV na návrh MNV nebo závodní organizace 
Revolučního odborového hnutí (ZO ROH). Členové (soudci) MLS byli voleni veřejným 
hlasováním na dva roky a NV a jiné státní orgány byly v souladu s § 3 uvedeného zákona 
povinny poskytovat místním lidovým soudům soustavnou pomoc a podporu. K ustavení             
a činnosti MLS ve Žluticích nebyly v písemnostech fondu nalezeny žádné informace. 

Dnem 1. 7. 1961 pozbyl platnosti trestní zákon správní č. 88/1950 Sb. a nabyl 
účinnosti zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického 
pořádku. Některá jeho ustanovení se promítla rovněž do rozšíření pravomocí komise 
zemědělské (§ 7), pro výstavbu (§ 8 a 9), pro školství a kulturu (§ 11), zdravotní a sociální 
(§ 12) a finanční (§ 14), které řešily přestupky podle svého oboru působnosti.                           
Na své 12. schůzi dne 14. 7. 1961 plénum MěstNV projednalo doplnění a schválilo 
komise, jejich předsedy a tajemníky a náměstky předsedy MěstNV. Schváleno bylo                  
9 komisí – MH, pro výstavbu, sociální a zdravotní (SaZ), pro obchod a zásobování, bytová, 
KOVP, komise finanční a plánovací, zemědělská, ŠaKK. Každá komise se skládala                   
z předsedy, tajemníka a 4 – 8 členů. Na 15. zasedání pléna MěstNV dne 24. 11. 1961 byly 
navrženy a schváleny pravomoci komise bytové a komise pro obchod a turistický ruch, 
navrženo a schváleno bylo utvoření užší čtyřčlenné komise OVP. 



27 

 

Úsek řízení MH a péči o rozvoj služeb měly ve své náplni KS města Žlutice, bytový 
majetek v působnosti NV spravovala a udržovala DS Žlutice. Pro tyto organizace řízené 
MěstNV byly radou MěstNV Žlutice dne 17. 2. 1961 schváleny organizační řády podle 
zásad statutu o podnicích řízených národními výbory PZ 7/1960. Ve stejný den schválila 
rada MěstNV Žlutice také organizační řády dalších institucí zřizovaných a řízených 
MěstNV Žlutice – Městského muzea Žlutice, MLK Žlutice, Družiny mládeže při Základní 
devítileté škole Žlutice (ZDŠ), Jeslí při MěstNV Žlutice, MŠ Žlutice. Pro ZDŠ Žlutice, 
ZDŠ pro 1. – 5. ročník Skoky a ZDD Žlutice (pozn. včetně školy při ZDD) vydal 
organizační řády s účinností od 1. 4. 1961 Okresní národní výbor Karlovy Vary. 

Spolupráce MěstNV s občanskými výbory (OV) a zásady pro jejich zřizování byly 
upraveny podle Směrnice pro budování a rozvíjení činnosti občanských výborů                       
ve městech, schválené usnesením Vlády ČSR č. 670 a doplněné usnesením Vlády ČSSR             
ze dne 16. 1. 1963. Podle velikosti území, v němž působily, měly občanské výbory 
zpravidla 5 – 15 členů volených na veřejných schůzích občanů. Jako aktivy rady pomáhaly 
OV seznamovat občany s usneseními orgánů MěstNV, organizovaly jejich plnění                       
a ve spolupráci s poslancem příslušného volebního obvodu rozvíjely iniciativu občanů              
a působily na jejich zapojování do hospodářského a kulturního rozvoje města. Výsledky 
jejich práce vyhodnocoval MěstNV na konferencích občanských výborů. 

Další formou zvyšování podílu občanů na zvelebování obce byla socialistická 
soutěž a závazkové hnutí, organizované MěstNV dlouhodobě ve spolupráci s místními 
podniky, školami a organizacemi NF v rámci akcí Z a T, později také v akci Pomoc 
pohraniční, zejména na počest významných historických výročí.  

Na úseku kontrolní činnosti měly v obcích nad 1000 obyvatel podle zákona                   
č. 23/1963 Sb., o lidové kontrole a národohospodářské evidenci, s účinností od 6. 3. 1963 
působit místní komise lidové kontroly (MKLK). Členství v nich bylo čestné a jejich 
působnost byla upravena § 29 odst. 1 – 32 uvedeného zákona. Komisi příslušelo provádět 
kontrolu hospodářské činnosti a plnění úkolů nejen u vlastního NV, ale i u jím řízených 
podniků, organizací a zařízení. Ve Žluticích byla MKLK zřízena radou MěstNV a její 
působnost byla ukončena po ustavení Výboru lidové kontroly (VLK) při MěstNV Žlutice 
na schůzi pléna MěstNV Žlutice dne 16. 12. 1971.  

Podle vládního nařízení č. 93/1961 Sb., o spotřebitelských radách, zřizovaly 
MěstNV a MNV jako své aktivy spotřebitelské rady u prodejen, obchodních domů                    
a závodů veřejného stravování a sledovaly činnost dozorčích rad. Spotřebitelská rada                  
ve Žluticích byla ustavena na schůzi rady MěstNV Žlutice dne 29. 11. 1963                            

a posílila činnost komise pro obchod. 
Dne 13. 3. 1964 plénum MěstNV Žlutice na svém 31. zasedání schválilo 

devítičlennou komisi pro CR a šestičlennou komisi pro zajišťování zvelebení a úklid 
města. Dále byla provedena volba místní volební komise pro přípravu voleb v roce 1964.  

Podle zákona č. 41/1964 Sb., o hospodaření s byty, byla ke dni 1. 4. 1964 upravena 
působnost MěstNV a jeho bytové komise. Jejich hlavním úkolem byla péče o řádné 
hospodaření s byty a o jejich účelné využívání; práva a povinnosti uživatelů bytů                      
a organizací, které spravovaly bytový fond (ve Žluticích DS), upravoval rovněž občanský 
zákoník. Za pomoci OV, DS a domovních komisí vedla bytová komise MěstNV operativní 
přehled o bytových prostorách, do její kompetence patřilo rovněž vedení místních seznamů 
uchazečů o byt, přidělování bytů podle pořadníku i mimo něj (§ 19 zákona o hospodaření  
s byty). Bytová komise vydávala souhlas s výměnou bytů, rozhodnutí o přidělení 
náhradních bytů a rozhodovala rovněž o bytech nadměrných. 

 

Po volbách do národních výborů, konaných dne 14. 6. 1964, byly na 1. ustavující 
schůzi MěstNV Žlutice dne 10. 7. 1964 provedeny nové volby do pléna a rady MěstNV. 



28 

 

Zvoleno bylo 31 poslanců MěstNV a desetičlenná rada, novým předsedou se stal Stanislav 
Šmídl. Zároveň byla provedena volba předsedů a členů 10 komisí – plánovací, finanční, 
ŠaKK, KOVP, zemědělské, pro výstavbu, pro MH, pro obchod, zdravotní a sociální (ZaS; 
jde o komisi SaZ, používání jejího názvu v průběhu let kolísalo), pro zvelebení města.                   
Při MěstNV nadále působil jako aktiv SPOZ a pracovní a různé poradní komise                    
(např. organizační komise pro přípravu Vladařských slavností, MKLK, místní volební 
komise, rozmisťovací komise pro mládež). 

Na základě vyhlášky Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 108/1964 Sb.,                  
o působnosti národních výborů ve věcech sociálního zabezpečení, byly s účinností                  
od 1. 7. 1964 rozšířeny rozhodovací pravomoci MěstNV, vykonávané prostřednictvím 
komise sociálního zabezpečení (u MěstNV Žlutice komise ZaS). Komisi příslušelo 
rozhodovat např. o zvýšení důvodu pro bezmocnost, ve věcech invalidních důchodů,                  
o poskytování vdovského a sirotčího důchodu, o úpravě důchodů z důchodového 
zabezpečení apod. Podle § 3 citované vyhlášky byly upraveny rozhodovací pravomoci 
MěstNV na úseku posudkové činnosti, zabezpečení v nemoci, důchodového zabezpečení            
a na úseku ústavní sociální péče, doplňkové péče a zaopatřovacího příspěvku. 

Rada žlutického NV dne 19. 5. 1964 schválila návrh na likvidaci objektu staré 
školy a hřbitova v osadě Skoky, dne 25. 9. 1964 reorganizaci občanských výborů,                  
dne 13. 11. 1964 bylo projednáváno obnovení činnosti protialkoholního sboru, jehož 
pětičlenné složení bylo schváleno usnesením rady dne 25. 1. 1965. 

V souladu se zásadami č. 20/1965 Sb., pro poskytování některých služeb a oprav 
občany na základě povolení národního výboru, schválenými usnesením vlády                     
dne 3. 3. 1965, se kompetence MěstNV od roku 1965 nově rozšířila o působnost                      
při udělování povolení k poskytování služeb občany na základě jejich žádosti. 

Na základě zásad pro hospodářsko-organizátorskou a kulturně-výchovnou činnost 

MěstNV Žlutice, schválených plénem dne 3. 9. 1965, odsouhlasil stejný orgán                        
dne 5. 9. 1965 reorganizaci komise plánovací a komise finanční, které byly sloučeny              
pod názvem komise plánovací a finanční. Dalšími komisemi byly komise zemědělská, 
ŠaKK, komise výstavby, vodního hospodářství a pro dopravu, komise ZaS, komise                
pro MH a bytová, komise pro obchod, KOVP, která zřizovala a řídila užší komisi OVP. 
Komise byly výkonnými iniciativními a kontrolními orgány MěstNV, vybavené 
rozhodovací pravomocí k plnění úkolů v daných odvětvích, pro které byly zřízeny. 
Uvedené zásady dále stanovily funkce a úkoly orgánů MěstNV, poslanců, OV a VŽ, formy 
a stupně kontroly, řízení podniků, vztahy MěstNV k ostatním státním orgánům                     
a ke společenským organizacím, zajištění styků funkcionářů MěstNV s občany, zajištění 
kontroly řádného hospodaření. 

 

Rada MěstNV dne 27. 10. 1966 a plénum MěstNV dne 8. 12. 1966 projednaly                
a schválily podle usnesení Vlády ČSSR č. 106 ze dne 18. 3. 1966 zřízení Drobných 
provozoven MěstNV Žlutice (DP), řízených radou MěstNV. Toto zařízení zajišťovalo 
služby obyvatelstvu a socialistického sektoru. Sestávalo ze tří středisek – závodu veřejného 
stravování v restauraci v kulturním domě (později přibyla zámecká restaurace), 
autodopravy pro úklid města a odvoz komunálního odpadu a stavební údržby zajišťující 
opravářské služby. 

Vládním nařízením č. 100/1966 Sb., o plánovitém řízení národního hospodářství, 
byly s účinností od 1. 1. 1967 nově stanoveny pravomoci MěstNV jako orgánu 
hospodářského řízení odpovědného za komplexní rozvoj hospodářství v jeho územním 
obvodu. Vůči hospodářským organizacím a podnikům jím přímo řízeným byl v postavení 
tzv. řídícího národního výboru a v souladu s § 4 odst. 5 úvodního ustanovení uvedeného 
vládního nařízení plnil obdobnou funkci jako oborové ředitelství. Na zdokonalenou 



29 

 

soustavu plánovitého řízení přešly i podniky MH a hospodářské organizace ve Žluticích.  
V hlavě 3 páté části (§§ 73 – 78) uvedeného nařízení jsou stanoveny zásady                           
pro sestavování, obsah a schvalování rozpočtů národních výborů, charakterizovány jsou 
zde i tzv. souhrnné finanční vztahy a dotace, dále příjmy a výdaje NV, finanční vztahy               
a rozpočtové hospodaření hospodářských organizací (HO) řízených národními výbory.  

Základem plánování hospodářství řízeného NV byly dlouhodobé a roční plány 
rozvoje a politicko-hospodářské rozbory jejich plnění. Při sestavování těchto plánů 
spolupracoval MěstNV s plánovacím odborem a finančním odborem nadřízeného ONV, 
které stanovovaly hospodářské směrnice a závazné ukazatele finančního plánu; jednalo se 
např. o limity pracovníků, mzdových fondů, výši povinných odvodů do vyššího rozpočtu,  
a to nejen u vlastního MěstNV, ale i u jím řízených HO, školských, kulturních a dalších 
zařízení, která MěstNV řídil a spravoval.44)

 Součástí příjmů do rozpočtu MěstNV byly 
zejména odvody ze zisku KS města Žlutice a odpisy majetku, prováděné u DS Žlutice.  

 

K významné změně právní úpravy působnosti NV došlo v souvislosti s vydáním 
nového zákona o národních výborech, který zůstal i po několika změnách a úpravách 
právním základem působnosti MěstNV Žlutice až do roku 1990.45)

 Nový zákon definoval 
NV jako orgány socialistické moci a správy v krajích, okresech a obcích a posiloval jejich 
postavení v příslušném územním obvodu. V ustanovení § 12 zákon stanovil, že MěstNV 
budou působit ve městech, která jsou sídly okresů, dále v jiných obcích městského 
charakteru, které na návrh ONV určí KNV. Je nutno zdůraznit, že při rozhodnutí KNV                
o tom, kde bude MěstNV působit, nešlo jen o pouhé určení nového názvu dosavadního 
MNV v příslušné obci, ale že s charakterem „městského“ NV byly spojeny důležité právní 
důsledky, pokud jde o působnost NV (§ 26 odst. 1 – 3) a o organizaci jeho odborů. Proti 
působení odvětvového principu kladl zákon větší důraz na územní princip. Místní                      
a městské NV bezprostředně odpovídaly za všestranný rozvoj měst a obcí ve svých 
obvodech, za zlepšování životního prostředí, za zvyšování kulturně-společenského života      
a za veřejný pořádek; v jejich kompetenci bylo také rozhodování o rozmístění prodejen                
a zabezpečování zásobování obyvatelstva. Rovněž vykonávaly státní správu na úseku 
evidence obyvatelstva, požární ochrany, hospodaření s byty a nebytovými prostory,                 
na úseku výstavby a v sídlech matričních úřadů zodpovídaly za vedení matrik. Spravovaly 
MŠ, ZDŠ, LŠU, jesle, školní jídelnu, MLK a podle místních podmínek další kulturní 
zařízení, dále místní komunikace, veřejné osvětlení a zabezpečovaly komunální a jiné 
služby pro obyvatelstvo.46)

  

Významným dokumentem upravujícím působnost MěstNV koncem 60. let                  
20. století byl Vzorový statut městských národních výborů47), který přibližuje velmi 
podrobně a komplexně nejen organizaci činnosti MěstNV, ale také celou šíři působnosti 
jeho výkonných orgánů na všech úsecích činnosti v letech 1968 – 1982. Města, v nichž 
působily NV podle § 12 zákona č. 69/1967 Sb., označoval Vzorový statut za městské 
národní výbory II. a III. skupiny (kategorie). Do II. skupiny byly zahrnuty MěstNV                      
v sídlech okresů a v dalších městech, které určil KNV na návrh ONV a do III. skupiny byly 
zařazeny ostatní MěstNV. Vzorový statut rovněž stanovil, ve kterých otázkách KNV svěří                      

                                                 
44)

   Rychtařík, Rudolf: Úloha národních výborů v řízení hospodářství. Praha, Státní nakladatelství technické 
literatury 1961, s. 146. 

45)
   Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, jímž byl s účinností od 1. 1. 1968 zrušen dosavadní zákon 

o národních výborech č. 65/1960 Sb. 
46)

 Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky                         
(1945 – 1990). In: Archivní časopis, Praha, Archivní správa Ministerstva vnitra 2001, ročník 51, s. 84. 

47)
 Vydaný v souladu s § 26 zákona č. 69/1967 Sb., a to na základě usnesení NS ČSR č. 109/1967 Sb.                                    

ze dne 1. 12. 1967; jeho platnost byla zrušena až počátkem 80. let 20. století vyhlášením zákona                        
č. 137/1982 Sb. (čl. VII odst. 1).   



30 

 

do působnosti MěstNV výkon státní správy, jenž jinak podle obecně závazných předpisů 
příslušel do kompetence ONV. MěstNV Žlutice byl i nadále ve III. kategorii.48) 

Kontrolní pravomoci MěstNV byly upraveny na základě zákona Národního 
shromáždění č. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly, a rozsah jeho kompetencí                
při výkonu správního řízení byl určen zákonem č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní 
řád).  

 

Na přelomu let 1968 – 1971 došlo k několika dalším legislativním úpravám 
postavení a působnosti NV. Ústavním zákonem č. 83/1968 Sb., o skončení volebního 
období národních výborů, Národního shromáždění a Slovenské národní rady, který nabyl 
účinnosti dnem 1. 7. 1968, bylo volební období zastupitelských sborů včetně NV ukončeno 
dnem všeobecných voleb, které měly být provedeny nejpozději do konce roku 1969. 
Ústava ze dne 11. 7. 1960 byla podstatně pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb.,                   
o československé federaci, dále ústavním zákonem č. 125/1970 Sb., a ústavním zákonem    
č. 43/1971 Sb., kterým se mění čl. 86 Ústavy a čl. 30 a čl. 103 ústavního zákona                       
o československé federaci. Jedna z nejdůležitějších změn se týkala i délky volebního 
období národních výborů, které bylo podle odst. 3 čl. 86 Ústavy nově stanoveno na dobu           
5 let (do té doby bylo čtyřleté). 

Z důvodu srpnových událostí 1968 se však volby nekonaly a personální složení 
představitelů MěstNV Žlutice zůstalo beze změn. Na PZ dne 19. 9. 1968 bylo schváleno 
zřízení hospodářsko-správního odboru s účinností od 1. 10. 1968. Činností odboru bylo 
zajišťovat úkoly na úsecích na úseku evidence majetku (pronájem půdy zahrádkářům                
a chovatelům, předání pozemků k výstavbě, daně a poplatky, povolení stánkového prodeje, 
vydání povolení o poskytování služeb občany), na úseku sociálním (poskytování 
finančních příspěvků občanům, poskytování pomoci občanům cikánského původu, péče              
o rodinu), na úseku bytovém (přijímání podaných žádostí o byt, přidělování bytů, evidence 
bytů a pořadníku), na úseku kultury (povolování kulturních akcí), na úseku matričním              
a evidenci obyvatel (přihlášky a odhlášky pobytu, matrika narození, zemřelých                          
a oddaných, vyhotovování dokladů, povolování uzavření sňatků, ověřování podpisů                 
a pozvání do socialistických zemí, vydávání rybářských lístků, informace státním orgánům 
o občanech trvale žijících ve Žluticích). 

Srpnové události roku 1968 a vstup spojeneckých vojsk na území ČSSR prožívali              
i občané města Žlutice. Při místních projevech došlo od psaní nápisů až k výtržnostem,            
při nichž byly způsobeny škody na místních komunikacích a kanalizačních vpustích. 
Orgány MěstNV musely proto řešit zejména náklady na jejich odstranění, které                     
byly vyčísleny ve výši 37 520 Kčs. Nejvýraznějším vyjádřením nesouhlasu bylo rozbití 
památníku Rudé armády na náměstí. Viník byl zjištěn a bylo s ním vedeno přestupkové 
řízení. Náměstí bylo po schválení plenárním zasedáním ze dne 7. 11. 1968 přejmenováno 
na náměstí Svobody, což stejný orgán dne 31. 10. 1969 revokoval a náměstí bylo označeno 
původním názvem náměstí Rudé armády.  

Plenární zasedání dne 31. 10. 1969 schválilo, aby předseda MěstNV Stanislav 
Šmídl vykonával funkci předsedy jako neuvolněný funkcionář a aby současně nastoupil 
jako vedoucí odboru MěstNV, dále aby tajemník František Kortus vykonával od 1. 1. 1970 
svou funkci jako uvolněný funkcionář. 

V průběhu let 1969 – 1970 došlo k rezignaci některých poslanců, kteří byli 
nahrazeni novými zvolenými v doplňovacích volbách. I poté zůstalo ve funkcích stále             
31 poslanců. 

                                                 
48) SOkA Karlovy Vary, MěstNV Žlutice, kontroly a prověrky nadřízených orgánů u MěstNV Žlutice, jeho 

orgánů a komisí na všech úsecích činnosti a zařízení MěstNV Žlutice, inv. č. 660, sign. 137, karton                   
č. N 57. 



31 

 

Od 1. 1. 1971 zahájil svou činnost nově ustavený Koordinační sbor na pomoc                
a péči přestárlým osobám ve Žluticích při komisi SaZ MěstNV. Spolupráce sboru 
spočívala v zajišťování činností a péče na úseku sociálního zabezpečení, převážně 
pečovatelské služby, spolu se žlutickými místními organizacemi ČČK, ČSŽ, SPB, dále               
s OÚNZ – střediskem Žlutice, OB a SPOZ při MěstNV. Dohoda o této spolupráci byla 
uzavřena a projednána v komisi SaZ a radě MěstNV již v březnu 1970. Pečovatelská 
služba byla zřízena v roce 1972 zpočátku jako dobrovolná, v průběhu dalších let byl 
vybudován dům soustředěné pečovatelské služby v čp. 123 v ulici Dukelských hrdinů              
ve Žluticích. 

Ke dni 8. 10. 1971 vstoupil v platnost zákon č. 103/1971 Sb., o lidové kontrole, 
jehož vyhlášením byl zrušen zákon č. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly, ve znění 
zákona č. 85/1968 Sb. Podle § 3 nového zákona se nedílnou součástí orgánů lidové 
kontroly staly i výbory lidové kontroly národních výborů (VLK), které vznikly přeměnou    
z bývalých komisí lidové kontroly. Zřizování a působnost VLK byly s účinností                         
od 12. 10. 1971 dále upraveny zákonem č. 116/1971 Sb., o výborech a komisích lidové 
kontroly. Místní VLK při MěstNV Žlutice jako jeho kontrolní orgán zajišťoval kontroly 
nejen pro potřeby pléna a rady, ale současně plnil i kontrolní funkci vyplývající                          
pro něj z plánu kontrolní činnosti VLK ČSR. Vůči orgánům a organizacím řízeným nebo 
spravovaným MěstNV vykonával svoji působnost zejména kontrolou plnění jejich 
hospodářských plánů a rozpočtu, dále měl právo kontroly plnění vybraných usnesení 
MěstNV a jeho rady, stavu a úrovně vyřizování stížností, oznámení a podnětů občanů                
a organizací a také plnění úkolů vyplývajících ze zákonů i z dalších obecně závazných 
právních předpisů včetně usnesení Vlády ČSR. Volit a odvolávat předsedu, místopředsedu 
a ostatní členy místního VLK příslušelo plenárnímu zasedání MěstNV. 

 

Podle zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v ČSR,                              
se dne 26. a 27. 11. 1971 konaly volby do zastupitelských orgánů všech stupňů. Minimální 
počty poslanců pro tyto volby byly nově stanoveny podle zákona ČNR č. 57/1971 Sb., 
kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech. Počet poslanců MěstNV 
Žlutice se po listopadových volbách nezměnil, zvoleno bylo opět 31 poslanců.                    
Na 1. ustavující schůzi PZ dne 16. 12. 1971 byl zvolen předsedou MěstNV opět Stanislav 
Šmídl, místopředsedou Jaroslav Janouškovec a tajemníkem František Kortus, kteří byli              
i členy jedenáctičlenné rady. Od posledních voleb v roce 1964 však byla nově upravena 
délka jejich funkčního období z původních 4 na 5 let. Současně plénum zřídilo komisi 
finanční a plánovací, komisi pro služby, výstavby a životního prostředí (ŽP), komisi 
školskou, kulturní, zdravotní a sociálního zabezpečení, KOVP a devítičlenný VLK. 

 

V letech 1972 – 1974 se v působnosti MěstNV neprojevily žádné zásadnější změny. 
Dne 6. 1. 1972 byla radou MěstNV schválena pětičlenná komise pro oslavy Tisíciletí 
(tisíciletého trvání Žlutic). Činnost této komise byla zaměřena na přípravy těchto oslav 
konaných v roce 1973. Program celoročních oslav byl projednán na plenárním zasedání 
dne 19. 10. 1972 a uveřejněn ve Žlutickém zpravodaji. Na schůzi rady MěstNV                        
dne 10. 2. 1972 bylo doporučeno plenárnímu zasedání zřízení komisí pro MH a služby,  
pro výstavbu a životní prostředí, ŠaK, zdravotní a sociálního zabezpečení, finanční                          
a plánovací, KOVP, užší komise pro OVP a VLK, dne 23. 3. 1972 bylo schváleno ustavení 
osadního výboru ve Verušicích.  

V roce 1973 uspořádal MěstNV velkolepé oslavy k Tisíciletí Žlutic, v jejichž rámci 
po celý rok probíhaly různé politické, kulturní a společenské akce, mj. byl slavnostně 
odhalen nový pomník (socha Rudoarmějce) na náměstí místo původního památníku Rudé 
armády, zničeného při srpnových událostech v roce 1968. Oslavy milénia vyvrcholily             



32 

 

dne 1. 7. 1973 slavnostním průvodem obránců vlasti od Jana Žižky z Trocnova a jeho 
bojovníků v historických dobových kostýmech, přes účastníky bojů ve 2. světové válce            
až po příslušníky ČSLA a Lidových milicí. Dobové fotografie z těchto oslav jsou součástí 
fotoalba „Žlutice 1973“ (inv. č. 796). Komise MěstNV Žlutice pro oslavy Tisíciletí úzce 
spolupracovala s okresní komisí ONV Karlovy Vary pro oslavy Tisíciletí a stejnou komisí 
při OV KSČ Karlovy Vary. Zápisy z okresní komise ONV Karlovy Vary obdržel               
MěstNV vždy na vědomí a k dalšímu řízení v rámci příprav oslav a jsou součástí spisů             
pod inv. č. 718. 

V průběhu roku 1973 došlo ke změně počtu poslanců MěstNV z 31 na 30 zástupců 
lidu. Dne 22. 2. 1973 schválilo PZ mj. výsledky převodu výrobní činnosti od KS města 
Žlutice k národnímu podniku ZPA.  

V následujícím roce 1974 oslavovalo město další výročí, tentokrát 550 let od úmrtí 
Jana Žižky, který je s městem historicky spjat zejména vítěznou bitvou na Vladaři                     
v roce 1421. V rámci oslav, které probíhaly od května do října 1974, se konala                        
mj. slavnostní přísaha vojáků ČSLA, byla slavnostně otevřena výstava v Muzeu husitského 
revolučního hnutí Žlutice, zorganizována soutěž v přespolním běhu atd. 

Plénum MěstNV Žlutice na své schůzi dne 31. 10. 1974 projednalo a schválilo 
připojení MNV Protivec a MNV Veselov. Na základě návrhu plenárních zasedání 
městských a místních národní výborů, tedy i MěstNV Žlutice, schválilo plénum ONV 
Karlovy Vary na svém XVI. zasedání podle § 39 odst. 2 písm. e) zákona č. 28/1972 Sb.,            
o národních výborech, s účinností od 1. 1. 1975 sloučení mj. obce Protivec a obce Veselov 
s částmi obce Knínice a Ratiboř s obcí Žlutice, která měla od 1. 1. 1975 tyto části: Knínice, 
Protivec, Ratiboř, Skoky, Veselov, Verušice, Žlutice. Dne 12. 12. 1974 se na PZ MěstNV 
Žlutice konala volba nových poslanců, při níž byli zvoleni 2 z Veselova a 2 z Protivce. 
Jejich počet vzrostl na 34 zástupců lidu.  

V roce 1974 vydala a schválila rada MěstNV Žlutice podle § 14 zákona                           
č. 52/1959 Sb., o osvětové činnosti, zřizovací listinu a statut OB Žlutice jako klubového 
kulturního zařízení (stejné listiny byly radou MěstNV Žlutice schváleny v roce 1987                   
pro OB Čichalov).  

 

Další změny nastaly ve 2. polovině 70. let 20. století, kdy rada ONV Karlovy Vary 
na své 10. schůzi dne 30. 5. 1975 projednávala druhou etapu integrace obcí v okrese 
Karlovy Vary k 1. 7. 1975 a 1. 1. 1976. V návrhu slučování obcí ke dni 1. 7. 1975 bylo 
zařazeno mj. sloučení MNV Čichalov s MěstNV Žlutice, což bylo radou ONV Karlovy 
Vary schváleno dne 30. 5. 1975 a plénem MěstNV Žlutice odsouhlaseno na jeho schůzi 
dne 19. 6. 1975. Za novou osadu Čichalov byli na PZ MěstNV Žlutice dne 19. 6. 1975 
odsouhlaseni 3 noví poslanci a z nich zvoleni 1 poslanec do rady, 2 poslanci do komisí             
a další 2 občané z Čichalova také do komisí. Současně byl z funkce odvolán 1 poslanec. 

Počet poslanců se zvýšil na 36 osob. Obec Žlutice měla od 1. 7. 1975 tyto části: Čichalov, 
Knínice, Kovářov, Mokrá, Protivec, Ratiboř, Skoky, Štoutov, Veselov, Verušice, Žlutice. 

V důsledku toho, že Žlutice dosáhly 2500 obyvatel, musel mít MěstNV 2 uvolněné 
funkcionáře; proto dne 28. 8. 1975 PZ projednalo a odsouhlasilo návrhy na 2 uvolněné 
funkcionáře s platností od 1. 9. 1975, a to do funkce uvolněného tajemníka Jiřího Svobodu 

(dosavadní místopředseda) a do funkce místopředsedy Františka Kortuse (dosavadní 
neuvolněný tajemník). Na téže schůzi plénum schválilo zrušení ZDŠ v Protivci                       
a v Čichalově, a to ke dni 1. 9. 1975. Děti byly převedeny do ZDŠ Žlutice. 

V roce 1975 se konala ve Žluticích okrsková spartakiáda, předtím se uskutečnila              
v roce 1965 a další v roce 1980 a v roce 1985. Jak uvádí zápis ze schůze rady MěstNV 
Žlutice ze dne 5. 6. 1975, byl z okrskové spartakiády 1975 pořízen barevný film, který            



33 

 

se bohužel mezi archiváliemi fondu nedochoval. Okrskový spartakiádní štáb Žlutice vydal 
9. 5. 1985 Žlutické spartakiádní noviny (inv. č. 730). 

Usnesením PZ MěstNV Žlutice ze dne 18. 2. 1976 byla zrušena OB Žlutice jako 
příspěvková kulturní organizace spolu s OB v Čichalově, Protivci a Veselově a společně 
byly začleněny od 1. 1. 1976 pod Okresní kulturní středisko Karlovy Vary (OKS) jako jeho 
středisková pracoviště. Později byl schválen statut Domu kultury Žlutice a převod jeho 
správy národního majetku pod OKS Karlovy Vary od 31. 3. 1976, kterému byly stejně tak 
bezplatně dány do užívání budovy domů kultury (DK) v Čichalově a Veselově a objekt 
přírodního divadla Žlutice. Objekty však zůstaly v majetku MěstNV Žlutice.  

 

Pro volební období 1976 – 1980 schválilo PZ MěstNV Žlutice na své schůzi              
dne 17. 6. 1976 podle § 39 odst. 2 písm. f) a § 18 odst. b) zákona č. 28/1972 Sb.,                       
o národních výborech, 1 volební obvod s 33 poslanci MěstNV na území města Žlutice                
s částmi Čichalov, Hradský Dvůr, Knínice, Kovářov, Mokrá, Protivec, Ratiboř, Skoky, 
Štoutov, Verušice a Veselov. K přípravě voleb byla na schůzi pléna MěstNV Žlutice              
dne 26. 8. 1976 projednávána informace o složení místní volební komise, která                      
byla ustavena městským výborem NF a která měla plnit i funkci obvodní volební                 
komise; současně byly určeny 3 volební okrsky Čichalov, Protivec a Žlutice. 

Ve dne 22. a 23. 10. 1976 proběhly komunální volby do NV. Na 1. schůzi                    
PZ MěstNV Žlutice dne 9. 11. 1976 byla provedena volba nového MěstNV.                             
Po odstupujícím Stanislavu Šmídlovi byl předsedou zvolen Miroslav Šír. Rada byla 
jedenáctičlenná, jejími členy byli i nově 2 místopředsedové ing. Jiří Havel a Jaroslav 
Koliha a tajemník Jiří Svoboda. Do pléna bylo zvoleno 33 poslanců. Nové PZ stanovilo 
podle usnesení Vlády ČSR č. 257/1971 rozdělení úkolů uvolněným funkcionářům 
MěstNV, zřídilo pro jednotlivé úseky činnosti 8 komisí MěstNV (KOVP, ŠaKK, finanční           
a plánovací, výstavby a ŽP, zdravotní a sociálního zabezpečení, obchodu a CR, MH                    
a bytovou, pro mládež a tělovýchovu) a VLK. Dále ustavilo šestičlennou městskou 
povodňovou komisi podle § 18 odst. 5 zákona č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním 
hospodářství. Ta byla plénem zmocněna řídit, koordinovat a kontrolovat ochranu                   
před povodněmi a v době povodně činit opatření, vydávat příkazy k zabezpečovacím                    
a záchranným pracím. Při MěstNV stále pracovala užší komise OVP. 

Na úseku sociálního zabezpečení byla základní působnost MěstNV Žlutice obecně 
vymezena ustanoveními §§ 106 – 107 zákona č. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpečení,49)

 

který vstoupil v platnost s účinnosti od 1. 1. 1976 v souladu s prováděcí vyhláškou MPSV 
ČSR č. 130/1975 Sb., k provedení zákona o sociálním zabezpečení a zákona České národní 
rady o působnosti orgánů ČSR v sociálním zabezpečení. Rozsah sociální péče, 
poskytované občanům podle tohoto zákona, je podrobněji specifikován ve čtvrté části                
v dílu prvním v § 80 uvedeného zákona. Po vyhlášení zákona č. 129/1975 Sb.,                           
o působnosti orgánů ČSR v sociálním zabezpečení, příslušelo NV působit od 1. 1. 1976 
jako orgán sociálního zabezpečení; v souladu s § 12 třetí části zákona organizovaly NV 
sociální péči a k překonání nepříznivé životní situace poskytovaly občanům a rodinám                
s dětmi sociální výpomoc dávkami a službami sociální péče. Do působnosti MěstNV 
Žlutice přešlo též rozhodování o finančních příspěvcích, o věcné pomoci a o přijetí                   
do ústavu sociální péče u občanů těžce postižených na zdraví, o přijetí dětí do výchovných 
zařízení, podílení se na výchovné péči o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc a výchovné 
působení na občany společensky nepřizpůsobivé.  

Činnost rady MěstNV Žlutice upravoval nový jednací řád platný od 31. 3. 1977, 
který projednala v tentýž den rada. Také PZ schválilo svůj nový jednací řád                             
                                                 
49) 

 Jeho vyhlášením byl zrušen zákon č. 101/1964 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákonů                        
č. 89/1968 Sb., č. 161/1968 Sb., č. 71/1970 Sb., č. 106/1971 Sb. a č. 99/1972 Sb. 



34 

 

dne 21. 4. 1977 s platností od tohoto data a dne 23. 6. 1977 schválilo nový jednací řád 
komisí MěstNV s účinností od dne jeho schválení v komisích.  

 

Zařízení MěstNV k údržbě bytového majetku DS Žlutice byla od 1. 7. 1977 
přejmenována na Organizaci bytového hospodářství (OBH) Žlutice, která byla                          
od 1. 1. 1980 zrušena a delimitována spolu s OBP Teplá, Toužim a Bochov k nově 
vzniklému Oblastnímu bytovému podniku Ostrov (do 31. 12. 1979 Bytový podnik města 
Ostrov). Ten do své správy převzal veškerý bytový majetek města Žlutice (vrácen byl               
v roce 1992 právnímu nástupci NV, tj. Městskému úřadu Žlutice). 

Na 7. PZ dne 15. 12. 1977 byly schváleny kádrové změny v obsazení funkcí v radě, 
VLK, komisi JSBVO a SPOZ. 

Citlivou součástí rozhodovací pravomoci MěstNV Žlutice byl úsek péče o rodinu          
a děti podle §§ 13 – 14 zákona č. 129/1975 Sb., kterou zajišťoval zejména aktiv péče                 
o rodinu a dítě (později se z aktivu stala správní komise MěstNV). Na základě této               
nové působnosti byl z pověření ONV Karlovy Vary uspořádán ve Žluticích                              
ve dnech 8. – 9. 12. 1977 kurz pro mladé dívky a ženy. Kurz pořádal MěstNV Žlutice                
v rámci sociální péče o sociálně slabé rodiny. Z tohoto kurzu vzešlo založení Klubu 
mladých maminek, který byl jako první v ČSSR založen právě ve Žluticích, a to v rámci 
působení Základní organizace ČSČK Žlutice (inv. č. 718).  

Plénum MěstNV dne 27. 4. 1978 schválilo smlouvu o přemístění Žlutického 
kancionálu do Památníku národního písemnictví v Praze za podmínek, že tato instituce 
provede opravy památky na svůj náklad a vyhoví žádostem a požadavkům MěstNV                
na převezení kancionálu do Žlutic k vystavení při slavnostních příležitostech ve městě. 

Ve dnech 8. – 13. 5. 1978 postihla město Žlutice další povodeň (inv. č. 650, 801); 
předtím byla na jaře 1947 (inv. č. 794). Pro povodňovou komisi byl v květnu 1978 
vyhlášen zpočátku I. stupeň aktivity, který byl vlivem nepříznivých podmínek zvýšen                 
až na III. stupeň. Povodňová komise pravidelně zasedala, sledovala stav, zajišťovala nutné 
úkoly, spolupracovala s Okresní povodňovou komisí Karlovy Vary a s požárním sborem. 
Místní jednota ČSPO Žlutice zajišťovala záchranné práce a průchod toku řeky Střely.  

Žlutický MěstNV v součinnosti s ONV Karlovy Vary řešil již v předchozích letech 
také otázku péče o osoby cikánské národnosti. K zabezpečení vládního usnesení                       
č. 279/1970 Sb. ze dne 25. 11. 1970 vznikl až v roce 1978 při komisi SaZ MěstNV Žlutice 
aktiv pro řešení cikánské otázky, který byl metodicky řízen a úzce spolupracoval s okresní 
komisí rady ONV Karlovy Vary pro řešení otázek cikánské obyvatelstva,                                 
mj. při zajišťování letních táborů a internátních výchovných kurzů. Dílčí zápisy ze schůzí 
okresní komise jsou ponechány pod inv. č. 764 k doložení součinnosti obou NV. Aktiv 
dále spolupracoval s komisí SaZ a její hlavní činnost spočívala v osobním kontaktu                    
s rodinami vyžadujícími zvláštní péči, v zajišťování bydlení a docházky cikánských dětí                            
do předškolních a školských zařízení, byl nápomocen komisi OVP ve vedení a doplňování 
evidence cikánských rodin.  

Od 1. 7. 1979 byly v rámci integrací obcí ke Žluticím připojeny osady Vladořice              
a Záhořice (dříve části obce Novosedly). Návrh na tuto územní změnu včetně připojení 
Hradského Dvora z k. ú. Kobylé schválilo PZ dne 19. 4. 1979. Téhož dne schválilo 
kádrový pořádek MěstNV, dne 14. 6. 1979 územní plán sídelního útvaru Žlutice jako 
obecně závazné nařízení MěstNV, dne 30. 8. 1979 doplnění některých komisí a SPOZ                
o aktivisty navržené organizacemi SSM a rezignaci 1 poslance. Nový počet 32 poslanců 
zůstal nezměněn až do srpna 1980, kdy došlo k dalšímu snížení o 1 zástupce lidu z důvodu 
rezignace.  

Územní změny z roku 1979 se promítly také do změn v matričním obvodu 
matričního úřadu Žlutice, který v roce 1974 zahrnoval 47 obcí, osad a místních částí              



35 

 

a v roce 1982 již 56 obcí, osad a místních částí. Matriční obvod Žlutice byl rozšířen o obce 
ze zrušených matričních obvodů Luka a Štědrá. 

S účinností od 1. 1. 1980 schválilo PZ dne 13. 12. 1979 do funkce vedoucího 
hospodářsko-správního odboru MěstNV Miroslava Košnáře. Občanské výbory v Mokré             
a v Čichalově byly v roce 1980 sloučeny a sídlo nového OV bylo umístěno do Čichalova. 

 

K přípravě voleb do zastupitelských sborů odsouhlasilo plénum dne 26. 2. 1981 
podle §§ 10, 11 a 12 zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v ČSR, a podle 
§ 39 odst. 2 písm. f) zákona č. 28/1972 Sb. posílení poslanců v místních částech Čichalov, 
Protivec, Verušice, Veselov a Žlutice na celkový počet 35 zástupců lidu. Současně byla 
jmenována místní volební komise NF a radě bylo uloženo jmenovat 3 okrskové volební 
komise a 35 obvodních volebních komisí. Volby se konaly ve dnech 5. a 6. 6. 1981 a bylo 
při nich zvoleno 35 poslanců MěstNV. První povolební PZ dne 30. 6. 1981 zvolilo nové 
orgány MěstNV. Novým předsedou se stal ing. Vojtěch Svoboda, jedním místopředsedou 
Josef Fialka, druhým místopředsedou Jaroslav Koliha a tajemníkem Jiří Svoboda, kteří byli 
současně členy rady. Dalšími členy rady bylo zvoleno 7 poslanců, rada byla celkem 
jedenáctičlenná. Plénum dále ustavilo podle § 39 odst. 2 písm. g) a ch) zákona                         
č. 28/1972 Sb. pro jednotlivé úseky činnosti 9 komisí MěstNV (KOVP, školská, kulturní, 
finanční a plánovací, výstavby a ŽP, zdravotní a sociálního zabezpečení, obchodu a CR, 
MH a bytová, pro mládež a tělovýchovu) a zvolilo jejich předsedy. Podle § 39 odst. 2 
písm. ch) a § 58 zákona č. 28/1972 Sb. ve smyslu zákona č. 116/1971 Sb. dále zřídilo VLK 
a SPOZ a podle § 18 odst. 5 zákona č. 130/1974 Sb. městskou povodňovou komisi                      
a jmenovalo jejich předsedy. Současně stanovilo podle usnesení Vlády ČSR č. 257/1971 

uvolněným funkcionářům MěstNV, tj. předsedovi, dvěma místopředsedům a tajemníkovi, 
sledovat, koordinovat, popř. zabezpečovat úkoly na úseku zvláštních úkolů, civilní obrany, 
kádrových a personálních záležitostí, plánu a financování, obchodu a CR, školství, kultury, 
MH, mládeže a tělovýchovy, branné výchovy, OVP, povodňové komise, organizačních              
a vnitřních věcí, plánů práce pléna a rady, sociálních a zdravotních otázek, výstavby                  
a občanských výborů. 

Dne 17. 12. 1981 rozhodlo plenární zasedání o novém zřízení OB Čichalov                   
a o převedení DK Čichalov do správy MěstNV. 

 

 

5. Žlutice jako středisková obec pod správou MěstNV s rozšířenou působností 
 

K posledním výrazným změnám v působnosti MěstNV došlo na počátku a koncem 

80. let 20. století, a to především v souvislosti s vyhlášením zákona ČNR č. 49/1982 Sb., 
kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost místních NV 
ve střediskových obcích. Zákon nabyl účinnosti dnem 1. 7. 1982. V obcích, které na návrh 
ONV určil krajský národní výbor jako střediskovou obec, působil MNV s rozšířenou 
působností (§ 9 zákona č. 49/1982 Sb.); o tom, ve které střediskové obci bude působit 
MěstNV, mohla na návrh KNV rozhodnout vláda. Působnost takto určených MNV                    

a MěstNV ve střediskových obcích obecně upravovala ustanovení § 25a a § 26 zákona               
č. 49/1982 Sb. a z ONV na ně byly přeneseny další pravomoci (jejich podrobný výčet je 
uveden v příloze citovaného zákona). 

Zařazení města Žlutice mezi střediskové obce bylo upraveno vyhláškou ZKNV 
Plzeň ze dne 28. 4. 1982, jíž se určují obce v Západočeském kraji jako střediskové obce.50) 

Podle čl. 2 odst. 1 bodů a) – c) této vyhlášky, vydané podle výše uvedeného zákona, byla 
                                                 
50)

  SOkA Karlovy Vary, MěstNV Teplá, organizace, členění a působnost MěstNV a jeho orgánů,                     
inv. č. 595, sign. 53, karton č. 18. 



36 

 

počínaje dnem 1. 7. 1982 rozšířena působnost všech MěstNV v Západočeském kraji. 
Jednalo se o působnost podle § 25a zákona o NV, dále na úseku vodního hospodářství              
a školství uvedenou v čl. II a IV zákona č. 49/1982 Sb., městským národním výborům 
příslušelo vykonávat působnost okresních národních výborů rovněž na úseku zemědělství, 
hospodaření s byty a s nebytovými prostory, dopravy, sociálního zabezpečení a požární 
ochrany. Podle čl. 3 bodů 2 a 4 vyhlášky ZKNV v Plzni byla okresními národními výbory 
přenesena na střediskové obce, tj. i na Žlutice, pravomoc na úseku stavebního řízení51)

               

a na úseku výkonu vodního hospodářství52). Další legislativní úpravu kompetencí                            
a působnosti MěstNV na některých úsecích státní správy přinesl zákon č. 137/1982 Sb., 
kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost městských 
národních výborů ve střediskových obcích na některých úsecích státní správy.53) 

 

Plenární zasedání MěstNV Žlutice na své schůzi dne 26. 8. 1982 projednalo                    

a odsouhlasilo zřízení Technických služeb města Žlutice (TSM; řízeny radou) a v rámci 
střediskové obce ustavení prvoinstančního stavebního úřadu, obojí ke dni 1. 1. 1983. 
Současně zrušilo užší komisi OVP, ustanovilo pětičlennou správní komisi                              
pro projednávání přestupků a změnilo náplň práce 4 komisí s funkcí výkonnou (sociální, 
pro obchod a CR, KOVP, výstavby). Stavební úřad vykonával svoji činnost na území                
v působnosti MěstNV a byl organizačně začleněn k hospodářsko-správnímu odboru, jehož 
činnost tak byla rozšířena o vydávání stavební povolení, povolení na zpracování projektové 
dokumentace, povolení zásahů do nelesní zeleně, nařízení udržovacích prací, bouracích 
prací a kolaudace, zabezpečování projektové dokumentace pro technickou vybavenost 
rodinných domů a přípojek včetně objednání montáží. 

Dne 21. 4. 1983 projednalo PZ v rámci zhodnocení činnosti SPOZ za rok 1982 
vytvoření čtrnáctičlenného aktivu pracovníků tohoto sboru a schválilo statut OB Čichalov. 
Dne 22. 12. 1983 schválilo plénum mj. kádrový pořádek, organizační řád, jednací řády PZ, 
rady, VLK a komisí NV, pracovní náplně 9 komisí (finanční a plánovací, KOVP, SaZ, 
výstavby a ŽP, MH a bytové, pro obchod a CR, pro mládež a tělovýchovu, školské, 
kulturní), postavení a pracovní náplň odboru hospodářsko-správního. V roce 1983 byla 
jako pomocný orgán předsedy MěstNV ustavena dvanáctičlenná rada ředitelů, která 
zasedala 2x ročně a řešila společné problémy města. 

Významnou vnitřní normou, jejímž prostřednictvím lze i s odstupem let nahlédnout 
do organizační struktury jednotlivých orgánů MěstNV Žlutice, do rozsahu jejich 
kompetence a působnosti na počátku 80. let minulého století, byl kádrový pořádek                    
a organizační řád MěstNV, jednací řády pléna, rady, komisí a VLK, a funkční náplně 
komisí MěstNV, schválené 16. plenárním zasedáním dne 22. 12. 1983, které nabyly 
účinnosti dnem 1. 1. 1984. 

Dne 4. 4. 1984 byl u MěstNV Žlutice proveden průzkum jeho činnosti za rok 1983 
k zabezpečení usnesení rady ZKNV Plzeň k průzkumu činnosti měst III. kategorie 

Západočeského kraje (inv. č. 660). Na PZ MěstNV Žlutice dne 28. 6. 1984 bylo               
mj. řešeno složení a činnost komisí pléna (finanční a plánovací, výstavby a ŽP, MH, 
školské, kulturní, SaZ, pro mládež a tělovýchovu, KOVP, VLK) a komisí rady (JSBVO, 
SPOZ, spotřebitelské rady, redakční rady), správní komise, stavebního úřadu,                              
8 občanských výborů a hospodářsko-správního odboru. Komise MěNV plnily pouze 

                                                 
51)

  Podle § 124 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 
52)

  Podle § 3 odst. 2 písm. a) – f) zákona č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, v souladu 
se zákonem č. 138/1973 Sb., o vodách (vodní zákon). 

53)
  Úplné znění novely zákona č. 69/1967 Sb., o národních výborech, bylo zveřejněno v zákoně                         

č. 31/1983 Sb., o národních výborech (úplné znění, jak vyplývá pro ČSR z pozdějších zákonných změn      
a doplňků). 



37 

 

funkce kontrolní a iniciativní, jediná kulturní komise měla rozhodovací pravomoc                     
(k povolování zábav a kulturních akcí). Dále bylo projednáno vyřizování žádostí a spisů. 
Hospodářsko-stavební odbor poprvé v r. 1984 vydal v rámci přenesené pravomoci 
rozhodnutí k povolení dopravy více než 6 osob v ložném prostoru motorového vozidla 
určeného pro nákladní dopravu. 

 

V návaznosti na budoucí nové volby bylo na PZ dne 27. 2. 1986 navrženo                       
a schváleno 50 volebních obvodů a stejný počet poslanců do nového MěstNV.                                     
Ve dnech 23. a 24. 5. 1986 se konaly poslední řádné volby do MěstNV Žlutice, které byly 
zároveň i posledními volbami v dosavadním pětiletém cyklu. Do nového správního orgánu 
obce pro volební období 1986 – 1990 bylo zvoleno celkem 50 poslanců.  První ustavující 
PZ dne 11. 6. 1986 zvolilo předsedou MěstNV opět ing. Vojtěcha Svobodu, 
místopředsedou Jaroslava Kolihu a tajemníkem Jiřího Svobodu s tím, že ze zákona byli 
rovněž členy rady a pro výkon funkcí byli plně uvolněni. Dalších 8 poslanců bylo 
neuvolněnými členy rady. Celkový počet členů rady se od posledních voleb v roce 1981 
nezměnil, u stálých komisí MěstNV došlo od roku 1981 k navýšení z 9 na 10 (komisi 
finanční a plánovací, komisi SaZ, KOVP, komisi pro obchod a CR, komisi MH, komisi 

školskou, komisi pro mládež a tělovýchovu, komisi kulturní, komisi výstavby, komisi 
vodního, lesního hospodářství a zemědělství), dále VLK, SPOZ, 3 správní komise MěstNV 
(komisi pro projednávání přestupků, komisi péče o rodinu a děti, povodňovou komisi)             
a 2 komise rady MěstNV (komisi JSBVO, redakční radu Žlutického zpravodaje). Dále 
plénum potvrdilo ve funkci vedoucí hospodářsko-správního odboru dosavadního 
vedoucího Miroslava Košnáře a projednalo náplně činnosti předsedy, místopředsedy                   
a tajemníka MěstNV.  

Dlouhodobým základem působnosti MěstNV a plánu rozvoje obce se stal                  
nový městský volební program NF na léta 1986 – 1990, který, stejně jako všechny 
dosavadní, byl koncipován jako otevřený programový dokument. Do jeho plnění                     
se zapojily i žlutické podniky, odborové, školské, kulturní a tělovýchovné organizace                 
a další složky NF ve městě. Volební program zahrnoval oblast ekonomicko-sociální,                          
politicko-organizátorské a ideově-výchovné a kulturní činnosti, úsek výstavby a podíl 
závodů, provozů a škol na rozvoji města. Jeho základem bylo individuální závazkové hnutí 
občanů i celoměstské závazky, jimiž se Žlutice zapojovaly do socialistické soutěže 
národních výborů v okrese Karlovy Vary. 

K získávání občanů pro řešení veřejných záležitostí, zejména k jejich zapojování  
do kontroly plnění volebního programu a úkolů při zvelebování obce, využíval MěstNV 
dlouhodobě veřejných schůzí, organizovaných ve spolupráci s poslanci, s občanskými 
výbory, MěV KSČ a s organizacemi NF. K propagační a agitační činnosti a k informování 
občanů o aktuálních záležitostech ve městě využíval MěstNV městský rozhlas a své vlastní 
periodikum Žlutický zpravodaj. 
 Z dochovaných písemností fondu je zřejmé, že MěstNV věnoval dlouhodobě 
zvýšenou pozornost rovněž boji proti kriminalitě a ochraně veřejného pořádku a podle 
metodických pokynů nadřízených orgánů rozpracovával komplexní programy a soubory 

preventivních opatření k předcházení společensky závazných negativních jevů. Tato oblast 
byla hlavní doménou působnosti komise OVP, která úzce spolupracovala nejen s dalšími 
komisemi, ale rovněž s hospodářsko-správním odborem MěstNV, s OV, s orgány VB, 
školami a závody, se společenskými organizacemi a dalšími složkami NF. Významnou 
součástí působnosti KOVP byl rovněž úsek požární ochrany. Členové KOVP prováděli 
preventivní protipožární hlídky nejen v podnicích a v organizacích řízených                                

a spravovaných MěstNV, ale také v soukromých domech. Komise pravidelně 
vyhodnocovala stav požární ochrany v obci a v jejích osadách. 



38 

 

Náplň práce komise vodního, lesního hospodářství a zemědělství (VLHZ) byla 
projednána na plenárním zasedání MěstNV dne 25. 6. 1987. Její pravomocí byla kontrolní 
a iniciativní činnost na úseku zásobování obyvatelstva pitnou vodou, vodního hospodářství 
včetně odpadních vod, zemědělství a lesnictví včetně ochrany zeleně, myslivosti                        
a veterinárních opatření. 

Po vyhlášení zákona č. 88/1988 Sb., o státním podniku, byla v témže roce upravena 
působnost MěstNV Žlutice na úseku řízení a správy podniků a hospodářských organizací 
MH, tj. DP Žlutice a TSM Žlutice. 

 

Působnost MěstNV jako orgánu státní moci a státní správy ve střediskové obci             
se dále rozšířila v souvislosti s vyhlášením tří zákonů ČNR z konce června 1988. Podle 
zákona č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů ČSR v sociálním zabezpečení, byly                       
s účinností od 1. 10. 1988 upraveny dosavadní rozhodovací pravomoci a působnost 
MěstNV na úseku sociálního zabezpečení. Vyhlášením zákona č. 115/1988 Sb.54)

 získal 
MěstNV větší vliv např. na kontrolu činnosti podniků ve svém územním obvodu a mohl 
již, stejně jako dalším hospodářským organizacím, ukládat pokutu za neudržování čistoty  
a pořádku a za narušení vzhledu obce. Zákonem ČNR č. 116/1988 Sb., novela zákona                  
o vnitřním obchodě, byla mj. upravena působnost MěstNV na úseku spolupráce                         
s organizacemi provozujícími obchodní síť při zajišťování zásobování obyvatelstva                   
a poskytování služeb, při výkonu státního obchodního dozoru, při stanovení a změnách 
prodejní doby, vydávání povolení k přechodnému uzavření prodejen včetně pravomocí               
při uplatňování pokut a sankcí za nedodržení podmínek pro provozování obchodní 
činnosti.  

Usnesením PZ ze dne 7. 9. 1989 byly sloučeny 2 volební obvody v jeden                             
a tak došlo ke změně v počtu volebních obvodů z původních 50 na 49. 

 

 

6. Proces demokratizace a společensko-politické změny v letech 1989 – 1990 

 

Změna politické situace a společenského klimatu v naší republice, vyvolaná 
událostmi na Národní třídě v Praze dne 17. 11. 1989, se odrazila i ve vývoji událostí                
ve Žluticích. 

Po vypuštění čl. 4 o vedoucí úloze KSČ z Ústavy ČSSR bylo možno podle 
ústavního zákona ze dne 23. 1. 1990 č. 14/1990 Sb., o odvolání zastupitelských sborů                
a volbě nových poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), provést změnu                  
ve složení NV na základě politické dohody orgánů NF s Občanským fórem (OF).                     
V souladu s ustanovením § 48 odst. 2 zákona ČNR č. 54/1971 Sb., o volbách do národních 
výborů v České socialistické republice, na mimořádném zasedání rady MěstNV                     
dne 11. 1. 1990 podala rada rezignaci ke dni mimořádného plenárního zasedání, na kterém 
bude zvolena nová rada a současně bylo projednáno zastoupení politických stran v radě.  
Po projednání s politickými stranami a OF města Žlutice u kulatého stolu dne 17. 1. 1990 
byla v souladu s výše uvedeným zákonem č. 14/1990 Sb. na mimořádném PZ                     
dne 25. 1. 1990 provedena kooptace poslanců a volba nové rady. Rezignaci podali                    

4 poslanci, nově zvoleni byli zatím tři. Nová desetičlenná rada byla zvolena veřejným 
hlasováním, a to ve složení ing. Vojtěch Svoboda, předseda MěstNV, Jaroslav Koliha, 
místopředseda, ing. Jaroslav Vosecký, tajemník, 7 členů – Anna Roubalová, Alžběta 
Šimkaninová, Šárka Čihoská, Jan Řezníček, MVDr. Ivan Michalík, Josef Sýkora a Josef 
Jirsa.  

                                                 
54)

  Zákon č. 115/1988 Sb., novela zákona o národních výborech, kterým se mění a doplňuje zákon                       
o národních výborech č. 69/1967 Sb. 



39 

 

Další kooptace poslanců pro volební obvod MěstNV Žlutice a pro budoucí nový 
MNV Čichalov byla schválena plénem na jeho mimořádném zasedání dne 22. 2. 1990.           

Do uvolněných volebních obvodů MěstNV Žlutice byli zvoleni 2 poslanci a pro MNV 
Čichalov 7 poslanců. Dále bylo schváleno doplnění rady o dalšího člena, poslance                 
ing. Václava Bradáče, takže poté byla rada opět jedenáctičlenná. Na témže zasedání byl 
zrušen kádrový pořádek MěstNV, schválený plénem dne 22. 12. 1983, provedeny změny 
ve složení komisí, schváleno rozdělení volebního obvodu sloučeného v roce 1989 a tím 
opět vznik 50 volebních obvodů. Dále byla rada zmocněna plénem k zařazení nových 
poslanců do jednotlivých volebních obvodů a k provádění potřebných změn souvisejících  
s ustavením MNV v Čichalově. 

Součástí procesu společensko-politických změn po 17. listopadu 1989 byly i snahy 
po osamostatnění (dezintegraci) některých obcí zrušených v důsledku jejich integrace                
k obci Žlutice. Mimořádné PZ dne 22. 2. 1990 doporučilo plénu ONV Karlovy Vary 
ustavení samostatného MNV Čichalov, který vyplynul z požadavků občanů Čichalova, 
vznesených na veřejné schůzi dne 8. 2. 1990. Plenární zasedání ONV Karlovy Vary                 
dne 6. 3. 1990 podle § 16 odst. 1 zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, schválilo 
s účinností od 1. 3. 1990 mj. vyčlenění částí Čichalov, Kovářov, Mokrá, Štoutov z obce 
Žlutice. Obec Žlutice měla po provedení změny tyto části: Knínice, Protivec, Ratiboř, 
Skoky, Verušice, Veselov, Vladořice, Záhořice a Žlutice. Nově vytvořená obec Čichalov 
po vytvoření sestávala z částí Čichalov, Kovářov, Mokrá a Štoutov. 

S účinností od 1. 3. 1990 rozšířila rada MěstNV na základě usnesení pléna ONV 

Karlovy Vary ze dne 13. 12. 1989 působnost stavebního úřadu i na ostatní NV o provádění 
povolovacího řízení v tom rozsahu, jako je matriční obvod, tj. u MNV Štědrá, Pšov, Chyše, 
Valeč, Verušičky a Čichalov. 

Žlutické plenární zasedání dne 29. 3. 1990 odvolalo 2 členy komise finanční                   
a plánovací a komise kulturní a jmenovalo je místopředsedy těchto komisí, nově 
jmenovalo aktivistu komise SaZ. Současně plénum zrušilo původní plán práce plenárního 

zasedání na rok 1990 a schválilo nový.  
Dalšími změnami ve Žluticích, odrážejícími se od těchto událostí, bylo např. 

převzetí DK ve Žluticích do správy MěstNV od OKS Karlovy Vary s účinností                        
od 1. 1. 1991, přejmenování náměstí Rudé armády na Velké náměstí a ulice Fučíkovy               
na Nádražní ulici, odstranění pomníku Rudoarmějce z náměstí, přihlášení obce Žlutice             
do Svazu měst a obcí, odstranění starých hesel a poutačů z obvodu NV a jejich vyřazení            
z majetku a evidence MěstNV. Všechny takového změny projednávala a schvalovala               
jak rada, tak PZ MěstNV. 

 

Na změnu vnitropolitické situace na přelomu let 1989 – 1990 reagovalo několik 
dalších zákonů, jejichž vydání postupně vedlo k ukončení existence soustavy NV v našem 
státě. Po vyhlášení zákona ČNR č. 94/1990 Sb., o působnosti národních výborů                      
při provádění některých ustanovení zákona o právu shromažďovacím a zákona o civilní 
službě, vykonával MěstNV ve svém územním obvodu působnost ve věcech práva 
shromažďovacího podle zákona č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím. Ústavním 
zákonem č. 294/1990 Sb.55)

 došlo ke krácení volebního období NV a základem místní 
samosprávy se stala obec. Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením             
o místní samosprávě a volební období NV bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev 
obcí, které se uskutečnily dne 24. 11. 1990. Po vydání zákona ČNR ze dne 4. 9. 1990                

                                                 
55)

  Ústavní zákon ze dne 18. 7. 1990 č. 294/1990 Sb., novela Ústavy ČSSR a ústavního zákona                                 
o československé federaci, a zkrácení volebního období do národních výborů. Tímto zákonem se mění                 
a doplňuje zákon č. 100/1960 Sb., Ústava ČSSR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé 
federaci. 



40 

 

č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), MNV a MěstNV zanikly. Jejich práva                       
a závazky přešly na obce, které spravují své záležitosti v samostatné působnosti a státní 
správu vykonávají v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy (v přenesené působnosti). 
Dnem vyhlášení 5. 9. 1990 vstoupil v platnost rovněž zákon ČNR č. 368/1990 Sb.,                     
o volbách do zastupitelstev v obcích, jímž byl mj. zrušen i zákon č. 69/1967 Sb.,                       
o národních výborech, ve znění pozdějších předpisů. 

V rámci příprav komunálních voleb schválilo plenární zasedání dne 6. 9. 1990 
podle zákona o obcích, že nové městské zastupitelstvo Žlutice vzniklé po volbách                
v listopadu 1990 bude mít 15 členů a 2 okrskové volební komise. Současně zrušilo správní 
komisi pro projednávání přestupků, jmenovalo podle § 53 odst. 5 zákona č. 200/1990 Sb. 
novou šestičlennou komisi pro projednávání přestupků a projednalo podmínky pronájmu 
provozoven Oblastního podniku služeb Toužim umístěných ve Žluticích. 

 

Poslední závěrečné PZ MěstNV Žlutice před ukončením jeho činnosti se konalo 
dne 8. 11. 1990. Po rezignacích několika poslanců během roku 1990 mělo plénum                     
k tomuto dni celkem 48 poslanců (z původních 50 zvolených v roce 1986). Funkci 
uvolněného předsedy MěstNV vykonával až do komunálních voleb ing. Vojtěch Svoboda   
a uvolněným tajemníkem byl ing. Jaroslav Vosecký. Hlavní bodem jednání posledního 
plenárního zasedání bylo zhodnocení činnosti NV v roce 1990 a schváleno rozdělení 
odměn poslancům a spolupracovníkům MěstNV z fondu rezerv a rozvoje za rok 1990. 

Historicky poslední schůze jedenáctičlenné rady MěstNV se uskutečnila                        
dne 22. 11. 1990 a jejími posledními členy před zrušením MěstNV byli předseda                  
ing. Vojtěch Svoboda, místopředseda Jaroslav Koliha, tajemník ing. Jaroslav Vosecký, 
členové Anna Roubalová, Alžběta Šimkaninová, Šárka Čihoská, Jan Řezníček,                   
MVDr. Ivan Michalík, Josef Sýkora, Josef Jirsa a ing. Václav Bradáč. Projednáno bylo             
mj. příprava a program 1. zasedání městského zastupitelstva, inventarizace majetku 
MěstNV ke dne 31. 10. 1990, příprava privatizace ve Žluticích formou aukce a pronájmu 
(přílohou zápisu je seznam provozních jednotek k malé privatizaci).  

Volbou členů obecního zastupitelstva dne 24. 11. 1990 byla dosavadní působnost 
rady MěstNV ukončena v souladu s § 69 odst. 2 zákona č. 367/1990 Sb., o obcích. Podle 
ustanovení písm. a) – c) odst. 1 a 2 § 68 téhož zákona přešly práva a závazky Městského 
národního výboru Žlutice ke dni 24. 11. 1990 na obec Žlutice. 

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Archivní fond MěstNV Žlutice byl po dobu působení původce ukládán v sídle 
úřadu NV. Místo a způsob ukládání písemností lze dovodit ze zápisů a záznamů                       
o kontrolních dohlídkách na vedení spisové služby a spisovny, prováděných v letech               
1950 – 1987 u MNV a MěstNV Žlutice hlavně Okresním archivem Karlovy Vary, později 
SOkA Karlovy Vary, popř. ONV Karlovy Vary, odborem pro vnitřní věci a nadřízeným 
KNV Karlovy Vary. Po ukončení činnosti MěstNV převzal jeho písemnosti nástupce 
Městský úřad Žlutice (MěÚ). Poslední dohlídka písemností MěstNV byla provedena                
dne 2. 2. 1990.  

Záznamy a zápisy o dohlídkách jsou založeny ve spise o fondu MěstNV Žlutice. 
Lze z nich vyčíst informace o listinách Městského úřadu Žlutice před rokem 1945,                        
o sloučení obcí a MNV (reorganizace), o osadách (integrace obcí), o spisových plánech,             
o kronikách a kronikářích, o vedení spisové služby, o výkonu funkce předsedy                           
a tajemníka – jmenovitě, o komisích, o odboru MěstNV, o provedení svozů a skartací,               



41 

 

o vedení archivní knihy, o vedení spisovny a jejím případném stěhování, o uložení a stavu 
písemností ve spisovně, o vedení evidence správních rozhodnutí. 

Archivář MNV byl ustanoven od roku 1946, v roce 1950 jím byl tajemník MNV                
a současně i správce muzea Jan Kraus. Později měla na starost spisovnu pověřená 
pracovnice MěstNV (od března 1968 matrikářka Eva Beránková), v I. pol. 70. let                    
20. století byla spisovna vedena přímo předsedou MěstNV, od roku 1977 byla k vedení 
spisovny a spisové služby pověřena opět pracovnice MěstNV Eva Beránková, která již             
od roku 1974 vedla centrální podací protokol. 

Od roku 1950 byly písemnosti bývalého městského úřadu, z doby okupace                      
do roku 1945, MSK a MNV uloženy ve dvou místnostech v budově čp. 1 (muzeum),                
ve vojenském objektu a v úřadovnách NV. Spisy byly uloženy v balících a pořadačích. 
Postupně byly uchovávány v kancelářích, na půdě a na chodbách, později již ve spisovně 
na dvoře NV. Zápisy ze schůzí pléna a rady NV byly ukládány v kanceláři předsedy NV, 
pak tajemníka, později u vedoucího odboru hospodářsko-správního. Písemnosti výstavby 
byly ukládány samostatně v kanceláři výstavby. V roce 1986 byla spisovna přestěhována 
do nově zřízené místnosti v budově MěstNV.  

 

Písemnosti MSK a MNV vzniklé od roku 1945 od roku 1950 byly, jak uvádí zápis 
o prohlídce muzea a archivu města Žlutic ze dne 3. 3. 1950, uloženy v pořadačích podle 
desetinného systému ve skříních v úřadovnách MNV. Z písemností MSK a části agendy 
MNV z let 1945 – 1955 lze usuzovat, že byly ukládány podle věcného hlediska – podle 

komisí či oboru činnosti (spisy předsedy, plénum, rada, agenda komisí, konfiskací, 
národních správ, ohlašovny apod.) a podle čísel jednacích v chronologickém sledu, v němž 
na úřad původce došly. Vlastní i došlá korespondence byla evidována v jedné registraturní 
pomůcce (ve společném podacím protokolu), až na výjimku v prvních osmi měsících roku 
1946, kdy byly vedeny samostatně kniha došlé pošty a kniha odeslané pošty. Za posledním 
zápisem byl příslušný kalendářní rok obvykle uzavřen a v dalším roce začínala řada čísel 
jednacích většinou znovu od čísla jedna. V podacím protokolu z let 1947 – 1948 se u části 
zápisů z roku 1947 objevuje v rubrice „Značka spisovny“ zkratka jména vyřizujícího 
referenta. V některých případech chybí záznam o způsobu vyřízení písemností.                         

Z dochovaných písemností fondu je rovněž zřejmé, že až do roku 1950 byl                  
na MNV zaveden modifikovaný spisový plán používaný okresními národními výbory.               
V podacích protokolech jsou uváděny jedno až trojmístné spisové značky, které zhruba 
odpovídají desetinnému třídění podle Prozatímního spisového plánu pro vnitřní správu                                
č. K-662-6/11-1948-I/4 z roku 1948, který vydalo ministerstvo vnitra pro potřebu 
národních výborů všech stupňů v oběžníku MV ze dne 10. 12. 1948 s platností                         
od 1. 1. 1949. Spisové znaky jsou uvedeny v podacích protokolech z let 1949 – 1950. 

Priorace spisů byla prováděna velmi sporadicky, nejvíce u písemností k národním správám 
a ke konfiskaci majetku. Bylo známo užívání sběrných archů, dříve nazývány hromadnými 
záznamy. Jeden hromadný záznam z roku 1949 byl veden pro spisy ke spisové značce 281 
ve věci vojenské činné služby – k odvodům a vojenským listům a byl ve fondu ponechán 
jako ukázka vedení spisové služby pod inv. č. 336.  

 

Od 1. 1. 1951 měl MNV Žlutice jako NV III. kategorie používat nový spisový plán 
založený na desetinném třídění spisových znaků, vydaný oběžníkem ministerstva vnitra           
ze dne 28. 11. 1950 pod zn. 185/14-8/7-1950-I/6. Ze spisovenského zpracování písemností 
z let 1951 – 1960 vyplývá, že tento spisový plán nebyl vůbec znám a tudíž v praxi MNV             
i používán. Pouze zápisy ze schůzí rady MNV z roku 1951 a nepatrná část spisové agendy 
z 50. let 20. století jsou opatřeny ukládacími znaky, někdy je připsán rok. Ostatní 
písemnosti byly převážně označovány pouze pořadovým číslem jednacím a rokem.                 



42 

 

Ve spisové službě dále nebyly vůbec uplatňovány vyhlášky a směrnice ministerstva vnitra 
z let 1953 a 1954.

56)
  

 

V roce 1959 byla ministerstvem vnitra vydána nová směrnice pro ukládání                      
a vyřazování (skartaci) písemností u výkonných orgánů národních výborů.57)

 U MNV 

Žlutice však opět nebyla vůbec v praxi uplatňována. Došlé písemnosti byly opatřovány 
otiskem prezentačního razítka a jen na malé části písemností byla uvedena zkratka referátu, 
jemuž jejich vyřízení příslušelo. Až do roku 1961 byly jako spisové značky používány 
zkratky vyřizujícího referátu či věcné skupiny (např. zem – zemědělský, soud – soudní,              
fin – finanční, tech – technický). MNV nadále používal již zavedený modifikovaný spisový 
plán. Skartační znaky a lhůty nebyly v podacích protokolech vyznačovány. Spisy byly stále 
ukládány podle věcného hlediska. 

 

Ze zápisu z průzkumu spisovny ze dne 13. 6. 1968 a z podacích protokolů                      
od roku 1961 je zřejmé, že na MěstNV Žlutice byly spisy od roku 1961 ukládány podle 
vlastního spisového plánu. V podacích protokolech byla rubrika „Uloženo pod zn.“ 
vyplňována ukládacím znakem ve formě arabské číslice, zkratkou věcného obsahu, 
jménem úředníka, či poznámkou „prvopisem“, „účetní“, „informace“. Spisy byly tříděny 
do 14 skupin: 

1 – organizační 
2 – školství a kultura 

3 – zemědělství 
4 – zdravotní a sociální 
5 – místní hospodářství 
6 – bytové věci 
7 – výstavba 

8 – obchod 

9 – soud 

10 – 12 – plánovací věci a finanční 
13 – vnitro 

14 – potvrzení 
Zápis z průzkumu spisovny ze dne 29. 12. 1966 konstatuje, že spisy po vyřízení 

jsou uloženy v kancelářích a v archivu MěstNV do pořadačů podle jednotlivých komisí.             
Z pozdějších průzkumů spisovny vyplývá, že spisy byly po vyřízení uloženy do spisovny  
v pořadačích a balíkách, byly označeny číselným ukládacím znakem, v některých letech            
i se skartačním znakem a lhůtou, jindy jen ukládacím znakem ve formě zkratek 
jednotlivých úseků, mnohdy byly takto označeny i jednotlivé spisy. Ze spisovenského 
zpracování materiálu fondu vyplývá, že číselný ukládací znak byl ručně napsán na téměř 
každou písemnost do pravého horního rohu. Až do roku 1968 však nebyla dobře známa 
priorace spisů, byla prováděna sporadicky a jen u některých agend, nebyly známy                    
a používány sběrné archy. Stížnosti byly evidovány ve zvláštním podacím protokolu. 
Archivní kniha vedena nebyla.  

                                                 
56)

 Vyhláška MV č. 62/1953 Ú. l., o zásadách pro vyřazování (skartaci) písemností. Úřední listy 1953. 
 Směrnice MV poř. č. 373/1953 Sb. ob. pro krajské národní výbory, pro vyřazování písemností (skartaci) 

u národních výborů a jejich složek. Sbírka oběžníků pro krajské národní výbory 1953. 
 Směrnice MV č. 250/1954 Sbírky instrukcí pro výkonné orgány národních výborů, pro spisovou 

manipulaci u výkonných orgánů národních výborů. Sbírka instrukcí pro výkonné orgány národních 
výborů 1954. 

57) Směrnice MV č. 4/1959 Sbírky instrukcí pro výkonné orgány národních výborů, čj. NV/3-10262/1958    

ze dne 4. ledna 1959, pro ukládání a vyřazování (skartaci) písemností u výkonných orgánů národních 
výborů. Sbírka instrukcí pro výkonné orgány národních výborů 1959.  



43 

 

 Záznam z průzkumu spisovny ze dne 17. 5. 1973 uvádí novější vlastní systém 
třídění: 

1 – organizační 
2 – školství a kultura 

3 – zemědělství 
4 – zdravotní a sociální 
5 – místní hospodářství 
6 – bytová 

7 – výstavba 

8 – obchod 

9 – soud a KOVP 

10 – plánovací 
11 – 12 finanční 
13 – vnitro – posudky, vojenské věci a požárníci 
14 – potvrzení 
15 – okresní vojenská správa 

 

 Od roku 1977 je v zápisech z průzkumů spisovny a spisové služby u MěstNV 
Žlutice konstatováno, že vedení spisové služby u MěstNV bylo na dobré úrovni. Abecední 
rejstříky k podacím protokolům byly vedeny od roku 1975, v podacích protokolech byly 
vyplňovány všechny rubriky včetně ukládacích a skartačních znaků (až na výjimky                  
u některých zápisů), od roku 1977 již podle příslušných směrnic. Při evidování                          
a vyřizování některých písemností (utajované písemnosti, stížnosti a oznámení pracujících, 
kádrová a účetní evidence, písemnosti sociálních věcí a přestupků) se postupovalo podle 
příslušných zvláštních předpisů. Ukládání spisů ve spisovně bylo zajištěno na odpovídající 
úrovni, balíky a pořadače (i jednotlivé spisy) byly řádně označeny. Archivní kniha                
pro spisovnu byla vedena až od roku 1984, a to jen pro finanční agendu, později                          
v roce 1985 i pro ostatní písemnosti (veškerou korespondenci a účetní doklady Drobných 
provozoven). Od roku 1977 vzal MěstNV Žlutice konečně na vědomí předpisy pro vedení 
spisové služby a pro vyřazování písemností, podle nich byla spisová služba vedena              
až do roku 1987.58)

 Na schůzi rady 10. 1. 1985 byl schválen s účinností od 1. 2. 1985 
spisový řád MěstNV Žlutice. Spisová agenda ve spisovně byla ukládána podle abecedních 
rejstříků. Od 1. 1. 1988 vstoupila v platnost nová instrukce o spisové službě u národních 
výborů.59)

 V podacích protokolech z let 1985 – 1990 byly u některých zápisů v roce 1987      
a skoro u všech od roku 1988 do roku 1990 vyplňovány ukládací a skartační znaky a lhůty 
podle těchto instrukcí a ty jsou od roku 1977 uváděny i na většině spisů (v pravém horním 
rohu, ne v podacím razítku). 
 

Kromě vlastních písemností byla na úřadu NV deponována i část úřední 
registratury obcí, jejichž MNV byly v důsledku integrace k obci Žlutice zrušeny a část 
registratury jiných původců působících na Žluticku v období před rokem 1945. Předání 
těchto písemností do SOkA Karlovy Vary se uskutečnila v rámci skartačních řízení                  

                                                 
58)

 Instrukce MV ČSR č. 6/1976 Ú. v. ČSR ze dne 26. března 1976, čj. VS/1-3038/76, Skartační řád                 
pro národní výbory. Ústřední věstník České socialistické republiky 1976. 

 Instrukce MV ČSR č. 14/1976 Ú. v. ČSR, o spisové službě u národních výborů. Ústřední věstník České 
socialistické republiky 1976. 

 Instrukce MV ČSR č. 42/1983 V. v., kterou se mění a doplňuje instrukce ministerstva vnitra ČSR                
č. 14/1976 Ú. v. ČSR, o spisové službě u národních výborů a instrukce ministerstva vnitra ČSR                    
č. 6/1976 Ú. v. ČSR, Skartační řád pro národní výbory. Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1984. 

59) Instrukce MV ČSR č. 12/1987 V. v. ze dne 11. prosince 1987 čj. VS/1-11110/675/87, o spisové službě           
u národních výborů. Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987.  



44 

 

u MěstNV Žlutice a jsou doložena skartačními a předávacími protokoly z roku 1976               
ve spisech o fondu MěstNV Žlutice. Předané archiválie byly zaevidovány jako přírůstky             
k příslušným fondům uloženým v SOkA Karlovy Vary. 

Skartace vlastních písemností původce MěstNV Žlutice byly prováděny u MěstNV 
Žlutice a pak u jeho právního nástupce MěÚ Žlutice v letech 1976 – 2006 a jsou doloženy 
příslušnými skartačními protokoly ve spisu o fondu MěstNV Žlutice. V letech 2006 – 2007 

byly z MěÚ Žlutice po dohodě předány archiválie v rámci mimoskartačního řízení, jednalo 
se o kroniku obce a 9 fotoalb. Dalším mimoskartačním řízením v roce 2008 byly získány 
archiválie původce MěstNV Žlutice darem od Hermíny Kaňkové z Karlových Varů,                     
a to písemnosti ke kurzu pro mladé dívky a ženy ve Žluticích a k činnosti Klubu mladých 
maminek ve Žluticích. Protokoly o výběru archiválií mimo skartační řízení jsou založeny 
ve spisu o fondu MěstNV Žlutice. 

Písemnosti fondu MěstNV Žlutice byly do bývalého Okresního archivu Karlovy 
Vary a později do SOkA Karlovy Vary předány celkem ve dvanácti přírůstcích v rámci 
skartačních a mimoskartačních řízení:  

a) z MěstNV Žlutice ve skartačním řízení v roce 1961 př. č. 203, dne 18. 5. 1976   
př. č. 1430, dne 26. 8. 1976 př. č. 1462, dne 23. 4. 1981 př. č. 1682 a dne 29. 6. 1981                  
př. č. 1696;  

b) z MěÚ Žlutice ve skartačním řízení dne 27. 9. 1991 př. č. 1886, dne 2. 12. 1999 
př. č. 12/2002, dne 9. 12. 2003 př. č. 218/2003, dne 22. 11. 2006 př. č. 109/2006                      
a v mimoskartačním řízení dne 28. 6. 2006 př. č. 61/2006 a dne 14. 6. 2007 př. č. 28/2007; 

c) od Hermíny Kaňkové darem v mimoskartačním řízení dne 2. 4. 2008                
př. č. 14/2008. 
 

V Okresním archivu Karlovy Vary a později v SOkA Karlovy Vary byly přírůstky 
vždy ukládány do kartonů podle předávacích seznamů, kartony byly popsány a očíslovány. 
Spisy z přírůstků z let 1961 – 1976 byly vyjmuty z původních obalů, nově uloženy do košil 
a tématické skupiny byly nově označeny ukládacími znaky podle příslušných instrukcí. 
Pozdější přírůstky již byly ponechány v původním stavu, v jakém byly uloženy ve spisovně 
úřadu, pouze byly podle předávacích seznamů vloženy do kartonů. Kartony byly označeny 
číslem přírůstku a pořadových číslem. 

Kvůli nezpracovanosti fondu nebylo až do doby zahájení inventarizace řádně 
zjištěno poškození a tudíž nebyly prováděny žádné restaurátorské či jiné zásahy. 
 

Ze zápisů z dohlídek spisovny z let 1950 – 1990 je zřejmé, že při nich nebyly 
zjištěny žádné ztráty či zničení písemností. V roce 2006 a dále při inventarizaci fondu však 
bylo zjištěno, že se nedochovaly některé písemnosti. Citelná je absence hlavně u těch 
obsahově hodnotných, zejména z činnosti správních orgánů obce.  

Dne 27. 6. 2006 v rámci metodické konzultace ke spisovému a skartačnímu řádu 
MěÚ Žlutice, vykonané SOkA Karlovy Vary na MěÚ Žlutice, kdy byly současně 
prohlédnuty kroniky uložené u tohoto úřadu, bylo zjištěno, že chybí druhý díl kroniky 
popisující události z let 1959 – 1974. Dle sdělení starosty Města Žlutice ing. Jaroslava 
Vojty a tajemnice MěÚ Žlutice ing. Ivany Bradáčové tento díl není již cca 10 let na úřadě, 
zřejmě ho někdo neznámý odcizil. 

Při inventarizaci fondu bylo v letech 2007 – 2008 zjištěno, že významné zápisy              
ze schůzí prvního MNV (tj. správního orgánu před ustavením MSK), MSK, pléna a rady 
MNV nejsou dochovány všechny, z let 1945 – 1949 chybí téměř všechny (až na výjimky)  
a z období od roku 1950 do roku 1960 chybí pouze některé z nich, takže nejsou dochovány 
kompletní ročníky. Podpůrným dokladem k zápisům ze schůzí prvního MNV a MSK je 

zmínka o přepisu těchto zápisů do knihy. Ta se však nedochovala. Zápisy ze schůzí komisí 



45 

 

nejsou také celistvé, chybí zcela z let 1945 – 1946, v letech 1947 – 1990 jsou mezerovité. 
Absence byla zřejmě zapříčiněna ztrátou, nejpravděpodobněji při několika stěhování 
spisovny úřadu původce či nesprávným ukládáním písemností a tím jejich vyskartováním. 
Lze se také domnívat, že ke ztrátám mohlo dojít i následkem povodní na jaře roku 1947           
a ve dnech 6. – 9. května 1978 (hlavně u písemností z let 1945 – 1946); nemuselo však 
dojít přímo k zaplavení spisovny, ale například k havárii střechy budovy vlivem 
nepříznivého počasí. 

Jiné ztráty či zničení před a po převzetí archiválií do archivu nebyly zjištěny. 
 

V inventarizovaném fondu ONV Toužim, uloženém ve SOkA Karlovy Vary,            
jsou uloženy kopie (opisy) zápisů ze schůzí jednotlivých MNV i jednotlivých komisí                    
z let 1950 – 1960, mezi nimiž jsou i z MNV Žlutice.60)

 Tyto zápisy MNV Žlutice povinně 
zasílal na ONV Toužim jako nadřízenému NV.  

 

Všechny písemnosti archivního souboru MěstNV Žlutice jsou v přímé péči SOkA 
Karlovy Vary. Části tohoto archivního souboru nebyly v jiných archivech či institucích 
zjištěny. 
    

    

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Fond MěstNV Žlutice sestává z archiválií, které vznikly z organické činnosti MěÚ 
Žlutice před rokem 1945, 1. MNV před ustavením MSK, dále MSK, MNV, MěstNV                  
a MěÚ Žlutice po roce 1990. 

 

První, velmi hrubé archivní zpracování části fondu, provedl v bývalém Okresním 
archivu Karlovy Vary v roce 1962 archivář Miroslav Sedlák. K písemnostem z přírůstku            
č. 203 z roku 1961 v rozsahu 1 podacího protokolu a 8 kartonů spisů z let 1945 – 1956 

vypracoval strojopisný koncept provizorního inventárního seznamu. Písemnosti byly 
rozděleny na knihy – registraturní pomůcky a spisy. Spisový materiál byl jen částečně                
a velmi hrubě roztříděn do věcných skupin, u jednotlivých inventárních jednotek,                  
resp. pořadových čísel spisů, nebyly uváděny žádné signatury. Vnitřní skartace zřejmě 
provedena nebyla, ve spisu o fondu není založen žádný záznam či protokol. 

Další přírůstky písemností již zpracovány nebyly, ani nebyly prováděny žádné 
vnitřní skartace. 
 

Práce na inventarizaci fondu byly zahájeny na začátku února 2007. Evidenční             
stav fondu před jeho inventárním zpracováním byl vykázán ke dni 13. 12. 2006.                     
Fond sestával ze 116 úředních knih, 17 podacích protokolů, 3 indexů a 114 kartonů,                 
vše z let 1945 – 1990 (1991) a v celkovém rozsahu 13,12 bm. Fond byl uložen                        
ve 128 kartonech a 7 knih bylo uloženo volně, celková metráž fondu byla vykázána jako 
součet metráže jednotlivých evidenčních jednotek bez ohledu na formu jejich uložení                
v kartonech. Tento způsob vykazování metráže nebyl zcela v souladu s Metodickým 
návodem odboru archivní správy Ministerstva vnitra (AS MV).61)

 Správným vykázáním,            

                                                 
60)

  SOkA Karlovy Vary, ONV Toužim, opisy zápisů ze schůzí jednotlivých MNV i jednotlivých                
komisí – obec Žlutice 1950 – 1960, kniha inv. č. 98. 

61)
 Vydán pod čj. AS-169/2-2005 ze dne 25. 2. 2005 k vedení evidence Národního archivního dědictví 

podle vyhlášky č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví                           
a spisové službě a o změně některých zákonů (dále jen metodický návod AS MV čj. AS-169/2-2005                    

ze dne 25. 2. 2005).  



46 

 

tj. po přeměření všech ukládacích jednotek (některé kartony měřily 0,08 bm), se metráž 
fondu zvýšila o 2,00 bm na celkových 15,12 bm.  

Krátce po zahájení a v průběhu inventarizačních prací pak došlo ke třem změnám: 
1) dne 22. 2. 2007 byl do fondu MěstNV Žlutice zaevidován jeden podací protokol 

MNV Žlutice z let 1954 – 1956 v rozsahu 0,02 bm, který byl v předchozích letech 

vymanipulován z fondu Archiv města Žlutice a bez evidenčních změn přiložen k volně 
uloženým knihám MěstNV Žlutice;   

2) dne 14. 6. 2007 byl předán a k fondu MěstNV Žlutice zaevidován další přírůstek 
č. 28/2007, předaný v rámci mimoskartačního řízení z Městského úřadu Žlutice a tím        
došlo k navýšení evidenčních jednotek fondu o devět fotoalb MNV a MěstNV Žlutice            
z let 1945 – 1983 v rozsahu 0,60 bm; 

3) dne 2. 4. 2008 byl předán a k fondu MěstNV Žlutice zaevidován další přírůstek 
č. 14/2008, předaný v rámci mimoskartačního řízení a tak byl navýšen počet evidenčních 
jednotek o 1 balík spisového materiálu z let 1977 – 1983 v rozsahu 0,01 bm.  

Celkem tedy fond ke dni 12. 5. 2008 tvořilo 116 úředních knih, 18 podacích 
protokolů, 3 indexy, 114 kartonů, 9 fotoalb a 1 balík, vše z let 1945 – 1990 (1991)                    

v celkovém rozsahu 15,75 bm.  
 

Postupně byly z fondu při inventarizaci v letech 2007 – 2008 vyjmuty archiválie 
jiné provenience v celkovém rozsahu 0,27 bm, které byly přiloženy k fondům AM Žlutice, 
AM Ostrov, ONV Žlutice, MNV Protivec, MNV Skoky, MNV Verušice, MNV Verušičky. 
Vnitřní přesuny archiválií byly popsány a podchyceny v evidenci jednotlivých fondů                   
a ve fondu MěstNV Žlutice. Záznamy o těchto změnách jsou založeny ve spisech 
příslušných fondů. 

 

Inventář archivního souboru MěstNV Žlutice byl zpracován v letech 2007 – 2008 

podle interního předpisu č. 4/2006 Vnitřní směrnice ředitele SOA v Plzni pro zpracování, 
posuzování, schvalování a evidenci archivních pomůcek v SOA v Plzni, vydaným SOA 
Plzeň pod čj. SOAP/006-0328/2006 ze dne 24. 1. 2006 (dále jen Vnitřní směrnice                   
č. 4/2006 SOA Plzeň).  

Obecná metoda třídění a pořádání písemností fondu MěstNV Žlutice, zejména 
tvorba inventárních jednotek, vycházela z Metodických návodů a instrukcí pro zpracování 
archivního materiálu z roku 1960 (Základní pravidla).62)

 Podle nich byly písemnosti 
roztříděny na 3 diplomatické kategorie archiválií: A. Úřední knihy, B. Spisový materiál,   
C. Ostatní materiál. Každá kategorie byla dále rozdělena na skupiny a podskupiny podle 

základního schématu pro uspořádání archiválií: 
A.  Úřední knihy 

a)  správní 
b)  evidenční 
c)  kroniky a ostatní pamětní knihy 

d)  účetní 
B.  Spisový materiál 

a)  registraturní pomůcky 

1.  podací protokoly 

2.  indexy 

b)  spisy 

1.  spisová manipulace období 1945 – 1960 

2.  spisová manipulace období 1961 – 1990 

                                                 
62)

 In: Sborník archivních prací 1960, ročník X, č. 2, s. 215 – 310. 



47 

 

C.  Ostatní materiál 
a)  mapy, plány a grafické listy 

1. plány 

2.  mapy 

b)  fotografie a filmy 

1. fotografie 

2. alba 

 

 Úřední knihy byly roztříděny na správní, evidenční, kroniky a účetní. Knihy jsou    

ve svých podskupinách řazeny do sérií podle druhů a v nich pak dále chronologicky. 
Každá jednotlivá kniha tvoří samostatnou inventární a evidenční jednotku. 
 Evidenční knihy pobytové evidence jsou řazeny podle čísel popisných tak, jak jsou 
nadepsána původcem. Z tohoto důvodu není vždy dodrženo chronologické pořadí čp., 
zvláště u knih pro dva různé domy.  

V účetních knihách byly ponechány některé pomocné knihy, které obsahují údaje               
z let, ze kterých se nedochovaly hlavní knihy, jsou v nich uvedeny údaje neobsažené                    
v dochovaných hlavních knihách, dokládají vedení účetnictví lesního hospodářství MNV             
a organizací řízených MNV. Časový rozsah hlavních knih byl stanoven podle datace jejich 

vzniku. Knihy za jednotlivá účetní období 1945 – 1974 vznikaly vždy v průběhu určitého 
účetního období, za účetní období 1975 – 1990 byly vyhotovovány až v následujícím roce 
po jeho ukončení. Hlavní kniha příjmů a výdajů za rok 1990 (účetní období roku 1990) 
byla uzavřena v roce 1991 již novým právním nástupcem MěstNV Žlutice, a to MěÚ 
Žlutice. Její časový rozsah je tvořen pouze rokem 1991, který tak tvoří posteriorum této 
knihy a je uveden v kulaté závorce. Kniha obsahuje záznamy z úřední činnosti dvou 
původců – účetní stav hospodaření MěstNV Žlutice a jeho právního nástupce MěÚ Žlutice, 
který převzal právní závazky po komunálních volbách konaných dne 24. 11. 1990. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o dokument, který dokládá převážně hospodaření a účetní 
stav MěstNV, byla ponechána ve fondu MěstNV Žlutice k dochování kompletní řady 
účetních hlavních knih.  

 

      Spisový materiál byl rozdělen na registraturní pomůcky a spisy. Z registraturních 
pomůcek se dochovala téměř celá řada podacích protokolů a dále pouze několik indexů             
k podacím protokolům. Každý druh registraturních pomůcek byl seřazen chronologicky               
a jejich jednotlivé svazky tvoří samostatnou inventární a evidenční jednotku. Ve skupině 
podacích protokolů byl ponechán jediný dochovaný podací protokol na utajované 
písemnosti a stejně tak podací protokol Osvětové besedy Žlutice, jako ukázky dobového 
vedení písemností se zvláštním režimem a písemností zařízení národního výboru. 

Spisy byly roztříděny do jednotlivých skupin podle příslušných spisových plánů            
a uvnitř skupin byly seřazeny převážně chronologicky; část spisů týkajících se jednotlivých 
osob je řazena abecedně a záležitosti domů jsou většinou řazeny podle jejich čísel 
popisných (pokud bylo čp. uvedeno). Inventární jednotkou u spisů je soubor spisů 
nejnižšího registraturního oddělení nebo pododdělení, určitého druhu agendy nebo věcné 
skupiny v jednom manipulačním nebo organizačním období. Evidenční jednotku tvoří 
karton, který je zároveň ukládací jednotkou pro spisy. 

Zápisy ze schůzí MNV působícím před MSK, zápisy MSK a zápisy pléna a rady 
NV byly v obou manipulačních obdobích dochovány převážně ve formě aktového 
materiálu, a byly proto s přihlédnutím k formálnímu hledisku ponechány ve skupině                  
B. Spisový materiál. Pouze v jednom případě byly dochovány ve formě knihy a byly tudíž 
zařazeny do skupiny A. Úřední knihy, do podskupiny a) správní. Vzhledem ke značnému 
objemu zápisů a dochovaných pozvánek s prezenčními listinami ze schůzí jednotlivých 



48 

 

orgánů NV se při pořádání spisů 1. manipulačního období jevilo jako účelné podrobněji 
rozčlenit původní podznaky 052.2 a 052.6 přidáním dalšího pomocného písmenného 
symbolu. Aniž byly původně stanovené podznaky dotčeny, byly tak pro zpřehlednění 
písemností jednotlivých původců uměle vytvořeny následující podznaky (signatury), a to:  

052.2 –  MSK pro prezenční listiny ze schůzí MSK (inv. č. 321) 

052.2 – PZ pro pozvánky a prezenční listiny ze schůzí pléna NV                     
(inv. č. 322)  

052.2 –  R pro pozvánky a prezenční listiny ze schůzí rady NV (inv. č. 323) 
052.2 –  K pro pozvánky na schůze komisí NV (inv. č. 324) 
052.6 –  MNV pro zápisy ze schůzí prvního MNV (před ustavením MSK; 

inv. č. 326)    

052.6 –  MSK pro zápisy ze schůzí MSK (inv. č. 327)                                                         
052.6 –  PZ pro zápisy ze schůzí pléna NV (inv. č. 328) 

052.6 –  R pro zápisy ze schůzí rady NV (inv. č. 329) 
052.6 –  VS pro veřejné schůze občanů (inv. č. 330)  
052.6 –  K pro zápisy z komisí NV (inv. č. 331)     
052.6 –  A pro aktivy NV (inv. č. 332)  

 Pod sign. 052.2 – MSK je uložena také prezenční listina ze schůze MSK                    
ze dne 3. 5. 1945, ale jak je již uvedeno v I. kapitole úvodu na s. 7, není jasné, zda                     
se nejedná o schůzi revolučního národního výboru. Proto byly všechny takto označené 
prezenční listiny ze schůzí MSK ponechány ve fondu pod jednou signaturou a jedním 
inventárním číslem (inv. č. 321). 
  Analogicky byl ve 2. manipulačním období dodatečně upraven původní podznak                  
104.1 určený pro zápisy z jednání komisí a aktivů MěstNV; pod nově vytvořený podznak 
104.1 – K (inv. č. 650) byly zaevidovány pouze zápisy z komisí, které jsou řazeny 
abecedně podle oboru jejich působnosti a v nich pak chronologicky. Pro zápisy ze schůzí 
aktivů (např. výboru žen, občanských výborů, osadních výborů, dozorčího výboru apod.) 
byl původní podznak upraven na 104.1 – A (inv. č. 651) a pod rovněž uměle vytvořený 
podznak 102.5 (inv. č. 648) byly zařazeny zápisy z veřejných schůzí MěstNV. 
      V obou manipulačních obdobích tvoří zápisy včetně příloh (pozvánky, prezenční 
listiny, usnesení, projednávané zprávy) a samostatné pozvánky s prezenčními listinami             
ze schůzí prvního MNV, MSK, pléna, rady, stálých komisí i aktivů NV jednu samostatnou 
inventární jednotku vždy za celé dochované časové období. Neúplnost chronologické řady 
zápisů ze schůzí správních orgánů (prvního MNV, MSK a NV) v prvním manipulačním 
období byla pravděpodobně způsobena ztrátou. Z tohoto důvodu byly ve fondu ponechány 
samostatně dochované pozvánky s prezenčními listinami ze schůzí těchto orgánů, které 
dokládají nejen jejich konání, ale i projednávaný program a funkcionáře. Současně byly    
do fondu zařazeny pozvánky ke schůzím, z nichž se dochovaly zápisy pouze ve formě 
knihy a původcem nebyly do této knihy důsledně zařazeny. Přílohy k zápisům jsou 
dochovány u převážné části, zpočátku I. manipulace byla usnesení součástí textu zápisů, 
později tvořila jeho samostatnou část. 

 Zápisy ze schůzí komisí ve formě spisů byly seřazeny tématicky podle zaměření              
a vývoje komisí, v rámci tématu pak byly seřazeny podle názvu komise používaného                 
v určitém období a chronologicky. Názvosloví komisí mnohdy kolísalo a bylo rozdílné            
od názvu komise, uvedeného v zápisu ze schůze pléna nebo rady NV. 

Podobně tématicky jsou řazeny spisy pod inv. č. 375, kde jsou záležitosti týkající se 
komunálního podniku seskupeny podle jeho vývoje. Písemnosti jiných podniků v této 
signatuře jsou řazeny abecedně podle názvu podniku a pak chronologicky. 

Z původního znaku 179 (Právní zastupování národních výborů) byl vytvořen nový 
podznak 179.1 (inv. č. 681) pro zaevidování dokumentů, dokládajících spolupráci MNV              



49 

 

a MěstNV s Okresním soudem Karlovy Vary a se Státním notářstvím Karlovy Vary                    
v záležitostech majetkových převodů a dědického řízení. Nedílnou součástí těchto 
písemností jsou soudní rozhodnutí ve věcech zápisů o změnách vlastnických práv                       
do pozemkových knih a železniční knihy pro příslušná katastrální území, která se týkala 
majetku MěstNV nebo je MěstNV obdržel na vědomí. 

U některých písemností jsou v přílohách připojeny stavební, fotografické a jiné 
dokumentace (např. trojrozměrný předmět – porcelánový kalíšek), jsou součástí spisů, 
které je ve svém obsahu zmiňují a mají přímou návaznost. V několika případech ve spisech 
I. manipulace jsou v přílohách i původní německé i české písemnosti a stavební 
dokumentace, vzniklé z činnosti předchůdce MěstNV, tj. Městského úřadu Žlutice                 
před r. 1945, nebo fotografie dokumentů a osob a originály a opisy dokladů z období                  
před r. 1945, přiložené k žádostem – ty zůstávají součástí spisů, neboť tak byly předloženy 
MNV Žlutice k příslušnému řízení.  

U spisů ve II. manipulačním období inv. č. 635 jsou jejich součástí také dokumenty 
jiného původce – nástupce MěstNV, tj. Městského úřadu Žlutice po listopadových volbách 
1990. Jedná se o převzetí majetku Městským úřadem Žlutice od Oblastního bytového 
podniku Ostrov (OBP Ostrov), jehož součástí jsou inventární karty budov a pozemků, 
vedené DS Žlutice (zařízením MěstNV Žlutice) od roku 1955 a po delimitaci DS pak OBP 
Ostrov až do roku 1992. Tyto inventární karty převzal spolu se spravovaným majetkem                             
v roce 1992 MěÚ Žlutice. Vzhledem k tomu, že skoro všechny inventární karty vedené 
převážně DS Žlutice tvoří přílohu předávacích protokolů bytového majetku a svým 
obsahem a časovým rozsahem převažují nad předávacími protokoly a několika ostatními 
kartami, bylo rozhodnuto ponechat je ve fondu MěstNV Žlutice, kde zdokumentují 
majetek obce a jeho hodnotu v době úřední činnosti MěstNV a po inventarizaci fondu                
tak budou zpřístupněny veřejnosti, neboť takovéto materiály bývají velmi často předmětem 
badatelského využití. U rozboru hospodaření MěstNV za rok 1990 (inv. č. 676) a u rozboru 

hospodaření TSM za rok 1990 (inv. č. 679) se jedná o písemnosti s údaji za rok 1990                   
z úřední činnosti dvou původců – MěstNV Žlutice a jeho nástupce MěÚ Žlutice                              
od 24. 11. 1990 a řízené organizace TSM, které byly po ukončení kalendářního a účetního 
roku 1990 vyhotoveny začátkem roku 1991 MěÚ Žlutice. Přestože bylo účetní období         
roku 1990 uzavřeno v roce 1991 a majetek předán v roce 1992 již novým právním 
nástupcem MěstNV Žlutice, a to MěÚ Žlutice, a vzhledem k tomu, že se jedná                           
o písemnosti, které dokládají hospodaření a účetní stav společně pro oba původce, 
převážně však z doby činnosti MěstNV, byly tyto dokumenty ponechány ve fondu 

MěstNV Žlutice jak pro dochování kompletní řady písemností stejného obsahu,                            
tak k doložení majetku obce.  
 U některých agend je v několika případech porušeno rozdělení spisů do dvou 
manipulačních období (vybrané případy řešení přestupků inv. č. 345 a 633, agenda 

národního majetku inv. č. 635, vybraná agenda k inventarizaci inv. č. 636, agenda                     

ke spolupráci MěstNV Žlutice se Státním notářstvím Karlovy Vary v záležitostech kupních 
smluv na prodej nemovitostí a pozemků ve vlastnictví Československého státu, 
zastoupeného MěstNV Žlutice inv. č. 681, agenda k převodům nemovitého zemědělského 
majetku po odnětí přídělu do vlastnictví Československého státu inv. č. 688, agenda                 

k novému osazení pamětní desky na vrchu Vladař inv. č. 729, vybrané seznamy                        
k očkování inv. č. 754, agenda k čestným uznáním, čestným odznakům Mateřství                       
a dalšímu ocenění práce inv. č. 778). Z důvodu dodržení kompletnosti a priorace spisů                   
k dané věci bylo přistoupeno k chronologickému seřazení písemností a jejich zařazení                         
do příslušného manipulačního období bez ohledu na časovou hranici spisů. Jedná se                  
o případy písemností, jejichž vyřizování započalo v 1. manipulačním období, ale jsou 
vyřešeny ve 2. manipulačním období a z důvodu priorování musí být uloženy společně. 



50 

 

Přestupky pod inv. č. 345 byly zařazeny do I. manipulačního období, neboť přesah vyřízení             
v r. 1961 je doložen pouze u jednoho vybraného přestupku, a to předvoláním k projednání 
z r. 1961. Ostatní spisy výše uvedené byly zařazeny do II. manipulačního období, neboť            

je u nich dochováno vyřízení a mnohde převažují písemnosti z období od roku 1961.               

Do označení časového rozsahu obou manipulačních období, tj. 1945 – 1960 a 1961 – 1990, 

se časová hranice těchto agend nepromítla, u jednotlivých regestů je ale přesný časový 
rozsah těchto agend uveden vcelku (např. 1958 – 1965). 

  Do skupiny spisového materiálu byly rovněž zařazeny rozpočty, účetní závěrky               
a další písemnosti o finančně-rozpočtovém hospodaření NV, dochované ve formě spisů. 
Dále byl ve spisech pod inv. č. 389 ponechán deník o odhadech konfiskovaných věcí 
komise podle vyhlášky č. 2141/46 Ú. l. I. ŽLT při MNV Žlutice z roku 1947, neboť                
se nejedná o knihu – deník ve smyslu správní či evidenční knihy, ale pouze o seznam 

držitelů a odhadních cen konfiskovaných věcí, vyhotovený strojopisně na volných listech            
a nadepsaný jako „Deník komise zn. ŽLT – Al o odhadech konfiskovaných věcí                        
v domácnostech a u právnických osob“. 

       

Z ostatních archiválií, které tvoří skupinu C. Ostatní materiál, se dochovaly pouze 
stavební plány zařazené do podskupiny a) mapy, plány a grafické listy (dále členěné                
na část 1. plány a část 2. mapy) a dále fotografie a alba zařazené do podskupiny b) 
fotografie a filmy (dále členěné na část 1. fotografie a část 2. alba). Tyto materiály byly 
zařazeny do samostatné skupiny, neboť k nim nejsou dochovány žádné spisy. U stavebních 
plánů a map tvoří jednu inventární a jednu evidenční jednotku buď samostatný plán nebo 
mapa, nebo plán složený z více listů s různými zákresy, či projekt, který je složen z více 
listů stavebních plánů s různými zákresy a z průvodních textových a technických zpráv. 
Většina stavebních plánů a mapa je vyhotovena technikou světlotisku na papíru, některé 
stavební plány jsou kresleny tuší nebo tužkou na pauzovacím papíru, některé jsou částečně 
kolorovány. U fotografií tvoří samostatné inventární jednotky jednotlivé tématické skupiny 
seřazené chronologicky, evidenčními jednotkami jsou jednotlivé kusy fotografií. U alb 
tvoří jednu inventární a jednu evidenční jednotku každé samostatné album, jsou seřazena 
chronologicky, na titulním listu označena názvem. V albech jsou mnohde uváděny původní 
popisky k jednotlivým fotografiím, u některých fotografií jsou popisy na jejich zadních 
stranách. Převážná část fotografií je v černobílém provedení, menší v barevném.                      
V některých případech chybí části fotografií, u šesti fotoalb se dochoval i jejich původní 
kartonový obal. 

 

Základní metoda inventarizace byla stanovena s přihlédnutím ke stavu původního 
spisovenského zpracování písemností fondu před jejich převzetím do archivu. Z popisu 
stavu spisové služby a způsobu ukládání spisů od roku 1945 do roku 1976 podle komisí, 
pak podle desetinného systému do 14, později do 15 skupin, by bylo obtížné 
zrekonstruovat ukládací systém z důvodu nedůsledného označování spisů, neprovádění 
jejich věcné priorace a z důvodu použití modifikovaného spisového plánu používaného 
okresními národními výbory a později vlastního spisového plánu. Navíc byly spisy                  
při svozech do archivu vyjmuty z původních pořadačů a obalů balíků a nově roztříděny            
do košil a kartonů, košile byly následně až pracovníky archivu nově označeny ukládacími 
znaky podle platných směrnic a instrukcí pro spisovou službu u národních výborů – toto  

se týká přírůstků z let 1961 do roku 1976. Od 2. poloviny 70. let 20. století byly spisy 
ukládány v archivu do kartonů v původním stavu, jak byly zmanipulovány ve spisovně 
původce. Původní balíky těchto spisů a v nich i většina spisů byly již ve spisovně 
označeny, od roku 1977 ukládacími a skartačními znaky a lhůtami již podle směrnic, 
předtím podle vlastního spisového plánu MěstNV; jedná se však o menší část archiválií             



51 

 

z celkového rozsahu fondu. Od roku 1977 se prokazatelně jedná o označování spisů tak, 
jak to vyplývá z opatření uložených archivem při dohlídkách spisovny a spisové služby,           
a to podle použitých znaků z instrukcí z roku 1976 a 1987 (jak je již výše uvedeno, spisová 
služba u MěstNV Žlutice byla podle instrukcí vedena až od roku 1977 a v předchozích 
letech jsou uváděny ještě spisové znaky vlastního spisového plánu MěstNV). Ve všech 
spisech byly navíc písemnosti bez trvalé archivní hodnoty, které nebyly vždy důsledně 
tříděny do věcných skupin. Celkově lze říci, že dochované spisy ve stavu před 
inventarizací působily dojmem nejednotnosti.  

Při volbě základní metody inventarizace bylo zpracovatelkou přihlédnuto k výše 
uvedenému a dále ještě ke dvěma aspektům: 

1) významným mezníkem v dosavadním vývoji organizace a působnosti NV 
Žlutice se stal rok 1960, kdy mu byl přiznán charakter městského národního výboru; proto 
byl rok 1960 určen jako horní hranice časového rozsahu prvního manipulačního období, 

2) zpracovatelka vycházela z již zavedené metody inventarizace fondů městských 
národních výborů, uložených v SOkA Karlovy Vary, neboť jejich skladba je velmi 
obdobná. Skupina těchto fondů je již od roku 2004 inventarizována podle umělého 

schématu, jehož základem je rozdělení dochované spisové registratury na dvě manipulační 
období. Použití této metody při inventarizaci fondu MěstNV Žlutice se projevilo jako 

účelnější než pracná rekonstrukce původního ukládacího systému, kdy by muselo dojít            
k rozdělení spisů na čtyři manipulace: 1945 – 1960, 1961 – 1976, 1977 – 1987                       

a 1988 – 1990. 

Z těchto důvodů bylo přistoupeno k uspořádání fondu MěstNV Žlutice podle 
umělého schématu a spisy byly rozděleny na dvě manipulační období. 

První, zahrnující písemnosti z let 1945 – 1960, bylo uspořádáno s využitím 
spisového plánu pro národní výbory, vydaného MV pod zn. 185/14-8/7-1950-I/6                   

dne 28. 11. 1950. Tento spisový plán je založen na desetinném třídění a rozděluje činnost 
orgánů státní správy do následujících deseti skupin, tzv. tříd označených číslicemi 0 – 9:   

0 Mezinárodní právo, státní zřízení a společné věci veřejné správy 

1 Společné věci hospodářské a organizace hospodářství 
2 Vnitřní správa 

3 Kulturní věci a tělesná výchova 

4 Kádry a sociální a zdravotní péče 

5 Průmysl, obchod a výživa 

6 Zemědělství 
7 Technika a doprava 

8 Finance 

9 Soudnictví 
      Každá z těchto tříd se dělí na deset dalších oddílů a ty pak každý na dalších deset 
hesel, eventuelně dál na deset podhesel, oddělených desetinnou tečkou.  
      Ve druhém manipulačním období 1961 – 1990 bylo použito spisového plánu,            
který tvoří přílohu č. 1 Instrukce MV ČSR č. 12 ze dne 11. prosince 1987                                
čj. VS/1-11110/675/87, o spisové službě u národních výborů, intimované ve Věstníku 
vlády ČSR pro národní výbory, ročník 10, částka 7, vydaného dne 30. 12. 1987. Tento 
spisový plán nabyl účinnosti dnem 1. 1. 1988 a byl rozdělen do 22 skupin, a to: 
  Znaky všeobecné (hlavní spisové znaky 51 – 84)    

Organizace činnosti národních výborů (hlavní spisové znaky 101 – 108) 

  Kádrová a personální práce (hlavní spisové znaky 116 – 123)  

  Kontrola (hlavní spisové znaky 131 – 139)     

  Plánování (hlavní spisové znaky 151 – 157) 

  Finance (hlavní spisové znaky 178 – 183) 



52 

 

  Zemědělství a výživa (hlavní spisové znaky 201 – 212) 

  Lesní hospodářství (hlavní spisový znak 221) 

  Vodní hospodářství (hlavní spisové znaky 231 – 239) 

  Ochrana ovzduší a přírodního prostředí (hlavní spisové znaky 245 – 246) 

  Místní hospodářství (hlavní spisové znaky 251 – 256) 

  Doprava (hlavní spisové znaky 276 – 283) 

  Obchod (hlavní spisové znaky 301 – 310) 

Územní plánování, stavební řád, výstavba, stavebnictví (hlavní spisové 
znaky 326 – 346) 

  Kultura (hlavní spisové znaky 401 – 406) 

  Záležitosti církevní (hlavní spisové znaky 431 – 435) 

  Školství (hlavní spisové znaky 451 – 454) 

  Pracovní síly (hlavní spisové znaky 501 – 509) 

  Zdravotnictví (hlavní spisové znaky 526 – 534) 

  Sociální zabezpečení (hlavní spisové znaky 551 – 563) 

  Požární ochrana (hlavní spisové znaky 581 – 585) 

Všeobecná vnitřní správa. Ochrana veřejného pořádku (hlavní spisové 
znaky 601 – 620) 

      Pod hlavními znaky a podznaky všeobecné povahy byly ve 2. manipulačním období 
zařazeny písemnosti dokládající činnosti, které byly všem národním výborům společné, 
dalšími ukládacími znaky a podznaky byly označeny archiválie vzniklé z jednotlivých 
oborů působnosti MěstNV.  

Ukládací znaky a podznaky obou manipulačních období jsou v inventárním 
seznamu uváděny v rubrice signatura (sign). 

 

 Časové rozsahy u většiny písemností jsou uvedeny podle jejich datací a jen u části 
nedatovaných dokumentů musela být doba jejich vzniku stanovena dodatečně                            
s přihlédnutím k jejich obsahu a v kontextu s dalšími archiváliemi či událostmi; takto 
určená datace je v inventárních seznamech uvedena v hranatých závorkách.  

U některých spisů v 1. manipulačním období jsou dochovány původní                  
německé a české spisy a jejich opisy, stavební plány, projekty a fotografie z období před 
rokem 1945. Jejich datace tvoří priorum spisů a je uvedena v kulatých závorkách před 
spodní hranicí časového rozsahu, v případě nedatovaných dokumentů je priorum uvedeno 
v hranatých závorkách před spodní hranicí časového rozsahu. Časový rozsah priora                      

je u jednotlivých písemností a v celkovém časovém rozsahu uveden před spodní hranicí 
časového rozsahu. Celkovým priorem celého fondu je stanovený rok 1918, uvedený před 
spodní hranicí časového rozsahu (tj. rokem 1945) v kulatých závorkách.  

Před inventarizací byl u fondu vyznačen rok 1991 jako posteriorum u kartonů 
(spisů). Posteriorum fondu však tvoří účetní hlavní kniha za rok 1990, vzniklá v roce 1991 

(inv. č. 247), spisy inv. č. 635 sahající svým vznikem až do roku 1992 a spisy inv. č. 676                   

a 679 přesahující do roku 1991. Po provedené inventarizaci byl celkově jako posteriorum 
fondu stanoven rok 1992. Časový rozsah posteriora je u jednotlivých písemností                      
a v celkovém časovém rozsahu fondu uveden v kulatých závorkách za horní hranicí 
časového rozsahu. Některá posteriora tvoří přibližná datace nedatovaných dokumentů, 
dodatečně určená s přihlédnutím k jejich obsahu či událostem, která je uvedená v hranaté 
závorce za horní hranicí časového rozsahu.  

U kroniky (inv. č. 206) byl časový rozsah vymezen podle následujících kritérií. 
Kronika je nadepsána záznamem o jejím založení na základě usnesení rady MNV Žlutice                            
ze dne 12. 6. 1951 (pozn. chybně je uvedeno MěstNV Žlutice) a o jmenování Jana Krause 
kronikářem. Jedná se o I. díl, i když to v ní není uvedeno. V kronice je vložen lístek s tím, 



53 

 

že kronika je z roku 1972 a že ji podle originálu kronikáře Jana Krause napsal Bedřich 
Vyleta. Uvnitř na titulním listu je otištěno razítko MěstNV Žlutice, okres Karlovy Vary              
a podepsán je předseda MěstNV Stanislav Šmídl. Městský národní výbor byl ustaven              
až v roce 1960, okres Karlovy Vary vznikl 1. 7. 1960, Stanislav Šmídl byl předsedou 
MěstNV v letech 1965 – 1975 a učitel Bedřich Vyleta byl do funkce kronikáře schválen            
na schůzi komise školské a kulturní dne 23. 8. 1961. Kronika zachycuje období                         
z let 1945 – 1958. V zápisech ze schůzí rady MěstNV z roku 1972 – 1974 je uvedeno,              

že podklady pro kroniku shromažďoval kronikář Jan Kraus od roku 1945, kronika není 
stále řádně vedena a čistopis není vyhotoven. Na schůzi rady 13. 9. 1973 bylo 
odsouhlaseno předložení materiálů Janem Krausem a následný strojopisný přepis kroniky. 
Dne 12. 9. 1974 opět rada projednávala stav kroniky, kdy byla konstatována příprava 
podkladů ke kronice ke schválení a přistoupení Bedřicha Vylety k přepsání kroniky.               
Dne 14. 8. 1975 rada na své schůzi konstatovala, že kronikář Bedřich Vyleta plynule 
pokračuje v kronikářské práci. V roce 1976 již rada schválila kroniku za rok 1975; tímto 
rokem začíná třetí díl kroniky, uložený dosud na Městském úřadu Žlutice. Z uvedeného 
vyplývá, že jde o dodatečné vyhotovení čistopisu kroniky (I. dílu) za léta 1945 – 1958                

asi v letech [1973] – [1975] na základě materiálů sesbíraných Janem Krausem (stejně tak                 
i druhého ztraceného dílu kroniky za období 1959 – 1974). Proto byl časový rozsah                  
u dochovaného I. dílu kroniky přibližně stanoven v rozsahu [1973] – [1975] a je uveden             

v hranatých závorkách.     
 

Při inventarizaci byly ve fondu ponechány dílčí písemnosti z činnosti ZV ROH            
při MěstNV Žlutice, ONV Toužim, okresní komise pro řešení otázek cikánské 
obyvatelstva rady ONV Karlovy Vary (obsahují údaje o cikánském obyvatelstvu a akcí 
konaných na Žluticku a dokládají spolupráci aktivu pro řešení cikánské otázky při komisi 
sociální a zdravotní MěstNV Žlutice), OV ČSTV Karlovy Vary (ke konání Okrskové 
spartakiády Žlutice 1975), MV NF a MěV NF Žlutice, MJ ČSPO Žlutice, MV požárního 
sboru Žlutice, ZO ČSČK Žlutice, ZO a MO Československého svazu včelařů, 
Československého svazu chovatelů drobného zvířectva, Československého ovocnářského              
a zahrádkářského svazu a Československého svazu rybářů Žlutice, zasílané původci fondu 
na vědomí a k vyřízení; současně je z nich zřejmá úzká součinnost uvedených subjektů     
při řešení aktuálních potřeb obce a při plnění základních programových dokumentů 
národního výboru. Dále byly ve fondu ponechány po výběru např. písemnosti předsedy 
významnějšího charakteru či zajímavého obsahu (inv. č. 626), připomínky, stížnosti                       
a podněty občanů (inv. č. 632), přestupky (inv. č. 343 – 347, 633), spisy ve věci trestních 
řízení správních (inv. č. 348), inventarizace (inv. č. 599, 636), prověrky VLK ONV 
Karlovy Vary (inv. č. 659) a u přímo řízených organizací MěstNV (inv. č. 661), rozpočty 
MěstNV (inv. č. 675), agenda k hospodářským a dalším organizacím řízeným MěstNV 
(inv. č. 702, 705, 723, 727, 748, 756), činnost SPOZ (inv. č. 717) a požárníků (inv. č. 766), 

agenda k ochraně veřejného pořádku (inv. č. 775), agenda k nebytovým prostorům                    
(inv. č. 706) apod. Ve výjimečných případech s přihlédnutím k obsahu byly ve fondu 
ponechány i vybrané spisy z písemností určených ke skartaci. Jedná se o písemnosti, které 
jsou svým obsahem z dnešního pohledu vyhledávané (např. informace o pracovním 
nasazení cizích státních příslušníků na našem území za 2. světové války – inv. č. 776),                 

v některých jsou obsaženy bližší informace hlavně k majetkovým záležitostem, uvádějí 
nějakou důležitou informaci či jen dokreslují charakter doby a činnost NV. Hlavním 
kritériem výběru písemností bylo doložit co nejkomplexněji působnost a šíři kompetencí 
původce fondu a výše uvedených orgánů.  

Ve spisech byla ponechána i část oběžníků a metodických pokynů MV, 
osídlovacího úřadu a FNO, nadřízených OSK a ONV, které měly prováděcí charakter             



54 

 

a poskytovaly návod k řešení nejzávažnějších úkolů poválečného období, tj. ke konfiskaci 
majetku, odsunu Němců, zavádění národních správ, osídlování pohraničí apod. 

Ve fondu MěstNV Žlutice byl také ponechán rozpočet MNV Čichalov (inv. č. 675), 
schválený finančním odborem ONV Karlovy Vary v březnu 1975. Obec Čichalov byla                  
v této době ještě samostatnou obcí, ale byla již připravována její integrace k obci Žlutice;                       
ta se uskutečnila k 1. 7. 1975. Vzhledem k tomu, že fond MNV Čichalov je již zpracován 
(AP ev. č. 257), integrace obce Čichalov proběhla v polovině hospodářského roku 1975              
a její finanční prostředky byly převedeny na MěstNV Žlutice, byl rozpočet MNV Čichalov 

ponechán ve fondu MěstNV Žlutice, neboť na MěstNV Žlutice byl současně                              
s integrovanou obcí převeden i její majetek a finanční prostředky a původní rozpočet MNV 
Čichalov potřeboval MěstNV Žlutice k dalším účetním úkonům. 

 

Oproti tomu nebyly při inventarizaci do fondu zařazeny dva svazky kronik obce, 
zachycující události ve Žluticích v letech 1959 – 1990. V rámci metodické konzultace              
ke spisovému a skartačnímu řádu MěÚ Žlutice, konané dne 27. 6. 2006 na MěÚ Žlutice,  

se dohodl ředitel SOkA Karlovy Vary Mgr. Milan Augustin se starostou Města Žlutice  
ing. Jaroslavem Vojtou a tajemnicí MěÚ Žlutice ing. Ivanou Bradáčovou na převzetí pouze 
jedné kroniky města Žlutice (inv. č. 206), popisující události z let 1945 – 1958                        

(viz protokol o výběru archiválií mimo skartačním řízení čj. SOAP/030-0428/2006                        

ze dne 28. 6. 2006 – přírůstek č. 61/2006). Současně byly prohlédnuty ostatní kroniky 
uložené na MěÚ Žlutice a přitom bylo zjištěno, že druhý díl kroniky s událostmi                           
z let 1959 – 1974 není již cca 10 let na úřadě, zřejmě ji někdo neznámý odcizil. K tomuto 
ztracenému dílu popisujícímu události z let 1959 – 1974 lze ze zápisů ze schůzí rady 

MěstNV Žlutice (inv. č. 647) a ze zpráv a zápisů z kontrol k vedení kronik (inv. č. 720) 

zjistit, že byl průběžně dopisován a že ke kronikám byla vedena průběžně obrazová               
příloha – fotodokumentace vždy za každý rok v samostatném albu. Bohužel se všechna 
alba nedochovala. Třetí díl kroniky z let 1975 – 1999 vznikl ještě z činnosti MěstNV 
Žlutice a od 24. 11. 1990 byl veden a ukončen právním nástupcem, tj. MěÚ Žlutice.                     
Od roku 1976 zahrnuje také dění v osadě Čichalov a činnost jejího občanského výboru. 
Vzhledem k tomu, že u tohoto třetího svazku ještě neuplynula skartační lhůta 10 let                   
od jeho dopsání, bylo dne 27. 6. 2006 dohodnuto jeho převzetí do SOkA Karlovy Vary                
až v roce 2010. Do té doby zůstane uložen na MěÚ Žlutice. Po jeho předání do SOkA 
Karlovy Vary bude zařazen k fondu MěÚ Žlutice (EL NAD 1690), neboť bude přihlédnuto 
k tomu, že fond MěstNV Žlutice je již uzavřen a zinventarizován a že svazek dokončil 
MěÚ Žlutice. Z jednání byl pořízen anotovaný seznam kronik, který je založen ve spisu                 
o fondu MěstNV Žlutice a ve spisu o fondu MěÚ Žlutice. 

 

Na evidenčním listu Národního archivního dědictví (EL NAD) č. 332 fondu 
MěstNV Žlutice před zahájením inventarizace fondu bylo zaznamenáno, že byla provedena 

vnitřní skartace. Ve spisu o fondu MěstNV Žlutice není založen žádný záznam či protokol 
o provedené vnitřní skartaci.  

V souladu s metodickým pokynem „Vnitřní skartace v archivech“, vydaným                 
AS MV pod čj. AS/1-2881/98 ze dne 12. srpna 1998, a v souladu s Vnitřní směrnicí                  
č. 4/2006 SOA Plzeň, byla v rámci inventarizace fondu v letech 2007 – 2008 provedena 

vnitřní skartace písemností. Při ní bylo vyřazeno celkem 7,81 bm písemností bez trvalé 
hodnoty původce MěstNV Žlutice a 0,05 bm písemností bez trvalé hodnoty cizího původce 
MNV Protivec. Písemnosti cizího původce MNV Protivec pocházejí z období samostatné 
působnosti obce Protivec z let 1965 – 1968 před její integrací k obci Žlutice (ta se 
uskutečnila až od 1. 1. 1975). Vzhledem k tomu, že se jedná o nedůležitou finanční agendu 
bez trvalé archivní hodnoty, nebyly tyto písemnosti přiloženy ke zpracovanému fondu 



55 

 

MNV Protivec (EL NAD 932, AP PIS ev. č. 251), ale byly vyřazeny ve vnitřní skartaci. 
Mezi vyřazenými písemnostmi původce MěstNV Žlutice převažují duplicitní                              
a multiplicitní dokumenty (převážně zápisy ze schůzí a plány práce pléna, rad a komisí), 
rukopisné poznámky a podklady, koncepty zpráv, pomocné evidence, objednávky                      
a faktury, dodací a nabídkové listy, nedůležitá finanční, zemědělská, školská, kulturní, 
sociální a zdravotní agenda, použité obálky, ústřižky doručenek a složenek, nedůležitá 
korespondence a tzv. ostatní věci komisí a vedoucích funkcionářů MěstNV, statistické                
a účetní výkazy, rozbory hospodaření, rozpočty a plány s kratší než roční periodicitou, 
pomocné účetní knihy, přestupkové spisy, posudky a kopie zpráv o pověsti občanů. 
Protokoly o vnitřní skartaci písemností z fondu MěstNV Žlutice původce MěstNV Žlutice 
čj. SOAP/030-0520/2008 ze dne 3. 11. 2008 včetně přílohy (seznamu vyskartovaných 
písemností) a cizího původce MNV Protivec čj. SOAP/030-0521/2008 ze dne 3. 11. 2008 

včetně přílohy (seznamu vyskartovaných písemností) jsou založeny ve spisech o fondu 

MěstNV Žlutice a MNV Protivec. 
 

V rámci inventarizačních prací v letech 2007 – 2008 nebyla provedena žádná 
delimitace archiválií z fondu MěstNV Žlutice do jiného archivu. 

 

Kategorizace archiválií fondu byla určena podle ustanovení dílu 2 § 20 odst. 2               

a přílohy č. 3 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Do I. kategorie byly podle odst. 2 písm. d) a g) 
uvedené přílohy zařazeny zápisy ze schůzí správních orgánů MSK a NV (ve formě knihy    
a spisů), kronika města, dokumenty dokládající zásahy do struktury vlastnických vztahů  
po roce 1945 v důsledku konfiskace nepřátelského majetku a dalšího nakládání s ním 
(konfiskace, prodej, odevzdávání, nakládání s konfiskovaným nezemědělským majetkem, 
podniky a živnostmi vč. národní správy a převzetí majetkových podstat, s konfiskovaným 
zemědělským majetkem vč. přídělových listin, s drobným konfiskovaným movitým 
majetkem, odsun Němců), fotografie a alba. Ostatní archiválie fondu byly zařazeny                   
do II. kategorie.  

Archiválie zařazené do I. kategorie byly na ochranných obalech označeny červenou 
římskou jedničkou podle § 13 vyhlášky č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. 

 

Převažujícím jazykem fondu je čeština. V některých archiváliích se vyskytuje také 
němčina, např. v hlavní knize z roku 1945, v pokladním deníku MSK z roku 1945                    
a v podacím protokolu MSK Žlutice z let 1945 – 1946 v označení jednotlivých sloupců,               
v popisech v původních německých stavebních plánech a v přílohách ke spisům, které tvoří 
původní německy psané dokumenty (např. ve stavební a vodohospodářské agendě                     
I. manipulačního období v inv. č. 562, 582, 583 a 586, v písemnostech k oslavám Tisíciletí 
Žlutic 1973 pod inv. č. 718, v písemnosti k převzetí vojenské správy nad městem Žlutice 
pod inv. č. 428, či překlad směrnice k vyhlášce Národní banky čsl. č. 218/1945 Ú. l.          
pod inv. č. 598). Dále jsou ve fondu také písemnosti psané rusky (např. v inv. č. 464                    

je azbukou psaný pohled, či pod inv. č. 718 v písemnostech k oslavám Tisíciletí Žlutic 
1973) a anglicky (v inv. č. 390 ve věci nakládání s konfiskovanými nemovitostmi 
amerického příslušníka Alfreda Harische). 

 

Fyzický stav fondu byl při poslední generální inventuře v roce 2001 z důvodu jeho 
nezpracovanosti vykázán jako nepoškozený. 

Při inventarizaci v letech 2007 – 2008 bylo zjištěno, že hlavně domovní knihy jsou 
znečištěny prachem, na některých z nich jsou stopy po rzi, malířských barvách a vodě               



56 

 

či jiných tekutinách. Podobné znečištění lze nalézt u některých účetních knih. U některých 
domovních a účetních knih jsou působením světla vybledlé titulní listy, uvolněné vazby              
a přelomené rohy listů či drobné trhliny okrajů listů. Podací protokoly a indexy nesou 
stopy prachu, u některých jsou prasklé nebo odtržené vazby a hřbety, přelomené listy                 
či drobné trhliny okrajů listů. V případě dvou podacích protokolů (knihy došlé a odeslané 
pošty MSK a MNV inv. č. 274 a 275) z roku 1946 jsou dochovány pouze jejich vnitřní 
listy bez původní pevné vazby. Spisy vykazují drobné trhliny, rez od sponek a drátků             
ze sešívačky, přeložení listů a rohů, prach. Některé stavební plány jsou hůře čitelné vlivem 
působení světla. V pěti fotoalbech chybí celkem 13 fotografií, v regestech jednotlivých alb 
je uveden jejich chybějící počet. 

Většina písemností archivního fondu vznikla ve formě spisů a má převážně 
strojopisnou podobu. Čitelnost strojopisných textů je většinou velmi dobrá a dobře čitelná 
je i převážná část rukopisných záznamů. V případě některých knih zápisů ze schůzí komisí 
se jedná o rukopisné prvopisy s průpisy přes uhlový papír, v některých jsou pouze průpisy, 
neboť originály – prvopisy byly vytrhány (nedochovaly se), některé průpisy jsou špatně 
čitelné, místy vůbec čitelné nejsou. Podobně lze nalézt špatně čitelné kopie rukopisných 
zápisů ze schůzí komisí, dochované ve spisové formě (originály se nedochovaly).                     
U některých písemností, které vznikly cyklostylovým a světlotiskovým tiskem, za pomoci 
lihové reprodukční techniky (Ormig) v 70. a 80. letech 20. století, na pauzovacím papíru  
či průpisem přes uhlový papír na průklepový papír, je jejich text někdy méně čitelný. Nelze 

u nich vyloučit, že proces degradace písma u nich nebude pokračovat i v budoucnu. 
Písemnosti na pauzovacím a průpisovém papíru jsou křehké a lámavé, proto je nutné               
při překládání uživateli jej na to upozornit a dbát opatrné manipulace s tímto materiálem. 

V průběhu inventarizačních prací byl materiál archivního fondu zbaven prachu             
za použití jemné čistící houby, kterou pod názvem Wishab dodává DYTEC, Museums-            

u. Bibliothekstechnik, s. r. o., Praha. Aktový materiál a některé knihy bez pevných desek 
byly vloženy do speciálních obalů (košil). Archivní materiál byl fixován do pevných 
vázacích desek nebo vázacími tkanicemi přímo v kartonech. 

Po inventárním zpracování lze tedy fyzický stav písemností archivního souboru 
charakterizovat jako poškozený, převážně trhlinami, chybějícími částmi, prachem, světlem, 
rzí, s některými křehkými a lámavými písemnostmi. Přesto nejsou zatím nutné 
konzervátorské a restaurátorské zásahy. 

 

Po inventárním zpracování tvoří fond MěstNV Žlutice celkem 448 evidenčních 
jednotek rozdělených do 802 inventárních jednotek a jeho celková metráž podle         
ukládacích jednotek činí 13,73 bm. Časový rozsah fondu je pevně stanoven v rozpětí                  
let (1918) 1945 – 1990 (1992). 

Celý fond je uložen v ukládacích jednotkách – kartonech, na kterých je uveden 
identifikační znak a číslo evidenčních jednotek (u spisů jsou kartony současně evidenční 
jednotkou). Úřední knihy jsou označeny písmenem K, registraturní pomůcky písmenem R, 
spisy písmenem N, plány a mapy písmenem M, fotografický materiál písmenem F.  

Metráž fondu je vykázána podle rozměru ukládacích jednotek v souladu                            
s metodickým návodem AS MV čj. AS-169/2-2005 ze dne 25. 2. 2005. Rozdíl metráže 
mezi původní a nově vykázanou po provedené inventarizaci vznikl původním nesprávným 
měřením, vymanipulováním písemností cizích původců, vnitřní skartací a novým 
roztříděním a uložením archiválií do nových ukládacích jednotek. 

 

K sestavení úvodu k archivní pomůcce bylo využito archivních pramenů                        
a literatury, uvedených v příloze č. 1 úvodu. Součástí informačního aparátu pomůcky je              
i seznam zkratek použitých v inventáři, uvedený v příloze č. 2 úvodu (nejsou uváděny 



57 

 

běžně užívané zkratky typu např., mj, ing. atd. Mgr., MVDr., dr., č., ev. č., s. r. o., a jiné, 
stejně tak písmenné označení druhu evidenčních jednotek). Přehled struktury archivního 
fondu MěstNV Žlutice je uveden v příloze č. 3 úvodu inventáře. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archivní materiál fondu MěstNV Žlutice je významným a poměrně bohatým 
pramenem k poznání poválečné historie a vývoje správy nejen obce Žlutice, ale také jejích 
místních částí Čichalov, Dolánky, Hradský Dvůr, Knínice, Kovářov, Mlyňany, Mokrá, 
Protivec, Ratiboř, Skoky, Štoutov, Verušice, Veselov, Vladořice, Záhořice, které byly                
ke Žluticím postupně integrovány v letech 1950, 1960, 1975 a 1979. 

 

Obsahově nejcennějším a velmi využívaným materiálem fondu jsou zápisy                        
ze schůzí prvního poválečného MNV, MSK a pléna, rady a komisí MNV a MěstNV 
Žlutice. U většiny z nich jsou v příloze dochována usnesení, situační a hodnotící zprávy             
z jednotlivých úseků působnosti NV, včetně plánů práce jednotlivých orgánů obce.  

Dalším badatelsky hojně vyhledávaným a využívaným materiálem je agenda 
majetkoprávní, stavební, vodoprávní, konfiskační, odsunu Němců a národních správ, údaje 
k demografickým a genealogickým účelům z agendy statistik, státního občanství, národní 
spolehlivosti, pobytové evidence a domovské příslušnosti. Dále lze využít agendu kultury, 
školství, zdravotnictví, volební, systém a hospodaření NV a jím řízených organizací. Tyto 
agendy nabízejí široké spektrum zpracování různých dílčích studií, např. k odsunu Němců, 
ke konfiskacím a zavádění národních správ na zemědělském a nezemědělském majetku,            
o stavu a vývoji školství či zdravotnictví, o proměnách a vývoji města z centra bývalého 
politického okresu až po období, kdy se Žlutice staly střediskovou obcí. Záležitosti tohoto 
charakteru lze vyhledat jak v zápisech pléna a rady, tak hlavně ve spisovém materiálu              
a v domovních knihách. Tyto materiály mohou rovněž sloužit jako zdroj informací                
pro úřední potřebu orgánů veřejné moci, popř. dalších subjektů. 

Hodnotná je kronika města, zachycující období z let 1945 – 1958 (inv. č. 206).                
Při jejím studiu je však třeba mít na zřeteli, že byla vyhotovena dodatečně asi v rozpětí                 
let [1973] – [1975], kdy ji podle originálních zápisů bývalého kronikáře MNV Žlutice       
Jana Krause přepsal učitel Bedřich Vyleta. Ten se dopustil některých nepřesností, zejména                 
v dataci ustavení MNV a ONV Žlutice (uvádí chybné datum 3. 6. 1946, ale správně                     
je 3. 7. 1946

63)
) nebo v křestních jménech funkcionářů NV (např. okresního vládního 

komisaře pro Žlutice Josefa Hnátka, který je uváděn jako Karel Hnátek). Údaje uvedené                
v kronice je proto lépe srovnat prostudováním příslušných písemností k danému tématu                     
ve fondech MěstNV Žlutice, ONV Žlutice a ONV Toužim. O hodnotné a smysluplné             
práci kronikářů svědčí  i jejich účasti na soutěžích vždy s velmi dobrými výsledky                  

(inv. č. 720 a 799).  
V písemnostech inv. č. 467 a 720 jsou dochovány výpisy a materiály k historii 

Žluticka a města Žlutice, k jeho privilegiím a původním majitelům převážně zpracované 
spisovatelem Josefem Fürstem ze Stránčic, ale také strojopisná kronikářská práce o životu 
ve městě v letech 1945 – 1972 a další rekapitulace těchto let, což nahrazuje ztracenou 
kroniku zachycující období let 1959 – 1974, a dále koncept kronikářského záznamu               
roku 1975. 

                                                 
63)

 Viz s. 10 úvodu k tomuto inventáři – kapitola I, podkapitola 3. Ustavení MNV Žlutice a jeho působnost 
do červnových voleb v roce 1960. 



58 

 

Svůj význam mají i fotoalba a fotografie, které dokumentují vzhled a vývoj města 
Žlutice a jeho místních částí, zachycují funkcionáře a obyvatelstvo, nejrůznější akce                  
a činnosti tehdejšího veřejného života (inv. č. 787 – 802). Tři z nich s fotografiemi                  
z let 1971 – 1974 (inv. č. 795 – 797) svou výpovědní hodnotou vlastně nahrazují ztracený 
druhý díl kroniky. V některých jsou vlepeny i jiné dokumenty, např. letáčky, pozvánky, 
programy, propagační tisky a novinové články k různým kulturním a společenským akcím                         
a k volbám, katastrální mapa Žlutic s vyznačením čísel popisných, arch papíru s potiskem 
etiket na zápalky Solo Sušice s motivy „Tisíciletí Žlutic“ a „Holýšov 700 let“. Bohatý 
fotografický materiál velmi přibližuje činnost MěstNV Žlutice ve všech oblastech jeho 
působnosti ve městě Žlutice a v jeho správním obvodu. 

Zdrojem informací o Žluticích je také Žlutický zpravodaj. Je vydáván                             
od roku 1971, od roku 1991 v jeho vydávání pokračuje MěÚ Žlutice. U MěÚ Žlutice jsou 
uloženy dochované výtisky od 70. let 20. století, v knihovně SOkA Karlovy Vary jsou 
dochovány od roku 1972 (některá vydání nebo ročníky chybí). Samostatně jako přílohy 
Žlutického zpravodaje byly vydány různé publikace, z nichž se v SOkA Karlovy Vary 
dochovala pouze Obrazová kronika Žlutice (inv. č. 734), Společné dětské zařízení Žlutice 
1967 – 1987 a Základní škola Žlutice. U Obrazové kroniky Žlutice jde v podstatě o kopie 
fotografií s průvodním textem, některé z fotografií jsou dochovány v originálu ve fotoalbu 

(inv. č. 801). Publikace o školských zařízeních jsou uloženy v knihovně SOkA Karlovy 
Vary a lze z nich získat další pomocné informace k vývoji školství ve Žluticích. 

Z fondu MěstNV Žlutice lze čerpat údaje o historických a církevních památkách 
Žlutic a okolí a o jejich opravách, mj. je zde dochován popis a stavební dějiny kostela             
sv. Petra a Pavla ve Žluticích podle farní kroniky (inv. č. 743), materiály o průzkumu 
hrobky původních držitelů Žlutic hrabat z Kokořova v kostele sv. Petra a Pavla                            
ve Žluticích (inv. č. 460), historie sklárny v Hrádku (inv. č. 457), strohé informace                   
ke slavnému Žlutickému kancionálu (inv. č. 462, 467)

64). K tématu církevních památek                    
se vyskytují ještě zajímavé materiály ve fondu Vikariátní úřad Žlutice, uloženém v SOkA 
Karlovy Vary. Dále byla spousta památek zpracována literárně. Z množství literatury             
lze podpůrně k písemnostem fondu využít např. knihy Žlutický kancionál 1558 – 1958, 

kterou vydal Místní národní výbor Žlutice v roce 1958 u příležitosti 400. výročí Žlutického 
kancionálu. Okresním národním výborem Karlovy Vary byla v roce 1978 vydána 
Dokumentace hrobů a památníků v okrese Karlovy Vary, která se mj. vztahuje                         
i ke Žluticím. O historii Žlutic jako okresu a města píše dlouholetý pedagog a tajemník 
MěstNV Žlutice Jiří Svoboda ve své knize Žluticko: Z nedávné minulosti. Čerpal 
především z kronik města Žlutice (předválečných německých a českých), ze Žlutického 
zpravodaje a ze vzpomínek pamětníků. Tato a další některá literární díla vztahující se               
ke Žluticím jsou uvedena v příloze č. 1 úvodu inventáře. 

Svůj význam a podíl na kulturní a osvětové činnosti a životu ve městě mělo 
bezpochyby městské muzeum. Ve fondu jsou dochovány dokumenty k jeho činnosti, 
expozicím a částečně také k využití žlutického historického podzemí pro Lapidárium               

(inv. č. 457, 727, 792, 796 – 799, 801).  

Zajímavostí fondu je také agenda k uspořádání velkolepých oslav k různým 
historickým výročím Žlutic, hlavně k oslavám 550. výročí úmrtí Jana Žižky z Trocnova,            
k 800. výročí Žlutic a především k Tisíciletí Žlutic v roce 1973, které svým významem 

                                                 
64)

 Žlutický kancionál je uložen v Památníku národního písemnictví v Praze. Dne 28. 6. 2008 byl jeho 

originál vystaven na městské radnici ve Žluticích v rámci uspořádání výstavy 450 let Žlutického 
kancionálu konané od 25. 6. 2008 do 15. 9. 2008 v městské galerii ve Žluticích. 
Bělunek, Břetislav a kol.: 450 let Žlutického kancionálu: Sborník referátů přednesených na semináři                
při příležitosti výstavy 450 let Žlutického kancionálu a vystavení originálu Žlutického kancionálu                 
ve Žluticích dne 28. 6. 2008. Uspořádal Brodský, Petr, Žlutice 2008. 



59 

 

přesáhly hranice karlovarského regionu a vešly do celonárodního podvědomí (inv. č. 718). 
K jejich propagaci přispělo zejména vydání poštovní známky zařazené do emisního 
programu známkové tvorby, tisk zápalkových etiket a příležitostných odznaků.                          
V písemnostech k oslavám Tisíciletí Žlutic jsou také výpisy a korespondence k historii 
Žluticka, města Žlutice, kostela sv. Petra a Pavla, ke žlutické farnosti včetně podkladů                  
z literárních pramenů s odkazy na ně, které sloužily jako podklad k propagaci a uspořádání 
oslav.  

Badatelé se zájmem o heraldiku mohou i na písemnostech z doby činnosti                 
MNV sledovat užívání městského znaku Žlutic a srovnávat jeho užívanou podobu                       
s původní. Otisky úředních razítek MNV s městským znakem jsou dochovány ve spisech                          
inv. č. 337 a 777.  

 

Vzhledem k tomu, že město Žlutice bylo až do 31. 1. 1949 sídlem také okresního 
národního výboru, od 1. 2. 1949 připadlo do územního obvodu nového okresu Toužim              
a od 1. 7. 1960 do územního obvodu nového okresu Karlovy Vary, lze další informace            
ke Žluticím vyhledat také v nezpracované části fondu ONV Karlovy Vary (v písemnostech 
od roku 1960) a v inventarizovaných fondech ONV Toužim a ONV Žlutice. Tyto fondy 
jsou uloženy v SOkA Karlovy Vary. Jedná se zejména o duplicitní zápisy ze schůzí orgánů 
MNV Žlutice, dále o agendu ONV ke členům MSK a MNV Žlutice, k odsunu Němců              
ze Žlutic, ke konfiskaci zemědělského a nezemědělského majetku, národním správám, 
zemědělství, školství, výstavbě, zdravotnictví, volbám, elektrizaci ve městě Žlutice, 
projektové dokumentace kostele sv. Petra a Pavla a muzea. Obdobně lze využít i jiných 
archivních fondů SOkA Karlovy Vary, vztahujících se k dalším institucím ze Žlutic                   
a k jejich činnosti, např. na úseku školství, rozvoje služeb a místního hospodářství. 

 

Archivní fond MěstNV Žlutice obsahuje i dokumenty, v nichž jsou uvedeny údaje  
o osobách, často dnes ještě žijících. Nakládání s těmito archiváliemi a jejich obsahem              
při jejich využívání podléhá omezením vyplývajícím z ustanovení zákona č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

  

V. Záznam o uspořádání archivního fondu  

a zpracování archivní pomůcky 
 

Fond Městský národní výbor Žlutice byl inventarizován a inventář byl vyhotoven 
Simonou Pelcovou ve Státním okresním archivu Karlovy Vary v období od února 2007            
do listopadu 2008. Čistopis archivní pomůcky byl dokončen v březnu 2009.  

 

 

 

 

 

 

Karlovy Vary dne 1. 4. 2009              ................................................. 

                             Simona Pelcová 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy 



Příloha č. 1 

62 

 

Seznam použitých pramenů a literatury  
 

 

1. Prameny 

 

SOkA Karlovy Vary, ONV Karlovy Vary, materiály k projednávání do 10. schůze rady 
ONV K. Vary dne 30. 5. 1975 (slučování obcí v okrese Karlovy Vary k 1. 7. 1975                        
a 1. 1. 1976 – II. etapa), př. č. 2016, karton č. 2; projektový úkol ke kostelu sv. Petra                  
a Pavla Žlutice, př. č. 42/2003, karton č. 69; projektová dokumentace kostela sv. Petra                 
a Pavla Žlutice, př. č. 73/2003, karton č. 108; projektový úkol Muzea husitského 
revolučního hnutí Žlutice, př. č. 73/2003, karton č. 132; přípis ONV Karlovy Vary, odboru 
vnitřních věcí čj. 5571/1974-Ml ze dne 22. 12. 1974 ve věci územních změn v okrese 
Karlovy Vary, přípis ONV Karlovy Vary, odboru vnitřních věcí čj. /1975-Ml-vnitřní                  
ze dne 25. 6. 1975  ve věci územních změn v okrese Karlovy Vary a změn v matričních 
obvodech okresu Karlovy Vary, př. č. 81/2003, karton č. 14; soupisy a karty s fotografiemi 
památek a výpisy z evidence nemovitostí (mj. Žlutice) a fotoalbum Dokumentace hrobů                 
a památníků v okrese Karlovy Vary, vnitřní změna č. 6, karton č. 1 (vše nezpracováno). 
 

SOkA Karlovy Vary, MěstNV Teplá, písemnosti předsedy a tajemníka MěstNV                   
1971 – 1990 (vyčlenění částí z obce Žlutice a vytvoření nových obcí), inv. č. 594, sign. 51, 
karton č. 17. 
 

SOkA Karlovy Vary, ONV Toužim, spisy předsedy ONV 1951 – 1960, inv. č. 122, karton 
č. 6; územní organizace okresu 1954 – 1960, inv. č. 169, karton č. 31; matrika, seznam 
matričních obvodů a směrnic 1949 – 1954, inv. č. 190, karton č. 62.  
 

SOkA Karlovy Vary, ONV Žlutice, úvod k inventáři, protokoly ze schůze rady OSK 1945, 
kniha inv. č. 1; volby do MSK a MNV, jmenování jejich členů 1945 – 1947, inv. č. 81, 
sign. I/6, karton č. 3; seznamy členů MSK a MNV 1945 – 1947, inv. č. 91, sign. I/18, 
karton č. 20. 
 

SOA Plzeň, ZKNV Plzeň, zápis z 1. plenárního zasedání ZKNV v Plzni                              
ze dne 16. 6. 1960, karton č. 2 (nezpracováno). 
 

 

2. Literatura 
 

Administrativní lexikon obcí Republiky československé 1955 podle správního rozdělení            
k 1. 1. 1955. Praha, ÚV KSČ 1955. 
 

Andrle, Václav – Gross, Alexander: Kraj Karlovy Vary (vlastivědná mapa a stručný 
průvodce). Karlovy Vary, Krajské nakladatelství Karlovy Vary 1957. 

 

Augustin, Milan a kol.: Karlovarsko. Praha, Okresní úřad Karlovy Vary, referát 
regionálního rozvoje 1994, s. 109 – 112. 

 

Augustin, Milan a kol.: Karlovarský kraj = Karlovy Vary Region. Karlovy Vary, 
Karlovarský kraj 2003, s. 234 – 240. 

 



Příloha č. 1 

63 

 

Bělunek, Břetislav a kol.: 450 let Žlutického kancionálu: Sborník referátů přednesených                 
na semináři při příležitosti výstavy 450 let Žlutického kancionálu a vystavení originálu 
Žlutického kancionálu ve Žluticích dne 28. 6. 2008. Uspořádal Brodský Petr, Žlutice 2008. 
 

Blažková, Jitka: Žlutice v letech 1918 až 1948: (Osídlení Žluticka po roce 1945). Praha, 
Univerzita Karlova, filozofická fakulta, Ústav českých dějin 1994. [strojopis ročníkové 
práce]. 
 

Burachovič, Stanislav a kol.: Karlovarsko. Karlovy Vary, Okresní národní výbor Karlovy 
Vary 1984, fotografie č. 88 – 90 s popisem. 

 

Čechová, Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích               
v letech 1945 – 1960. In: Archivní časopis, Praha, Archivní správa Ministerstva vnitra 

1962, ročník 12, s. 142 – 143. 

 

Fischer, Rudolf a kol.: Luditz. In: Heimatbuch des Kreises Luditz. München, 
Arbeitsgemeinschaft Heimatbuch Kreis Luditz [1971], s. 404 – 448. 

 

Haubertová, Květoslava: Základní škola Žlutice. Žlutice, Městský národní výbor Žlutice 
1987 (Zvláštní příloha Žlutického zpravodaje). 
 

Haubertová, Květoslava a kol.: Společné dětské zařízení Žlutice 1967 – 1987. Žlutice, 
Městský národní výbor Žlutice 1987 (Zvláštní příloha Žlutického zpravodaje). 
 

Instrukce MV ČSR č. 6/1976 Ú. v. ČSR ze dne 26. března 1976, čj. VS/1-3038/76, 

Skartační řád pro národní výbory. Ústřední věstník České socialistické republiky 1976. 
  

Instrukce MV ČSR č. 14/1976 Ú. v. ČSR, o spisové službě u národních výborů. Ústřední 
věstník České socialistické republiky 1976. 

 

Instrukce MV ČSR č. 42/1983 V. v., kterou se mění a doplňuje instrukce ministerstva 
vnitra ČSR č. 14/1976 Ú. v. ČSR, o spisové službě u národních výborů a instrukce 
ministerstva vnitra ČSR č. 6/1976 Ú. v. ČSR, Skartační řád pro národní výbory. Věstník 
vlády ČSR pro národní výbory 1984. 
 

Instrukce MV ČSR č. 12/1987 V. v. ze dne 11. prosince 1987 čj. VS/1-11110/675/87,              

o spisové službě u národních výborů. Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987. 
 

Kocourek, Josef: Osvobození Karlovarska Rudou armádou; Karlovarský okres – žalář 
národů; Rudá armáda osvobozuje náš okres. Ze záznamů Jana J. Krause, místního historika 
a kronikáře ze Žlutic. In: Sborník k dějinám dělnického hnutí a KSČ na Karlovarsku. 
Karlovy Vary, OV KSČ Karlovy Vary a ONV Karlovy Vary, 1978, s. 189 – 193,                      

195 – 201, 332 – 335. 

 

Küllmer, Irene: Luditz. In: Träger, Gertrud: Kreis Luditz Eine Topographie von Gertrud 
Träger. Eichstätt, Brönner & Daentler 1993, s. 189 – 201. 

 

Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu z roku 1960 (Základní 
pravidla). In: Sborník archivních prací 1960, ročník X, č. 2, s. 215 – 310.  



Příloha č. 1 

64 

 

Nuhlíček, Josef: Spisová služba národních výborů v letech 1945 – 1955. In: Archivní 
časopis, Praha, Archivní správa Ministerstva vnitra 1955, ročník 5, s. 135 – 146. 

 

Pelant, Jan: Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň, Západočeské 
nakladatelství Plzeň 1985, s. 271 – 274 a obrazová část. 
 

Prozatímní spisový plán pro vnitřní správu č. K-662-6/11-1948-I/4 z roku 1948. Oběžník 
Ministerstva vnitra ze dne 10. 12. 1948. 

 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850 – 1970, díl I. 
Počet obyvatelů a domů podle obcí a částí obcí v letech 1850 – 1970 podle správního 
členění k 1. lednu 1972, svazek 1 Česká socialistická republika (1. část). Praha, Federální 
statistický úřad 1978. 
 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850 – 1970,               

díl I. Počet obyvatelů a domů podle obcí a částí obcí v letech 1850 – 1970 podle správního 
členění k 1. lednu 1972, svazek 2 Česká socialistická republika (2. část), Slovenská 
socialistická republika, Dodatek, Resume. Praha, Federální statistický úřad 1978. 
 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850 – 1970, díl II. 
Abecední přehled obcí a částí obcí v letech 1850 – 1970, svazek 1 Česká socialistická 
republika. Praha, Federální statistický úřad 1978. 
 

Rychtařík, Rudolf: Úloha národních výborů v řízení hospodářství. Praha, Státní 
nakladatelství technické literatury 1961. 

 

Sbírky zákonů a nařízení z let 1945 – 1990. 

 

Seznam obcí v zemích Českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, díl I. Praha, 
Státní úřad statistický 1949. 
 

Seznam obcí v zemích Českých k 1. 7. 1952. Praha, Ministerstvo vnitra 1952. 
 

Seznam obcí Československé socialistické republiky 1960 podle stavu ke dni 1. 7. 1960. 
Praha, Ministerstvo vnitra 1960. 

 

Směrnice MV poř. č. 373/1953 Sb. ob. pro krajské národní výbory, pro vyřazování 
písemností (skartaci) u národních výborů a jejich složek. Sbírka oběžníků pro krajské 
národní výbory 1953. 
  

Směrnice MV č. 250/1954 Sbírky instrukcí pro výkonné orgány národních výborů,                
pro spisovou manipulaci u výkonných orgánů národních výborů. Sbírka instrukcí                       
pro výkonné orgány národních výborů 1954. 
 

Směrnice MV č. 4/1959 Sbírky instrukcí pro výkonné orgány národních výborů,                   
čj. NV/3-10262/1958 ze dne 4. ledna 1959, pro ukládání a vyřazování (skartaci) písemností 
u výkonných orgánů národních výborů. Sbírka instrukcí pro výkonné orgány národních 
výborů 1959. 
 



Příloha č. 1 

65 

 

Spisový plán ministerstva vnitra zn. 185/14-8/7-1950-I/6 ze dne 28. 11. 1950. Praha, 

Ministerstvo vnitra 1950. 

 

Statistický lexikon obcí ČSSR 1965 podle správního rozdělení 1. ledna 1965, sčítání lidu, 

domů a bytů 1. března 1961. Praha, Ústřední komise lidové kontroly a statistiky                         
a ministerstvo vnitra 1966. 

 

Statistický lexikon obcí ČSSR 1974 podle správního rozdělení k 1. lednu 1974, sčítání 
lidu, domů a bytů k 1. prosinci 1970. Praha, Federální statistický úřad, Český a Slovenský 
statistický úřad, Ministerstva vnitra ČSR a SSR 1976. 
 

Statistický lexikon obcí ČSSR 1982 podle správního rozdělení k 1. lednu 1982 a výsledků 
sčítání lidu, domů a bytů k 1. listopadu 1980, díl 1. Praha, Federální statistický úřad, Český 
a Slovenský statistický úřad, Ministerstva vnitra ČSR a SSR 1984. 
 

Statistický lexikon obcí ČSSR 1982 podle správního rozdělení k 1. lednu 1982 a výsledků 
sčítání lidu, domů a bytů k 1. listopadu 1980, díl 2. Praha, Federální statistický úřad, Český 
a Slovenský statistický úřad, Ministerstva vnitra ČSR a SSR 1984. 
 

Statistický lexikon obcí České republiky 1992 podle správního rozdělení                             
k 31. prosinci 1992 a výsledků sčítání lidu, domů a bytů ke 3. březnu 1991. Praha, Český 
statistický úřad, Ministerstvo vnitra ČR 1994. 
 

Svoboda, Jiří: Žluticko: Z nedávné minulosti. Žlutice, Město Žlutice 2008. 
 

Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České 
republiky (1945 – 1990). In: Archivní časopis, Praha, Archivní správa Ministerstva vnitra 
2001, ročník 51, s. 73 – 89. 

 

Santar, J. – Šmahel, F.: Technický scénář Muzea husitského revolučního hnutí                      
na Karlovarsku ve Žluticích. S. l. 1973.  

 

Úřední listy republiky Československé z let 1945 – 1961. 

 

Vybrané údaje o obcích v okrese Karlovy Vary. Karlovy Vary, Okresní oddělení Českého 
statistického úřadu v Karlových Varech 1990, s. 14, 49, 51 – 52. 

 

Vyhláška MV č. 62/1953 Ú. l., o zásadách pro vyřazování (skartaci) písemností. Úřední 
listy 1953. 

 

Žáčková, Věra: Dokumentace hrobů a památníků v okrese Karlovy Vary. Karlovy Vary, 

Okresní národní výbor Karlovy Vary, odbor pro vnitřní věci [1970]. 
 

Žlutický kancionál 1558 – 1958. Žlutice, Místní národní výbor Žlutice 1958. 
 

Žlutický zpravodaj. Žlutice, Městský národní výbor Žlutice, ročníky 1972 – 1990. 

 



Příloha č. 2 

66 

 

Seznam použitých zkratek 
 

 

5LP pětiletý plán (pětiletka, též PLP) 
A aktiv 

akce 2 M, 5 M,  akce 2 miliony, 5 milionů (brigádnických hodin odpracovaných 
občany ve prospěch republiky na zvelebování obce) 

akce T akce Tělovýchova 

akce Z akce Zvelebení 
AM archiv města 

AP archivní pomůcka 

AS archivní správa  
AS MV archivní správa Ministerstva vnitra 

AV NF akční výbor Národní fronty 

b. j. bytová jednotka 

bm běžný metr 
BSP brigáda socialistické práce 

CIS cestovní informační služba 

CR cestovní ruch 

čj. číslo jednací 
čp. číslo popisné 

čsl., Čsl. československý, Československý 

ČČK Český červený kříž 

ČNR Česká národní rada 

ČR Česká republika 

ČSAD Československá automobilová doprava 

ČSČK Československý červený kříž 

ČSL Československá strana lidová 

ČSLA Československá lidová armáda 

ČSM Československý svaz mládeže (též SČM) 
ČSPO Československý svaz požární ochrany 

ČSR Československá republika, Česká socialistická republika 

ČSSD (též SD) Československá strana sociálně demokratická, sociální demokraté 

ČSSR Československá socialistická republika 

ČSSS Československé státní statky 

ČSTV Československý svaz tělesné výchovy 

ČSŽ Český svaz žen 

DK dům kultury 

DKP drobné a krátkodobé předměty 

DP drobné provozovny 

DPS dům pečovatelské služby 

DS domovní správa 

ev., evid. evidenční 
evid. jedn. evidenční jednotka 

EL evidenční list 
EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 
FNO Fond národní obnovy 

ha hektar 

HD hospodářské družstvo 

HO hospodářská organizace 



Příloha č. 2 

67 

 

HTÚP hospodářsko-technické úpravy pozemků 

inv. inventární 
inv. č. inventární číslo 

jedn. jednotka 

JEP jednotná evidence půdy 

JPKVTBČ jednotný plán kulturně-výchovné, tělesné a branné činnosti 
JSBVO jednotný systém branné výchovy obyvatelstva  
JSČZ Jednotný svaz českých zemědělců 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

K komise 

k. ú. katastrální území 
Kčs koruna československá 

KLK komise lidové kontroly 

KNV krajský národní výbor 
KOVP komise pro ochranu veřejného pořádku 

KP komunální podnik 

KS komunální služby 

KS MNV komunální služby místního národního výboru 

KSČ Komunistická strana Československa 

LMS lidová myslivecká společnost 
LŠU lidová škola umění 
MAV NF místní akční výbor Národní fronty 

MDŽ Mezinárodní den žen 

MěstNV městský národní výbor 
MěÚ městský úřad 

MěV městský výbor 
MěV KSČ městský výbor Komunistické strany Československa 

MěV NF městský výbor Národní fronty 

MH místní hospodářství 
MJ místní jednota 

MJ ČSPO místní jednota Československého svazu požární ochrany 

MJ SPB místní jednota Svazu protifašistických bojovníků 

MKLK místní komise lidové kontroly 

MLK místní lidová knihovna 

MLS místní lidový soud 

MNO ministerstvo národní obrany 

MNV místní národní výbor 
MO  místní organizace 

MO ČČK místní organizace Českého červeného kříže 

MO ČSŽ místní organizace Českého svazu žen 

MO SČSP místní organizace Svazu československo-sovětského přátelství 
MO SPB místní organizace Svazu protifašistických bojovníků 

MO SSM místní organizace Socialistického svazu mládeže 

MPSV ministerstvo práce a sociálních věcí 
MRK místní rolnická komise 

MS místní skupina 

MS ČSČK místní skupina Československého červeného kříže 

MS ČSM místní skupina Československého svazu mládeže 

MS SČSP místní skupina Svazu československo-sovětského přátelství 
MSK místní správní komise 



Příloha č. 2 

68 

 

MŠ mateřská škola 

MV ministerstvo vnitra, místní výbor 
MVK mimořádná vyživovací komise 

MV KSČ místní výbor Komunistické strany Československa 

MV NF místní výbor Národní fronty 

n. p. národní podnik 

NAD Národní archivní dědictví 
NF Národní fronta 

NS Československá strana národně socialistická, národní socialisté, 
Národní shromáždění 

NŠ národní škola 

NV národní výbor 
OAV NF okresní akční výbor Národní fronty 

OB osvětová beseda 

OBH organizace bytového hospodářství 
OBKP okresní bytový komunální podnik 

OKP oblastní komunální podnik 

OBP oblastní bytový podnik 

OF Občanské fórum 

OKS okresní kulturní středisko 

ONV okresní národní výbor 

OPK okresní průmyslový kombinát 
OSK okresní správní komise 

OSP okresní stavební podnik 

OSŠ osmiletá střední škola 

OŠ obecná škola 

OÚNZ okresní ústav národního zdraví 
OV občanský výbor, okresní výbor 
OV ČSČK okresní výbor Československého červeného kříže 

OV ČSTV okresní výbor Československého svazu tělesné výchovy 

OV KSČ okresní výbor Komunistické strany Československa 

OVP ochrana veřejného pořádku 

p. p. č. pozemková parcela číslo 

př. č. přírůstek číslo 

PHM pohonné hmoty 

PIS prozatímní inventární seznam 

PN nebylo možné z materiálu fondu přesně zjistit (označení akce                 
k odběru kapky krve) 

PZ plenární zasedání 
r. o. ručení omezené (společenstvo s ručením omezeným) 
R rada, registraturní pomůcka 

ROH Revoluční odborové hnutí 
Sb. sbírka (zákonů) 
Sb. z. a n. sbírka zákonů a nařízení 
Sb. ob. sbírka oběžníků 

sign. signatura 

sp. zn. spisová značka 

st. p. č. stavební parcela číslo 

SaZ sociální a zdravotní 
SČSP Svaz československo-sovětského přátelství 



Příloha č. 2 

69 

 

SD (též ČSSD) Československá strana sociálně demokratická, sociální demokraté 

SDH Sbor dobrovolných hasičů 

SNB Sbor národní bezpečnosti 
SOA státní oblastní archiv 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 
SOkA státní okresní archiv 

SPB Svaz protifašistických bojovníků 

SPŽ Spolek přátel žehu 

SPOZ sbor pro občanské záležitosti 
SSJ Správa státních jeslí 
SSM Socialistický svaz mládeže 

SSR Slovenská socialistická republika 

STS strojní a traktorová stanice 

Svazarm Svaz pro spolupráci s armádou 

ŠaK školská a kulturní 
ŠaKK školská a kulturní komise 

TJ tělovýchovná jednota 

TSM technické služby města 

Ú. l. úřední list 
Ú. v. ústřední věstník 

ÚNS ústavodárné Národní shromáždění       
ÚV KSČ ústřední výbor Komunistické strany Československa 

V. v. věstník vlády 

VB veřejná bezpečnost 
VLHZ vodní, lesní hospodářství a zemědělství 
VLK výbor lidové kontroly 

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce 

VS veřejná schůze 

VŽ výbor žen 

zn.  značka (spisová) 
ZaS zdravotní a sociální 
ZDD záchytný dětský domov 

ZDŠ základní devítiletá škola 

ZKNV Západočeský krajský národní výbor 
ZO  základní organizace, závodní organizace 

ZO ČSČK základní organizace Československého červeného kříže 

ZO ČSŽ základní organizace Českého svazu žen 

ZO ROH základní organizace Revolučního odborového hnutí 
ZO SSM základní (závodní) organizace Socialistického svazu mládeže 

ZO SSM KS základní (závodní) organizace Socialistického svazu mládeže 
komunálních služeb 

ZO Svazarm základní organizace Svazu pro spolupráci s armádou 

ZP  základní prostředky 

ZPA Závody průmyslové automatizace 

ZV závodní výbor 
ZV ROH závodní výbor Revolučního odborového hnutí 
ŽLT nebylo možné z materiálu fondu přesně zjistit (jde o označení 

žlutické komise, která měla na starosti třídění, dozor                      
a střežení věcí podle vyhlášky č. 2141/1946 Ú. l. I.) 

ŽP životní prostředí   



Příloha č. 3 

70 

 

Celkový přehled struktury archivního fondu 

 

 

Název Časový rozsah 

Počet 
inventárních 

jednotek 

(v ks)  

Počet 
evidenčních 

jednotek 

(v ks)  

A. Úřední knihy 

a) správní 1950 – 1990  45 45 

b) evidenční 1945 – 1976  160 160 

c) kroniky a ostatní pamětní 
    knihy 

1972 – [1975] 2 2 

d) účetní 1945 – 1990 (1991) 65 65 

B. Spisový materiál 

a) registraturní pomůcky  

    1. podací protokoly 1945 – 1990  30 30 

    2. indexy 1950 – 1984  5 5 

b) spisy (kartony) (1918) 1945 – 1990 (1992) 471 73 

C. Ostatní materiál 

a) mapy, plány, grafické 
listy 

 

     1. plány 1949 – 1967  7 7 

     2. mapy [1946] – [1948] 1 1 

b) fotografie a filmy  

    1. fotografie 1950 – [1989] 7 51 

    2. alba 1945 – 1983  9 9 

CELKEM: (1918) 1945 – 1990 (1992) 802 448 

Celková metráž fondu 13,73 bm 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 72 

                     

A. ÚŘEDNÍ KNIHY 

 

a) správní 

 

 1  Kniha zápisů ze schůzí pléna 1950 – 1951 K 1 

   a rady MNV 

   pléna od 16. 1. 1950 do 30. 11. 1951, 
   rady od 16. 1. 1950 do 29. 11. 1951 

 

 2  Kniha zápisů ze schůzí komise 1961 – 1963 K 2 

   bytové  
   od 18. 5. 1961 do 28. 5. 1963 

 

 3  Kniha zápisů ze schůzí komise 1963 – 1965 K 3 

   bytové  
   od 4. 6. 1963 do 26. 8. 1965 

 

 4  Kniha zápisů ze schůzí komise 1960 – 1961 K 4 

   finanční 
   od 7. 7. 1960 do 19. 6. 1961 

 

 5  Kniha zápisů ze schůzí komise 1962 – 1963 K 5 

   finanční a plánovací 
   od 16. 1. 1962 do 15. 5. 1963 

 

 6  Kniha zápisů ze schůzí 1963 – 1964 K 6 

   komise finanční a plánovací  
   od 8. 6. 1963 do 9. 6. 1964 

   a ze schůze komise finanční 
   ze dne 14. 8. 1964 

 

 7  Kniha zápisů ze schůzí komise 1972 – 1974 K 7 

   finanční a plánovací 
   od 17. 1. 1972 do 23. 10. 1974 

 

 8  Kniha zápisů ze schůzí komise 1974 – 1976 K 8 

   finanční a plánovací 
   od 18. 12. 1974 do 13. 10. 1976 

 

 9  Kniha zápisů ze schůzí komise 1976 – 1978 K 9 

   finanční a plánovací 
   od 24. 11. 1976 do 14. 6. 1978 

 

 10  Kniha zápisů ze schůzí komise 1978 – 1979 K 10 

   finanční a plánovací 
   od 19. 7. 1978 do 5. 12. 1979 

 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 73 

 

 11  Kniha zápisů ze schůzí komise 1980 – 1981 K 11 

   finanční a plánovací 
   od 30. 1. 1980 do 20. 10. 1981 

 

 12  Kniha zápisů ze schůzí komise  1981 – 1983 K 12 

   finanční a plánovací 
   od 21. 10. 1981 do 26. 10. 1983 

 

 13  Kniha zápisů ze schůzí komise 1983 – 1985 K 13 

   finanční a plánovací 
   od 23. 11. 1983 do 24. 7. 1985 

 

 14  Kniha zápisů ze schůzí komise 1985 – 1987 K 14 

   finanční a plánovací 
   od 18. 9. 1985 do 25. 3. 1987 

 

 15  Kniha zápisů ze schůzí komise 1987 – 1988 K 15 

   finanční a plánovací 
   od 22. 4. 1987 do 27. 4. 1988 

  

 16  Kniha zápisů ze schůzí komise 1988 – 1989 K 16 

   finanční a plánovací 
   od 25. 5. 1988 do 22. 11. 1989 

 

 17  Kniha zápisů ze schůzí komise 1989 – 1990 K 17 

   finanční a plánovací 
   od 13. 12. 1989 do 19. 11. 1990 

 

 18  Kniha zápisů ze schůzí komise 1961 – 1964 K 18 

   místního hospodářství 
   od 13. 11. 1961 do 30. 7. 1964 

 

 19  Kniha zápisů ze schůzí komise 1973 – 1975 K 19 

   místního hospodářství 
   od 10. 1. 1973 do 10. 11. 1975 

    

 20  Kniha zápisů ze schůzí komise 1964 – 1968 K 20 

   pro obchod 

   od 30. 7. 1964 do 22. 11. 1968 

 

 21  Kniha zápisů ze schůzí komise 1969 – 1971 K 21 

   pro obchod 

   od 12. 2. 1969 do 15. 11. 1971 

 

 22  Kniha zápisů ze schůzí komise 1976 – 1979 K 22 

   pro obchod 

   od 1. 12. 1976 do 19. 12. 1979 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 74 

 

 23  Kniha zápisů ze schůzí komise 1980 – 1981 K 23 

   pro obchod 

   od 16. 1. 1980 do 13. 5. 1981 

 

 24  Kniha zápisů ze schůzí komise 1981 – 1984 K 24 

   pro obchod 

   od 5. 8. 1981 do 12. 12. 1984 

 

 25  Kniha zápisů ze schůzí komise 1985 – 1986 K 25 

   pro obchod 

   od 23. 1. 1985 do 16. 4. 1986 

    

 26  Kniha zápisů ze schůzí komise 1986 – 1988 K 26 

   pro obchod a cestovní ruch 

   od 2. 7. 1986 do 23. 11. 1988 

 

 27  Kniha zápisů ze schůzí komise 1989 – 1990 K 27 

   pro obchod a cestovní ruch 

   od 11. 1. 1989 do 16. 5. 1990 

 

 28  Kniha zápisů ze schůzí komise 1961 – 1965 K 28 

   pro ochranu veřejného pořádku 

   od 25. 9. 1961 do 14. 4. 1965 

 

 29  Kniha zápisů ze schůzí komise 1965 – 1971 K 29 

   pro ochranu veřejného pořádku 

   od 21. 7. 1965 do 3. 11. 1971 

 

 30  Kniha zápisů ze schůzí komise  1972 – 1975 K 30 

   pro ochranu veřejného pořádku 

   od 17. 1. 1972 do 17. 12. 1975 

 

 31  Kniha zápisů ze schůzí komise  1976 – 1977 K 31 

   pro ochranu veřejného pořádku 

   od 27. 1. 1976 do 13. 12. 1977 

 

 32  Kniha zápisů ze schůzí komise  1978 – 1979 K 32 

   pro ochranu veřejného pořádku 

   od 17. 1. 1978 – 21. 8. 1979 

 

 33  Kniha zápisů ze schůzí komise  1979 – 1982 K 33 

   pro ochranu veřejného pořádku 

   od 18. 9. 1979 do 20. 4. 1982 

 

 34  Kniha zápisů ze schůzí komise  1982 – 1984 K 34 

   pro ochranu veřejného pořádku 

   od 22. 6. 1982 do 27. 11. 1984 

  

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 75 

 

 35  Kniha zápisů ze schůzí komise  1965 – 1970 K 35 

   sociální a zdravotní 
   od 24. 6. 1965 do 27. 4. 1970 

 

 36  Kniha zápisů ze schůzí komise  1970 – 1971 K 36 

   sociální a zdravotní 
   od 1. 6. 1970 do 8. 11. 1971 

 

 37  Kniha zápisů ze schůzí komise  1972 – 1975 K 37 

   sociální a zdravotní 
   od 17. 1. 1972 do 19. 2. 1975 

 

 38  Kniha zápisů ze schůzí komise  1975 – 1977 K 38 

   sociální a zdravotní 
   od 26. 3. 1975 do 14. 9. 1977 

 

 39  Kniha zápisů ze schůzí komise  1977 – 1979 K 39 

   sociální a zdravotní 
   od 12. 10. 1977 do 3. 9. 1979 

 

 40  Kniha zápisů ze schůzí komise  1979 – 1982 K 40 

   sociální a zdravotní 
   od 1. 10. 1979 do 6. 12. 1982 

 

 41  Kniha zápisů ze schůzí komise 1963 – 1965 K 41 

   školské a kulturní  
   od 20. 12. 1963 do 12. 11. 1965  
   (vč. společných schůzí s radou OB 

   a komisí pro zajištění oslav 47. výročí 
   VŘSR a filmové rady) 
 

 42  Kniha zápisů ze schůzí komise 1966 K 42 

   školské a kulturní 
   od 27. 1. 1966 do 13. 10. 1966 

   

 43  Kniha zápisů ze schůzí komise 1967 – 1971 K 43 

   školské a kulturní  
   od 5. 1. 1967 do 27. 9. 1971 
   (vč. společných s radou OB) 
 

 44  Kniha zápisů ze schůzí komise 1974 – 1976 K 44 

   školské a kulturní 
   od 10. 4. 1974 do 12. 5. 1976 

 

 45  Kniha zápisů ze schůzí komise 1964 – 1967 K 45 

   zemědělské 

   od 24. 9. 1964 do 5. 5. 1967  

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 76 

 

b) evidenční 

 

 46  Seznam domů a přidělených bytů  1945 – [1946] K 46 

   ve Žluticích podle čísel popisných 

 

 47  Evidence nemovitých majetkových 1949 K 47 

   podstat v obci Žlutice podle dekretů 

   č. 12/1945 Sb. a č. 108/1945 Sb. 
   (rejstřík nemovitých majetkových podstat) 
    

 48  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 48 

   v obci Žlutice, dům čp. 7 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

 49  Kniha pobytové evidence osob 1956 – 1957 K 49 

   v obci Žlutice, dům čp. 8 
   (vlastník MNV Žlutice) 
 

 50  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1956 K 50 

   v obci Žlutice, dům čp. 9 

 

 51  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 51 

   v obci Žlutice, dům čp. 12 

 

 52  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1957 K 52 

   v obci Žlutice, dům čp. 14 
   (vlastník ČSSS Žlutice) 
 

 53  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1954 K 53 

   v obci Žlutice, dům čp. 17 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

 54  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1954 K 54 

   v obci Žlutice, dům čp. 26 

 

 55  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 55 

   v obci Žlutice, dům čp. 31 

 

 56  Kniha pobytové evidence osob 1953 K 56 

   v obci Žlutice, dům čp. 37 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

 57  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 57 

   v obci Žlutice, dům čp. 37 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

 58  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1956 K 58 

   v obci Žlutice, dům čp. 42 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 77 

 

 59  Kniha pobytové evidence osob 1954 K 59 

   v obci Žlutice, dům čp. 43 
   (vlastník ČSSS Žlutice) 
 

 60  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1954 K 60 

   v obci Žlutice, dům čp. 45 
   (vlastník Státní statek, n. p., Žlutice) 
 

 61  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 61 

   v obci Žlutice, dům čp. 45 
   (vlastník ČSSS Žlutice) 
 

 62  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1956 K 62 

   v obci Žlutice, dům čp. 48 

 

 63  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 63 

   v obci Žlutice, dům čp. 49 

 

 64  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1957 K 64 

   v obci Žlutice, dům čp. 50 

 

 65  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 65 

   v obci Žlutice, dům čp. 51 

 

 66  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 66 

   v obci Žlutice, dům čp. 55 

 

 67  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1954 K 67 

   v obci Žlutice, dům čp. 56 

 

 68  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1955 K 68 

   v obci Žlutice, dům čp. 60 

 

 69  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1955 K 69 

   v obci Žlutice, dům čp. 61 

 

 70  Kniha pobytové evidence osob 1954 K 70 

   v obci Žlutice, dům čp. 63 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

 71  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 71 

   v obci Žlutice, dům čp. 67 

 

 72  Kniha pobytové evidence osob 1953 – [1955] K 72 

   v obci Žlutice, dům čp. 73 

 

 73  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1954 K 73 

   v obci Žlutice, dům čp. 75 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 78 

 

 74  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 74 

   v obci Žlutice, dům čp. 82 

 

 75  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 75 

   v obci Žlutice, dům čp. 83 

 

 76  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1953 K 76 

   v obci Žlutice, dům čp. 88 

 

 77  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 77 

   v obci Žlutice, dům čp. 88 

 

 78  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1955 K 78 

   v obci Žlutice, dům čp. 89 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

 79  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1957 K 79 

   v obci Žlutice, dům čp. 92 

 

 80  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 80 

   v obci Žlutice, dům čp. 97 
   (vlastník ONV Toužim) 
 

 81  Kniha pobytové evidence osob 1957 K 81 

   v obci Žlutice, dům čp. 97 
   (vlastník Římsko – katolický farní 
   úřad Žlutice) 
 

 82  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1955 K 82 

   v obci Žlutice, dům čp. 100 

 

 83  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1957 K 83 

   v obci Žlutice, dům čp. 106 

 

 84  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 84 

   v obci Žlutice, dům čp. 110 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

 85  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1954 K 85 

   v obci Žlutice, dům čp. 112 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

 86  Kniha pobytové evidence osob [1952] K 86 

   v obci Žlutice, dům čp. 115 

 

 87  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1955 K 87 

   v obci Žlutice, dům čp. 116 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 79 

 

 88  Kniha pobytové evidence osob 1954 K 88 

   v obci Žlutice, dům čp. 122 

 

 89  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1957 K 89 

   v obci Žlutice, dům čp. 127 

 

 90  Kniha pobytové evidence osob 1954 K 90 

   v obci Žlutice, dům čp. 128 

 

 91  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1954 K 91 

   v obci Žlutice, dům čp. 131 

 

 92  Kniha pobytové evidence osob 1954 K 92 

   v obci Žlutice, dům čp. 134 

 

 93  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1955 K 93 

   v obci Žlutice, dům čp. 135 

 

 94  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 94 

   v obci Žlutice, dům čp. 138 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

 95  Kniha pobytové evidence osob 1954 K 95 

   v obci Žlutice, dům čp. 140 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

 96  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1954 K 96 

   v obci Žlutice, dům čp. 141 

 

 97  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1955 K 97 

   v obci Žlutice, dům čp. 145 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

 98  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1957 K 98 

   v obci Žlutice, dům čp. 147 
   (vlastník Poštovní úřad Žlutice) 
 

 99  Kniha pobytové evidence osob 1955 K 99 

   v obci Žlutice, dům čp. 150 

 

100  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 100 

   v obci Žlutice, dům čp. 157 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

101  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 101 

   v obci Žlutice, dům čp. 158 a čp. 261 
   (vlastník čp. 158 OBKP Toužim) 
 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 80 

 

102  Kniha pobytové evidence osob 1953 K 102 

   v obci Žlutice, dům čp. 161 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

103  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 103 

   v obci Žlutice, dům čp. 163 

 

104  Kniha pobytové evidence osob [1953] – 1954 K 104 

   v obci Žlutice, dům čp. 168 
   (vlastník OKP Žlutice) 
 

105  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1957 K 105 

   v obci Žlutice, dům čp. 170 

 

106  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1954 K 106 

   v obci Žlutice, dům čp. 171 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

107  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1956 K 107 

   v obci Žlutice, dům čp. 174 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

108  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 108 

   v obci Žlutice, dům čp. 177 

 

109  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 109 

   v obci Žlutice, dům čp. 179 

 

110  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1956 K 110 

   v obci Žlutice, dům čp. 182 

 

111  Kniha pobytové evidence osob [1952] K 111 

   v obci Žlutice, dům čp. 186 

 

112  Kniha pobytové evidence osob 1954 K 112 

   v obci Žlutice, dům čp. 190 

 

113  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 113 

   v obci Žlutice, dům čp. 193 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

114  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 114 

   v obci Žlutice, dům čp. 197 

 

115  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 115 

   v obci Žlutice, dům čp. 209 
   (vlastník ČSSS Žlutice) 
 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 81 

 

116  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1954  K 116 

   v obci Žlutice, dům čp. 210 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

117  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 117 

   v obci Žlutice, dům čp. 212 – 213 

 

118  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957  K 118 

   v obci Žlutice, dům čp. 216 

 

119  Kniha pobytové evidence osob 1954 K 119 

   v obci Žlutice, dům čp. 217 

 

120  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1956 K 120 

   v obci Žlutice, dům čp. 220 

 

121  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 121 

   v obci Žlutice, dům čp. 223 

 

122  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1954 K 122 

   v obci Žlutice, dům čp. 226 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

123  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1953 K 123 

   v obci Žlutice, dům čp. 227 

 

124  Kniha pobytové evidence osob 1954 K 124 

   v obci Žlutice, dům čp. 228 

 

125  Kniha pobytové evidence osob 1957 K 125 

   v obci Žlutice, dům čp. 229 

 

126  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1956 K 126 

   v obci Žlutice, dům čp. 230 

 

127  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1955 K 127 

   v obci Žlutice, dům čp. 235 

 

128  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 128 

   v obci Žlutice, dům čp. 236 

 

129  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1956 K 129 

   v obci Žlutice, dům čp. 237 

 

130  Kniha pobytové evidence osob 1954 K 130 

   v obci Žlutice, dům čp. 240 

 

131  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 131 

   v obci Žlutice, dům čp. 247 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 82 

 

132  Kniha pobytové evidence osob 1954 K 132 

   v obci Žlutice, dům čp. 260 

 

133  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1955 K 133 

   v obci Žlutice, dům čp. 261 
   (vlastník ČSSS Žlutice) 
 

134  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1953 K 134 

   v obci Žlutice, dům čp. 269 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

135  Kniha pobytové evidence osob 1956 – 1957 K 135 

   v obci Žlutice, dům čp. 269 

 

136  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1954 K 136 

   v obci Žlutice, dům čp. 270 

 

137  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1957 K 137 

   v obci Žlutice, dům čp. 271 

 

138  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1955 K 138 

   v obci Žlutice, dům čp. 273 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

139  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 139 

   v obci Žlutice, dům čp. 278 

 

140  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1955 K 140 

   v obci Žlutice, dům čp. 280 

 

141  Kniha pobytové evidence osob 1954 K 141 

   v obci Žlutice, dům čp. 281 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

142  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 142 

   v obci Žlutice, dům čp. 284 

 

143  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1957 K 143 

   v obci Žlutice, dům čp. 287 

 

144  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1955 K 144 

   v obci Žlutice, dům čp. 292 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

145  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 145 

   v obci Žlutice, dům čp. 292 a čp. 296 
   (vlastník čp. 292 OBKP Toužim) 
 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 83 

 

146  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 146 

   v obci Žlutice, dům čp. 293 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

147  Kniha pobytové evidence osob 1953 K 147 

   v obci Žlutice, dům čp. 294 
   (vlastník ČSSS Žlutice) 
 

148  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1955 K 148 

   v obci Žlutice, dům čp. 294 a čp. 176 
   (vlastník ČSSS Žlutice) 
 

149  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1955 K 149 

   v obci Žlutice, dům čp. 304 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

150  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 150 

   v obci Žlutice, dům čp. 310 

 

151  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1956 K 151 

   v obci Žlutice, dům čp. 311 

 

152  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 152 

   v obci Žlutice, dům čp. 316 

 

153  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1955 K 153 

   v obci Žlutice, dům čp. 317 

 

154  Kniha pobytové evidence osob 1957 K 154 

   v obci Žlutice, dům čp. 320 

 

155  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1955 K 155 

   v obci Žlutice, dům čp. 321 

 

156  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1955 K 156 

   v obci Žlutice, dům čp. 323 
   (vlastník ČSSS Žlutice) 
 

157  Kniha pobytové evidence osob 1956 K 157 

   v obci Žlutice, dům čp. 323 
   (vlastník Státní statky, n. p., Žlutice) 
 

158  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 158 

   v obci Žlutice, dům čp. 324 

 

159  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1956 K 159 

   v obci Žlutice, dům čp. 326 

 

160  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 160 

   v obci Žlutice, dům čp. 327 a čp. 201 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 84 

 

161  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1954 K 161 

   v obci Žlutice, dům čp. 329 

 

162  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1957 K 162 

   v obci Žlutice, dům čp. 330 

 

163  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 163 

   v obci Žlutice, dům čp. 331 

 

164  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1954 K 164 

   v obci Žlutice, dům čp. 335 
   (vlastník HD Žlutice) 
 

165  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1955 K 165 

   v obci Žlutice, dům čp. 336 

 

166  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1954 K 166 

   v obci Žlutice, dům čp. 338 

 

167  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1955 K 167 

   v obci Žlutice, dům čp. 340 

 

168  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1955 K 168 

   v obci Žlutice, dům čp. 343 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

169  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 169 

   v obci Žlutice, dům čp. 344 

 

170  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1956 K 170 

   v obci Žlutice, dům čp. 352 

 

171  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1959 K 171 

   v obci Žlutice, dům čp. 353 

 

172  Kniha pobytové evidence osob [1953] – 1956 K 172 

   v obci Žlutice, dům čp. 354 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

173  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1956 K 173 

   v obci Žlutice, dům čp. 355 

 

174  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1954 K 174 

   v obci Žlutice, dům čp. 357 

 

175  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 175 

   v obci Žlutice, dům čp. 363 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 85 

 

176  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1957 K 176 

   v obci Žlutice, dům čp. 364 

 

177  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1956 K 177 

   v obci Žlutice, dům čp. 366 

 

178  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1956 K 178 

   v obci Žlutice, dům čp. 369 

 

179  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1956 K 179 

   v obci Žlutice, dům čp. 372 

 

180  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 180 

   v obci Žlutice, dům čp. 373 

 

181  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 181 

   v obci Žlutice, dům čp. 374 

 

182  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 182 

   v obci Žlutice, dům čp. 376 

 

183  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 183 

   v obci Žlutice, dům čp. 378 

 

184  Kniha pobytové evidence osob 1953 K 184 

   v obci Žlutice, dům čp. 382 
   (vlastník Poštovní správa Žlutice) 
 

185  Kniha evidence přechodných 1952 – 1954 K 185 

   pobytů osob v obci Žlutice 

 

186  Kniha evidence přechodných 1953 – 1955 K 186 

   pobytů osob v obci Žlutice 

 

187  Kniha evidence přechodných 1954 – 1964 K 187 

   pobytů osob v obci Žlutice 

 

188  Kniha evidence přechodných 1954 K 188 

   pobytů vojenských osob v obci  
   Žlutice  

 

189  Kniha evidence přechodných 1956 – 1957 K 189 

   pobytů osob v obci Žlutice,  
   ubytovna podniku Průmstav 

 

190  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 190 

   v obci Žlutice, osada Verušice, 
   dům čp. 1 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 86 

 

191  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1955 K 191 

   v obci Žlutice, osada Verušice, 
   dům čp. 2 

 

192  Kniha pobytové evidence osob 1953 – 1957 K 192 

   v obci Žlutice, osada Verušice, 
   dům čp. 4 

 

193  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1956 K 193 

   v obci Žlutice, osada Verušice, 
   dům čp. 8 

 

194  Kniha pobytové evidence osob 1952 – 1955 K 194 

   v obci Žlutice, osada Verušice,  
   dům čp. 13 
   (vlastník OBKP Toužim) 
 

195  Kniha pobytové evidence osob 1954 – 1955 K 195 

   v obci Žlutice, osada Verušice, 
   dům čp. 19 
   (vlastník Samardžio Janko) 
 

196  Kniha pobytové evidence osob 1956 K 196 

   v obci Žlutice, osada Verušice, 
   dům čp. 19 
   (vlastník JZD Verušice) 
 

197  Kniha evidence žadatelů o byt 1959 – 1963 K 197 

   v obci Žlutice 
   (Bytový pořadník) 
 

198  Evidence přestupků 1959 – 1961 K 198 

  

199  Evidence přestupků 1961 – 1971 K 199 

 

200  Evidence přestupků 1972 K 200 

   

201  Evidence přestupků 1973 K 201 

 

202  Evidence přestupků 1974 K 202 

 

203   Evidence přestupků 1975 K 203 

 

204   Evidence přestupků 1976 K 204 

 

205  Kniha evidence poslanců MěstNV 1960 K 205 

   Žlutice 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 87 

 

c) kroniky a ostatní pamětní knihy 

 

206  Kronika města Žlutice [1973] – [1975] K 206
   (s retrospektivními zápisy o letech 

   1945 – 1958)  
 

207  Žlutické letopisy 1972 – 1973 K 207 
   (separáty ze Žlutického zpravodaje 

   od prosince 1972 do prosince 1973) 

 

 

d) účetní 

 

208  Hlavní kniha za rok 1945 1945 K 208 

 

209  Hlavní kniha za rok 1946 1946 K 209 
   (formát A4)  
 

210  Hlavní kniha za rok 1946 1946 K 210 
   (formát A3) 
 

211  Hlavní kniha za rok 1947 1947 K 211 

 

212  Hlavní kniha za rok 1948 1948 K 212 

 

213  Hlavní kniha lesního hospodářství 1949 K 213 

   za rok 1949 

 

214  Pomocná hlavní kniha pro dávku 1947 K 214 

   z používaných místností za rok 1947 
   (u plátců uvedeno čp.) 
 

215  Pomocná hlavní kniha pro dávku 1948 K 215 

   z používaných místností a z dávky 

   z elektrické energie za rok 1948 
   (u plátců uvedeno čp.) 

 

216  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1959 K 216 

   za rok 1959 
   (syntetické účty) 
 

217  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1960 K 217 

   za rok 1960 
   (syntetické účty) 
 

218  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1961 K 218 

   za rok 1961 
   (syntetické účty) 
 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 88 

 

219  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1962 K 219 

   za rok 1962 
   (syntetické účty) 
 

220  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1963 K 220 

   za rok 1963 
   (syntetické účty) 
 

221  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1964 K 221 

   za rok 1964 
   (syntetické účty) 
 

222  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1965 K 222 

   za rok 1965 
   (syntetické účty) 
 

223  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1966 K 223 

   za rok 1966 
   (syntetické účty) 
 

224  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1967 K 224 

   za rok 1967 
   (syntetické účty) 
 

225  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1968 K 225 

   za rok 1968 
   (syntetické účty) 
 

226  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1969 K 226 

   za rok 1969 
   (syntetické účty) 
 

227  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1970 K 227 

   za rok 1970 
   (syntetické účty) 
 

228  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1971 K 228 

   za rok 1971 
   (syntetické účty) 
 

229  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1972 K 229 

   za rok 1972 
   (syntetické účty) 
 

230  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1973 K 230 

   za rok 1973 
   (syntetické účty) 
 

231  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1974 K 231 

   za rok 1974 
   (syntetické účty) 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 89 

 

232  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1976 K 232 

   za rok 1975 

 

233  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1977 K 233 

   za rok 1976  

 

234  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1978 K 234 

   za rok 1977  

 

235  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1979 K 235 

   za rok 1978 

 

236  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1980 K 236 

   za rok 1979 

 

237  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1981 K 237 

   za rok 1980 

 

238  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1982 K 238 

   za rok 1981 

 

239  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1983 K 239 

   za rok 1982 

 

240  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1984 K 240 

   za rok 1983 

 

241  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1985 K 241 

   za rok 1984 

 

242  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1986 K 242 

   za rok 1985 

 

243  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1987 K 243 

   za rok 1986 

 

244  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1988 K 244 

   za rok 1987 

 

245  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1989 K 245 

   za rok 1988 

 

246  Hlavní kniha příjmů a výdajů 1990 K 246 

   za rok 1989 

 

 

 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 90 

 

247  Hlavní kniha příjmů a výdajů (1991) K 247 

   za rok 1990 

   MěstNV Žlutice od 1. 1. 1990  
   do 23. 11. 1990, 

   MěÚ Žlutice od 24. 11. 1990  
   do 31. 12. 1990 

 

248  Deník 1951 K 248 
   (Deník šekové služby MNV) 
 

249  Deník [1952]  K 249 

 

250  Deník 1954 K 250 

 

251  Deník 1955 K 251 
   (k běžnému a investičnímu účtu) 
 

252  Deník 1957  K 252 
   (k běžnému a investičnímu účtu) 
 

253  Deník 1958 K 253 
   (svazek I) 

 

254  Deník 1958 K 254 
   (svazek II) 

 

255  Kniha příjmů 1954 K 255 

 

256  Kniha příjmů 1955 K 256 

 

257  Kniha příjmů 1956 K 257 

 

258  Kniha příjmů 1957 K 258 

 

259  Kniha příjmů 1958 – 1959 K 259 

 

260  Kniha výdajů 1954 K 260 

 

261  Kniha výdajů 1955  K 261 

 

262  Kniha výdajů 1956 K 262 

 

263  Kniha výdajů 1957 K 263 

 

264  Kniha výdajů 1958 K 264 
   (svazek I) 

 

265  Kniha výdajů 1958 K 265 
   (svazek II) 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 91 

 

266  Kniha inventární 1957 K 266 
   (svazek II – vnitřní správa; včetně 

   budov a rozvodných zařízení 
   v majetku MNV a jeho zařízení) 
 

267  Kniha inventární 1957 K 267 
   (svazek III – ministerstvo místního  

   hospodářství; včetně budov a rozvodných  
   zařízení v majetku MNV a jeho zařízení) 
 

268  Kniha inventární 1959 K 268 
   (svazek I; včetně budov a rozvodných  
   zařízení v majetku MNV a jeho zařízení) 
 

269  Kniha výplatních listin funkcionářů 1945 – 1949 K 269 

   a zaměstnanců MSK a MNV 

 

270  Kniha nájemného fyzických 1945 – 1946 K 270 

   a právnických osob 
   (od čp. 1 do čp. 380) 
 

271  Kniha nájemného fyzických 1945 – 1946 K 271 

   a právnických osob 
   (od čp. 1 do čp. 382) 
 

272  Deník nájemného z konfiskovaných 1945 – 1948 K 272 

   domů 

 

 

B. SPISOVÝ MATERIÁL 

 

a) registraturní pomůcky 

 

1. podací protokoly 

 

273  Podací protokol MSK  1945 – 1946 R 1 

   od 21. 6. 1945 do 7. 1. 1946  
   (Poštovní kniha) 
 

274  Kniha došlé pošty MSK a MNV 1946 R 2 

   od 2. 1. 1946 do 5. 8. 1946 

 

275  Kniha odeslané pošty MSK a MNV 1946 R 3 

   od 1. 1. 1946 do 14. 8. 1946 

 

276  Podací protokol MNV 1946 – 1947 R 4 

   od 5. 8. 1946 do 15. 4. 1947 

 

277  Podací protokol MNV 1947 – 1948 R 5 

   od 16. 4. 1947 do 10. 3. 1948 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 92 

  

278  Podací protokol MNV 1948 R 6 

   od 10. 3. 1948 do 29. 10. 1948 

 

279  Podací protokol MNV 1948 – 1954 R 7 

   od 29. 10. 1948 do 20. 12. 1954 

 

280  Podací protokol MNV 1949 – 1950 R 8 

   od 20. 1. 1949 do 2. 1. 1950 
   (Záznam spisů) 
    

281  Podací protokol MNV 1950 R 9 

   od 2. 1. 1950 do 13. 7. 1950 

 

282  Podací protokol MNV 1954 – 1956  R 10 

   od 20. 12. 1954 do 17. 1. 1956 

 

283  Podací protokol MNV 1956 – 1958  R 11 

   od 3. 1. 1956 do 4. 6. 1958 

 

284  Podací protokol MNV a MěstNV 1958 – 1960  R 12 

   od 4. 6. 1958 do 10. 8. 1960 

 

285  Podací protokol MěstNV 1960 – 1961 R 13 

   od 10. 8. 1960 do 28. 12. 1961 

 

286  Podací protokol MěstNV 1962 – 1965 R 14 

   od 2. 1. 1962 do 16. 4. 1965 

 

287  Podací protokol MěstNV 1965 – 1966 R 15 

   od 17. 4. 1965 do 1. 7. 1966 

 

288  Podací protokol MěstNV 1966 – 1967 R 16 

   od 1. 7. 1966 do 7. 10. 1967 

 

289  Podací protokol MěstNV 1967 – 1970 R 17 

   od 7. 10. 1967 do 20. 1. 1970 

 

290  Podací protokol MěstNV 1970 – 1973 R 18 

   od 20. 1. 1970 do 27. 8. 1973 

 

291  Podací protokol MěstNV 1973 – 1975 R 19 

   od 28. 8. 1973 do 15. 10. 1975 

 

292  Podací protokol MěstNV 1975 – 1977 R 20 

   od 15. 10. 1975 do 6. 6. 1977 

 

293  Podací protokol MěstNV 1977 – 1979 R 21 

   od 8. 6. 1977 do 25. 6. 1979 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                               Časový            Č. ev. 
     rozsah            jednotky  

 93 

  

294  Podací protokol MěstNV 1979 – 1980 R 22 

   od 25. 6. 1979 do 29. 10. 1980 

 

295  Podací protokol MěstNV 1980 – 1982 R 23 

   od 29. 10. 1980 do 27. 1. 1982 

 

296  Podací protokol MěstNV 1982 – 1983 R 24 

   od 27. 1. 1982 do 14. 4. 1983 

 

297  Podací protokol MěstNV 1983 – 1985 R 25 

   od 14. 4. 1983 do 24. 6. 1985 

 

298  Podací protokol MěstNV 1985 – 1988 R 26 

   od 25. 6. 1985 do 18. 1. 1988 

 

299  Podací protokol MěstNV 1988 – 1989 R 27 

   od 18. 1. 1988 do 17. 4. 1989 

 

300  Podací protokol MěstNV 1989 – 1990 R 28 

   od 17. 4. 1989 do 15. 6. 1990 

 

301  Podací protokol na utajované 1962 – 1979 R 29 

   písemnosti MěstNV 
   (založen 22. 3. 1962, zápisy od 28. 3. 1962 

   do 8. 8. 1979, odtajněn 8. 8. 1979) 
 

302  Podací protokol Osvětové besedy 1950 – 1957 R 30 

   Žlutice 

   od 1. 12. 1950 do 8. 4. 1957 

 

 

2. indexy 

 

303  Index k podacímu protokolu 1950 R 31 
   (k podacímu protokolu inv. č. 281) 
 

304  Index k podacímu protokolu 1955 R 32 
   (k podacímu protokolu inv. č. 282) 
 

305  Index k podacímu protokolu 1961 – 1966 R 33 
   (k podacím protokolům inv. č. 285 – 288; 

   zápisy pouze k r. 1961, 1964, 1965, 1966) 
 

306  Index k podacímu protokolu 1975 – 1977 R 34 
   (k podacím protokolům inv. č. 291 – 293) 

 

307  Index k podacímu protokolu 1978 – 1984 R 35 
   (k podacím protokolům inv. č. 293 – 297) 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 94 

  

b) spisy 

 

1. spisová manipulace 

období 1945 – 1960 

 

0  MEZINÁRODNÍ VĚCI, STÁTNÍ ZŘÍZENÍ, 
NÁRODNÍ VÝBORY 

 

308 011 Příprava Okresní konference obránců 1955 N 1 

   míru v Toužimi s návrhem delegátů 

   ze Žlutic 

                    

309 028 Činnost politických stran, NF  1949 – 1958 N 1 

   a organizací NF ve Žluticích  
   (MV KSČ, MS SČSP, MJ SPB, ČSSD, ČSL) 
 

   Působnost MAV NF Žlutice a MěV 1950 N 1 

   KSČ Žlutice při reorganizaci a složení 
   MNV a při doplnění komisí MNV 

 

   Rezoluce a závazky MNV, škol 1950 – 1955  N 1 

   a organizací NF ve jménu žlutických  
   obyvatel ke světovému dění 
 

310 042.0 Metodické a agitační materiály 1946 – 1960 N 1 

   nadřízených a rezortních orgánů 

   k organizaci činnosti MNV 
   (dobové ukázky 11 ks vyhlášek, usnesení, 
   směrnic, instrukcí, oběžníků, plakátů)    
 

311 042.1 Ukončení funkce okresního vládního 1945 N 1 

   komisaře Josefa Hnátka a převzetí 
   jeho činnosti MNV Žlutice  
   ke dni 5. 6. 1945 

 

   Rezoluce organizací KSČ ve Žluticích 1949 N 1 

   a zemědělců ze Štoutova proti zrušení 
   okresu Žlutice a přesídlení ONV  
   do Toužimi 
 

312 042.2 Zřizování, reorganizace a pravomoci  1946 – 1960 N 1 

   komisí MNV 

 

   Ustavení a jmenování občanských 1946 – 1959 N 1 

   kontrolorů, ustavení knihovní rady   

   veřejné městské knihovny ve Žluticích, 
   členství v Újezdní školní radě  
   a Místní školní radě Žlutice 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 95 

 

312 042.2 Rozšíření pravomocí MNV 1954 – 1960 N 1 

 

   Výbor žen při MNV 1957 – 1959 N 1 

 

   Návrh občanů pro volby občanských [1960]  N 1 

   výborů ve Žluticích 

 

313 042.7 Zápisy ze schůzí zemědělců 1954 – 1956 N 1  

   z obvodu MNV Žlutice 

 

314 042.9 Stížnosti a sdělení občanů 1947 – 1958 N 1 

 

315 043 Zrušení finančních úřadů pro okres 1947 N 1 

   Žlutice a přenesení jejich působnosti 
   do Karlových Varů 

 

316 045.1 Slučování a rozlučování obcí, 1947 – 1960 N 1 

   změny katastrálních území 
   (obce a k. ú. Ratiboř, Veselov, Záhořice,  
   Žlutice) 
 

317 045.3 Matriční obvody 1958 N 1 

 

318 048.8 Protokoly z prověrek činnosti 1947 – 1960 N 1 

   a hospodaření MNV Žlutice,  
   SPOZ a MLK 

 

319 051.1 Převzetí obecního hospodářství 1945 N 1 

   a účetní agendy obce Žlutice 

   do správy MSK Žlutice 

 

320 051.6 Písemnosti předsedy MNV 1946 – 1959 N 1  

   k různým kulturním a společenským  
   akcím, děkovné dopisy a zdravice 

 

321 052.2 – MSK Prezenční listiny ze schůzí MSK 1945 – 1946 N 1 

   od 3. 5. 1945 do 24. 5. 1946 
   (dochována pouze část zápisů z roku 1945 

   vč. prezenčních listin pod inv. č. 327) 

 

322 052.2 – PZ Pozvánky a prezenční listiny 1947 – 1951 N 1 

   ze schůzí pléna MNV Žlutice 

   vč. mimořádné, slavnostní 
   a veřejné schůze pléna 

   od 8. 8. 1947 do 14. 9. 1951  
   (dochována pouze část zápisů z let 
   1950 – 1951 v knize zápisů ze schůzí  
   pléna a rady MNV inv. č. 1) 
    

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 96 

 

323 052.2 – R Pozvánky a prezenční listiny 1947 – 1951 N 1 

   ze schůzí rady MNV Žlutice 

   od 13. 3. 1947 do 12. 9. 1951  
   (dochována pouze část zápisů z let  
   1950 – 1951 v knize zápisů ze schůzí  
   pléna a rady MNV inv. č. 1) 
 

324 052.2 – K Pozvánky na schůzí komisí MNV 1947 N 1 

 

325 052.3 Zpráva o činnosti a prácI MNV 1951 N 1 

   a předsedy v roce 1950 

 

326 052.6 – MNV Zápisy ze schůzí MNV 1945 N 2 

   ze dne 14. 6. 1945 a 21. 6. 1945 
   (první MNV před ustavením MSK) 
 

327 052.6 – MSK Zápisy ze schůzí MSK 1945 N 2 

   od 2. 8. 1945 do 21. 12. 1945 
   (vč. prezenčních listin) 
 

328 052.6 – PZ Zápis ze schůze pléna MNV 1948 N 2 

   ze dne 5. 10. 1948 
   (vč. pozvánky a prezenční listiny, 
   bez usnesení) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MNV 1952 N 2 

   od 1. 2. 1952 do 3. 10. 1952 
   (vč. pozvánek, prezenčních listin a příloh,  
   usnesení je nahrazeno schválením pléna  
   v textech zápisů) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MNV 1953 N 2 

   od 30. 1. 1953 do 20. 10. 1953 
   (vč. prezenčních listin a usnesení, zápisy  
   pouze do 2. 10. 1953, ze dne 20. 10. 1953 

   pouze prezenční listina) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MNV 1954 N 2 

   od 22. 1. 1954 do 14. 12. 1954  
   (vč. prezenčních listin, usnesení a přílohy) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MNV 1955 N 2 

   od 28. 1. 1955 do 14. 10. 1955 
   (vč. prezenčních listin a usnesení) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MNV 1956 N 2 

   od 20. 1. 1956 do 28. 12. 1956 
   (vč. pozvánky, prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 97 

 

328 052.6 – PZ Zápisy ze schůzí pléna MNV 1957 N 2 

   od 1. 2. 1957 do 8. 11. 1957 
   (vč. pozvánek, prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MNV 1958 N 2 

   od 31. 1. 1958 do 28. 11. 1958 
   (vč. pozvánek, prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MNV 1959 N 2 

   od 23. 1. 1959 do 18. 12. 1959 
   (vč. pozvánek, prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MNV a MěstNV 1960 N 2 

   od 29. 1. 1960 do 10. 12. 1960 
   (vč. pozvánek, prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

329 052.6 – R Usnesení rady MNV ze dne 9. 4. 1948 1948 N 3 

   a výpis ze zápisu ze schůze rady MNV 

   ze dne 1. 7. 1948 
   (vč. pozvánky a prezenčních listin, bez zápisů 

   z obou schůzí a bez usnesení ze schůze 

   ze dne 1. 7. 1948) 

 

   Zápisy ze schůzí rady MNV 1951 N 3 

   ze dne 7. 12. 1951, 14. 12. 1951  

   a 28. 12. 1951 
   (vč. pozvánek, usnesení a prezenčních 

   listin) 

 

   Zápisy ze schůzí rady MNV 1952 N 3 

   od 2. 1. 1952 do 19. 12. 1952 
   (vč. pozvánek, usnesení a prezenčních 

   listin) 

 

   Zápisy ze schůzí rady MNV 1953 N 3 

   od 2. 1. 1953 do 18. 12. 1953 
   (vč. prezenčních listin, usnesení a přílohy) 
    

   Zápisy ze schůzí rady MNV 1954 N 3 

   od 8. 1. 1954 do 23. 12. 1954 
   (vč. prezenčních listin, usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MNV 1955 N 3 

   od 7. 1. 1955 do 30. 12. 1955 
   (vč. prezenčních listin, usnesení a příloh) 
 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 98 

 

329 052.6 – R Zápisy ze schůzí rady MNV 1956 N 4 

   od 6. 1. 1956 do 21. 12. 1956 
   (vč. prezenčních listin, usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MNV 1957 N 4 

   od 4. 1. 1957 do 28. 12. 1957 
   (vč. pozvánek, prezenčních listin, 
   usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MNV 1958 N 4 

   od 3. 1. 1958 do 19. 12. 1958 
   (vč. prezenčních listin, usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MNV 1959 N 4 

   od 5. 1. 1959 do 29. 12. 1959 
   (vč. pozvánek, prezenčních listin, 
   usnesení, návrhů na usnesení a příloh) 
 

    Zápisy ze schůzí rady MNV a MěstNV 1960 N 5 

   od 8. 1. 1960 do 30. 12. 1960 
   (vč. prezenčních listin, usnesení a příloh) 
 

330 052.6 – VS Zápisy z veřejných schůzí občanů 1948 – 1957 N 5 

 

331 052.6 – K Zápisy ze schůzí komise bytové 1957 – 1960 N 5 

   od 24. 6. 1957 do 16. 12. 1960 

 

   Zápis ze společné schůze komisí 1956 N 5 

   bytové, technické a zdravotní 
   ze dne 9. 3. 1956 
   (k sestavení podkladů pro plánování 
   finančních prostředků MNV na r. 1957 

   s uvedením demografických údajů) 
    

   Zápisy ze schůzí komise finanční 1947 – 1960 N 5 

   od 22. 5. 1947 do 26. 5. 1960 

 

   Zápis ze schůze hospodářské  1953 N 5 

   a plánovací 
   ze dne 21. 1. 1953 

 

   Zápisy ze schůzí komise plánovací 1959 – 1960 N 5  

   od 26. 11. 1959 do 4. 8. 1960 

 

   Zápisy ze schůzí komise místní  1958 – 1960 N 5 

   bezpečnosti 
   od 28. 11. 1958 do 15. 4. 1960 

 

   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1960 N 5 

   veřejného pořádku 

   od 9. 3. 1960 do 8. 12. 1960 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 99 

 

331 052.6 – K  Zápisy ze schůzí komise pro služby 1960 N 5 

   a místní výrobu 

   od 13. 7. 1960 do 31. 10. 1960 

 

   Zápisy ze schůzí komise místního 1960 N 5 

   hospodářství 
   od 11. 11. 1960 do 8. 12. 1960 

 

   Zápis ze schůze komise muzejní 1958 N 5 

   ze dne 27. 1. 1958 

 

   Zápisy ze schůzí komise stavební 1950 – 1951 N 5 

   od 20. 3. 1950 do 21. 5. 1951 

    

   Zápisy ze schůzí komise technické 1955 – 1956 N 5 

   od 9. 3. 1955 do 6. 9. 1956 

 

   Zápisy ze schůzí komise 1957 – 1960 N 5 

   pro výstavbu a místní hospodářství 
   od 24. 6. 1957 do 12. 3. 1960 

 

   Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1960 N 5 

   od 12. 7. 1960 do 20. 9. 1960 

 

   Zápisy ze schůzí komise školské 1957 – 1960 N 5 

   a kulturní 
   od 24. 6. 1957 do 13. 12. 1960 

 

   Zápisy ze schůzí komise zdravotní 1957 – 1959 N 5 

   od 24. 6. 1957 do 27. 7. 1959 

 

   Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1954 – 1960 N 5 

   od 24. 8. 1954 do 8. 12. 1960 

 

   Zápisy ze schůzí komise organizační 1958 – 1960 N 5 

   pro Vladařské slavnosti 

   od 4. 5. 1958 do září 1960 

 

   Zápisy ze schůzí komise propagační 1958 – 1959 N 5 

   ze dne 26. 5. 1958 a 25. 5. 1959 

 

332 052.6 – A Zápisy ze schůzí dohlížecího výboru 1956 N 6 

   Žlutice Spotřebního a výrobního  
   družstva Jednota, společenstvo s r. o., 

   Toužim    

 

 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 100 

 

332 052.6 – A Zápisy ze schůzí výboru žen 1954 – 1960 N 6 

   od 29. 3. 1954 do 7. 12. 1960 
   (vč. zápisu o průběhu oslav MDŽ 

   a ukázky 1 ks pozvánky na oslavu MDŽ) 
 

333 053.0 Evidence (matrika) členů MNV 1953 – 1960 N 6 

   a poslanců MěstNV  
 

334 053.1 Jmenování, rezignace, seznamy 1945 – 1947 N 6 

   MSK a komisí vč. jejich členů 

 

   Jmenování, rezignace, seznamy 1946 – 1960 N 6 

   MNV a komisí vč. jejich členů,  
   volba předsedy, ustavení tajemníka 

 

335 053.2 Slib předsedy, členů MNV a komisí 1950 – 1955 N 6 

     

   Průkazy poslanců MěstNV Žlutice 1960 N 6 
   (ukázky 5 ks průkazů ze dne 1. 11. 1960) 
 

336 055.1 Hromadný záznam pro evidenci spisů 1949 N 6 

   ke sp. zn. 281 ve věci vojenské činné 

   služby – odvodům, vojenským listům 
   (ukázka vč. prázdného formuláře) 
 

   Záznam z dohlídky spisové služby  1957 N 6 

   u MNV 

 

   Vedení evidence stížností, podnětů 1958 N 6 

   a oznámení pracujících na MNV 

 

337 055.4 Otisky úředních razítek používaných  [1947] N 6 

   MNV s podpisy tajemníka a referentů 

 

338 055.6 Spolupráce s okresním archivem při péči 1957 N 6 

   a vyřazování archivního materiálu  

 

339 057.2 Uznání prodeje fotoaparátu z majetku 1948 N 6 

   MNV 

 

340 057.4 Seznam vnitřního vybavení MNV [1955] N 6 

 

341 062 Územní organizace soudnictví 1945 – 1949 N 6 

   a přenesení soudní působnosti 
 

342 063 Soudci z lidu 1954 – 1960 N 6 

 

343 071.1 Přestupky proti hospodářskému zřízení 1960 N 6 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 101 

 

344 071.3 Přestupky v hospodářském provozu 1947 – 1955 N 6 

 

345 071.4 Přestupky v oboru zemědělství 1954 – 1961 N 6 

   a lesnictví 
 

346 073.1 Přestupky ve veřejné správě 1955 N 6 

 

347 076.1 Přestupky proti občanskému soužití 1954 – 1960 N 6 

 

348 081 Trestní řízení správní 1946 – 1958 N 6 

 

   Trestní řízení správní 1959 – 1960  N 7 

 

349 082 Arbitrážní řízení 1958 – 1959 N 7 

 

 

1  SPOLEČNÉ VĚCI HOSPODÁŘSKÉ 

A ORGANIZACE HOSPODÁŘSTVÍ 

 

350 100 Návrh zásad pro plánování MNV 1959 N 7 

 

351 105 Návrh plánu příjmů a výdajů MNV 1960 N 7 

   na 3. 5LP na léta 1961 – 1965  

 

352 106 Plánování průmyslu, podniků, 1948 – 1960 N 7 

   řemesel a služeb 
   (průmyslové a živnostenské podniky 

   vč. průzkumu vhodných objektů, DS, KS, OKP) 
 

353 107 Plánování stavebnictví 1948 – 1960 N 7 
   (investiční výstavba, generální opravy 

   budov, výstavba bytových domů, bytů, 
   zemědělských, občanských a veřejných 

   staveb, komunikací, výrobních závodů, 
   demolice, kanalizace) 

 

354 108 Plánování zemědělství 1960 N 7 
   (rozpisy výrobních a finančních plánů 

   pro farmy Hradský Dvůr, Skoky a Žlutice) 
 

355 117 Plánování osvětové a kulturní 1952 – 1959 N 7 

   činnosti 
 

356 118.4 Akční a programové plány 1954 – 1957 N 7 

 

357 118.5 Akce 30 miliónů hodin republice 1948 N 7  

 

   Akce 2 M 1947 – [1949] N 7 

 

   Akce 5 M 1949 – 1955 N 7 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 102 

 

357 118.5 Akce Z  1953 – 1960 N 7 
   (vč. technické a výkresové dokumentace) 
 

   Akce T 1958 N 7 

 

   Závazky branců 1951 N 7 

 

   Závazky kolektivů a občanů 1955 – 1960 N 8 

   ke zvelebení města uzavřené 

   v akci Z 

 

358 126 Výhledový plán města do r. 1965, 1958 N 8 

   podklady k výhledovému plánu kraje  
   – hospodářský stav města k 30. 11. 1958 

 

359 127.0 Projednávání a schvalování přípravných 1960 N 8 

   a projektových dokumentací staveb 

 

360 127.1 Upravovací (regulační) plán města 1946 – 1949 N 8 

   Žlutice 

 

361 127.4 Určení stavebního obvodu pro novou 1952 – 1957 N 8 

   výstavbu 
   (výstavba střediska JZD Verušice,  
   vozovna – oprava ve Žluticích pro ČSAD,  
   n. p., Karlovy Vary) 

 

362 127.5 Zastavovací plán na výstavbu 1955 N 8 

   16 bytových jednotek v Nádražní 
   ulici Žlutice 

 

363 132.1 Statistický územní výkaz o správním  1947 N 8 

   okresu, katastru a obci Žlutice  
 

   Demografické údaje o městě a počtu 1957 – 1958 N 8 

   obyvatel 

  

   Roční statistika vodáren – vodovodu 1947 – 1950 N 8 

   Žlutice  
  

364 132.2 Statistika domů [1958] – [1960] N 8 
   (seznamy domů podle čp. s uvedením  
   vlastníka a údaje o demolici – podklady 

   pro přípravu sčítání lidu a soupisu domů 

   a bytů 1958, obec Žlutice s osadami 
   Dolánky, Mlyňany, Skoky, Verušice 

   a samotami a místními částmi Dolánský 

   mlýn, Toflův mlýn, Jánský mlýn, 
   Lomnice, Pohodnice, Trasovka, 

   Včelín, cihelna a hájovna ve Verušicích, 
   cihelna v k. ú. Kobylé) 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 103 

 

364 132.2 Statistické výkazy a přehledy  1958 – 1960 N 8 

   o hospodaření s byty 

 

365 132.6 Statistický výkaz o osvětě 1954 N 8 

    

366 132.7 Statistický výkaz o městském muzeu 1954 N 8 

 

367 132.9 Statistika nestavebních investic 1948 N 8 

   ve veřejné správě 

 

368 133 Statistické výkazy pracovních 1955 – 1960 N 8 

   kádrů, sociální péče a zdravotnictví 
   (mj. obecní přehledy o počtu osob  
   pracujících v zemědělství) 
 

369 135.4 Statistické výkazy a přehledy  1951 – 1960 N 8 

   zemědělské rostlinné výroby 
   (Verušice a Žlutice, obecní přehledy  
   o plochách zeleniny, osevu zemědělských  
   plodin, o plochách kultur a o stavu ovocných  
   stromů, sběrné listy pro soupis ploch  
   zemědělských plodin) 
 

370 135.5 Statistické výkazy a přehledy  1947 – 1960 N 9 

   zemědělské živočišné výroby  
   (soupisy hospodářského zvířectva, 
   včelařství) 
 

371 136.6 Statistické výkazy komunálních 1953 – 1956 N 9 

   služeb 

 

372 149.1 Nájemné za provozovny, (1941) 1945 – 1960 N 9 

   úřední budovy a místnosti 
   (Žlutice – soud v čp. 1 s opisy původních 

   dokumentů z let 1941 a 1944 – [1945]  

   v příloze, družina v čp. 150, ONV,  
   měšťanská škola a zemská zimní rolnická 

   škola, provozovny podniků v čp. 137  
   a 305, vč. demografických údajů o okresu  
   a o městě Žlutice) 
 

373 149.5 Příspěvek spolku Český slepecký 1947 – 1948 N 9 

   tisk Praha 
   (vč. 3 ks pohlednic) 

 

374 151 Znárodnění Městského elektrického 1946 – 1948 N 9 

   podniku Žlutice a jeho začlenění 
   do národního podniku Západočeské 

   elektrárny, n. p., Plzeň 

 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 104 

 

375 152 Komunální služby Žlutice 1949 – 1960 N 9 
   (podniky KS města Žlutice, OKP Žlutice 

   – též SKP, KS MNVŽlutice, KS města Žlutice 

   – založení, organizace podniku, provozovny, 
   delimitace, likvidace) 
 

   Zrušení Hospodářského družstva  1953 N 9 

   skladištního a výrobního ve Žluticích, 
   společenstva s ručením obmezeným 

   a jeho přičlenění v rámci reorganizace 

   k novému závodu v Karlových Varech 

 

   Reorganizace MH a vznik nových 1953 – 1955 N 9 

   podniků v okrese Toužim  
   (OPK Toužim, OSP Toužim se sídlem  
   ve Žluticích, KP MNV Žlutice pro okres  
   Toužim) 
 

   Domovní správa Žlutice 1956 – 1960 N 9 
   (organizace podniku) 

 

   Okresní stavební podnik Žlutice 1959 N 9 
   (organizace podniku) 

 

   Reorganizace a rajonizace podniku 1960 N 9 

   Strojoprav, krajského podniku MH, 
   Stará Role 
   (provozovna autodílny ve Žluticích, převod 

   a zřízení televizní opravny při KS Žlutice) 
 

376 153 Začleňování a vylučování 1947 – 1953 N 9 

   majetkových podstat konfiskovaných  
   podniků a živností a jejich zařazení  
   do národních a komunálních podniků 

 

377 154 Delimitace podniků z vlastnictví 1951 – 1953 N 9 

   MNV Žlutice do vlastnictví 
   Čsl. státu prostřednictvím 

   operativní správy národních podniků 
   (jatka MNV Žlutice pod Karlovarský průmysl 
   masný, n. p., Karlovy Vary) 
 

378 155  Hospodaření KS Žlutice 1950 – 1960 N 9 
   (podniky KS města Žlutice, OKP Žlutice 

   – též SKP, KS MNV Žlutice, KS města Žlutice 

   – účetní výkazy, rozbory, majetek, zprávy 

   a kontroly hospodaření atd.) 
 

   Hospodaření DS Žlutice 1958 – 1960 N 10 
   (roční účetní výkazy, rozbory, zprávy 

   a kontroly hospodaření atd.) 
  



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 105 

 

379 157 Podnikové orgány a zaměstnanci 1949 – 1960 N 10  

   KS Žlutice 
   (ustavení, jmenování, odvolání z funkcí, 
   přidělení a počty pracovníků, mzdové fondy; 

   osobní spisy a záležitosti pracovního poměru 

   viz inv. č. 479, 480 a 483) 
 

380 172 Zrušení spořitelny ve Žluticích čp. 147 1947 N 10  

    

381 173 Převzetí majetkových podstat 1947 – 1955 N 10 

   konfiskovaných živností a jejich 

   začlenění do družstevních organizací 
 

382 175 Hospodaření JZD Verušice 1956 N 10 

 

383 177 Organizační a personální záležitosti 1951 N 10 

   zatímní správy Spořitelny a záložny 

   Žlutice 

 

   Zápisy ze členských schůzí 1953 – 1957 N 10 

   a záležitosti členů JZD Verušice 

   s vydělením pozemků 

 

384 191.0 Národní správa konfiskovaného 1945 – 1951 N 10 

   nezemědělského majetku 
   (společné a všeobecné záležitosti) 
 

385 191.1 Národní správa konfiskovaného (1918) 1945 – 1949 N 10 

   nezemědělského majetku 
   (Žlutice, zavádění a rušení národních  
   správ na podniky, živnosti, obytné domy  
   čp. 4 – 50, u čp. 5 v příloze 1 ks situačního 

   plánu z r. [1945] a u čp. 17 v příloze  
   původní dokument z r. 1918, vyúčtování  
   hospodaření a osobní věci národních  
   správců, řazeno podle čp.) 
 

   Národní správa konfiskovaného 1945 – 1951  N 11 

   nezemědělského majetku 
   (Žlutice, zavádění a rušení národních  
   správ na podniky, živnosti, obytné domy  
   čp. 53 – 150, vyúčtování hospodaření  
   a osobní věci národních správců, řazeno  
   podle čp.) 
    

   Národní správa konfiskovaného (1937) 1945 – 1952  N 12 

   nezemědělského majetku 
   (Žlutice, zavádění a rušení národních  
   správ na podniky, živnosti, obytné domy  
   čp. 151 – 300, u čp. 282 v příloze opisy  
   původních dokumentů z let 1937 – 1946,  

   vyúčtování hospodaření a osobní věci 
   národních správců, řazeno podle čp.) 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 106 

 

385 191.1 Národní správa konfiskovaného (1939) 1945 – 1952  N 13 

   nezemědělského majetku 
   (Žlutice, zavádění a rušení národních  
   správ na podniky, živnosti, obytné domy  
   čp. 301 – 377, u čp. 364 – 377 v národní  
   správě společnosti Domovina Liberec  
   v příloze 16 ks kopií z r. 1946 původních  
   stavebních plánů z r. 1939 a 1 ks situačního  
   plánu z r. [1946], vyúčtování hospodaření 
   a osobní věci národních správců, řazeno 

   podle čp.) 
 

   Přidělení styčného důstojníka MNO 1947 N 14 

   při Osidlovací komisi ministerstva 

   zemědělství ve Žluticích k součinnosti 
   s MNV Žlutice při zavádění národních 

   správ a výkon jeho funkce  
    

   Ustavení národního správce 1949 – 1950 N 14 

   Hromadné správy obytných domů  
   při MNV Žlutice 

 

386 191.7 Hlášení a evidence národní správy 1945 – 1948 N 14 

   ve Žluticích 
   (seznam živností a jmenné seznamy 

   národních správců vč. seznamu nájemníků 

   v domech pod národní správou a obchodů 

   a živností bez národní správy) 
 

387 193.0 Seznamy Němců ze Žlutic, 1946 N 14 

   podléhajících konfiskaci podle dekretu  
   č. 108/1945 Sb. s uvedením konfiskátu  
   podle dekretu č. 12/1945 Sb. 
 

   Vymezení příslušnosti konfiskátů 1947 – 1949 N 14 

   v obci Žlutice podle dekretů 

   č. 12/1945 Sb. a č. 108/1945 Sb. 
 

   Hlášení knižních konfiskátů 1948 N 14 

    

   Přihláška o příděl rodinného domu 1947 – 1949 N 14 

   do vlastnictví  
   (kompletní sada formulářů k přídělovému  
   řízení) 
 

388 193.1 Konfiskace nemovitého [1920] 1945 – 1956 N 14  

   majetku a její rušení 
   (Žlutice, jednotlivé případy, řazeno 

   abecedně, v přílohách jsou původní 
   německé dokumenty a 10 ks stavebních 

   plánů z let [1920] – 1943) 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 107 

  

388 193.1 Přihlášky pro Němce k soupisu 1946 N 14 

   majetkové podstaty propadlé konfiskaci 
   podle dekretu č. 108/1945 Sb. 
   (Dolánky, řazeno podle čp. a abecedně) 
 

389 193.5 Prodej, odevzdávání a nakládání 1945 – 1949 N 14 

   s přiděleným drobným konfiskovaným 

   movitým majetkem 
   (podle vyhlášky Osidlovacího úřadu a FNO 

   č. 2141/1946 Ú. l. I. ze dne 3. 12. 1946,  

   vč. přihlášek k soupisu nepřátelského majetku  
   pro osoby žijících a přesídlené do Žlutice,  
   přihlášek majetkové podstaty pro Němce, 
   deníku o odhadech konfiskovaných věcí  
   komise podle vyhl. č. 2141/46 Ú. l. I. ŽLT  
   při MNV Žlutice, soupisů majetku s odebráním 

   osvědčení „B“ státního občanství)   

 

390 193.6 Přidělení vodovodního zařízení 1946 N 15  

   do vlastnictví MNV po konfiskovaném 

   Velkostatku Josefa Menšíka ze Štědré 

 

   Přidělování, odevzdávání 1946 – 1959 N 15 

   a nakládání s konfiskovanými  
   nemovitostmi  
   (Žlutice, řazeno podle čp., mj. šetření 
   vlastnictví a přídělu majetku německých  
   a cizích státních příslušníků, jatek, domů 

   společnosti Domovina Liberec) 

 

   Seznání – popis a ocenění rodinných 1947 – 1950 N 15 

   domů k přihláškám uchazečů o příděl 
   domů v obci Žlutice 
   (řazeno podle čp., v přílohách bytové 

   a náhradové listy, pozemkové archy 

   a výpisy z nich) 
 

   Přihlášky o příděl rodinného  1948 – 1951 N 16 

   domu do vlastnictví 
   (Žlutice, řazeno abecedně podle uchazečů) 
 

   Seznamy konfiskovaných nemovitých 1949 N 16 

   podstat přicházejících v úvahu 

   pro odevzdání obci Žlutice 
   (činžovní a rodinné domy a domy  
   se živností a jejich demolice vč. stavebních  
   a pozemkových parcel, nezastavěné stavební  
   parcely i po neodklizených demolicích)   
  

 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 108 

 

390 193.6 Přidělování konfiskovaných 1945 – 1950 N 16 

   nemovitostí z důvodu veřejného 

   zájmu a obci Žlutice po zrušení 
   národní správy vč. protokolů 

   o situaci a stavu objektů 
   (Luka, Mlyňany, Žlutice, řazeno podle čp.) 
 

   Svěření konfiskovaného nemovitého 1952 – 1955 N 16 

   majetku do správy MNV Žlutice 
   (Žlutice čp. 105, 238, 317, 343 vč. pozemků) 

 

391 193.7 Přidělování, odevzdávání 1945 – 1950 N 16 

   a nakládání s konfiskovanými  
   drobnými živnostenskými podniky, 
   likvidace živností 
   (řazeno abecedně podle původních vlastníků) 
 

392 199 Odsun Němců 1945 – 1948 N 16 
   (mj. seznamy k odsunu do pásma USA, 

   odsun jugoslávských Němců, seznamy  
   Němců z obcí Bochov, Dolánky, Malý  
   Hlavákov, Jeřeň, Mlyňany, Močidlec, Mostec, 
   Polom, Protivec, Pšov, Semtěš, Skoky, Teleč,  
   Verušice, Záhořice, Žlutice) 
 

   Přesun Němců ze Žlutic do vnitrozemí 1948 N 16 

   k jejich rozptýlení 
 

   Přidělování, rušení a nakládání 1958 – 1959 N 16 

   s rodinnými domy v rámci dosídlení 
   pohraničí 
   (Žlutice, řazeno podle čp.) 
 

 

2  VNITŘNÍ SPRÁVA 

 

393 203.1 Seznamy voličů a jejich vyložení, 1946 – 1960 N 17 

   sestavování a úpravy 
   (řazeno chronologicky a tématicky podle  
   voleb) 
 

394 203.2 Reklamace volebního práva 1947 – 1948 N 18 

   k volbám dne 30. 5. 1948 

 

395 203.4 Seznamy voličských průkazů 1948 – 1960 N 18 

   a jejich vydávání  
   (mj. k volbám do NS dne 30. 5. 1948 

   u MNV Žlutice, MNV Semtěš a MNV 

   Záhořice; řazeno chronologicky 

   a tématicky podle voleb) 
 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 109 

 

396 204.0 Organizační zajištění voleb 1946 – 1960 N 18 

   do NV a do NS 
   (řazeno chronologicky a tématicky 

   podle voleb) 

 

397 204. 1 Určení volitele za město Žlutice 1945 N 19 

   pro volbu delegáta k připravovaným 

   volbám do prozatímního NS 

 

   Volby do NS dne 28. 11. 1954 1954 N 19 

 

   Volby do NS dne 12. 6. 1960 1960 N 19 

    

398 204.2 Volby do ZKNV Plzeň dne 12. 6. 1960 1960 N 19 

    

399 204.3 Volby do ONV Toužim dne 16. 5. 1954 1954 N 19 

    

400 204.4 Volby do MNV Žlutice 1946 – 1960 N 19  

   dne 25. 6. 1946, 30. 5. 1948, 

   16. 5. 1954, 19. 5. 1957, doplňovací 
   8. 12. 1957, 12. 6. 1960 

 

401 204.9 Zápisy ze schůzí volebních obvodů 1954 – 1960 N 19 

   s voliči a členy MNV 
   (v přílohách mj. i rezoluce voličů,  
   programový plán MNV Žlutice na volební  
   období 1960 – 1965) 

 

   Zprávy a hlášení o počtu a průběhu 1954 – 1960 N 19 

   předvolebních schůzí 
 

402 211.1 Zápisy a výpisy z knihy narození 1945 – 1960 N 20 
   (vč. osvojení, řazeno abecedně) 
 

   Zápis narození do zvláštní matriky 1958 – 1960 N 20 

   československých státních občanů 

   narozených v cizině 

 

403 211.2 Zápisy a výpisy z knihy manželství 1947 – 1960 N 20 
   (řazeno abecedně) 
 

404 211.3 Zápisy a výpisy z knihy úmrtí 1954 – 1955 N 20 
   (řazeno abecedně) 
 

405 212 Změna jména a příjmení 1947 – 1957 N 20 

 

406 214.2 Vyznamenání za vynikající práci 1954 N 20 

 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 110 

 

407 214.3 Návrhy na udělení odznaků 1958 – 1960  N 20 

   Mateřství 
   (vč. ukázky 1 ks nevyplněného čestného  
   odznaku Mateřství ve formě papírové  
   karty 11,5 x 7,8 cm) 

 

408 214.5 Udělení čestného občanství města  1948 N 20 

   Žlutice poslanci JUDr. Bedřichu  
   Steinerovi 

 

409 215 Národnost a její osvědčení 1946 N 20 

 

410 216.0 Šetření ve věci státního (1929) 1945 – 1951 N 20 

   občanství vč. národnosti  
   a státní a národní spolehlivosti 
   (mj. jugoslávští a němečtí příslušníci,  
   v jednom případě s přílohami – původními 
   dokumenty z r. 1929 a opisy a výpisy 

   z r. 1945) 

 

411 216.3 Udělení čsl. státního občanství 1950 N 20 

   občanu maďarské národnosti 
   podle zákona č. 245/1948 Sb. 
 

412 216.6 Seznamy Němců, kterým bylo [1945] – [1946] N 20 

   vydáno a odebráno osvědčení  
   „B“ státního občanství 
 

413 216.7 Věci státního občanství podle 1945 – 1953 N 20 

   dekretu č. 33/1945 Sb. a vládního 

   nařízení č. 252/1949 Sb. 
   (řazeno abecedně) 
 

414 216.9 Udělení čsl. státního občanství 1952 N 20 

   občanu narozenému v Polsku 

   podle zákona č. 194/1949 Sb. 

 

415 222.1 Přejmenování náměstí ve Žluticích 1952 N 20 

 

416 229 Domovské právo a příslušnost 1945 – 1950 N 20 
   (vč. seznamu vydaných domovských listů 

   příslušníkům německé národnosti, 
   mj. domovské právo občanům bez státní 
   příslušnosti narozeným v Polsku; řazeno  
   abecedně) 
 

417 232 Povýšení velitele četnického  1945 N 20 

   pohotovostního oddílu SNB Žlutice 

 

418 236 Ubytování velitelství žlutické  1948 – 1953 N 20 

   stanice SNB 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 111 

 

419 241 Péče o veřejný pořádek a prevence 1959 N 20 

   před nebezpečím úrazu 

 

420 242 Ochrana majetku – šetření odcizení  1945 – 1956 N 20 

   bytového zařízení 
   (mj. i konfiskovaného majetku) 
 

421 244 Seznam osob odešlých ilegálně 1950 N 20 

   za hranice státu 

 

422 251 Seznam osob bydlících [1930] [1945] – [1946] N 20 

   ve Žluticích 
   (použit a doplněn původní německý 

   seznam zemědělců a pozemkových 

   vlastníků ve Žluticích z r. [1930]) 

 

   Evidence Němců ze Žlutic [1945] – [1946] N 20 
   (seznamy s uvedením kategorie  
   a osvědčení „B“) 
 

   Přihlášky a odhlášky pobytu 1945 – 1955 N 21 
   (vč. potvrzení oznámení změn údajů 

   v přihlášce pobytu, řazeno abecedně) 
 

   Osvědčení státní a národní [1938] 1945 – 1951 N 21 

   spolehlivosti 
   (vč. seznamu vydaných osvědčení  
   pro Čechy a Němce, v přílohách opisy  
   s fotografiemi původních německých  
   dokumentů a 6 ks černobílých fotografií  
   osob z let [1938] – [1945]; řazeno abecedně) 
 

   Vysvědčení zachovalosti 1945 – 1955 N 22 
   (vč. seznamů vydaných vysvědčení, 
   řazeno abecedně) 
 

   Šetření státní spolehlivosti 1945 N 22 

   k vydání antifašistického průkazu 

 

   Posudky o státní spolehlivosti 1959 – 1960 N 22 

   pro vydání loveckých lístků 

 

423 254 Vyhoštění z obce Žlutice 1945 – 1948 N 22 

 

424 261 Povolování hudebních produkcí 1947 – 1956 N 22 

 

425 266 Záležitosti Sboru dobrovolných  1946 – 1960 N 22 

   hasičů Žlutice a MJ ČSPO Žlutice 
   (mj. zřízení hasičské zbrojnice, materiální 
   vybavení, činnost hasičů a požárních hlídek) 
 

   Záležitosti civilní obrany 1955 N 22 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 112 

 

426 267 Odstranění poplachové sirény 1950 N 22 

   z budovy čp. 144 Žlutice 

 

427 268 Povolení prodloužení policejní hodiny 1949 N 22 

    

428 281.4 Rozkaz č. 1 velitele posádky Rudé  1945 N 22 

   armády ve Žluticích k převzetí  
   vojenské správy nad městem 

 

429 281.6 Děkovné a pochvalné listy za výkon 1960 N 22 

   základní vojenské služby 

 

430 281.8 Přihlášení účastníků dukelské operace 1959 N 22 

   z r. 1944 k propůjčení vyznamenání 
   Dukelské pamětní medaile 

 

431 284.1 Odvod branců 1946 – 1959 N 22 
   (vč. výpisu z církevní matriky) 
 

432 284.2 Propuštění z branné povinnosti 1949 N 22 
   (z prezenční činné služby) 
 

433 284.4 Prodloužení vojenského cvičení 1960 N 22 

   vojáků v záloze 

 

434 284.6 Vojáci v záloze 1958 – 1959 N 22 

 

435 285 Seznam osob podléhajících branné 1948 N 22 

   povinnosti k založení kartotéky Svazu 

   brannosti, V. kraje Karlovy Vary  

   v souvislosti s přípravou branného 

   zákona č. 92/1949 Sb. 
 

436 286.1 Ubytování vojenského útvaru 1946 – 1952 N 22 

   v posádce Žlutice, převzetí objektů 

   do vlastnictví vojenské správy a jejich 

   vrácení MNV Žlutice 
   (Žlutice čp. 7, 54, 72, 129, 130, 144, 145, 248,  
   249, 305, 312) 

 

437 286.6 Byty pro vojáky z povolání 1949 N 22 

   v uvolněných konfiskovaných domech 
   (Žlutice čp. 7, 8, 333, 344) 
 

438 287.1 Evidence koní a ostatních dopravních 1953 – 1959 N 23 

   prostředků a jejich klasifikace 

   pro vojenské účely 
   (vč. výkazů a zápisu z kontroly evidence,  
   kartotéky 136 ks evidenčních listů koní 
   – řazeno abecedně podle vlastníků) 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 113 

 

439 289 Zabavení movitých věcí příslušníky 1945 N 23 

   Rudé armády 
   (motorové vozidlo) 
 

   Seznam válečných zajatců bydlících 1946 N 23 

   v obvodu stanice SNB Žlutice 
   (Borek, Dolánky, Kobylé, Kovářov, Knínice,  
   Pšov, Ratiboř, Skoky, Štědrá, Štoutov, 
   Verušice, Žlutice) 
 

   Válečný hrob vojáka německé 1953 N 23 

   armády z 2. světové války 

 

440 292.8 Zajištění řádného chodu církevní správy 1950 N 23 

   v obvodu Vikariátního úřadu Žlutice 

 

441 293.3 Stavby a opravy církevních budov 1947 – 1958 N 23 

   a památek 

 

 

3  ŠKOLSTVÍ, KULTURA A TĚLESNÁ VÝCHOVA 

 

442 305 Zhotovení památníku Rudé armády 1949 – 1953 N 23 

   ve Žluticích, odstranění Kudlichova 

   pomníku 

 

443 315.2 Zřízení nových škol ve Žluticích 1952 – 1953 N 23 

   po reorganizaci školství 
   (mistrovská škola chovatelská, OSŠ) 
    

   Zřízení Hudební školy Žlutice 1955 N 23 

 

   Zápis o převzetí správy na jednotřídní 1959 N 23 

   NŠ Skoky 

 

444 316.1 Zřizování a rozšiřování výuky 1946 – 1960 N 23 

   a tříd v předškolních a školských  
   zařízeních 

 

445 316.2 Ustavení ředitelů NŠ a OSŠ Žlutice 1953 – 1954 N 23 

 

446 316.3 Organizační řády a provozní řády 1959 – [1960] N 23 

   ZDD Žlutice řízeného ONV  
   Toužim, Školy při ZDD Žlutice  
   řízené ONV Toužim 

  

447 321.0 Dotazník k sestavení stavebního 1948 N 23 

   programu Měšťanské školy Žlutice 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 114 

 

448 321.1 Přidělování školních budov 1946 – 1959 N 23 

   a místností k umístění škol  
   a k provozu zotavovny 
   (Žlutice – národní škola, měšťanská škola  
   – později střední škola, zimní rolnická škola  

   – pozdější mistrovská škola zemědělská  
   vč. jejího přemístění do Štědré a žádosti  
   o příděl konfiskovaného zámku a hospodářství 
   bývalého majitele Josefa Menšíka, nová 

   zemědělská škola – učilistě) 
 

   Školní budovy – stávající stav a záměr 1953 – 1954 N 23 

   výstavby nové školy ve Žluticích 
   (mj. s hygienickým posudkem školních 

   budov v čp. 248 a 249, popisem školního 

   obvodu a demografickými údaji) 
 

449 323.0 Hospodářské a účetní záležitosti 1947 N 23 

   školní obce a školního újezdu 
   (všeobecné, oběžníky) 
 

450 323.1 Příspěvky města na udržování škol 1947 – 1948 N 23 

    

451 323.4 Režijní náklady Zemské zimní 1946 N 23 

   rolnické školy Žlutice za otop a úklid 

   místností pronajatých Měšťanské 

   škole Žlutice 

 

452 331.1 Zápisy dětí do škol 1946 – 1948 N 23 

 

453 332.0 Počet žáků Měšťanské školy Žlutice [1946] N 23 

   bydlících v obcích mimo obvod 

   školního újezdu 

 

454 334.1 Stravování žáků Zemědělské 1954 N 23 

   mistrovské školy Žlutice 

 

455 334.2 Zřízení družin mládeže při NŠ 1950 – 1951 N 23 

   a při střední škole ve Žluticích 

 

456 342.4 Úprava vyučování 1947 N 23 
   (feriální sobota) 
 

457 354 Činnost muzea ve Žluticích 1949 – 1958 N 23 
   (mj. historie sklárny Na Hrádku k instalaci 
   expozice sklářského oddělení, členství  

   ve Svazu českých muzeí) 
 

 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 115 

 

458 355 Stav městského archivu a archiválií 1949 – 1956 N 23 

   městského úřadu vzniklých  
   před rokem 1945, nestátní archivy 

   ve Žluticích – městský, církevní  
   a Hospodářského družstva skladištního  
   a výrobního Žlutice 

 

459 356.0 Využití historických památek 1958 N 23 

   ve Žluticích pro cestovní ruch 

 

460 356.1 Průzkum hrobky hrabat z Kokořova 1957 N 23 

   v kostele sv. Petra a Pavla ve Žluticích 

 

461 356.4 Zajištění, opravy a demolice 1947 – 1958 N 23 

   historických staveb a památek  
   vč. církevních ve Žluticích 

 

462 356.5 Žlutický kancionál – péče, úschova, 1947 – 1957 N 23 

   využití, osudy 

 

463 363.5 Vystoupení pěveckého souboru 1957 N 23 

   bulharských učitelek ze Sofie 

   v Domě kultury ve Žluticích 

 

464 371.1 Ustavení a činnost OB Žlutice 1955 – 1957 N 23 

 

   Oslavy 1. máje ve Žluticích 1953 – 1960 N 23 

 

   Husitské oslavy na Vladaři 1958 – 1960 N 24 

    

465 372.1 Zřízení Lidové školy osvětové 1948 N 24 

   Žlutice 

 

466 374.5 Činnost MLK Žlutice 1952 N 24 

 

467 376.0 Osvětová a kulturní spolupráce 1956 – 1957 N 24 

   MěstNV se spisovatelem Josefem 

   Fürstem ze Stránčic na historii města 
   (mj. zmínky i o Žlutickém kancionálu) 
 

468 378.2 Reakce na přednášku „Vezme si  1948 N 24 

   tě kominík“ v Československém 

   rozhlasu, kritizující používání  
   sirény ve Žluticích 

 

469 378.5 Provozování místního rozhlasu 1953 – 1960 N 24 
   (vč. 1 ks stavebního výkresu  
   a rozhlasových hlášení a relací) 
 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 116 

 

470 380.0 Národopisné šetření v obci Žlutice 1948 N 24 

 

471 381.3 Příležitostné lidové zábavy 1956 N 24 

 

472 392.0 Organizační záležitosti a činnost 1956 – 1958 N 24 

   TJ Sokol Žlutice 
   (vč. ukázky 1 ks nevyplněného plakátu 

   na zápas v kopané)  
 

473 395.1 Patronát a zajištění úseku od Bezvěrova 1956 N 24 

   do Třebouně pro uspořádání  
   Mezinárodního cyklistického závodu 

   míru Varšava – Praha – Berlín  
  

474 395.5 Spoluúčast MNV Žlutice na zajištění 1956 N 24 

   průběhu části běžecké štafety Poselství 
   přátelství a míru na trati č. 3  
   Čichalov – Toužim 

 

   Příprava a nácvik TJ Sokol Žlutice 1959 N 24 

   na II. celostátní spartakiádu  
   a na okresní spartakiádu v Toužimi 
 

 

4  KÁDRY A SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE 

 

475 416.1 Socialistické soutěžení 1958 – 1960 N 24 

 

476 416.4 Čestná uznání 1960 N 24 

 

477 420 Počty zaměstnanců MNV 1947 N 24 

   s uvedením kategorií, služebních  
   tříd a přebytečných pracovníků 

    

478 421.0 Seznamy zaměstnanců MSK a MNV 1945 – 1948 N 24 

   vč. zaměstnanců české a německé  
   národnosti s uvedením data nástupu  
   a výše platu 

 

479 421.1 Vznik pracovního poměru  1945 – 1958 N 24 

   zaměstnanců MSK a MNV Žlutice 
   (řazeno abecedně; záležitosti lesních  
   hospodářů a hajných viz inv. č. 548 a 549  

   a zaměstnanců KS viz inv. č. 379) 

 

 

 

 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 117 

 

480 421.8 Rozvázání pracovního poměru 1945 – 1958 N 24 

   zaměstnanců MSK, MNV a jeho 

   organizací a zařízení 
   (řazeno abecedně; záležitosti lesních 

   hospodářů a hajných viz inv. č. 548 a 549 

   a zaměstnanců KS viz inv. č. 379)  
 

481 422.1 Platové záležitosti funkcionářů 1945 – 1949 N 24 

   a zaměstnanců MSK a MNV  
 

482 422.3 Výplata služebních požitků, 1945 – 1950 N 24 

   pracovních přídavků a vánočního  
   příspěvku funkcionářům  
   a zaměstnancům MSK a MNV 

 

483 428 Pracovní poměr zaměstnanců 1945 – 1953 N 24 

   MSK a MNV Žlutice 
   (osobní spisy po výběru, řazeno abecedně, 
   vč. osobních spisů lesních hospodářů  
   a hajných a zaměstnanců KS) 
 

484 429 Zákaz nošení úředních stejnokrojů 1950 N 24 

   zaměstnancům MNV a vyplácení 
   příspěvků na jejich opatřování 
 

485 432 Nemocenské pojištění zaměstnanců 1946 – 1952 N 25 

   MSK a MNV Žlutice 
   (ukázky po výběru, řazeno abecedně) 
 

486 435.3 Důchodové pojištění zaměstnanců 1945 – 1948 N 25 

   MSK a MNV Žlutice 
   (řazeno abecedně) 
 

487 444.5 Stanovení důvěrníka ochrany mládeže 1953 N 25 

   pro obec Žlutice 

 

488 447.1 Jesle pod správou MNV 1953 – 1959 N 25 

 

489 447.3 Zemědělské a žňové útulky 1946 – 1949 N 25 

  

490 450.2 Týden dětské radosti 1947 1947 N 25 

 

491 454 Repatriace 1946 – 1948 N 25 

 

492 463.0 Bytové seznamy k domům čp. 51 1946 N 25 

   a čp. 202 ve Žluticích podle stavu 

   k 31. 12. 1945 
   (řazeno dle čp. a pak abecedně) 
 

  



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 118 

 

492 463.0 Rozdělování bytových jednotek 1958 N 25 

   ze státní bytové výstavby 

 

   Přidělování bytů 1952 – 1960 N 25 

 

493 463.4 Vystěhování a přidělení náhradního 1948 N 25 

   bytu občanu německé národnosti 
 

   Náhradní byty 1956 – 1958 N 25 

 

494 463.5 Zajištění bydlení z veřejného zájmu 1945 – 1960 N 25 

 

495 463.9 Vyklizení bytů 1945 – 1960 N 25 

 

496 464 Směny bytů 1955 – 1958 N 25 

 

497 465 Podnájmy bytů 1956 – 1957 N 25 

 

498 466 Zajištění dřevěných brigádnických 1958 N 25 

   domů pro Státní statek Žlutice 

    

   Přechodné ubytování zaměstnanců 1957 – 1960 N 25 

   a brigádníků 

 

499 473.1 Lékaři – výkon povolání v rámci 1954 – 1960 N 25 

   zdravotnického obvodu Žlutice 

 

500 473.5 Porodní asistentka – výkon povolání 1947 N 25 

 

501 473.9 Jesle při MNV – výkon povolání 1958 N 25 

   pěstounek 

 

502 475.0 Zdravotnická péče v okrese Toužim 1958 N 25 

   a v obvodu zdravotnického střediska 

   Žlutice 

 

503 475.2 Zřízení domu zdraví OÚNZ 1946 – 1947 N 25 

   ve Žluticích 

 

   Rozšíření územního zdravotnického 1960 N 25 

   obvodů zdravotnického střediska Žlutice 

   v rámci územní reorganizace státu 

    

504 475.4 Zřízení okresního ambulatoria, 1945 – 1956 N 25 

   rozmístění poraden a gynekologických  
   ambulatorií 
 

505 478.2 Lékařská pohotovostní služba 1960 N 25 

   ve Žluticích 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 119 

 

506 478.5 Koupě a přidělení sanitního vozu 1947 N 25 

   pro Záchrannou stanici Žlutice 

 

507 480.2 Rozhodnutí k hygienickému 1957 – 1958 N 25 

   průzkumu budovy MNV, 
   k hygienickému zajištění  
   husitských oslav na Vladaři 
 

508 480.6 Hygiena vodních zdrojů 1946 – 1960 N 25 

 

509 482.3 Přenosné nemoci 1946 N 25 

 

510 482.4 Preventivní zdravotní péče 1952 – 1960 N 25 

   a očkování dospělých, mladistvích  
   a dětí v územním obvodu MNV, 
   odběr kapky krve – akce PN 

 

511 485.1 Zrušení lékárny ve Žluticích 1954 – 1955 N 26 

 

512 486.1 Seznamy osob pohřbených  [1953] – [1954] N 26 

   v letech 1930 – 1953 

 

513 486.2 Zřízení pitevny na hřbitově 1955 N 26 

   ve Verušicích 

 

514 486.4 Likvidace hřbitova Hladov 1955 – 1959  N 26 

   ve Žluticích 
   (vč. seznamu likvidovaných náhrobků) 
 

515 486.5 Pohřebnictví – postup při kremaci, 1958 – 1960  N 26 

   zřízení urnového háje ve Žluticích 

 

516 486.6 Exhumace ostatků ze zrušeného 1956 – 1960 N 26 

   hřbitova Hladov ve Žluticích a jejich 

   převoz do Verušic, exhumace  
   sovětských vojáků na hřbitově v Lukách  

 

 

5  PRŮMYSL, OBCHOD A VÝŽIVA 

 

517 502.3 Zřizování a přemisťování výrobních 1946 – 1951 N 26  

   podniků, závodů a prodejen 
   (mj. pivovar, n. p. Baťa, n. p. Rico, družstvo  
   Osvobození, seznam obchodních, provozních,  
   řemeslných socialistických a soukromých  
   jednotek ve Žluticích) 
 

518 502.4 Živnostensko-právní schvalování 1947 – 1957 N 26 

   provozoven s udělením stavebního 

   povolení a užívání 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 120 

 

519 503.1 Provozní doba provozoven 1960 N 26 

 

520 515 Koncese na provozování živností 1946 – 1951 N 26 

   v oblasti průmyslu a řemesel 
   (řazeno abecedně)  
 

521 562 Koncese na provozování živností 1947 – 1948 N 26 

   v oblasti obchodu 
   (řazeno abecedně) 
 

522 564 Koncese na provozování hostinské 1948 N 26 

   činnosti 
   (řazeno abecedně) 
 

523 570.1 Řízení výživy k plnění státního 1959 – 1960 N 26 

   plánu výkupu zemědělských  
   produktů 

 

524 570.3 Plnění zemědělských dodávek [1951] – 1958 N 26 

   a jejich kontrola 
   (vč. obecního rozpisového sumáře  
   pro provádění rozpisu výrobních 

   a dodávkových úkolů na jednotlivé  
   zemědělce, seznamu záhumenkářů,  
   držitelů zemědělské půdy a bezzemků) 
 

525 571.0 Výkup, dodávky a zpracování 1945 N 26 

   rostlinných produktů 
   (ukázky 2 ks obilních výkazů  
   pro hospodářský rok 1945 – 1946) 

 

526 581.1 Seznam Němců odebírajících [1945] – [1946] N 26 

   české lístky 

 

527 581.3 Potravinové lístky 1946 N 26 
   (ukázky 4 ks archů lístků na mléko pro děti 
   do 6 let a 1 ks archu lístků na vejce) 
 

528 585.6 Odběr a dodávky uhlí a palivového 1945 N 26 

   dříví 
   (ukázky 2 ks uhelných listů pro domácnost 
   a 2 ks výkazu o odběru palivového dříví 
   na hospodářský rok 1945 – 1946) 

 

529 596 Elektrifikace osad Dolánky 1958 – 1959 N 26 

   a Záhořice a střediska na úpatí  
   Vladaře 

 

 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 121 

 

6  ZEMĚDĚLSTVÍ 

 

530 603.1 Zemědělské zpravodajství 1960 N 26 
   (ukázky 2 ks Žňových novin Státního  
   statku Žlutice) 
 

531 603.4 Socialistické soutěžení 1958 – 1959 N 26 

   v zemědělství a závazky zemědělců 

 

532 603.5 Zemědělský den ve Žluticích  1947 N 26 

   25. 3. 1947 
   (ukázka 1 ks plakátu s programem) 
 

533 607 Zemědělské výkazy a hlášení 1958 – 1960 N 26 
   (sektorové přehledy o plochách kultur, 
   sběrné listy půdy zemědělských závodů, 
   seznam záhumenkářů, držitelů zemědělské 

   půdy do 0,50 ha a bezzemků, kteří mají 
   dodávkovou povinnost) 
 

534 608.1 Státní strojní stanice č. 209 1948 – 1951  N 26 

   ve Žluticích a Strojně-traktorová  
   stanice Bezvěrov, středisko Žlutice 

 

535 610 Jednotná evidence půdy 1956 – 1960 N 26 

   v k. ú. Mostec, Mlyňany, Semtěš, 
   Skoky, Verušice, Žlutice 
   (seznam vlastníků – uživatelů vč. rejstříku, 
   evidenční listy a vložky, závěrečný  
   předávací protokol JEP, záznamy o změně  
   v evidenci půdy v plochách kultur, změny  
   držby) 
 

536 612.2 Revize první pozemkové reformy 1946 – 1948 N 27 
   (Zbytkový statek Žlutice – Velkostatek 

   Žlutice – Štědrá) 
 

537 614.1 Konfiskace zemědělského majetku 1946 N 27 

   a její rušení 
   (Žlutice, vč. hospodářských zvířat,  
   mj. i pro německé obyvatelstvo s čsl.  
   státním občanstvím, jednotlivé případy) 
 

538 614.2 Národní správa konfiskovaného 1946 – 1948 N 27 

   zemědělského majetku 
   (Žlutice, zavádění a rušení národních  
   správ na pozemky) 
 

539 614.5 Seznamy zemědělců 1945 – [1950] N 27 

   hospodařících na konfiskovaných  
   zemědělských usedlostech  

   ve Žluticích 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 122 

 

539 614.5 Přidělování, odevzdávání 1945 – 1960 N 27 

   a nakládání s konfiskovaným  
   zemědělským majetkem 
   (Dolánky, Mlyňany, Skoky, Štědrá,  
   Verušice, Žlutice, mj. majetek Prokopa  
   Lažanského – Velkostatek Chyše, Velkostatek  
   Žlutice – Štědrá – zbytkový statek Žlutice,  
   příděl pozemků na výstavbu nové Sokolovny, 
   přídělové listiny, 1 ks situačního plánku  
   z r. 1945) 
    

   Likvidace soukromých zemědělců 1945 – 1957 N 27 

   a předání zemědělských usedlostí 
   (Dolánky, Verušice, Žlutice, jednotlivé  
   případy, řazeno abecedně) 
 

   Odevzdání zemědělských usedlostí 1952 – 1957 N 27 

   po odcházejících přídělcích  
   do vlastnictví Čsl. státu pro nového  
   nabyvatele ČSSS a JZD  
   (Verušice a Žlutice vč. zápisů o odevzdání  
   přídělu a soupisů zemědělského majetku,  
   řazeno chronologicky) 
 

   Prodej bývalých konfiskovaných 1956 – 1959 N 27 

   zemědělských usedlostí v majetku 

   MNV Žlutice a ve správě ČSSS Žlutice 
   (Žlutice, vč. přídělových listin pro MNV 

   Žlutice) 
 

540 615.1 Komasace (scelování) pozemků 1947 N 27 

   v k. ú. Žlutice pro potřeby obce 

 

   Příprava arondace (zaokrouhlování) 1952 – 1956 N 27 

   půdy pro ČSSS Žlutice v k. ú. Žlutice 

 

   Rozdělení pozemků zahrádek  1955 N 27 

   u obytných domů ve Žluticích 

 

   Plán HTÚP pro JZD Verušice 1959 N 27 

 

541 615.7 Změny kultur půdy 1956 – 1959 N 27 
   (k. ú. Žlutice) 
 

542 616 Rozdělení obdělávání fondové půdy 1953 N 27 

   mezi zemědělské, spolkové a školní 
   organizace a soukromé zemědělce 

 

   Obdělávání ladem ležící půdy 1956 N 27 

   v k. ú. Verušice a Žlutice 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 123 

 

543 620 Zajištění osiva a osevních ploch 1956 N 27 

   soukromě hospodařícími zemědělci 
 

544 651.3 Seznam klisen vybraných k plemenitbě 1956 N 27 

 

545 657.6 Chov včel ve Žluticích [1946] – [1947] N 27 

 

546 661.3 Lesní společenstvo Žlutice a Lesní 1947 – 1958 N 27 

   družstvo ve Žluticích, lidové  
   družstvo podle zák. č. 53/1954 Sb. 
 

547 661.4 Lesní rezervní fond MNV Žlutice 1949 N 27 

 

548 662.3 Ochranní lesní hospodáři 1946 – 1950 N 27 
   (ustanovení, zproštění, řazeno abecedně;  

   osobní spisy viz inv. č. 483) 

 

549 662.4 Lesní hajní 1945 – 1949 N 27 
   (ustanovení, zproštění, řazeno abecedně; 

   osobní spisy viz inv. č. 483) 

 

550 665.1 Lesní hospodářský plán obce Žlutice 1948 – 1950 N 27 

 

551 665.3 Převody správy a arondace  1947 – 1959 N 27 

   (zaokrouhlování) lesního majetku  

   MNV Žlutice 
   (k. ú. Lažany, Mlyňany, Přestání, 
   Radotín, Záhořice, Žlutice) 
 

552 670.3 Ustavení a činnost honebního 1946 – 1960 N 27 

   výboru při MNV 

 

553 672.1 Honitby a jejich využití 1946 N 27 
   (Žlutice) 
   

554 672.2 Lov zvěře v revírech MNV Žlutice  1946 N 27 

   pod národní správou 

 

555 672.3 Založení Okresního mysliveckého 1945 N 27 

   spolku ve Žluticích 

 

   Sloučení LMS Střela a LMS Vladař 1958 N 27 

   ve Žluticích pod společným názvem 

   LMS Vladař ve Žluticích 

 

556 675 Ustavení, volby a činnost Lidového 1953 – 1959 N 27 

   rybářského spolku Žlutice a MO 

   Československého svazu Rybářů 

   Žlutice 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 124 

 

557 678 Pronájem rybníků k provozování 1946 – 1952 N 27 

   rybářství, pacht rybolovného práva  
   (Valov, Žlutice) 
  

558 679.2 Zarybňování vod a péče o násady 1957 N 27 

   Lidovým rybářským spolkem Žlutice 

 

559 683.7 Výkaz nákazových příspěvků 1950 N 27 

 

 

7  VÝSTAVBA, TECHNIKA A DOPRAVA 

 

560 711.1 Parcely – zjištění stavu a výměr 1952 – 1959 N 28 

 

   Přidělení stavebního místa  1958 – 1960 N 28 

   pro výstavbu, pronájem stavebních  
   parcel, územní řízení a rozhodnutí 
   (vč. snímků z katastrálních map, mj. letiště, 
   pionýrský tábor) 
 

561 711.2 Stavební povolení a povolení 1947 – 1960 N 28 

   k užívání staveb 

 

562 711.5 Udržování a opravy konfiskovaných 1947 – 1948 N 28 

   domů a domů pod národní správou 

 

   Úpravy a opravy staveb [1918] 1945 – 1953 N 28 

   z obecného zájmu 
   (úřední budovy Žlutice čp. 1 a 144,  
   vč. 1 ks původního německého stavebního  
   plánu z let [1918] – [1938]) 

    

   Stavební úpravy havarijních případů 1952 – 1957 N 28 

   domů 
   (vč. kolaudací) 
 

563 711.6 Odstraňování závadných staveb 1946 – 1960 N 28 
   (vč. technické dokumentace k odstranění 
   demolic v rámci akce Z) 
 

564 711.7 Stavební práce na úpravu staveb 1947 – 1960 N 28 

   nevyžadujících stavební povolení 
   (Žlutice, např. úprava čp. 148  
   pro shromažďovací odsunové středisko) 
 

565 715.2 Stavby školských zařízení 1947 – 1959 N 28 
   (Žlutice, Zimní rolnická škola v čp. 215, 
   měšťanská a OŠ v čp. 248 – 249, NŠ v čp. 344, 
   nová budova školy, školní jídelna v čp. 150, 
   budova a internát SZTŠ, tělocvična v čp. 54, 
   vč. 16 ks stavebních výkresů) 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 125 

 

565 715.2 Stavby kulturních a osvětových 1950 – 1958 N 29 

   zařízení 
   (Žlutice, kulturní dům, Leninův dům,  
   kino, vč. 17 ks stavebních výkresů) 
 

566 715.3 Stavby zdravotnických zařízení 1952 – 1960 N 29 
   (Žlutice, slehárna, porodnice, jesle, 
   zdravotní středisko, garáže sanitek,  
   vč. 3 ks stavebních výkresů) 
 

   Stavby veterinárních zařízení 1954 – 1958 N 29 
   (Žlutice, sběrna uhynulých zvířat, garáže 

   inseminačního střediska, vč. 2 ks situačních 

   plánů) 
 

567 715.4 Stavby sociálních ústavů a zařízení 1958 – 1959 N 29 
   (Žlutice, Záchytný dětský domov) 
  

568 715.5 Stavebně-technická zařízení MNV 1948 – 1958 N 30 
   (Žlutice, transformační stanice, spínací 
   stanice s převodovou rozvodnou, ústřední 
   vytápění úředních budov MNV, lesního   

   družstva a KS, vč. 3 ks stavebních výkresů 

   a situačních plánů)  
 

569 715.6 Výstavba a opravy obytných domů 1948 – 1959 N 30 
   (Žlutice, 8 b. j. Fučíkova ulice, 16 b. j. 
   Fučíkova ulice, adaptace čp. 116, 
   vč. 5 ks stavebních výkresů) 
 

570 715.8 Stavby městských zařízení a podniků 1947 – 1955 N 30 
   (Žlutice, jatka, požární zbrojnice,  
   vč. 6 ks stavebních výkresů) 
 

571 716.1 Zemědělské stavby 1948 – 1960 N 30 
   (Hradský Dvůr, Luková, Verušice, Víska,  
   Vlkošov, Žlutice, provozní a hospodářské  
   budovy Hospodářského družstva skladištního  
   a výrobního ve Žluticích, společenstva  
   s ručením obmezeným, Státních statků, n. p.,  
   Žlutice,ČSSS, n. p., Žlutice, JZD Verušice,  
   STS Bezvěrov, vč. 1 ks stavebního plánu) 
  

572 716.2 Stavby státní a národní podniků 1949 – 1958 N 30 
   (Žlutice, provozovna Rico, n. p., Praha,  
   podzemní nádrž PHM a příruční sklad olejů,  
   pila, vč. 5 ks stavebních výkresů) 
 

573 716.4 Ostatní stavby podporované státem 1956 – 1960 N 30 
   (Žlutice, pekárna, výrobní podnik Kovo  
   Žlutice, výrobní družstvo Elektro Bečov  
   nad Teplou) 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 126 

 

574 717.1 Evidence státních budov a nemovitostí 1949 N 30 
   (Žlutice čp. 310, 311, 340, 344, 345) 
 

575 718.2 Stavby, úpravy, osvětlování 1947 – 1959 N 30 

   a udržování ulic a jiných veřejných  
   prostranství  
   (Verušice, Žlutice, veřejné osvětlení, 
   sekunderní síť a veřejné osvětlení, oprava 

   Poděbradovy ulice, osvětlení cesty 

   k hudební škole) 
 

576 721.0 Opravy silnic a komunikací 1957 N 31  

   ve Žluticích 

 

577 721.6 Příjezdní silnice 1948 – 1949 N 31 
   (Žlutice, příjezdní silnice k nádraží, 
   vč. 1 ks stavebního výkresu) 
 

578 722.6 Mosty přes vodní toky 1957 N 31 
   (Žlutice, zřícený most na řece Střele) 
 

579 731.1 Hospodářské a finanční podklady 1945 – 1960 N 31 

   vodohospodářských staveb 
   (Žlutice, kašna ve starém pivovaru, 
   požární nádrž, studna a čistící stanice; 
   Verušice, vodovod) 
 

580 731.2 Přípravné práce ke zlepšení zásobování 1958 N 31 

   vodou a odkanalizování města Žlutice 

    

581 731.8 Kontrola stavu vodohospodářských 1956 N 31 

   staveb ve Verušicích 

 

582 735 Stavba vodovodu (1933) 1945 – 1960 N 31 

   a vodovodních přípojek  
   ve Žluticích 
   (vč. neúplného původního německého  
   projektu firmy G. Rumpel A. G.  

   Teplice – Šanov z r. 1933 a původního  
   spisu ke stavbě vodovodu z r. 1939)  
 

583 736 Stavby kanalizací (1944) 1949 – 1959 N 31 
   (Žlutice, jatka, městská kanalizační  
   síť, Stalinova ulice vč. vydláždění,  
   stoka B, Fučíkova ulice vč. jezu  
   a náhonu bývalého mlýna, zvláštní  
   škola, vč. 1 ks stavebního výkresu a 1 paré 

   projektové dokumentace z r. 1949,  
   2 ks původních německých stavebních  
   výkresů z r. 1944 a německého  
   rozpočtu z r. [1944]) 
 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 127 

 

584 739 Ostatní vodohospodářské stavby 1955 – 1956 N 32 
   (Žlutice, kašna na náměstí s hydrantem, 

   odpadovým kanálem a vodovodní  
   přípojkou k hasičské zbrojnici)     
  

585 740  Vodohospodářský průzkum 1947 – [1949] N 32 

   a stav vodovodu v obci Žlutice 

 

586 741.4 Regulace řeky Střely (1937) 1948 – 1959 N 32 
   (Žlutice, úprava řeky s jezem,  

   náhonem a koupalištěm – mj. přiložen  
   1 ks původního německého plánu jezu  
   a koupaliště z r. 1937) 
 

587 744.0 Delimitace správy vodovodů 1957 N 32 

   a kanalizace 

 

588 744.2 Zásobování vodou 1957 N 32 
   (studna u pivovarského vodovodu) 

 

589 748.3 Zajištění povodňové služby 1956 N 32 

   na Žluticku 

 

590 761.3 Výškopisné měření k vyhotovení 1949 N 32 

   upravovacího (regulačního) plánu 

   města Žlutice 

 

591 762.8 Pozemnostní archy a výpisy z nich 1945 – 1950 N 32 
   (k. ú. Žlutice, v přílohách výpisy  
   z pozemkových knih, řazeno podle čp.)  
 

592 770 Autobusové a železniční jízdní řády 1956 N 32 

 

593 775.1 Udělování koncesí k podnikání 1947 – 1948 N 32 

   v silniční dopravě a povoznictví 
   (řazeno abecedně) 
 

594 784.5 Železniční přejezdy na trati 1949 – 1952 N 32 

   Rakovník – Bečov na Teplou 

 

595 785.0 Příprava železnic na práci 1956 N 32 

   v zimním období 1956 – 1957  

 

596 787 Odstranění telefonních sloupů 1955 N 32 
   (Žlutice, na křižovatce u mlýna) 
 

597 788.4 Zřízení trvalého telefonního spojení 1956 N 32 
   (účastnická stanice č. 72 pro MNV) 
 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 128 

 

8  FINANCE 

 

598 803.2 Pohledávky, práva, nároky a závazky 1945 – 1957 N 32 

   vůči Německu podle vyhlášky  
   Národní banky čsl. č. 218/1945 Ú. l.,  
   seznam vkladních knížek a pohledávek  
   obce Žlutice k úpravě měny podle  
   dekretu č. 95/1945 Sb. 
 

599 807.0 Inventarizace majetku MNV Žlutice 1954 N 32 

   a jeho zařízení k 1. 1. 1955 

 

   Stav hodnoty spravovaného  [1958] – [1959] N 32 

   národního majetku u MNV Žlutice 

   

600 807.1 Koupě nedostavěných vojenských 1947 – 1948 N 32 

   kasáren s pozemkem v Tisu 

   u Blatna do vlastnictví MNV Žlutice 

 

   Prodej dřevěných domů bývalého 1946 – 1949 N 32 

   Sběrného střediska k odsunu Němců  
 

   Prodej pozemků občanům 1947 – 1960 N 32 

   z majetku MNV Žlutice 
   (vč. 2 ks geometrických – polohopisných 

   plánů, 1 ks snímku z katastrální mapy 

   a 3 ks ručně kreslených situačních 

   náčrtů pozemků v přílohách)   
 

   Prodej rodinných domů 1952 – 1960 N 32 
   (Dolánky, Verušice, Žlutice, řazeno  
   podle čp.) 
 

601 807.2 Pronájem nemovitostí, jejich částí 1946 – 1960 N 33 

   a pozemků v majetku MNV Žlutice 
   (Dolánky a Žlutice, řazeno chronologicky  
   mj. hromadný pronájem pozemků, seznam 

   uživatelů obecních pozemků) 
 

   Přidělení místností pro zřízení  1959 N 33 

   okresního archivu ve Žluticích 

 

602 807.4 Převod správy národního majetku 1948 – 1959 N 33 

   ve vlastnictví MNV Žlutice  
   na organizace 
   (Dolánky a Žlutice, vč. administrativních  
   dohod, mj. čp. 1, 144, 215 ke zřízení slehárny,  
   zimní rolnická škola, řazeno chronologicky) 
 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 129 

  

602 807.4 Převedení majetku do správy 1954 – 1960 N 33 

   MNV Žlutice  
   (Verušice a Žlutice vč. delimitací  
   a administrativních dohod, 1 ks situačního  
   plánku z r. 1954, mj. i rodinné domy, 
   řazeno podle čp. a bez čp. chronologicky) 
 

603 810.1 Rozpočty obce 1946 – 1960 N 33 
   (na léta 1946 – 1949, 1951, 1955, 1957 – 1960  

   vč. vedlejších rozpočtů lesního hospodářství,  
   Sboru dobrovolných hasičů Žlutice, školní  
   obce, školního újezdu, mateřské školy, obecní   
   knihovny, obecní váhy, ústavu chudých)    
    

   Rozpočty, jejich navýšení 1951 – 1960 N 34 

   a překročení na dětská předškolní  
   a školní zařízení 
 

604 810.2 Výkazy příjmů a výdajů MNV 1947 – 1957 N 34 
   (za léta 1945, 1954 – 1955, 1957) 

 

   Rozbory hospodaření MNV podle 1958 – 1960 N 34 

   rozpočtu 
   (za léta 1957 – 1959) 

 

   Rozbory hospodaření zařízení MNV 1959 N 34 

   podle rozpočtu 
   (kino, školní družina, jesle) 
 

605 810.3 Úvěrové limity k úhradě akcí MNV 1951 N 34 

 

606 810.9 Zápůjčky a dluhy obce Žlutice 1946 – 1952 N 34 

   a Verušice 

 

607 811.1 Rozpočtové investiční výdaje  1945 – 1956 N 34 

   na komunikace, vodohospodářské  
   a ostatní stavby a na veřejné osvětlení 
   (opravy jatek, vodovodu, kanalizace, místních  
   komunikací, veřejného osvětlení) 
 

608 811.2 Rozpočtové investiční výdaje 1946 – 1948 N 34 

   na městské úřední budovy 
   (opravy budov soudu vč. bytu pro dozorce  
   vězňů, měšťanské školy pro Sběrné středisko 

   k odsunu Němců, hasičské zbrojnice, radnice  
   a muzea)  

 

609 811.5 Rozpočtové investiční výdaje 1953 N 34 

   na přístroje a zařízení 
   (oprava místního rozhlasu) 
 

  



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 130 

 

610 812.9 Návrh rozpočtových nákladů 1952 N 34 

   na provoz účelového zařízení CIS  
   pro okres Toužim, kancelář Žlutice 

 

611 815.1 Výklad k vedení účetní služby 1955 N 34  

   u MNV  

  

612 816.1 Rozvažný účet jmění obce Žlutice 1945 – 1948 N 34 

    

   Roční účetní výkazy MSK a MNV [1945] – 1959 N 34 
   (od r. 1944 s vyčíslením pokladního  
   přebytku za r. 1943, za léta 1945 – 1948,  

   1950 – 1951, 1953, 1957 – 1958) 

 

613 818.4 Výkaz pokladního zůstatku 1950 N 35 
   (za r. 1949) 

 

614 821.5 Daň domovní 1949 – 1959 N 35 
   (Dolánky, Verušice, Žlutice, katastr B domů, 
   seznam domů v soukromém vlastnictví 
   bez konfiskace, řazeno podle obcí a čp.) 
 

615 833 Výběr paušálních poplatků z půdy [1947] N 35 

   s uvedením vlastníků a čísel popisných 

 

616 855/856 Přehled příjmů z vlastních dávek 1951 N 35 

   a poplatků MNV  
   (za r. 1950) 

 

617 856.4 Soupis domů ve Žluticích podle čp. 1947 N 35 

   s uvedením vlastníků k výměru  
   dávek z používaných místností  
   a se stanovením výše dávky pro r. 1947 

 

618 875 Pojistné smlouvy majetku  1946 – 1950 N 35 

   ve vlastnictví a národní správě  
   MNV a ve vlastnictví SDH Žlutice 
   (mj. movitý, nemovitý a lesní majetek  
   v obcích Dolní Valov, Mlyňany, Mostec,  
   Radotín, Valov, Žlutice)   
 

 

9  SOUDNICTVÍ 

 

619 900 Zbavení a vrácení svéprávnosti 1950 – 1957 N 35 

 

620 905  Zápisy do pozemkové knihy 1952 N 35 

   pro k. ú. Radotín 

 

   Zápisy do pozemkové knihy 1955 N 35 

   pro k. ú. Verušice 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                                Časový               Č. ev.  
   rozsah         jednotky  

 131 

 

620 905 Zápisy do pozemkové knihy 1945 – 1960 N 35 

   pro k. ú. Žlutice 
   (vč. národních správ) 
 

621 907 Zápisy do podnikového  1947 – 1960 N 35 

   a obchodního rejstříku    

  

622 930 Ztráta občanských práv 1954 N 35 

 

623 931 Zabavení majetku nezvěstné osoby 1950 N 35 

   podezřelé z ilegálního přechodu 

   čsl. státních hranic 

  

624 94 Výpisy z trestního rejstříku s uvedením 1946 N 35 

   národnosti, státní a domovské  
   příslušnosti a rodinných příslušníků 

   

625 96 Notářské záležitosti ve věci prodeje 1956 – 1960 N 35 

   rodinných domů  
   (Žlutice, řazeno podle čp.)   
 

   Notářské záležitosti ve věci 1956 – 1960 N 35 

   dědictví 
 

 

2. spisová manipulace 

období 1961 – 1990 

 

ZÁLEŽITOSTI VŠEOBECNÉ 

 

626 51 Písemnosti předsedy MěstNV 1961 – 1976 N 36 

   k různým politickým, kulturním 

   a společenským akcím 
   (mj. k zajištění veřejného pořádku 

   ve Žluticích v době přítomnosti cizích 

   vojsk na území okresu Karlovy Vary 

   od 21. 8. 1968) 

  

   Předání úřední agendy MěstNV 1964 N 36 

   Žlutice z důvodu nástupu nově 

   zvolených funkcionářů 

 

627 56.3 Kolektivní smlouvy MěstNV, KS 1963 – 1990 N 36 

   a Státního statku, n. p., Žlutice 

 

628 58.2 Statistické výkazy, hlášení 1961 – 1989 N 36 

   a přehledy 

 

629 59 Přihláška do socialistické soutěže 1963 N 37 

   o „Vzornou obec“ 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 132 

 

630 59.1 Vyhodnocení kolektivu BSP 1962 – 1973 N 37 

   na hospodářství Žlutice Státního 

   statku, n. p., Žlutice, vyhodnocení 
   MěstNV Žlutice v soutěži NV 

 

631 59.1 a) Závazky kolektivů a občanů 1961 – 1963 N 37 

   ke zvelebení města uzavřené 

   na plnění volebních programů NF  
   (vč. hlášení, zpráv a prověrek o plnění) 
 

632 60.2 Připomínky, stížnosti a podněty 1963 – 1976 N 37 

   občanů  
 

   Rezoluce, blahopřání, stanoviska 1973 N 37 

   k mezinárodním politickým akcím  
   na podporu míru a k budování 
   socialismu v ČSSR 

 

633 67.3 Přestupky 1960 – 1969 N 38 
   (mj. poškození památníku Rudé armády  
   na náměstí) 
 

634 70 Zápisy z dohlídek Okresního 1964 – 1990 N 39 

   archivu Karlovy Vary k vedení  
   spisové služby u MěstNV 

 

635 72.1 Evidence majetku – inventární 1955 – 1990 (1992) N 39  

   karty budov ve Žluticích,  
   Protivci a Verušicích vč. protokolů  
   o předání majetku od OBP Ostrov 

   do vlastnictví MěÚ Žlutice 

   a vč. hospodářských smluv  
   o převodu správy národního 

   majetku 

  

   Evidence majetku MěstNV 1964 – 1970 N 39 

   v pozemkových knihách a v účetní 
   evidenci 
   (k. ú. Žlutice, výpisy, zápisy, opravy) 
 

   Založení nové evidence nemovitostí 1971 N 39 

   pro obec Žlutice Střediskem geodézie 

   Karlovy Vary 
   (mj. s oznámením o zrušení detašovaného 

   pracoviště ve Žluticích) 
 

636 72.2 Inventarizace majetku MěstNV 1960 – 1990 N 39 

   a jeho zařízení NŠ Skoky 
   (závěrečné protokoly, zápisy a souhrny) 
 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 133 

 

637 72.3 Stav a ochrana národního majetku 1962 – 1974 N 39 

   ve správě MěstNV 
   (vč. doložení vlastnictví)    
 

638 72.3 a) Převody správy národního majetku 1961 – 1976 N 39 

   (k. ú. Mlyňany, Skoky, Verušice, Žlutice, 
   vč. hospodářských smluv o převodu správy, 
   mj. i studní a pozemků, řazeno chronologicky) 
  

   Zápis o převzetí správy bytového 1964 N 39 

   majetku obce Čichalov pod správu 

   Domovní správy Žlutice 

 

639 72.3 b) Převody vlastnictví národního  1963 – 1980 N 39 

   majetku 
   (k. ú. Protivec, Žlutice, vč. snímků 

   katastrální mapy) 
  

640 72.4 a) Nabývání nemovitého majetku 1966 – 1976 N 39 

   od soukromníků do vlastnictví  
   MěstNV 
   (Žlutice, vč. kupních smluv) 
  

641 75.1 Vyznamenání funkcionářů 1964 – 1989 N 40 

   a pracovníků, propůjčení pamětních 

   medailí 
 

642 78.3 Volby do MěstNV Žlutice ve dnech 1976 N 40 

   22. – 23. 10. 1976 

 

643 78.6 Doplňovací volby do ONV Karlovy 1961 N 40 

   Vary  

 

   Doplňovací volby do MěstNV 1961 – 1966 N 40  

   Žlutice 

 

644 79 Volby soudců z lidu 1961 N 40 

   

  

ORGANIZACE ČINNOSTI NÁRODNÍCH VÝBORŮ 

 

645 101.1 Volební programy MěstNV 1961 – 1981 N 40 

   vč. hodnocení jejich plnění 
 

646 102.2 Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1961 N 40 

   od 3. 2. 1961 do 9. 12. 1961 
   (vč. pozvánek, prezenčních listin, 
   usnesení a příloh) 
 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 134 

 

646 102.2 Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1962 N 40 

   od 9. 3. 1962 do 11. 12. 1962 
   (vč. pozvánek, prezenčních listin, 
   usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1963 N 40 

   od 28. 2. 1963 do 14. 12. 1963 
   (vč. pozvánek, prezenčních listin,  
   usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1964 N 40 

   od 28. 2. 1964 do 4. 12. 1964 
   (vč. pozvánek, prezenčních listin, 
   usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1965 N 41 

   od 12. 2. 1965 do 11. 12. 1965 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
      

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1966 N 41 

   od 10. 2. 1966 do 8. 12. 1966 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a přílohy) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1967 N 41 

   od 2. 3. 1967 do 8. 12. 1967 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1968 N 41 

   ze dne 1. 2. 1968 a ze dne 19. 12. 1968 
   (vč. prezenční listiny, usnesení 
   a přílohy) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1969 N 41 

   od 24. 4. 1969 do 18. 12. 1969 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
    

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1970 N 41 

   od 26. 2. 1970 do 17. 12. 1970 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1971 N 41 

   od 25. 2. 1971 do 16. 12. 1971 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   návrhů usnesení a příloh) 
 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 135 

 

646 102.2 Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1972 N 41 

   od 24. 2. 1972 do 14. 12. 1972 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1973 N 41 

   od 22. 2. 1973 do 20. 12. 1973 
   (vč. prezenčních listina, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1974 N 41 

   od 28. 2. 1974 do 12. 12. 1974 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1975 N 41 

   od 20. 2. 1975 do 18. 12. 1975 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
     

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1976 N 42 

   od 26. 2. 1976 do 9. 11. 1976 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1977 N 42 

   od 17. 2. 1977 do 15. 12. 1977 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1978 N 42 

   od 23. 2. 1978 do 14. 12. 1978 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1979 N 42 

   od 22. 2. 1979 do 13. 12. 1979 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1980 N 42 

   od 28. 2. 1980 do 4. 12. 1980 
   (vč. prezenční listiny, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1981 N 42 

   od 26. 2. 1981 do 17. 12. 1981 
   (vč. prezenční listiny, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1982 N 42 

   od 18. 2. 1982 do 16. 12. 1982 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 136 

 

646 102.2 Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1983 N 42 

   od 24. 2. 1983 do 22. 12. 1983 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1984 N 42 

   od 1. 3. 1984 do 20. 12. 1984 
   (vč. pozvánek, usnesení a příloh) 
    

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1985 N 43 

   od 28. 2. 1985 do 5. 12. 1985 
   (vč. pozvánek, usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1986 N 43 

   od 27. 2. 1986 do 18. 12. 1986 
   (vč. prezenční listiny, pozvánek,  
   usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1987 N 43 

   od 26. 2. 1987 do 17. 12. 1987 
   (vč. pozvánek, usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1988 N 43 

   od 3. 3. 1988 do 15. 12. 1988 
   (vč. prezenční listiny, pozvánek, 
   usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1989 N 44 

   od 2. 3. 1989 do 30. 11. 1989 
   (vč. prezenční listiny, pozvánek, 
   usnesení a příloh) 
   

   Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1990 N 44 

   od 25. 1. 1990 do 8. 11. 1990 
   (vč. prezenčních listin, pozvánek, 
   usnesení a příloh) 
 

647 102.4 Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1961 N 44 

   od 13. 1. 1961 do 29. 12. 1961 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1962 N 44 

   od 16. 1. 1962 do 28. 12. 1962 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1963 N 45 

   od 23. 1. 1963 do 28. 12. 1963 
   (vč. prezenčních listin, usnesení, 
   návrhů usnesení a příloh) 
 

  



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 137 

 

647 102.4 Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1964 N 45 

   od 14. 1. 1964 do 29. 12. 1964 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1965 N 45 

   od 8. 1. 1965 do 29. 12. 1965 
   (vč. prezenční listiny, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1966 N 45 

   od 6. 1. 1966 do 29. 12. 1966 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1967 N 46 

   od 12. 1. 1967 do 29. 12. 1967 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1968 N 46 

   od 4. 1. 1968 do 28. 12. 1968 
   (vč. usnesení a přílohy) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1969 N 46 

   od 9. 1. 1969 do 29. 12. 1969 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1970 N 46 

   od 8. 1. 1970 do 29. 12. 1970 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1971 N 46 

   od 7. 1. 1971 do 29. 12. 1971 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1972 N 46 

   od 6. 1. 1972 do 28. 12. 1972 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1973 N 47 

   od 4. 1. 1973 do 28. 12. 1973 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1974 N 47 

   od 10. 1. 1974 do 28. 12. 1974 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1975 N 47 

   od 9. 1. 1975 do 28. 12. 1975 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 138 

 

647 102.4 Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1976 N 47 

   od 8. 1. 1976 do 29. 12. 1976 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1977 N 48 

   od 13. 1. 1977 do 29. 12. 1977 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1978 N 48 

   od 12. 1. 1978 do 28. 12. 1978 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1979 N 48 

   od 11. 1. 1979 do 20. 12. 1979 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1980 N 48 

   od 10. 1. 1980 do 18. 12. 1980 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1981 N 49 

   od 15. 1. 1981 do 3. 12. 1981 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1982 N 49 

   od 14. 1. 1982 do 23. 12. 1982 
   (vč. usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1983 N 49 

   od 13. 1. 1983 do 15. 12. 1983 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1984 N 50 

   od 12. 1. 1984 do 13. 12. 1984 
   (vč. prezenčních listin, pozvánky, 
   usnesení a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1985 N 50 

   od 10. 1. 1985 do 19. 12. 1985 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1986 N 51 

   od 9. 1. 1986 do 11. 12. 1986 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1987 N 51 

   od 8. 1. 1987 do 10. 12. 1987 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 139 

 

647 102.4 Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1988 N 51 

   od 7. 1. 1988 do 8. 12. 1988 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1989 N 52 

   od 5. 1. 1989 do 14. 12. 1989 
   (vč. prezenčních listin, usnesení 
   a příloh) 
 

   Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1990 N 52 

   od 4. 1. 1990 do 22. 11. 1990 
   (vč. prezenčních listin, usnesení a příloh, 
   mj. seznam provozních jednotek ve Žluticích 

   k malé privatizaci formou akce a pronájmu) 
    

648 102.5 Zápisy z veřejných schůzí občanů 1964 – 1989 N 52 

   organizovaných MěstNV ve spolupráci 
   s orgány KSČ a NF 
   (veřejné a slavnostní schůze MěstNV, veřejné 

   schůze OV vč. připomínek, veřejné stranické 

   schůze, veřejné předvolební schůze poslanců 

   MěstNV s voliči) 
 

649 104 Pravomoci a činnosti komisí  1962 – 1981 N 53 

   MěstNV  
 

   Složení občanských výborů [1978] N 53 

 

650 104.1 – K Zápis ze schůze komise bytové 1961 – 1967 N 53 

   od 23. 3. 1961 do 5. 12. 1967 

 

   Zápisy ze schůzí komise finanční 1961 N 53 

   a plánovací 
   od 27. 7. 1961 do 11. 12. 1961 

 

   Zápisy ze společných schůzí 1963 – 1966 N 53 

   komise finanční a komise plánovací 
   od 22. 5. 1963 do 27. 1. 1966 

 

   Zápisy ze schůzí komise finanční 1964 – 1965 N 53 

   od 20. 11. 1964 do 17. 9. 1965 

 

   Zápis ze schůze komise plánovací 1964 N 53 

   ze dne 12. 8. 1964 

 

   Zápisy ze schůzí komise finanční 1966 – 1971 N 53 

   a plánovací 
   od 9. 3. 1966 do 31. 3. 1971 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 140 

 

650 104.1 – K Zápisy ze schůzí komise místního 1961 – 1982 N 53 

   hospodářství 
   od 22. 3. 1961 do 17. 2. 1969,  

   od 16. 4. 1974 do 18. 6. 1975, 

   ze dne 18. 1. 1978, od 12. 8. 1981 

   do 23. 6. 1982 

 

   Zápis ze společné schůze komise 1964 N 53 

   místního hospodářství a komise  
   bytové  
   ze dne 24. 9. 1964 

    

   Zápisy ze schůzí komise pro mládež 1977 – 1983 N 53 

   a tělovýchovu 

   od 8. 6. 1977 do 3. 3. 1983 

 

   Zápis ze společné schůze komise 1961 N 53 

   pro obchod a komise místního 

   hospodářství 
   ze dne 24. 4. 1961 

 

   Zápisy ze schůzí komise pro obchod 1961 – 1963 N 53 

   od 14. 6. 1961 do 31. 10. 1963 

 

   Zápisy ze schůzí komise pro obchod 1964 N 53 

   a zásobování 
   od 28. 1. 1964 do 14. 4. 1964 

 

   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1961 – 1985 N 53 

   veřejného pořádku 

   od 12. 1. 1961 do 12. 5. 1961,  

   ze dne 28. 3. 1963, 11. 8. 1964,  

   od 22. 1. 1985 do 19. 11. 1985 

      

   Zápisy ze schůzí komise sociální  1963 – 1985 N 54 

   a zdravotní 
   od 12. 2. 1963 do 13. 5. 1965, 

   od 10. 1. 1983 do 3. 6. 1985 

 

   Zápisy ze schůzí komise školské 1961 – 1981 N 54 

   a kulturní 
   od 12. 1. 1961 do 17. 10. 1963, 

   od 26. 1. 1972 do 20. 3. 1974, 

   od 16. 6. 1976 do 20. 5. 1981 

 

   Zápisy ze schůzí komise školské 1981 – 1986 N 54 

   od 26. 8. 1981 do 8. 4. 1986 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 141 

 

650 104.1 – K  Zápisy ze schůzí komise kulturní 1981 – 1986 N 54 

   od 6. 10. 1981 do 5. 2. 1986 

 

   Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1961 – 1986 N 55 

   od 24. 1. 1961 do 2. 7. 1968, 

   ze dne 14. 5. 1974, od 5. 3. 1975 

   do 21. 5. 1986 

    

   Zápis ze schůze komise pro výstavbu, 1972 N 55 

   služby, obchod a průmysl 
   ze dne 20. 1. 1972 

 

   Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1961 – 1964 N 55 

   od 7. 2. 1961 do 10. 8. 1964 

 

   Zápisy ze schůzí komise pro organizaci 1961 N 55 

   májových oslav ve Žluticích 

   ze dne 12. 4. 1961 a [19. 4.] 1961 

 

   Zápisy ze schůzí komise organizační 1962 N 55 

   pro Vladařské slavnosti 
   od 31. 5. 1962 do 18. 7. 1962 

 

   Zápis ze schůze komise pro oslavy 1961 N 55 

   40. výročí založení KSČ 

   ze dne 27. 4. 1961 

 

   Zápis ze schůze komise pro oslavy 1973 N 55 

   Tisíciletí 
   ze dne 24. 1. 1973 

 

   Zápis ze schůze povodňové komise 1978 N 55 

   ze dne 15. 5. 1978 
   (povodeň je zdokumentována fotografiemi 
   uloženými ve fotoalbu inv. č. 801) 
 

651 104.1 – A Zápisy ze schůzí výboru žen 1961 – 1964 N 55 

   od 4. 1. 1961 do 9. 9. 1964 
   (vč. zápisů o průběhu oslav MDŽ) 
 

   Zápisy ze schůzí dozorčího výboru 1961 N 55 

   od 4. 3. 1961 do 12. 4. 1961 

 

   Zápisy ze schůzí spotřebitelské rady 1976 – 1986  N 55 

   od 8. 12. 1976 do 19. 3. 1986 

 

   Zápis ze schůze aktivu pro řešení 1979 N 56 

   cikánské otázky  
   ze dne 14. 5. 1979 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 142 

 

651 104.1 – A Ustavení Sboru pro pečovatelskou 1961 – 1971 N 56 

   službu a Koordinačního sboru  
   na pomoc a péči přestárlým osobám 

   ve Žluticích při komisi sociální 
   a zdravotní MěstNV včetně zápisu  
   ze schůze koordinačního sboru 

   ze dne 5. 7. 1971 

 

   Hodnocení činnosti aktivů MěstNV 1962 – 1983 N 56 

   a aktivů komisí MěstNV 
   (Výbor žen Žlutice, aktiv pro řešení cikánské 

   otázky při sociální a zdravotní komisi MěstNV) 
    

   Oznámení o zvolení Osadního výboru 1972 N 56 

   Verušice 

 

   Zápisy z konferencí a ze schůzí 1975 – 1987 N 56 

   občanských výborů 
   (zápisy ze schůzí OV řazeny tématicky 

   podle OV Čichalov, Protivec a Veselov) 
 

652 106.1 Akce Z 1961 – 1977 N 56 
   (vč. seznamů, technické a stavební 
   dokumentace jednotlivých akcí – např. 
   Žlutice – likvidace hřbitova, kulturní  
   dům, Verušice – vodní nádrž) 
 

 

KÁDROVÁ A PERSONÁLNÍ PRÁCE 

 

653 119.1 Systematizace pracovníků 1962 – 1983 N 57 

   aparátu MěstNV 

 

654 119.2 Záležitosti pracovně-právní 1961 – 1976 N 57 

   zaměstnanců organizací a zařízení 
   řízených MěstNV 

 

655 120.1 Pracovně právní vztahy poslanců 1961 – 1964 N 57 

   MěstNV  
   (s ukázkou osvědčení a průkazu poslance 

   MěstNV) 
 

656 121.6 Stanovení měsíčního úhrnu odměn 1961 – 1981 N 57 

   funkcionářů MěstNV 

 

 

KONTROLA 

 

657 131.2 Zpráva o činnosti VLK MěstNV [1974] N 57 

   Žlutice za rok 1973 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 143 

 

658 133.1 Prověrky KLK MěstNV Žlutice 1967 – 1970 N 57 

   u agend a zařízení MěstNV 

 

   Prověrky VLK MěstNV Žlutice 1972 – 1990 N 57 

   u agend a zařízení MěstNV 

 

659 133.2 Prověrky KLK ONV Karlovy Vary 1968 – 1970 N 57 

   u MěstNV Žlutice 

 

   Prověrky VLK ONV Karlovy Vary 1973 – 1985 N 57 

   u MěstNV Žlutice 

 

660 137 Kontroly a prověrky nadřízených 1961 – 1989 N 57 

   orgánů u MěstNV Žlutice, jeho  
   orgánů a komisí na všech úsecích  
   činnosti a zařízení MěstNV Žlutice 
   (mimo organizací MH – viz inv. č. 705)  
 

661 138.2 Protokoly z kontrol MěstNV Žlutice 1961 – 1977 N 57 

   na úseku jeho agend a u jím řízených  
   zařízení 
   (mimo organizací MH – viz inv. č. 705) 

 

 

PLÁNOVÁNÍ 

 

662 153  Střednědobé plány MěstNV a jím 1961 – 1986 N 58 

   řízených hospodářských organizací 
   a zařízení 
 

663 154 Roční plány MěstNV a jím řízených 1961 – 1974 N 58 

   organizací 
 

664 154 a) 5 Roční plány komunálních služeb 1961 – 1974 N 59 
   (KS města Žlutice) 
 

665 154 a) 12 Roční plány bytového hospodářství 1961 – 1979 N 59 
   (DS Žlutice – později OBH Žlutice)  
 

666 154 b) 1 Roční plány školství a kultury 1961 – 1962 N 60  

 

667 154 b) 2 Plány kulturně-výchovné činnosti, 1963 – 1989 N 60 

   kulturně-výchovné, tělovýchovné, 
   sportovní a branné činnosti  
 

668 154 b) 3 Roční plány zdravotnictví 1961 – 1971 N 60 
   (Správa státních jeslí při MěstNV, plány 

   ozdravných opatření MěstNV Žlutice) 
 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 144 

 

669 154 c) Plán rozdělení bytových jednotek 1962 N 60 

   ze státní bytové výstavby v roce 1961 

 

670 154 d) Roční plány decentralizované 1961 – 1976 N 60  

   a investiční výstavby, generálních 

   oprav a vodohospodářské obnovy 
   (vč. akcí Z a akcí Pomoc pohraničí) 
 

671 154 e) Roční plány práce a mezd 1961 – 1967 N 60 

 

672 155.1 Bilance pracovních sil na rok 1962 1961 N 60 

 

673 156 Elektrizace a telefonizace 1961 – 1970 N 60 
   (Dolánky, Mlyňany, Žlutice) 
 

674 157.2 Demografické údaje o zájmovém 1961 – [1970] N 60 

   území Žlutic a jeho obyvatelstvu 
   (mj. pro vypracování územního plánu, 
   pro zařazení Žlutic do podsídlených obcí) 
 

 

FINANCE 

 

675 176.2 Rozpočty MěstNV 1961 – 1990 N 60 
   (na léta 1961 – 1990)  

 

   Rozpočet MNV Čichalov 1975 N 61 
   (na r. 1975) 

 

676 176.3 Rozbory hospodaření 1961 – 1990 (1991) N 61  

   MěstNV a MěÚ 
   (za léta 1960 – 1990, za rok 1990  

   je rozbor vypracován společně  
   pro hospodaření MěstNV od 1. 1. 1990 

   a MěÚ od 24. 11. 1990) 
 

677 176.4 Vyúčtování, čerpání a navýšení 1961 – 1990 N 62 

   rozpočtu a dotací MěstNV 
   (vč. akcí Z a Pomoc pohraničí) 
 

678 177.2 Rozpočty HO a zařízení řízených 1966 – [1975] N 62 

   MěstNV 
   (ukázky – OB, MLK, jednotřídní 
   Zvláštní škola Žlutice) 
 

679 177.3 Rozbory hospodaření HO 1961 – 1990 [1991] N 63   

   a zařízení řízených MěstNV  
   a MěÚ  
   (DS – pozdější OBH, DP, KS, TSM, 
   školní zařízení, ZDD; rozbor hospodaření 
   TSM za r. 1990 hodnotí společně zařízení  
   MěstNV od 1. 1. 1990 a MěÚ od 24. 11. 1990) 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 145 

    

679 177.3 Rozbory hospodaření Státního  1962 – 1963 N 64 

   statku, n. p., Žlutice  
   (vč. dílčích rozborů hospodaření  
   hospodářství Hradský Dvůr a Žlutice) 
 

680 177.4 Vyúčtování, čerpání a navýšení 1961 – 1990 N 64 

   rozpočtu a dotací hospodářských 

   organizací a zařízení řízených 

   MěstNV  
   (DS – pozdější OBH, KS, TSM, 
   předškolní a školská zařízení) 
 

   Financování LŠU Žlutice po jejím 1970 N 64 

   převzetí do správy MěstNV Žlutice 

 

681 179.1 Spolupráce MěstNV Žlutice s ONV 1961 – 1963 N 64  

   Karlovy Vary při řešení majetkových 

   záležitostí u konfiskovaných  
   nemovitostí, živností a pozemků 
   (Hradský Dvůr v k. ú. Kobylé, Mlyňany, 
   Verušice, Žlutice)  
    

   Spolupráce MěstNV Žlutice  1961 – 1964 N 64 

   se soudními orgány v záležitostech  
   majetkových převodů vč. přídělů 

   konfiskovaného nemovitého majetku 
   (usnesení o zápisech v pozemkových knihách 

   a v železniční knize pro k. ú. Budov, Domašín,  
   Chlum, Chylice, Chyše, Jeřeň, Kobylé,  
   Kojšovice, Kostrčany, Kozlov, Mlyňany,  
   Nahořečice, Novosedly, Polom, Prohoř,  
   Protivec, Ratiboř, Skoky, Smilov, Toužim,  
   Týniště, Valeč, Velký Hlavákov, Verušice,  
   Verušičky, Veselov, Vrbice, Záhořice, Žlutice) 
 

   Spolupráce MěstNV Žlutice 1958 – 1965 N 65 

   se Státním notářstvím Karlovy Vary  
   v záležitostech kupních smluv  
   na prodej nemovitostí a pozemků  
   ve vlastnictví Čsl. státu, 
   zastoupeného MěstNV Žlutice 
   (vč. kupních smluv) 
 

682 180 Konfiskace nemovitého majetku 1964 N 65 

   do vlastnictví Čsl. státu – MěstNV  
   Žlutice 

 

683 183.1 Roční účetní výkazy MěstNV 1961 – 1970 N 65 
   (za léta 1960 – 1969, rozvahy, výsledovky,  
   o plnění plánu a rozpočtu, o přídělech a odvodech 

   hospodářských organizací řízených NV, přehledy 

   daní a poplatků, o ZP, DKP a zásobách atd.) 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 146 

    

683 183.1 Roční účetní výkazy HO 1961 – 1978 N 65 

   a zařízení řízených MěstNV 
   (za léta 1960 – 1969, 1977, DS, KS, OB)  

 

 

ZEMĚDĚLSTVÍ A VÝŽIVA  

 

684 201 Jednotná evidence půdy 1963  N 66 

   v k. ú. Žlutice 

 

   Jednotná evidence půdy 1966 N 67 

   v k. ú. Žlutice 

 

   Zemědělský půdní fond [1988] – [1989] N 67 

   v majetku MěstNV Žlutice 

 

685 201.1 Vynětí pozemků ze zemědělského 1964 – 1974 N 67 

   půdního fondu 
   (k. ú. Žlutice) 

 

686 201.2 Ochrana a využití zemědělského 1962 – 1964 N 67 

   půdního fondu vč. půdních rezerv 
   (k. ú. Kobylé, Mlyňany, Mostec, Přestání,  
   Skoky, Verušice, Záhořice, Žlutice) 
 

687 201.3 Změny kultur a využití zemědělského 1962 – 1976 N 67 

   půdního fondu 
   (k. ú. Budov, Čichalov, Knínice, Kovářov,  
   Mlyňany, Protivec, Ratiboř, Skoky,  
   Skřípová, Štoutov, Vahaneč, Verušice,  
   Verušičky, Veselov, Žlutice) 
 

688 201.4 Převody nemovitého zemědělského 1957 – 1969 N 67 

   majetku po odnětí přídělu 

   do vlastnictví Čsl. státu 
   (Skoky, Žlutice)  
  

   Pronájmy pozemků 1965 N 67 
   (k. ú. Žlutice) 
 

689 203 Příděl a odevzdání zemědělského 1962 N 67 

   majetku po odešlých přídělcích 

   do vlastnictví Čsl. státu – MěstNV  
   Žlutice 
   (Mlyňany) 
 

690 204 Plánování a hodnocení zemědělské 1961 – 1967 N 67 

   výroby 

 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 147 

 

691 209.1 Honitby 1961 – 1967 N 67 
   (honitba č. 2 Státního statku Lubenec 

   v katastru obcí Lubenec – Žlutice – Počtěly, 
   honitba Vladař Žlutice, honitba Skoky)  
 

692 210.7 Činnost MO Československého 1961 – 1976 N 67 

   svazu rybářů Žlutice 

 

693 212.1 Činnost ZO Československého 1961 – 1976 N 67 

   svazu včelařů Žlutice 

 

694 212.2 Činnost MO Československého 1964 – 1967 N 67 

   svazu chovatelů drobného zvířectva 

   Žlutice 

 

695 212.3 Činnost ZO Československého [1964] – 1975 N 67 

   ovocnářského a zahrádkářského 

   svazu Žlutice 

 

 

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

 

696 221.3 Vynětí pozemků z lesního půdního 1962 – 1971 N 67 

   fondu 
   (k. ú. Brložec, Mostec, Smilov, Toužim, 
   Verušice, Žlutice) 
 

 

VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

 

697 233.1 Hospodaření s vodami, potřeba, 1961 – 1968 N 67 

   odběr a odpadní vody, vodní zdroje  
   (mj. stav zdrojů pro čerpání vody  
   ve Žluticích, rozbor vody ze studny) 
 

698 233.2 Zásobování vodou 1964 N 67 

 

699 233.4 Vodní a kanalizační stavby 1961 – 1970 N 68 
   (rozhodnutí, povolení, souhlasy, vyjádření,  
   zápisy z kontrolních dnů – řazeno podle  
   jednotlivých akcí; stavby ve Žluticích, vodní  
   díla na Střele, Malé Střele, Rabštejnu,  
   skupinový vodovod Podbořany – Toužim) 
 

700 234.2 Zrušení zdrojů pitné vody  1970 N 68 
   (prameniště III a IV v k. ú. Žlutice, vč. 1 ks  

   situace v měř. 1 : 2880) 
 

701 235 Rozhodnutí o zrušení opuštěných  1962 N 68 

   vodních děl 
   (k. ú. Žlutice) 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 148 

 

MÍSTNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

 

702 251.1 Zajištění plnění usnesení Vlády ČR  1975 N 68 

   a usnesení rady ONV Karlovy Vary 

   ve věci právních úkonů a počtu  
   pracovníků v právních útvarech  
   hospodářských organizací řízených 

   národními výbory 

 

703 251.2 Zrušení provozovny textilní výroby 1962 N 68 

   podniku Oprava Karlovy Vary, 

   umístěné ve Žluticích 

 

704 251.3 Organizační a pracovní řády 1961 – 1971 N 68 

   KS města Žlutice a DS Žlutice  
   řízených MěstNV Žlutice 

 

705 252 Provozní záležitosti, řízení 1961 – 1985 N 68 

   a kontrola hospodářských organizací 
   řízených MěstNV 
   (DP, DS, KS, OBH) 

 

706 255 Přidělení nebytových prostor 1961 – 1963 N 68 

   státním organizacím 
   (např. za účelem zřízení obvodního oddělení 
   VB, lékárny, dětské a ženské poradny)  
 

 

OBCHOD 

 

707 303 Rozmístění obchodní sítě ve Žluticích 1968 N 68 

   po dostavbě nákupního střediska 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ, STAVEBNÍ ŘÁD, 
VÝSTAVBA, STAVEBNICTVÍ 

 

708 332 Protokol o zjištěných škodách 1968 N 68 

   na výstavbě města, vzniklých 

   při srpnových událostech 1968 

 

   Odstranění staveb 1961 – [1970] N 68 
   (Mlyňany, Protivec, Skoky, Štoutov, 
   Verušice, Žlutice mj. na šachtě Josefka  
   Jáchymovských dolů, n. p., Jáchymov) 

    

709 332.1 Stavební řízení občanských 1961 – 1974 N 69  

   a bytových staveb 
   (Hradský Dvůr, Žlutice; např. DPS, MŠ  
   a jesle, čp. 1, bytové domy)  



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 149 

 

710 332.2 Stavební řízení průmyslových 1961 – 1970 N 69 

   staveb a staveb družstevních 

   podniků vč. provozoven a garáží 
   (Žlutice, vč. 3 ks stavebních výkresů) 
 

711 332.3 Stavební řízení zemědělských staveb 1961 – 1968 N 69 
   (Hradský Dvůr, Mlýnce, Verušice, Víska, 
   Žlutice, mj. mostní váhy) 
 

712 332.4 Stavební řízení dopravních 1962 – 1965 N 69 

   a telekomunikačních staveb a mostů 
   (Močidlec, Protivec, Pšov, Záhořice, Žlutice) 

 

713 332.5 Stavební řízení k rodinným domům 1961 – 1964 N 69 
   (Žlutice) 
 

714 332.6 Stavební řízení pro stavby občanů 1961 – 1970 N 69 

   – garáž, chaty, rekreační objekty 
   (Verušice, Žlutice, vč. 17 ks stavebních výkresů) 
 

715 332.7 Ostatní stavby 1961 – 1976 N 69 
   (Verušice, hřbitov s urnovým hájem; 
   Žlutice, urnový háj, sportovní kabina  
   a klubovní místnost TJ Sokol vč. 1 ks  
   stavebního výkresu, hájenka a lesovna  
   Lesního závodu, garáže a dílny Svazarmu) 
 

716 335 Vyvlastnění pozemků 1975 – 1979 N 69 
   (Žlutice) 
 

 

KULTURA 

 

717 401.1 Činnost SPOZ při MěstNV [1968] – [1980] N 69 

   Žlutice 
   (vč. 4 ks ukázek tiskovin blahopřání) 
 

718 401.2  Slavnosti, kulturní, sportovní, 1961 – 1983 N 69 

   výchovné a jiné akce 
   (např. přespolní štafetový běh „Po stopách  
   husitských tradic“, oslava 550. výročí  
   úmrtí Jana Žižky z Trocnova, Husitské 

   oslavy na Vladaři, okrskové spartakiády,  
   Kurz pro mladé dívky a ženy, Klub    

   mladých maminek) 
 

   Slavnosti, kulturní, sportovní, 1970 – 1974 N 70 

   výchovné a jiné akce 
   (oslava „Tisíciletí Žlutic 1973“ s oslavou  
   výročí 800 let Žlutic vč. historie Žlutic,  
   1 ks upomínkového porcelánového kalíšku,  
   4 ks pozvánek, 11 ks černobílých fotografií,  
   3 ks plakátů, 4 ks letáků, 2 ks pohlednic) 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 150 

  

719 402.1 Organizační a prémiové řády  1961 – 1969 N 70 

   a směrnice kulturně výchovných 

   zařízení MěstNV 
   (městské muzeum, MLK, kino)  
 

   Předání Domu kultury Žlutice,  1975 – 1976 N 70 

   kulturně-výchovného zařízení 
   klubového typu a začlenění zrušených 

   OB Čichalov, Protivec, Veselov 

   a Žlutice do správy OKS Karlovy Vary 
   (jednání k přípravě převodu správy  
   národního majetku) 
 

720 402.2 Záležitosti kronik a kronikářů 1961 – 1989 N 70 
   (kontroly a vedení kronik, soutěže a odměny  
   kronikářů, využití kronik, podkladový  
   materiál pro zpracování kronik, rukopisný  
   koncept kronikářského záznamu roku 1975  
   vč. podkladů; celkem 59 ks podkladů – letáky,  
   plakáty, pozvánky, tiskoviny, listovky, rozbory  
   hospodaření, zprávy z podniků, organizací  
   a škol ze Žlutic) 
 

   Historie města Žlutice a okolí 1961 – 1973 N 71 
   (příspěvky spisovatele Josefa Fürsta  
   ze Stránčic pro vlastivědnou, osvětovou,  
   archivní a kronikářskou činnost a studium; 
   pohled do historie Žlutic od 9. století do r. 1973) 
 

721 403.5 Činnost a záležitosti hudebních 1965 – 1976 N 71  

   souborů ve Žluticích 
   (Práčata, Vladařinka, Žlutičanka, Rytmus LŠU) 
    

722 403.6 Záležitosti místního kina 1961 – [1975] N 71 
   (vč. 2 ks měsíčních programů představení  
   na říjen 1965 a listopad 1966) 
 

723 403.8 Činnost Lidové městské knihovny 1968 – 1969 N 71 

   Žlutice se střediskovou působností 
 

724 403.9 Kulturně výchovné organizace  1965 – 1987 N 71 

   a zařízení klubového typu  
   (zřizovací listiny a statuta OB Žlutice  
   a OB Čichalov jako klubových kulturních 

   zařízení, ustavení klubu SSM, založení 
   Jednotného klubu pracujících) 
    

725 403.10 Činnost OB Čichalov, Protivec, 1961 – 1976 N 71 

   Veselov a Žlutice 

 

726 403.11 Provozování zařízení lidové  1967 N 71 

   technické zábavy 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 151 

    

727 403.13 Činnost muzea ve Žluticích, 1961 – 1980 N 71 

   expozice, využití podzemí  
   pro Lapidárium 

 

728 403.14 Spolupráce MěstNV s institucemi 1961 – 1987 N 71 

   při vydávání publikací vztahujících se 

   ke Žluticím 

 

729 403.15 Nové osazení pamětní desky  1958 – 1961 N 71  

   na vrchu Vladař 
 

   Pořízení busty Jana Žižky 1962 N 71  

   z Trocnova 
   (vč. 1 ks černobílé fotografie busty) 
 

   Úprava původního poškozeného 1969 – 1974 N 71 

   památníku Rudé armády na náměstí 
   ve Žluticích  
 

   Pořízení pomníku sochy 1972 – 1974 N 71 

   Rudoarmějce na náměstí ve Žluticích 
   (vč. 9 ks černobílých fotografií návrhu 

   na úpravu pomníku a sádrové makety sochy) 

    

730 403.16 Neperiodické tiskoviny vydávané 1976 – 1989 N 71 

   MěstNV a ve spolupráci s jinými 
   institucemi 
   (3 ks ukázek – JPKVTBČ, Žlutické  
   spartakiádní noviny, Žlutické divadelní léto) 
 

731 403.18 Spolupráce MěstNV 1965 – 1973 N 71  

   s Československou televizí Praha 

   a Krátkým filmem Praha 

   při natáčení filmových dokumentů 

   o Žluticích 

 

732 403.19 Propagace města Žlutice 1969 – 1989 N 71 
   (zařazení známky s městským znakem 

   do emisního programu známkové tvorby  

   v rámci oslav Tisíciletí Žlutic, odznaky,  
   grafické listy, ukázka 1 ks skládanky 

   obrazového průvodce po Žluticích) 
 

733 403.21 Místní rozhlas – hlášení 1961 – 1965 N 71 

   a rozhlasové relace 

 

734 403.22 Vydávání Žlutického zpravodaje 1972 – 1973 N 71 

 

   Obrazová kronika Žlutice 1978, 1979 – 1981 N 71 

   1979, 1980 
   (přílohy Žlutického zpravodaje) 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 152 

 

735 403.26 Povolování kulturních  1964 – 1972 N 71 

   a společenských akcí  
 

736 404.2 Evidence nemovitých památek 1972 – 1975  N 71 

   na Žluticku 

 

737 404.3 Ochrana a obnova nemovitých 1964 – 1988 N 71 

   kulturních památek, ochranná pásma 
   (Žlutice, barokní morový sloup Nejsvětější  
   Trojice, historické podzemí města, kostel  
   sv. Petra a Pavla, čp. 70 a přilehlá brána  
   na náměstí, Panský dvůr čp. 160;  
   Skoky, kostel Panny Marie) 

 

   Upuštění od památkové ochrany 1964 – 1965 N 71 

   objektů v územním obvodu MěstNV 

   Žlutice 
   (k záměru na demolici hřbitovní kaple 

   na bývalém hřbitově Hladov ve Žluticích  
   – pozdější Poděbradova ul.) 
 

738 404.5 Poskytování dotací a příspěvků 1968 – 1976 N 1 

   na obnovu a údržbu kulturních 

   památek 

 

739 404.9 Návrh na uznání částečné přírodní 1962 N 71 

   rezervace Vladař v k. ú. Záhořice 

 

740 404.10 Hlášení nálezu uhynulého  1962 N 71 

   kroužkovaného čápa a jeho  
   preparování  
 

741 406.3 Zájezdy souborů a jednotlivců 1967 – 1975  N 71 

   do ciziny v rámci družebních styků 

 

 

ZÁLEŽITOSTI CÍRKEVNÍ 

 

742 432.1 Převzetí farnosti a fary ve Žluticích 1966 N 71 

 

743 432.4 Stavby a opravy církevních budov 1966 – 1976 N 72  
   (Skoky, Verušice, Žlutice, mj. popis a stavební 
   dějiny kostela sv. Petra a Pavla ve Žluticích) 
    

 

ŠKOLSTVÍ 

 

744 451.2 Plán práce LŠU Žlutice na školní 1976 N 72 

   rok 1976/1977 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 153 

 

745 451.3 Zpráva o učitelském sboru ZDŠ 1965 N 72 

   Žlutice 

 

746 451.8 Zápisy ze schůzí komise  1963 – 1976 N 72 

   pro rozmisťování mládeže ZDŠ Žlutice 

 

747 452.6 Záležitosti LŠU Žlutice 1968 – 1976 N 72 

  

748 452.10 Stravování školní mládeže 1967 – 1974 N 72 
   (dobová ukázka 1 ks archu stravenek  

   na školní obědy, zápis ze schůze stravovací  
   komise) 

 

749 453.2 Stav školství ve Žluticích [1962] – 1984 N 72 

 

750 454 Organizační a hospodářské 1961 – 1972 N 72 

   záležitosti škol 
   (mj. výuka náboženství pravoslavné 

   církve na ZDŠ Žlutice) 
 

751 454.1 Organizační řády předškolních  1961 N 72 

   a školních zařízení ve správě MěstNV 
   (MŠ, ZDŠ Žlutice, ZDŠ pro 1. – 5. ročník  
   Skoky) 

 

   Organizační a hospodářské záležitosti 1967 – 1977 N 72 

   Spojeného zařízení jesle – mateřská 

   škola Žlutice 

 

   Zrušení ZDŠ Čichalov a ZDŠ 1975 – 1976 N 72 

   Protivec ke dni 1. 9. 1975 

 

752 454.2 Organizační řády mimoškolních  1961 N 72 

   výchovných zařízení ve správě  
   MěstNV 
   (Družina mládeže při ZDŠ, ZDD Žlutice) 
 

 

PRACOVNÍ SÍLY 

 

753 505 Rozmístění a nábor dorostu 1964 – 1965 N 72 

   do zemědělství  
 

 

ZDRAVOTNICTVÍ  

 

754 526 Zdravotní a léčebně preventivní 1960 – 1976 N 72 

   péče, očkování dospělých,  
   mladistvích a dětí v územním  
   obvodu MěstNV 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 154 

 

755 526.2 Zdravotnická zařízení ve Žluticích 1961 – 1971 N 72 
  (mj. záměr výstavby nového obvodního  
  zdravotnického střediska)   

    

756 526.6 Organizační záležitosti Jeslí 1961 – 1967 N 72 

   při MěstNV Žlutice 
   (mj. organizační řád, ukončení činnosti  
   vč. otisku předávaného úředního razítka  
   SSJ při MěstNV) 
 

757 526.14 Zpráva o činnosti protialkoholního 1968 N 72 

   sboru MěstNV za r. 1967 

 

758 528.1 Hygiena obecná a komunální 1962 – 1974 N 72 

  

759 528.3 Hygiena dětí a dorostu 1961 – 1975 N 72 

 

760 528.5 Epidemiologická opatření  1962 – 1976 N 72 

   proti nakažlivým onemocněním 

 

   Hygienická opatření a šetření 1963 – 1971 N 72 

   závadnosti pitné vody ve veřejném 

   vodovodu a studních 
   (vč. uvedení umístění studní a čp. u studní) 
 

761 529.3 Činnost zdravotnické skupiny ČČK 1962 – 1975 N 72 

   a MS ČSČK Žlutice 

 

762 532.1 Zřízení nové lékárny ve Žluticích 1972 N 72 

   v rámci akce Pomoc pohraničí 
 

 

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 

 

763 552.2 Koordinovaná činnost MěstNV  1970 – 1972 N 72 

   a organizací NF na úseku sociálního  
   zabezpečení a zřízení pečovatelské  
   služby ve Žluticích 

 

764 561 Péče o obyvatelstvo cikánského 1962 – 1987 N 72  

   původu 

   (mj. zápisy ze schůzí okresní komise rady  
   ONV Karlovy Vary pro řešení otázek  
   cikánského obyvatelstva) 
       

 

 

 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 155 

 

POŽÁRNÍ OCHRANA 

 

765 581.1 Činnost MJ ČSPO Žlutice vč. zápisů 1961 – 1970 N 73 

   z výborových a členských schůzí  
   (zápisy dochovány pouze z r. 1963, 1964  
   a 1970) 

     

766 581.2 Směrnice, instrukce a pokyny 1961 – 1963 N 73 

   nadřízených orgánů ve věci 
   požární ochrany 

 

767 582.1 Státní požární dozor – požární 1961 – 1963 N 73 

   prevence objektů občanské  
   vybavenosti a zemědělských 

   podniků 
   (vč. evidence objektů III., IV. a V. skupiny 

   pro účely požární prevence) 
   

   Státní požární dozor – požární 1963  N 73 

   prevence s průzkumem vodních 

   zdrojů a věcných prostředků 

   požární ochrany k zabezpečení 
   zemědělských staveb a pro případ 

   povodní 
 

 

VŠEOBECNÁ VNITŘNÍ SPRÁVA 

OCHRANA VEŘEJNÉHO POŘÁDKU 

 

768 601 Záležitosti spolčování 1961 – 1970 N 73 
   (Žlutice, registrace Klubu filatelistů,  
   ustavení Klubu chovatelů kožišinových  
   zvířat při MěstNV a výboru SPŽ) 
 

   Organizace NF ve spolupráci 1963 – 1976 N 73 

   s MěstNV Žlutice 
   (MV a MěV NF, MO SPB, ZO ČSŽ, 
   MO SČSP, MS ČSM, MO SSM, 
   ZO SSM KS, TJ Sokol, ZO Svazarm, 

   Klub chovatelů kožišinových zvířat  
   při MěstNV, ZO Svazu invalidů,  
   MO Juveny – vše ve Žluticích, TJ Státní  
   statek Čichalov, Pionýrský tábor Střela  
   Strážiště, OV ČSTV Karlovy Vary) 
  

769 603.4 Ubytování příslušníků ČSLA 1962 N 73  

   ve Žluticích 

 

   Evidence válečných hrobů v obvodu 1962 N 73 

   města Žlutice 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 156 

  

769 603.4 Pochvalné listy za výkon základní 1962 N 73 

   vojenské služby 

 

   Škoda na majetku civilních obyvatel 1963 N 73 

   Žlutic způsobená při cvičení vojáků  
   ČSLA 

   

770 604.1 Územní změny a integrace obcí 1973 – 1979 N 73 

   k MěstNV Žlutice 

 

   Předání úředních agend národních 1974 – 1975 N 73 

   výborů integrovaných obcí k MěstNV 

   Žlutice 

 

   Předání úředních agend národních 1990 N 73 

   výborů nově vzniklých dezintegrací 
   od MěstNV Žlutice 

 

771 610 Spolupráce MěstNV Žlutice 1975 N 73 

   se Státním archivem Plzeň, pobočkou  
   Žlutice při vyhledávání archivních 

   pramenů k historii Zámecké zahrady 

   ve Žluticích 

 

772 612 Názvy a přejmenování ulic 1961 – 1962 N 73 

 

773 613 Číslování domů 1967 – 1968 N 73 
   (k. ú. Žlutice) 
 

774 614.1 Činnost jednotky Pomocné stráže 1961 N 73 

   VB Žlutice 

 

   Prevence vzniku požárů v době  1967 N 73  

   senoseče 

 

775 614.2 Inspekce k ochraně veřejného 1966 N 73 

   pořádku ve městě 

 

776 616 Potvrzení o pracovním nasazení 1973 N 73 

   polského občana v době 2. světové  
   války u německého zemědělce  
   v obci Štoutov 
   (žádost v českém jazyce, přiložena černobílá 

   osobní fotografie polského občana) 
 

777 617.2 Městský znak Žlutic 1967 N 73 
   (s otiskem úředního razítka MNV  
   s městským znakem) 
 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                              Časový           Č. ev. 
   rozsah            jednotky 

 157 

 

778 618 Čestná uznání, čestné odznaky 1959 – 1976 N 73  

   Mateřství a další ocenění práce 
   (vč. údajů o státních vyznamenáních, 
   evidence odznaků Mateřství vydaných 

   od r. 1959 do r. 1964) 

 

 

C. OSTATNÍ MATERIÁL 

 

a) mapy, plány a grafické listy 

 

1. plány 

 

779  Stavební plán na úpravu domu 1949 M 1 

   čp. 215 ve Žluticích pro Národní  
   školu Žlutice 
   (Plán domu čp. 215 s příslušenstvím 

   ve Žluticích, pro MNV Žlutice k umístění 
   národní školy) 
   Komunální podnik města Žlutice,  
   Žlutice prosinec 1949, měř. 1: 100 a 1 : 720, 
   cyklostyl, papír, částečně kolorováno, 4 listy 

   1)  list č. 1 – pohled ze dvora, pohled z ulice, 

    řez A-A´, měř. 1 : 100, situace, měř. 1 : 720, 

    83,3 x 44,2 cm, signován razítkem MNV 

    Žlutice a podpisy 

   2)  list č. 1 – pohled ze dvora, pohled z ulice,  

    řez A-A´, měř. 1 : 100, situace, měř. 1 : 720, 
    83,3 x 44,2 cm, duplicitní, bez signace 

   3)  list č. 2 – přízemí, sklepy, krov, dvůr, I. patro 

    (půdorysy), měř. 1: 100, 104,9 x 44,6 cm, 
    signován razítkem MNV Žlutice a podpisy 

   4) list č. 2 – přízemí, sklepy, krov, dvůr, I. patro 

    (půdorysy), měř. 1: 100, 104,9 x 44,6 cm, 
    duplicitní, bez signace 

 

 780  Stavební plán na osazení nových [1955] – [1960] M 2 

   vstupních dveří do budovy 

   ředitelství Státního statku, n. p., 
   Žlutice, čp. 130/129 ve Žluticích 
   (Pohled na průčelí budovy ředitelství 
   Státního statku, n. p., ve Žluticích  
   čp. 130/129) 
   Státní statek ve Žluticích, n. p., Žlutice, 
   nedatováno, měř. neuvedeno, kresba 

   tužkou, částečně kolorováno, pauzovací  
   papír, 1 list 
   pohled na průčelí, 42,8 x 33,1 cm 
 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                             Časový               Č. ev.  
   rozsah        jednotky    

 158 

 

781  Geometrický plán s výkazem 1958 M 3 

   výměr a vytýčením nových hranic  
   pozemků p. p. č. 229/1 a 231  
   v k. ú. Žlutice 
   (Geometrický plán) 
   Oblastní ústav geodesie a kartografie  
   v Plzni, Okresní měřické středisko  
   v Toužimi, R. Glajek, čj. 18-06/423-920-1958,  

   Žlutice 18. 9. 1958, měř. 1 : 250 a 1 : 2880,  
   pauzovací papír, tisk, kresba tuší částečně  
   kolorovaná a strojopis, 1 list 
   list mapy č. 7 – hranice pozemků a výkaz  
   výměr pro vlastníky Československý stát  
   – MNV Žlutice a Václav a Irena Cimických,  
   čp. 37, Žlutice, 30,2 x 22,8 cm 

 

782  Projektová dokumentace 1959 M 4 

   na generální opravu domu čp. 151  
   ve Žluticích – 5 bytových jednotek,  
   voda, kanalizace 
   (Generální oprava domu čp. 151 ve Žluticích) 

   Okresní stavební podnik Toužim se sídlem 

   ve Žluticích, projekční oddělení, Piš, 
   Martinovský, paré arch. č. 006/59, Žlutice 

   únor 1959, měř. 1 : 50, světlotisk, papír, 
   částečně kolorováno, 1 paré – textová část 
   (39 listů v 1 složce) a výkresová část (9 listů)  
   a) textová část – technická zpráva  
    vč. dodatku a rozpočtová kalkulace 

    (39 listů) 
   b)  výkresová část (9 listů) 
    1)  přízemí půdorys – 5 b. j.,  

     60,1 x 50,5 cm 

    2)  I. patro půdorys – 5 b. j.,  

     60,6 x 51,1 cm 

    3)  přízemí – voda a kanalizace,  

     58,2 x 49,9 cm 

    4)  I. patro – voda a kanalizace,  

     58,2 x 43,1 cm 

    5)  hlavní svod – 5 b. j.,  

     60,8 x 29,6 cm 

    6)  schéma odtoků a odpadů – 5 b. j.,  

     62,2 x 52,4 cm 

    7)  řez 1-1´ – 5 b. j., 45,1 x 48,7 cm 

    8) pohled z náměstí – 5 b. j.,  

     47,3 x 41,1 cm 

    9)  pohled z ulice – 5 b. j.,  

     60,1 x 42,9 cm 
 

 

 

 

 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                             Časový               Č. ev.  
   rozsah        jednotky    

 159 

 

783  Projektová dokumentace 1959 M 5 

   na generální opravu domu čp. 151  
   ve Žluticích – adaptace domu  

   čp. 151, kanalizace a vodovod 
   (Generální oprava domu čp. 151 ve Žluticích) 
   Okresní stavební podnik Toužim se sídlem 

   ve Žluticích, projekční oddělení, Piš, Karoch, 
   paré arch. č. 087/58, Žlutice 2. 12. 1959, 
   měř. 1 : 50, světlotisk, papír, částečně 

   kolorováno, 1 paré – textová část (104 listů 

   ve 4 složkách) a výkresová část (9 listů)  
   a)  textová část 
    1)  normálová kalkulace (60 listů) 
    2)  technická zpráva (1 list) 
    3)  výpis výměr (33 listů) 
    4)  R položky (10 listů) 
   b)  výkresová část (9 listů) 
    1)  suterén půdorys – adaptace, 

     61,1 x 47,4 cm 

    2)  přízemí půdorys – adaptace, 

     84,1 x 50,9 cm 

    3)  I. patro půdorys – adaptace, 

     85,7 x 58,6 cm 

    4)  krov přístavby – adaptace, 

     21,6 x 30,5 cm 

    5) schéma rozvodu zdravotní 
     techniky – kanalizace a vodovod, 

     125,8 x 43,2 cm 

    6)  přízemí – kanalizace a vodovod, 

     69,8 x 50,6 cm 

    7)  I. patro – kanalizace a vodovod, 

     85,3 x 58,4 cm 

    8)  řez A-A´ – adaptace, 58,6 x 42,3 cm 

    9)  pohled – adaptace, 83,9 x 42 cm 

    

784  Projektová dokumentace 1959 M 6 

   na výstavbu garáží ve Žluticích  
   pro Okresní stavební podnik Toužim  
   se sídlem ve Žluticích  
   (Stavba garáží OSP Žlutice) 
   Okresní stavební podnik Toužim se sídlem 

   ve Žluticích, projekční oddělení, Martinovský, 
   úvodní projekt, Žlutice 27. 3. 1959, 
   měř. 1 : 100, 1 : 200 a 1 : 2880, světlotisk, 
   papír, 1 paré – textová část (3 listy v 1 složce) 
   a výkresová část (9 listů) 
   a)  textová část – technická zpráva (3 listy) 

   b)  výkresová část (9 listů) 
    1)  situace, měř. 1 : 2880, 21,4 x 30,2 cm 

    2)  výtah z katastrální mapy, měř. 1 : 2880, 
     21,8 x 28,7 cm 

    3)  situace původní stav, měř. 1 : 200, 
     63,1 x 58,8 cm 

    4)  situace nový stav, měř. 1 : 200, 

     62,9 x 58,8 cm 

    5)  půdorys přízemí a patra – trakt A,  

     měř. 1 : 100, 79,7 x 29,4 cm 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                             Časový               Č. ev.  
   rozsah        jednotky    

 160 

 

784  Projektová dokumentace 1959 M 6 

   na výstavbu garáží ve Žluticích  
   pro Okresní stavební podnik Toužim  
   se sídlem ve Žluticích 

    6)  půdorys garáží – trakt B, měř. 1 : 200, 
     62,9 x 29,3 cm 

    7)  půdorys patra – trakt B, měř. 1 : 100, 
     62,8 x 29,9 cm  

    8)  fasáda ze Stalinovy ulice, měř. 1 : 100, 
     62,9 x 29,2 cm 

    9)  kotelna, fasáda – pohled z Karlovarské 

     silnice, měř. 1 : 100, 77,7 x 29,4 cm 
 

785  Vytyčovací plán se stavem katastrálním 1967 M 7 

   a evidence nemovitostí s vytýčením  
   nové hranice pozemku p. p. č. 224 

   v k. ú. Žlutice 
   (Vytyčovací plán) 
   Středisko geodézie Karlovy Vary, Věra  
   Křížová, 30. 11. 1967, měř. 1 : 2000  
   a 1 : 2880, pauzovací papír, tisk, kresba tuší  
   částečně kolorovaná, 1 list 
   list mapy č. 7 – hranice pozemku, 

   41,9 x 30,3 cm    
  

 

2. mapy 

 

786  Mapa politického okresu Žlutice [1946] – [1948] M 8 

   s vyznačením obcí a jejich  
   katastrálních území 
   (Politický okres Žlutice) 
   Autor a vydavatel neuvedeni, nedatováno, 
   měř. 1 : 150 000, světlotisk, papír, 
   1 list 

   katastrální mapa, 28,9 x 24,3 cm 

 

 

b) fotografie a filmy 

 

1. fotografie 

 

787  Slavnostní odhalení Památníku 1950 F 1 

   osvobození Rudou armádou  
   na náměstní ve Žluticích dne 7. 5. 1950 
   (1 ks černobílé fotografie) 
 

788  Žlutičtí ochotníci v kostýmech  [1960] – [1970] F 2 – 7  

   z divadelní hry Morálka paní  
   Dulské 
   (6 ks černobílých fotografií) 
 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                             Časový               Č. ev.  
   rozsah        jednotky    

 161 

 

789  Kladení věnců u Památníku 1970 F 8 – 23  

   osvobození Rudou armádou při oslavě 

   1. máje 1970 dne 1. 5. 1970 
   (16 ks černobílých fotografií) 
 

790  Průvod k oslavám 1. máje [1971] – [1975] F 24 – 36 

   na náměstí ve Žluticích 
   (13 ks černobílých fotografií) 
  

791  Vítání občánků [1975] – [1980] F 37 
   (1 ks černobílé fotografie) 
 

792  Expozice soch v Lapidáriu [1980] – [1989] F 38 – 39 

   v historickém podzemí 
   města Žlutice 
   (2 ks černobílých fotografií – z toho  

   je 1 ks duplicitní) 
 

793  Funkcionáři a zaměstnanci  1983 F 40 – 51 

   MěstNV Žlutice 
   (12 ks černobílých fotografií) 
 

 

2. alba 

 

794  Fotoalbum „Žlutice byly 1945 – 1947 F 52 

   a zůstanou naše – české“ 

   zachycující poválečné Žlutice 
   (celkové pohledy na město a významné 

   budovy na náměstí v roce 1945; 
   rudoarmějci ve Žluticích 1945; oslavy 

   1. máje a 28. října; záplavy na jaře 1947 

   mj. se záběry na sídlo bývalé fy Schöniger 
   – národní správce Chaloupka; funkcionáři  
   a zaměstnanci MSK, MNV a Správy  
   městských lesů Žlutice; stavba mlékárny  
   ve Štědré; obsahuje 82 černobílých  
   fotografií; pozn. chybí 1 fotografie) 
 

795  Fotoalbum „Žlutice 1971 – 1972“ 1971 – 1972 F 53 

   zachycující život a výstavbu  
   ve Žluticích v letech 1971 – 1972  
   (volby 1971; oslavy VŘSR 1972; kulturní   

   a společenské akce – vítání občánků, 
   vyhodnocení nejlepších pracovníků,  
   dětská dechová hudba Práčata, Měsíc  
   československo-sovětského přátelství;  
   funkcionáři a první zasedání pléna  
   MěstNV Žlutice po volbách 1971;  
   výstavba a otevření Městského domu  
   pionýrů a mládeže a družiny; obsahuje  
   94 černobílých fotografií) 
 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                             Časový               Č. ev.  
   rozsah        jednotky    

 162 

 

796  Fotoalbum „Žlutice 1973“ 1972 – 1973 F 54 

   zachycující život a výstavbu  
   ve Žluticích v roce 1973  
   a z malé části v roce 1972 
   (oslavy prvomájové s odhalením nového 

   pomníku Rudoarmějce, Tisíciletí Žlutic,  
   VŘSR, výročí Února 1948; kulturní  
   a společenské akce ve Žluticích – vítání  
   občánků, přísaha vojáků ČSLA, výstava  
   v městském muzeu, žlutičtí ochotníci  
   a hudební soubory LŠU Práčata a OB  
   Žlutice, děti v mateřské škole; významné  
   historické stavby a architektura Žlutic;  
   stavby a nová výstavba – amfiteátr  
   v Zámecké zahradě 1972 – 1973,  

   obchodní dům Vladař, benzinová čerpací  
   stanice na náměstí, adaptace obytného  
   domu na náměstí Rudé armády; uvnitř  
   vlepena pozvánka na výstavu do muzea, 

   vyobrazení městského znaku Žlutic 

   a vlepen arch s etiketami na zápalky  

   Solo Sušice s vyobrazením "Tisíciletí  
   Žlutic“ a „Holýšov 700 let“; autoři  
   fotografií Lísal a Svoboda; obsahuje  

   167 černobílých a 21 barevných fotografií;  
   pozn. chybí 1 fotografie) 

 

797  Fotoalbum „Žlutice 1974 – 1975“ 1973 – 1975 F 55 

   zachycující život a výstavbu  

   ve Žluticích v letech 1974 – 1975 

   a z malé části z roku 1973  
   (oslavy májových dnů; kulturní  
   a společenské akce – otevření LŠU 1974,  
   otevření městského muzea v rámci oslav  
   550. výročí úmrtí Jana Žižky, vítání  
   občánků v Novosedlech, Verušičkách  
   a ve Žluticích, dětská dechová hudba 

   Práčata, divadelní studio OB Žlutice,  
   estráda, Měsíc československo-sovětského 

   přátelství, delegace z družebního okresu  
   Kamyšlov ze Svazu sovětských  
   socialistických republik, lyžařský výcvik  
   žáků ZDŠ, tělovýchovná akademie  
   ke Spartakiádě 1975; brigády občanů  
   a mládeže; nová výstavba – autoservis  

   1973 – 1975, truhlárna, rodinné domy  

   1973 – 1975, panelové domy 1974 – 1975, 

   plavecká učebna s bazénem, koupaliště 

   na Dolánce, prodejna smíšeného zboží 
   ve Fučíkově ulici; záběry města, amfiteátru 

   a okolní přírody; uvnitř vlepena pozvánka 

   na slavnostní otevření muzea; autoři 
   fotografií Lísal a Svoboda; obsahuje 

   168 černobílých a 5 barevných fotografií) 
 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                             Časový               Č. ev.  
   rozsah        jednotky    

 163 

 

798  Fotoalbum „30. výročí osvobození 1975 F 56 

   Československa 1945 – 1975“ 

   zachycující život a výstavbu  
   ve Žluticích v roce 1975 
   (oslavy májových dnů, VŘSR; kulturní  
   a společenské akce – vítání občánků,  
   svatba, Okrsková spartakiáda ve Žluticích  
   1975, Dny družby s Německou  
   demokratickou republikou, Měsíc  
   československo-sovětského přátelství,  
   stálá expozice v městském muzeu,  

   divadelní studio DK Žlutice; brigády 

   žáků k úpravě města; vyhodnocení 
   nejlepších pracovníků; neinvestiční 
   akce Z; veřejná schůze MěstNV 

   Žlutice; nová výstavba – plavecká 

   učebna s bazénem, autoservis, prodejna 

   smíšeného zboží ve Fučíkově ulici; 

   uvnitř vlepeny pozvánky na zahájení  
   stálé expozice v muzeu; obsahuje  

   158 černobílých a 47 barevných  
   fotografií) 
 

799  Fotoalbum „Žlutice 1976“ 1976 F 57 

   zachycující život a výstavbu 

   ve Žluticích v roce 1976 
   (oslavy MDŽ, májových dnů, VŘSR,  
   výročí KSČ; kulturní a společenské akce  
   – vítání občánků, svatba, Žlutické  

   divadelní léto, divadelní studio DK  

   Žlutice, úspěch žlutické kroniky  
   v okresním kole soutěže kronik, Městský  
   dům pionýrů a mládeže; jarní směny  
   brigád občanů; volby 1976 ve Žluticích,  
   Protivci a Čichalově; funkcionáři a první  
   zasedání pléna MěstNV Žlutice po volbách  
   1976; vyhodnocení nejlepších pracovníků;  
   náměstí Rudé armády; interiér městského  
   muzea; rekreační oblast s koupalištěm  
   Dolánka; stavební akce – autoservis,  

   úpravy ulic a silnic, benzinová čerpací  
   stanice, koupaliště Dolánka, hřiště ZDŠ;  
   uvnitř vlepeny letáčky k májovým  
   oslavám, k Žlutickému divadelnímu  

   létu 1976, hlasovací lístek s kandidáty  
   do MěstNV Žlutice a tři agitační  
   kandidátní lístky poslanců do ONV  

   Karlovy Vary k volbám 1976, přehled  
   složení MěstNV a komisí po volbách 1976,  
   novinový článek „Nejlepší kronikáři“;  
   obsahuje 179 černobílých a 12 barevných  
   fotografií; pozn. chybí 2 fotografie)  
 

 

 

 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                             Časový               Č. ev.  
   rozsah        jednotky    

 164 

 

800  Fotoalbum „Žlutice 1977“ 1977 F 58 

   zachycující život a výstavbu  
   ve Žluticích v roce 1977 
   (oslavy Února 1948, májových dnů,  

   výročí VŘSR, 20. výročí otevření nové  
   školy; kulturní, sportovní a společenské  
   akce – vítání občánků, Žlutické divadelní  
   léto, Vladařské slavnosti, návštěva  

   sovětského kosmonauta Germana Titova,  

   školní akademie, divadelní studio DK  

   Žlutice, předání občanských průkazů;  
   cvičení hasičů; národní směny k úklidu  
   města a žně; stávající budovy, demolice  

   a výstavba občanské vybavenosti 

   – např. plavecká učebna, sklady MěstNV 

   Žlutice, dětské hřiště, benzinová čerpací 
   stanice, komunikace v Chyšské ulici  
   ve Žluticích, sportovní areál; uvnitř vlepen  
   novinový článek „Pěkný vánoční dárek“;  
   obsahuje 132 černobílých a 2 barevné 

   fotografie; pozn. chybí 3 fotografie) 
  

801  Fotoalbum „Město a lidé 1973 – 1982 F 59 

   1978 – 1982“ zachycující život  
   a výstavbu ve Žluticích převážně  
   v letech 1978 – 1982 a z malé části 
   v roce 1973 
   (oslavy Února 1948, májových dnů, MDŽ,  
   VŘSR, Měsíce československo-sovětského 

   přátelství, 30 let státního statku; povodeň 

   v květnu 1978; kulturní, společenské 

   a sportovní akce – vítání občánků, Žlutické 

   divadelní léto, Vladařské slavnosti, Slavnost 

   květů ve Valči, 8. letní olympiáda Dětského  
   výchovného ústavu, Okrsková spartakiáda  
   ve Žluticích 1980, ocenění řidičů ČSAD,  
   havárie letadla, předání občanských průkazů,  
   maturitních vysvědčení a povolávacích  
   rozkazů brancům; volby 1981; poslanci  

   a první plenární zasedání MěstNV Žlutice;  
   stávající budovy v letech 1973 a 1978 – 1982;  

   demolice a výstavba občanské vybavenosti  

   a nových domů 1978 – 1982 – např. 
   tělocvična, mateřská škola, polytechnické  
   dílny ZDŠ, panelové domy, DPS; uvnitř 
   vlepeny pozvánky, programy a letáčky  
   k různým kulturním, společenským 

   a sportovním akcím, např. k Podzimnímu 

   setkání turistů Západočeského kraje 

   Žlutice – Vladař, novinové články 

    „Akademie“, „Štafeta“, „Program  
   Okrskové spartakiády ve Žluticích“,  
   obrázek městského znaku Žlutic, popis 

   složení divácké poroty Žlutického 

   divadelního léta; obsahuje 350 černobílých 

   a 20 barevných fotografií; pozn. chybí 
   6 fotografií) 



Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Inv. č.    Sign.               Obsah a popis                             Časový               Č. ev.  
   rozsah        jednotky    

 165 

    

802  Fotoalbum „Žlutice 1982 – 1983“ 1982 – 1983 F 60 

   zachycující město Žlutice s částmi  
   Hradský Dvůr a Dolánka a osady  
   Čichalov, Knínice, Kovářov,  
   Mlýnce, Mokrá, Protivec, Ratiboř,  
   Skoky, Štoutov, Verušice, Veselov, 
   Vladořice, Záhořice  
   (s jejich budovami, ulicemi, prostranstvími  
   a historickými stavbami; obsahuje  

   fotografii autora fotografií Jana Boreckého  
   se stručným životopisem; na konci vlepena  
   katastrální mapa města Žlutice  

   v měř. 1 : 2250; autor fotografií Jan Borecký;  
   obsahuje 201 černobílých fotografií) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivní pomůcky: Městský národní výbor Žlutice 

Časový rozsah: (1918) 1945 – 1990 (1992) 

Počet evidenčních jednotek: 448  

 (272 úředních knih, 30 podacích protokolů, 5 indexů, 
73 kartonů, 7 plánů, 1 mapa, 51 fotografií, 9 alb) 

Počet inventárních jednotek: 802 

Rozsah v bm: 13,73 bm  

 (úřední knihy 3,36 bm, podací protokoly 0,84 bm,               

indexy 0,12 bm, kartony 8,76 bm, plány 0,07 bm,            

mapa 0,01 bm, fotografie 0,04 bm, alba 0,53 bm) 

Stav ke dni: 1. 4. 2009 

Zpracovatel archivního fondu: Simona Pelcová 

Zpracovatel archivní pomůcky: Simona Pelcová 

Počet stran: 167 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Milan Augustin  

 dne 1. 4. 2009 pod čj. SOAP/030-0209/2009 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní 
pomůcky: 

Městský národní výbor Žlutice 

  
Značka archivního 

 fondu:
MěstNV Žlutice 

  
Časový rozsah části 

 fondu:
(1918) 1945–1990 (1992) 

  
Počet evidenčních 

 jednotek:
456 (272 úředních knih, 30 podacích 
protokolů, 5 indexů, 74 kartonů /viz níže/,  
1 mapa /inv. č. 786/), 7 technických výkresů 
/viz níže/), 51 fotografií na papírové 
podložce, 9 fotoalb, 6 tisků po roce 1800 /inv. 
č. 730, 734/, 1 plakát /inv. č. 532/) 

  
Počet inventárních 

 jednotek:
802 

  
Rozsah části fondu  

 v bm:
13,80 bm 

  
 Stav ke dni: 22. 11. 2012 

  
Vypracoval: Petra Sofronová 
  
  
  
kartony – inv. č. 308–531, 533–729, 731–733, 735–778, 782–784 

– inv. č. 779–781, 785   technické výkresy  
 

 


